Cnyx6eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHu
Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit

Bpoj/Numri 12 lekemBpu/Dhjetor 24.12.2020

Cnyx6eHMOT rmacHuK Ha onwTuHa [lonHeHW usnerysa no
noTtpeba
Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit del sipas nevojés
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CoapxuHa/Pérmbaijta
¢ Bup Ha fOKYMeHTOT CTpaHa Lloji i dokumentit Faqjaé
> CopapxuHa Pérmbaijtja <’«>
3akny4yok 3a [lMporpama 3a pabota Ha CoBeTOT Ha Konkluzion pér program pér punén e Késhillit té >
onwTtuHa [lonHenu 3a 2021 rognHa 1 komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 1
MNporpama 3a pa6ota Ha COBETOT Ha OMNWTUHA Program pér punén e Késhillit t¢ komunés sé f
°| [JonHenu 3a 2021 roguHa 1 Dollnenit pér vitin 2021 1
~| 3aknmy4yok 3a [lporpama 3a opbenexyBare Ha Konkluzion pér shénimin e ngarjeve té réndésishme, f
| sHauajuu HacTaWu, paTyMM M NMYHOCTM  of datave dhe personave nga e kaluara mé té afért dhe %
| noBnmckoTo M MOAANEYHOTO MWHATO W HUBHOTO té largét dhe shénimi i tyre né komunén e Dollnenit né %
| oBenexyeawe Ha onwTuHa [onHeHu Bo 2021 vitin 2021 %
| roguHa 4 4
Mporpama 3a og6enexyBake Ha 3Ha4YajHN HacTaHu, Program pér shénimin e ngarjeve té réndésishme, <
AaTtyMu U IMYHOCTM of NoBAMCKOTO M NoaanevyHoTo datave dhe personave nga e kaluara mé té afért dhe >;>
MWHATO M HUBHOTO OGEenexyBawe Ha OMWTUHA té largét dhe shénimi i tyre né komunén e Dollnenit né >;>
HonHenun Bo 2021 rognHa 4 vitin 2021 4 >;>
>| 3akny4ok 3a lMporpama 3a BOMOHTEPW Ha OMLUTUHA Konkluzion pér program vullnetaré né komunén e Q
>| OonHenun 3a 2021 rogmHa Dollnenit pér vitin 2021 5
3 7 70
2| Tporpama 3a BONMOHTEPU Ha onwTUHa [JonHeHn 3a Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér 2
2021 roguHa 8 vitin 2021 8
3akny4yok 3a [lporpama 3a ofpXyBal€ Ha jaBHa Konkluzion pér program pér mirémbajtien e <
yucToTa Ha TepuTopujata Ha onwTuHa [donHeHu 3a pastértisé publike né territorin e komunés sé Dollnenit X
<[ 2021 roguHa 9 pér vitin 2021 9 >>
< lMporpama 3a ogpXxyBake Ha jaBHa 4uCTOTa Ha Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né f
> Teputopujata Ha onwTtuHa JonHenn 3a 2021 roguHa 9 territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 9 <>
1< 3aknyyok 3a [oguwHa nporpama 3a pabota Ha f
| onwTMHCKMOT KOMyHaneH uHcnekTop 3a 2021 Konkluzion pér program pér punén e kujdestarit %
- |_roauHa 13 komunal pér vitin 2021 1S
/| TomwwHa lMporpama 3a paboTta Ha OMLITUHCKUOT Program pér punén e kujdestarit komunal pér vitin R
. |_kxomyHaneH nHcnektop 3a 2021 rogmHa 13 2021 13 3}
oI 3akny4ok 3a [lnaH 3a BpLIEHE WHCMNEKLMCKM Konkluzion pér plan pér kryerjen e mbikéqyrjes <
°| Hag3op oa KomMyHamHMOT MWHCNEKTop o4 Mecel, inspektuese nga inspektori komunal nga muaji janar <
o |_Janyapu oo gekemspu 2021 rogmHa 16 deri né dhjetor té vitit 2021 16
% MnaH 3a Bpwewe WHCMNEKUMCKA HaO3op of Plan pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga <
| KomyHamHMoT uHCNEeKTop oa Mecel JaHyapu [0 inspektori komunal nga muaji janar deri né dhjetor té &
|_pekemspu 2021 roguHa 16 vitit 2021 16
| 3akny4ok 3a [lporpama 3a ynpaByBawe CO OTnaj Konkluzion pér program pér menaxhimin me <,(>
2 |_Bo onwTuHa JonHenn 3a 2021 roamHa 18 mbeturina né komunén e Dollnenit pér vitin 2021 18
lMporpama 3a ynpaByBake CO OTMaj BO OMLITUHA Program pér menaxhimin me mbeturina né komunén >
[onHeHu 3a 2021 roguHa 19 e Dollnenit pér vitin 2021 19 o
| 3aknydok 3a nMporpama 3a wu3rpagba u f
| pexabunurauuja Ha ToKarnHu BOAOBOAOM, Konkluzion pér program pér ndértimin dhe f
S KaHanu3auuu, peyHn KopuTa UM KaHanu 3a rehabilitimin e ujésjellésve lokal, kanalizimeve, f
S OABOAHYBawe BO H.M. BO oOnwTuMHa [onHeHW 3a shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim né v.b. f
i 2021 roguHa 20 e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 20 é
~| TMporpama 3a wu3rpagba v pexabunutaumja Ha Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve %
| nokanhu BogOBOAW, KaHaNM3aLMM, PEYHM KOpUTa U lokal, kanalizimeve, shtretérve té& Ilumenjve dhe %
| xananu 3a ogBomHyBake BO H.M. BO OMLWITWHA kanaleve pér kullim né v.b. e komunés sé Dollnenit pér %
| Bonxenu 3a 2021 roguta 20 vitin 2021 20
3akny4ok 3a [Mporpama 3a n3rpagba, 22 Konkluzion pér program pér ndértimin, mirémbaijtjen 22
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pexabunutauuja, ofpXKyBake W 3awTuTa Ha
JIOKanHUTe natuwiTa, yriMum n MOCTOBM BO OMLUTUHA
[onHeHu 3a 2021 roguHa

dhe mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né
komunén e Dollnenit pér vitin 2021

Mporpama 3a  u3rpagba, pexabunutauuja,
OOpXyBake M 3allTuTa Ha JloKanHUTe naTuwiTa,
ynuumM M MOCTOBM BO onwTtuHa [onHeHwn 3a 2021

Program pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né komunén e
Dollnenit pér vitin 2021
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roguHa 22 22
3akny4ok 3a [porpama 3a 3MMCKO OfpXXyBaw-€ Ha Konkluzion pér mirémbaijtien dimérore té rrugéve dhe
NloKanHW natuwTa M ynuum Ha Teputopujata Ha rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit
onwTuHa [lonHeHu 3a ce3oHata 2020/2021 roguHa 24 pér sezonin 2020/2021 Dollnenit pér vitin 2021 24
lMporpama 3a 3MMCKO oOApXyBawe Ha foKanHu Program pér mirémbaijtjen dimérore té rrugéve dhe
naTtuwita M ynuuu Ha TepuTopujaTa Ha OMWTUHA rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit
HonHeHu 3a ce3oHaTa 2020/2021 rognHa 24 pér sezonin 2020/2021 Dollnenit pér vitin 2021 24
3akny4yok 3a [lporpama 3a u3paboTka Ha OMLITK Konkluzion pér programin e pérpunimit t€ akteve té
aKTM Ha TeputopujaTa Ha onwTuvHa [onHeHu 3a pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit pér
2021 roguHa 29 vitin 2021 29
Mporpama 3a u3paboTka Ha OMNWTU aKTU Ha Program pér pérpunimit e akteve té pérgjithshme né
TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHenn 3a 2021 roguHa 29 territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 29
3akny4yok 3a [lporpama 3a wu3paboTka Ha
YPOGaHUCTUYKM NNaHOBU U  ypOGaHUCTUYKO-NNaHCKa Konkluzion pér programin pér pé€rpunimin e planeve
AOKymMeHTaumja 3a onwTtuHa [onHeHn Bo 2021 urbanistike dhe dokumentacionit planor pér komunén
roguHa 30 e Dollnenit pér vitin 2021 30
3akny4ok 3a [Nporpama 3a paboTta Bo obnacta Ha Konkluzion pér programin pér puné né sferén e
pacnonarakheto CO [PafgeXHO 3emjuwTe BO posedimit té tokés ndértimore né pronés i té
conctBeHocT Ha P.C.MakegoHuja Ha nogpavjeTto Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut né territorin e
onwTtnHa JonHenn 3a 2020-2021 rogmHa 30 komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 30
Mporpama 3a pabota BO obnacta Ha Program pér puné né sferén e posedimit t€ tokés
pacnonaraheto CO [PafgeXHO 3emjuwTe BO ndértimore né pronés i t€ Republikés sé Magedonisé
conctBeHocT Ha P.C.MakegoHuja Ha nogpadjeTo Ha sé Veriut né territorin € komunés sé Dollnenit pér vitin
onwTnHa JonHenu 3a 2020-2021 rogmHa 30 2021 30
3akny4yok 3a [lporpama 3a ypeayBawe Ha Konkluzion pér programin pér rregullimin e truallit né
3eMjULITeTO Ha noapadjeTo Ha onwTuHa JonHeHn 3a territorin e komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin
2021 rognHa 33 2021 33
Mporpama 3a ypedyBawe Ha 3eMjULITETO Ha Program pér rregullimin e truallit né territorin e
nogpadjeTto Ha onwTuHa [JonHenu 3a 2021 rognHa 33 komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 33
Mporpama 3a couujanHa 3awTtuta Bo OnwTuHa Program pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit
[onHeHu 3a 2021 roguHa 46 pér vitin 2021 46
3akny4ok 3a porpama 3a 3alTuUTa Ha XMBOTHAaTa Konkluzion pér programin pér mbrojtien e mijedisit
cpeavHa Ha Teputopujata Ha onwTuHa [onHeHn 3a jetésor né territorin e komunés sé Dollnenit Dollnenit
2021 roguHa 48 pér vitin 2021 48
lMporpama 3a 3awWTuUTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa Ha Program pér mbrojtien e mjedisit jetésor né territorin
TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHenn 3a 2021 roguHa 48 e komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 48
Program pér mundési té barabarta pér vitin 2021,
Mporpama 3a paboTa Ha eaHaKBM MOXHOCTU 2021 Komisioni pér mundési té barabarta-komuna e
Komucyja 3a egHaKBY MOXHOCTM OnWITUHA [JoNHEHN 51 Dollnenit 51
3akny4ok 3a JlokaneH akumoHeH nnaH 3a 2021 Konkluzion pér plan aksionar pér vitin 2021
rognHa 52 52
3akny4ok 3a lNporpama 3a nsrpagba n caHaumja Ha Konkluzion pér program pér ndértimin dhe sanimin e
noBeKe HaMEHCKN U CMOPTCKM Urpanuiwita Bo H.M. o4 mé shumé fushave té destinuara pér sport né v.b. e
onwTnHa JonHeHu 3a 2021 roanHa 52 komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 52
Mporpama 3a u3rpagba m caHauuja Ha noBeke Program pér ndértimin dhe sanimin e mé shumé
HaMEHCK/M W CMOpPTCKM urpanuwita BO H.M. of fushave té destinuara pér sport né v.b. e komunés sé
onwTnHa JonHeHun 3a 2021 rognHa 53 Dollnenit pér vitin 2021 53
3akny4yok 3a logumwHa nporpama 3a paborta Ha Konkluzion pér programin e punén e pérkthyesit nga
npeBenyBayoT of AnbaHckum Ha MakegoHCKN jasuk u gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas
obpaTHo 3a 2021 roguHa 54 pér vitin 2021 54
FoguwHa Mporpama 3a pa6ota Ha npeBegyBayoT
on AnbaHckum Ha MakedoHcku jasvk M obpaTHo 3a Program pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqgipe né
2021 roguHa 54 gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2021 54
3akny4ok 3a [MnaH v nporpama 3a cnpoBefyBahe
Ha MNPEeBEHTMBHA cucTemMaTCcka [Ade3uHcekuuja W Konkluzion pér plan dhe program pér zbatimin e
JepaTu3aumja Ha HaceneHMeTo oA 3apasHu 6onectu dezinsektimit dhe deratizimit parandalues t& banoréve
Ha TepuTopujata Ha onwTuHa [onHeHn 3a 2021 nga sémundje ngjitése né territorin e komunés sé
roguHa 59 Dollnenit pér vitin 2021 55
NMnaH w”n nporpama 3a cnpoBedyBawe Ha )
NPEeBEHTMBHA  CUCTEMATCKa  [e3uMHcekuuja wn Plan dhe program pér zbatimin e dezinsektimit dhe
JepaTu3aumja Ha HaceneHMeTo oA 3apasHu 6onectu deratizimit parandalues té banoréve nga sémundje
Ha TepuTopuvjata Ha onwTuHa [onHeHu 3a 2021 ngjitése né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
rognHa 55 2021 55
3akny4ok 3a Ognyka 3a otyryBawe Ha [laTHuuku 65 Konkluzion pér tjetérsimin e automjetit “Ford-Fusion” 65
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MoTopHuM Bosuna ,Popa-Pycuon* un  lacat-

dhe “Pasat-folksvagen”

%
cbonkceareH; 5
3aknyyok 3a Opgnyka 3a oTcTanyBake W Konkluzion pér Iéshimin dhe administrimin e 'f
ynpaByBake Ha crnoptcka cana Ha OQY ,Anu palestrés pér sport t&¢ SHFK “Ali Fet’hi Okajar” nga f. é
Petaxn Okjap” og c. [lebpelite 65 Debresht 65
Opnyka 3a OTCTanyBakbe Ha KOpUCTEHE U Vendim pér I|éshimin pér shfrytézimin dhe Q
yrnpaByBake Ha cnoptcka cama Ha OOQY ,Anu administrimin e palestrés pér sport t& SHFK “Ali Fet'hi >?
Petxu Okjap” og Oebpelute 66 Okajar” nga f. Debresht 66 >
3akny4ok 3a WU3MeHa Ha pacnopedoTr Ha Konkluzion pér ndryshimin e shpérndarijes sé 5
cpeactBaTa Ha byuetotr Ha onwTuHa [donHeHu 3a mjeteve té Buxhetit t&¢ komunés sé Dollnenit pér vitin Q
2020 rognHa 66 2021 66




< Bps ocHoBa Ha uneH 50, cTas 1, anuHeja 3 of 3aKkOHOT 3a fiokarnHa
> camoynpaBa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1,
>\ anvHeja 4 og CraTyToT Ha onwTuHa [onHeHnu (“Cnyx0eH rmacHuK
> Ha onwTuHa [onHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHavanHuk Ha
> onwTuHa [lonHeHn ro AoHece CNegHNOT:

SAKNYYOK

¢ 3allporpama 3a pa6ota Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHu 3a
2021 rogmHa

)1 Ce npornacysa, lNporpama 3a paboTta Ha CoBeTOT Ha
> onwtnHa [onHenn 3a 2021 rogmHa 08-11595/2 poHeceHa of,

>\ COBETOT Ha oniwiTuHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roguHa.
4
2
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2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu Bo Cnyx6eH rmacHUK Ha OMwWTUHA

< DonHenn.
e

} Bp. 09-1643/1 IpagoHaqanHumK
? 24 12.2020 ropg, Llemun Kamunu

V2

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér<
Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe>
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé DoIInenlt
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION >
pér program pér punén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit pér &

vitin 2021

1. Shpallet vendim pér program pér punén e Késhillit t&€ komunés se>
Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/2 i sjellur nga ana e )
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé
Dollnenit.
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Nr. 09-1643/1 Prefekt
24.12.2020 Xhemil Qamili
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Bp3 ocHoBa Ha u4neH 36, ctaB 1, anuHeja 6 of 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (Cny»x6eH BecHuk Ha P. MakegoHuja 6p.
5/02), uneH 28, ctaB 1 anuHeja 3 og CTaTyTOT Ha OMWTUHA
JonHenHn (Cny>k6eH rnacHuK Ha onwTunHa JonHeHu 6p. 8/05) un
uneH 119 op [enoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTuaHa [JonHeHu
(Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [donHeHu 6p. 8/05), CoseTtoT
Ha onwTuHa [lonHeaHn Ha TpeTaTa cefgHuLaTa oAp>XKaHa Ha AeH
27.11.2019 rogunHa fgoHece:

nPOTPAMA
3a paboTa Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [loNHeHn
3a 2021 roguHa

R onuwT Aen

Cnopep, HagnexHocTuTe WTO M pJgasaat YcTaBoOT Ha
Penybnuka MakegoHuja, 3aKOHOT 3a NloKanHa camoynpaea,
CtaTyToT U [lenoBHMKOT 3a paboTta Ha COBETOT Ha OMwWTMHA
HonHeHn, CoBeToT poHecyBa [lporpama 3a paboTta Bo 2021
roguHa. Bonporpamata ce opgbenexaHun OCHOBHUTE
pamMKm n Hacoku 3a pabota Ha CoBeTOT BO KaneHgapckaTa
2021 roguMHa coOrfacHO CO HaAfeXHOCTUTE KOU ce BO
MHrepeHuun Ha CoBeToT Ha onwTuHa [onHenwu. lNporpamaTa
OBO3MOXXYBa TpaHCMapeHTHOCT BO pabotata Ha CoBeToT €
OTBOpEHa 3a MOoCTOjaHO npowuvpyBake W  AOMNOJSIHYBaHe
COrnacHoO CO YyKaXyBaha Ha 3auvHTepecupaHu cyb6jektn u
noeaviHUM o, onwTmHaTa.

Il MOCEBEH AEN
1. [loHecyBare Ha nporpama 3a pabota Ha CoBeToT Ha
onwTunHa flonHeHn 3a 2021 roguHa

JoHecyBa: OnwTuHCcKaTa agMMHUCTpauuja

pasrnepysa: Komucumja 3a m3roTByBame Ha nporpama 3a
pa6boTta

Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JoNHeHu

JoHecyBa M  ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtuHa [onHeHn -
HonHenu

2. lMporpama 3a wusrpagba, pexabunutauuja, oapXysare U
3aWTUTa Ha  JIOKanHWTe naTvwTa, YAMuyM M MOCTOBUA BO
OnuwTuHa [lonHeHu 3a 2021 roauHa.

M3pabotysa: OgeneHne 3a ypbaHusam M KOMYHasnHuW AejHOCTH
pasrnegysa: Komucmja 3a ypbaHusam, KOMyHasHU AEjHOCTU U
3alTnTa Ha XXUBOTHA CpeAuHa 1 npupoja.

HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha OnwTtuHa [JonHeHn - [onHeHn
3. [porpama 3a usrpagba un pexabunuraumja Ha foKasiHU
BOAOBOAM, KaHanu3auuum, pevHn Koputa U KaHanu 3a
OABOAHYBaH-e BO HacefieHMTe Mecta Ha OnwTuHa [JoNHeHn 3a
2021 roguHa

UspaboTysa: OpneneHve 3a ypbaHnsam u KOMyHasriHu AejHOCTH
Pasrnegysa: Komucuja 3a ypb6aHmsam, KOMyHarnHu AejHOCTU U
3alUTWTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 Npupoaa.

HoHecyBa n yceojyBa: CoeT Ha onwTtuHa [lonHeHn

4. Mporpama 3a 3UMCKO OApXXyBare Ha JIOKafHU naTuvwita u
ynuun Ha Teputopujata ogf OnwTtuHa [onHeHu 3a 2021
ropyHa.

M3pabotyBa: OppeneHve 3a  ypbaHusam U KOMYHaSTHU
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Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05.02) nenit
28, paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i
rregullores pér puné té Késhillit t¢ komunés (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété:
PROGRAM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE DOLLNENIT
PER VITIN 2021

. PJESA E PERGJITHSHME

Né bazé té kompetencave gé i jep Kushtetuta e Republikés sé
Magedonisé, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin dhe
Rregullorja pér puné e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit, Késhilli
sjell program pér puné né vitin 2021. Né& programin jané té
shénuara kornizat bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit té&
komunés né vitin kalendarik 2021, né pajtim me kompetencat, té
cilat jané nén kompetencat e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
Programi mundéson transparencé né punét e Késhillit dhe
pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe plotésimin e pérhershém
né pajtim me udhézimet e subjekteve dhe individéve té caktuar
nga komuna.

1. PJESA E VEGANTE

1. Sjellja e programit pér puné té Késhillit t¢ komunés
pér vitin 2021

Sjell: Administrata komunale

Shqyrton: Komisioni pér pérgatitjen e programit pér puné té
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje dhe
mbrojtje té rrugéve dhe rrugicave lokale dhe urave né
komunén e Dollnenit pér vitin 2021
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve
lokalé, kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -Dollnen.

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve dhe
rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin
2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
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AejHocTu
Pasrnegysa: Komucmja 3a ypbaHmsam, KOMyHarHu AejHOCTU n
3alTNTa Ha XXMBOTHA CpeAuHa 1 Npupoaa.

IoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHn

5. lMporpama 3a ofpXyBate Ha YMUMYHO OCBETNyBaH€ BO
HacenieHu MecTa Bo OnwTuHa [lofiHeHu 3a 2021 roguHa.
uspabortyea: OpgeneHne 3a ypbaHuM3aM U KOMyHasHu
AejHocTtu

pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHU AOejHOCTU
3alTNTa Ha XXMBOTHA CpeAuHa 1 nNpupoaa.

JoHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

6. [Mporpama 3a uspaboTka Ha Yp6aAHUCTUHKO-NNAHCKa
OOKyMeHTauuja 3a H.M. Bo OnwtuHa [onHeHwn 3a 2021
roguHa.
M3paboTyBa:
AejHoCTMn
Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHmsam, KOMyHarnHu LEjHOCTU U
3aWTunTa Ha XXUBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

7. TMporpama 3a ypehyBar€e Ha 3eMjULUTeTO Ha nogpadjeTo Ha
onwTtuHa [JlonHenu 3a 2021 roguHa.

M3paboTyBa: OppeneHve 3a ypbaHusam W KOMyHasHW
AejHocTtu

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypb6aHmsaM, KOMyHanHu OEjHOCTU U
3alTUTa Ha XXMBOTHA CpeAuHa 1 Npupoaa.

HoHecyBa u yceojyBa: CoBeT Ha onwTunHa [onHeHn

8. byyet Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2021 roguvHa u 3aBplHa
cMeTKa Ha bylleToT Ha onwTtuHa [lonHeHu 3a 2021 roguHa.
M3pabotyBa: OpaeneHue 3a byyercka KoopauHaumja
pasrnegysa: Komwucuja 3a duHaHcupatrse, OyLeT n eKOHOMCKU
pa3sBo;.

[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

9. Wndopmaumja Ha JKI-OonHeHn"-[onHeHn 3a paboTtata BO
2021 roguHa.

Ns3pabotysa: JKIT ,0onHeHn"-[lonHeHn

pasrnegyea: YO Ha JKIM-OonHeHur-AonHeHn

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHu

10. 3aBpwHa cmeTka Ha JKI-OonHewn,JonHeHn 3a 2021
roguHa.

M3paboTyBa:HagBopeleH copaboTHUK (KHUrOBOAMUTEN)
Pasrnepysa: YnpaseH Ogbop Ha JKI-AonHeHu, [JonHeHwn.
HoHecyBa u yceojyBa: CoBeT Ha OnwTuHa JJonHeHn.

11. [lporpama 3a opg6enexyBale Ha 3HayajHU HacTaHu,
AaTyMU 1 NTMYHOCTM oA NOBSIUCKOTO U NOAANEYHOTO MCTOPUCKO
MMHATO M HUBHO ofbernexyesate Ha onwTuHa [lonHeHu BO
2021 roguHa

Ms3paboTyBa: OnwTuHCKa AgMUHUCTpaumja.

PasrnegyBsa: Komucuja 3a opgbenexyBare Ha npasHuUM,
MaHudecTaumm 1 goaeniyBarbe Ha Harpagu v npusHaHuja 3a
2021 roguHa.
[oHecyBa n ycsojyBa

OppeneHve 3a ypbaHM3aM W KOMYHanHu

CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

12. MNporpaMa 3a nokasieH eKOHOMCKM pa3Boj 3a 2021 roguHa
M3paboTtyBa: OnwTuHCKAa agMMHUCTpauuja.

Pasrnegysa: Komucuja 3a fiokaneH eKOHOMCKM pasBoj 3a
2021 roguHa.

HoHecyBa u yceojyBa: CoBeT Ha onwTunHa JonHeHw.

13. [lporpama 3a ofpXyBarme Ha
TeputopujaTa

Ha onwTuHa JlonHeHu 3a 2021 roguHa.
M3paboTtyBa: OnwTMHCKA agMUHUCTpaLmja.
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM U KOMyHasnHW [AEjHOCTU 3a
2021 roguHa.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu.

jaBHa u4ucTOoTa Ha

14. [lporpama 3a paboTa Ha OMLITUHCKNOT KOMYHasleH
MHcnekTop 3a 2021 roauvHa.

MN3paboTyBa: ONwTMHCKa agMMHUCTpauuja

Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM U KOMyHasnHU [OEjHOCTU 3a
2021 roguHa

mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

5. Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

6. Program pér pérpunimin e dokumentacionit planor
urbanistik pér vendbanimet né komunén e Dollnenit pér vitin
2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte t€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

7. Program pér rregullimin e truallit né territorin e komunés sé

Dollnenit pér vitin 2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte t€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 dhe llogaria
pérfundimtare e buxhetit t¢ komunés sé Dollnenit pér vitin
2021

Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor

Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim lokal
ekonomik

Sjell dhe miraton:  Késhilli i komunés sé& Dollnenit - Dollnen.

9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”-Dollnen pér vitin 2021

Pérpunon: NPK “Dollneni”-Dollnen. Shqyrton: KD i NPK
“Dollneni”-Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen
pér vitin 2021

Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)

Shqyrton:  Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”-Dollnen

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

1. Program pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme,
datave dhe personave nga e kaluara e afért dhe e largét
historike dhe shénimi i tyre né komunén e Dollnenit pér vitin
2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave, manifestimeve dhe

shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin 2021

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

12. Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2021
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2021
Sjell dhe miraton Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

13. Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin
2021.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té komunés
pér vitin 2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin
2021.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
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HoHecyBa u yceojyBa: CoBeT Ha onwTunHa JonHeHw.

15. NnaH 3a BpleHe Ha MHCNEeKUUCKN Haa3op Of,
KOMYHanMHUOT UHCNeKTop 3a 2021 roguHa.

M3paboTyBa: OnwTnHCcKa agMmmMHucTpayymja.
Pasrnepgysa: Komucuja 3a jaBHM N KOMYHasnHu AejHoCcTn 3a
2021 rog.

[oHecyBa n ycBojya:  CoBeT Ha onwTunHa [JONTHEHW.

16. lMporpama 3a ynpasyBare CO OTMaj BO H.M. Of, OnwTUHA
JonHeHn 3a 2021 roauHa.

MNapaboTyBa: OnwTuHCKa agMUHUCTpaywja.

Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM U KOMyHasnHU [OEjHOCTU 3a
2021 rog,.

HoHecyBa u ycBojyBa: CoeT Ha onwTuHa [JonHeHu.

17. MNnax 3a jaBHn HabaBkuK 3a 2021 roguHa

M3paboTtyBa: OnwTMHCKA agMUHUCTpaLmja.

Pasrnegysa: Komucuja 3a c¢uHaHcuparse, 6yLeT n nokaneH
€KOHOMCKM pa3Boj 3a 2021 roguHa.
HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHn

18. lMporpamMa 3a cnopT couMjanHa 3awTuTa, NoaplKa Ha
HeBnaAvHu opraHusauum 3a 2021 roguHa

UspaboTysa: OgneneHuve 3a jaBHu fgejHoctn 3a 2021 roavHa..
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHocTtu 3a 2021 roa.
[oHecyBa n ycBojysa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHu

19. MNporpamMa 3a KOHKPeTHU NpoeKkTn 3a 2021 roA. Ha onwTUHAa
HdonHeHn

M3paboTyBa: OgaenenHne 3a jaBHu gejHoctn 3a 2021 rogmHa
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHocTtun 3a 2021 rogmHa.
HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHn

20. MNporpama 3a pa6ota Bo obnacta Ha pacnosiaraHeTo co
rpajexHo 3emjuwte BO COMCTBEHOCT Ha Penybnuka
MakepaoHuja Ha noapayjeTo Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2021 roa,.
3paboTyBa: OppenexHve 3a ypbaHu3am M KOMYyHasHU
AejHocTu

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasIHU AEejHOCTU U
3aWTunTa Ha XXUBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

21. MNporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha onwTUHA [OonHeHn BO
obnacTa Ha obpasoBaHneTo Bo 2021 roguHa.

M3paboTtyBa: OpaeneHve 3a jaBHu gejHocTm 3a 2021 roguHa.
Pasrnepgysa: Komucuja 3a jaBHM gejHoctm 3a 2021
roguHa.

HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHn
22. [porpamMa 3a BONOHTepCcTBO 3a 2021 rogvHa BO OMWTUHA
[onHenn
UspaboTysa: OgaeneHuve 3a jaBHu fejHocTn 3a 2021 roamHa.
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHoctu 3a 2021 roguHa.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu
23. [porpama 3a XXuBOTHAa cpeavHa 1 npupoga 3a 2021
rogvHa so onwTuHa [lonHeHn
M3paboTyBa: OppeneHve 3a ypbaHMsam U KOMYHasTHU
AejHoCTMn
Pasrnepysa: Komucuja 3a ypbaHm3am, KOMyHanHM AejHOCTU U
3aWwTuTa Ha XXMBOTHA cpeauHa 1 npupoaa.
HoHecyBa n ycBojyBa: CoeT Ha onwTunHa [onHeHn
24. Nporpama 3a eHepreTcka edpMKacHOCT
M3paboTyBa: OppenexHve 3a ypbaHu3am M KOMYyHasHU
AejHoCTMn
PasrnepyBa: Kowmucuja 3a ypb6aHu3am, KOMyHaiHU AEJHOCTU U
3alTunTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa u npupoaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [lonHeHn

L. HOPMATWBEH OEN

Co oBoj gen op nporpamata 3a paboTta Ha CoBeTOT Ha
onwTmHa [JonHeHn ce obpaboTyBa HOpMmaTuBHaTa AEjHOCT Ha
CoBeToT wTo Tpeba Aa ce n3spLlyBa Bo TEKOT Ha 2021 roamHa,
Koja ce cBefyBa BO [OHeCyBarbe Ha HOPMaTUBHM aKTW 3a
ycornacyBame Ha NoCTOjHUTE NPONUCY BO M3MUHATUOT Nepuof,
o4 cTpaHa Ha CoBETOT Bp3 OCHOBa Ha MPOMMCUTE LITO Ke

15. Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés nga ana e
inspektorit komunal pér vitin 2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin
2021.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

16. Program pér drejtimin me mbeturina né vendbanimet
e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin
2021.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

17. Plani pér furnizime publike pér vitin 2021

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton:  Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim ekonomik
pér vitin 2021

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit — Dollnen.

18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale, pérkrahje e
organizatave jogeveritare pér vitin 2021

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2021
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2021

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2021 né
komunén e Dollnenit

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin
2021.

Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

20. Program pér puné né sferén e posedimit me truall pér
ndértim né pronési té Republikés sé Magedonisé né territorin
e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale
dhe mbrojtje t€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit né
sferén e arsimit né vitin 2021.

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2021
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2021

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér
vitin 2021

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2021
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2021

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér vitin
2021 né komunén e Dollnenit

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2021
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2021
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

24. Program pér efikasitet energjetik

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale
dhe mbrojtje té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

lll. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té Késhillit t&¢ Komunés sé
Dollnenit pérpunohet veprimtaria normative e Késhillit, e cila
duhet té& kryhet gjaté periudhés sé vitit 2021, e cila mé tej
pérmblidhet né sjellien e akteve normative pér harmonizimin e
dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana e késhillit
né bazeé té rregullave, té cilat do té sillen né vitin 2021.

IV. PJESA PERFUNDIMTARE
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6upat goHeceHu Bo 2021 roguHa.
Iv. 3ABPLUEH OEN
3a u3BpwyBake Ha nporpamMuTe ce  3a4osnkKyBaar
npeanaraynte, N3roTByBa4uTe U CUTE OCTaHATW yHECHULM KOU
Tpeba pa ce npugpxyBaaT Ha pPOKOBUTE YTBPAEHM CO
nporpamara.
Bo tekoT Ha 2021 roguHa CoBeTOT Ha onwTuHa [JOnHEHU Ke
rm pasrnegyBa v cuTe JOMOMHWTENHW Mpawaka WTo Ke
npousnesarT of TEKOBHOTO paboTeme.
M3BpwyBareTo Ha lMporpamaTta Ke 3aBuUCK Of, 3aKOHCKUTE U
(PUHaAHCUCKMTE YCNOBM CO KOW Ke pacnonara OnwTUHCKUOT
6yyet u pobueHuTe cpepcTtBa Of JAOMAlHUM W CTPAHCKK
BNagvHN N HEBNAAVHU MHCTUTYLNW.
MporpamaTta ce npocnegyesa Ao [pagoHaqanHUKOT KOj €
HagnexeH 3a cnposBedyBarbe Ha uctata M ce objaBu BO
Cny>xx6eH rnacHMK Ha onwTuHa [onHeHwN.
Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paunm Ajpocku
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Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit, pérgatitésit
dhe té gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét duhet tu pérmbahen
afateve té caktuara me programin.

Gjaté viti 2021 Késhilli i komunés sé Dollnenit do t'i shqyrtojé
edhe ¢éshtjet tjera plotésuese gé do té€ dalin nga rrjedha e punés.

Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore dhe
financiare, me té cilat do té disponojé buxheti komunal dhe mjetet
e fituara nga institucionet e vendit dhe té€ huaja si dhe atyre
jogeveritare.

Programi dorézohet deri te prefekti, i cili E&shté kompetent pér
realizimin dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés
s€ Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

yvyvvvvvvvvvvvvvvvv
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< Bp3 OoCHOBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT 3a fokanHa
2> camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1,
aJ‘IVIHeja 4 op CratyTtoT Ha onwTmHa JonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk
Ha onwTuHa OonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHuk Ha
onwTrHa [JonHEeHN ro AOHece CreaHuoT:
SAKNYYO0K
3a MNporpama 3a oaGenexyBawe Ha 3Ha4YajHU HAacTaHWU, AaTyMU U
JFIMYHOCTM oA NOGNIUCKOTO M NoAaneyHoTO MUHATO U HUBHOTO
obenexyBake Ha onwTuHa flonHeHu Bo 2021 rogMHa

Ce npornacysa, lNporpama 3a opbenexyBawe Ha 3HayajHW HacTaHu,
AaTtymm n nNUYHOCTU o4 no6rnncKoTo n nogane4HoTo MMHaAToO U HUBHOTO
obenexyBare Ha onwTuHa [onHenn Bo 2021 roguHa 08-11595/3
[IOHeceHa o1 COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roavHa.

MAVAVAVAVA AAVAVAAANAAVAVAAN MAVAVAA AAVAVAVAA
N

N

3akrny4okoT Ke ce 06jaBu Bo Cnyx0eH rnmacHvK Ha onwTnuHa JonHeHun.

A A A N A AN A N A N A N A N A AN

<< Bp. 09-1643/1
<’\< 24.12.2020 ron

[pagoHavanHuk
Llemun Kamunu

AN

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér .
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 05/02) dhe
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé DoIInenlt
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) g
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: (
KONKLUZION 3

pér shénimin e ngarjeve té réndésishme, datave dhe personave *
nga e kaluara mé té afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né 5
komunén e Dollnenit né vitin 2021 3

1. Shpallet vendim pér shénimin e ngarjeve té réndésishme, datavej
<

(

<

<

<

<

AA

VAV AVAVAV AV AVAVAVAV

dhe personave nga e kaluara mé té afért dhe té largét dhe shénimii
tyre né komunén e Dollnenit né vitin 2021 me nr. 08-11595/3 i sjellur

nga ana e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. %4
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé .-
Dollnenit. X
Nr. 09-1643/1 Prefekt X
24.12.2020 Xhemil Qamili

>, Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36 ctaB 1 anuHeja 6 og 3akoHOT 3a nokarnHa
> camoynpasa (,Cn.secHuk Ha P.MakegoHuja 6p.05/02) uneH 28 cTaB
> 1 anuHeja 3 og CratyTtoT Ha onwTtuHa JonHeHn (,Cn. MMacHWK Ha
> onwTtuHa [donHeHnn 6p.10/19%) n uned 119 op [enoBHWKOT Ha
- CoBeToT Ha onwTuHa JonHenu (,Cn.rmacH1K Ha onwTUHA [onHeHu
> 0p.09/05%), CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHun Ha 49-ta cegHuua
. ofpXaHa Ha aeH .12.2020 rogmHa goHece:

n p O I A M A
© 3A OOBENEXYBAHE HA 3HAYAJHU HACTAHU, OATYMU U
© NINYHOCTM O NOBJINCKO U NOOANEYHOTO UCTOPUCKO
g MWHATO U HUBHO OABENEXYBAHE HA
L OMWTWUHA OONTHEHU BO 2021 TOAUHA
% JlokanHata camoynpaBsa Ha onwTuHa JonHeHn e eaHa LenuHa og
. opxaBHocTa Ha P.C. MakefoHuja koja e CO GOraTo MCTOPUCKO
<. MMHaTO M CO HanpedHu naeu 3a caMmobuTHOCTa M HEemoKOpHOCTa
& boraTta CO NIMYHOCTU KOM 3HAYUTENHO AOMPUHErNe BO BPEMETO Ha
. NpepoaBEHNUKOTO ABUKEHE PEBOMYLIMOHEPHUOT MPer] NIMHAEHCKM
<. nepuog kako n HapogHo ocnoboguTenHaTta BojHa M nocrne Hea, Aa
<. buge boraTtaTta uctopuja Ha oBaj pernoH.
K Cnopeg Toa, HawaTta borata nctopuja Ha TepuTopujaTa Ha
- onwTtuHa [lonHeHn NpeguuTe CO CBOMTE HanNpeaHW naen u noaBusmn
¢ TM 3a40rmKnne cBonTe NOTOMUM Aa He ja 3abopaBsart cBojaTa cnasHa
¢ TPaguuMoHanHa ucTopuja Ha Koj ke M ce ojormkaT ako He ja
<. 3abopaBaT 3a obenexyBawe N cekaBame Ha gaTymuTe, HacTaHuTe
> N IMYHOCTUTE.

NN
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20 OkTtomBpM - 2021 roguHa 10 rognHa opf parakeTo Ha
HapoaHuoT xepoj Mupue AueB 1915 — 2021 —
106 rogunHn

Hocuten Ha ogbenexyBaneTto : OOY o JlaxkaHu ro Hocu UMETO Ha

OBaj HapodeH Xepoj, OBOj AeH yuyinuwTeTo ro oabenexyea co

npurogHa nporpama kKoja €  noAroTByBaaT HACTaBHULUMTE CO

yYyeHuuuTe of YYMnUITETO, a Aenerauuja of yYUNULLTETO Ha TOj

AAARYS

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér ;
Vetéqeverisje lokale”, nr. 05/02) nenit 28 , paragrafi 1, alineja 3 <
nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“ Buletlnl zyrtar i komunés sé >>
Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga rregullorja e Késhillit t6
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
09/19) Késijhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e 49 té mbajtur
mé __ 12.2020 e solli kété:
PROGRAM

PER SHENIMIN E NGJARJEVE TE RENDESISHME,

DATAVE DHE PERSONAVE NGA E KALUARA ME TE

LARGET DHE TE AFERT HISTORIKE DHE SHENIMI |

TYRE NE KOMUNEN E DOLLNENIT PER VITIN 2021
Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit éshté njé térési nga >
shtetésia e R. s& Magedonisé Ssé Veriut, e cila éshté e pasur me té <
kaluar historike dhe me ide pérparimtare pér sovranitetin dhe pa
mposhtjen dhe me personalitete, té cilat né masé té madhe kané >§
kontribuar né kohén e lévizjes rilindése, né kohén revolucionare >
para ilindenike si dhe gjaté kohés sé Luftés Nacional Clirimtare dhe >
pas saj me qgéllim gé té jeté e pasur historia e kétij regjioni.

A A A A AV AVAVAVAVAVA
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D
Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e Komunés sé >
Dollnenit, sidomos paraardhésit tané me ideté e tyre i kané obliguar -
pasardhésit e tyre gé t€ mos e harrojné historiné e tyre té >
lavdishme tradicionale, té cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk e
harrojné dhe kujtohen né datat, ngjarjet dhe personalitetet

20 Tetori, viti 2021 106 vjet nga humbja e heroit popullor
Mirce Acev 1915-2021-106 vjet

AVAVAVA

Bartés i shénimit éshté SHF nga Llazhani, e cila e bart emrin e
kétij heroi popullor. Kété dité té shkollés e feston me program
festiv, i cili pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés,
njékohsisht delegacion nga shkolla até dité vejné lule té freskéta
né pérmendoren e patronit, né alené e t& pamposhturve né




</ [EH MOMOoXyBa CBEXO LBEKEe Ha CMOMEHWUKOT Ha MaTPOHOT BO
>\ anejata Ha HenobegHuTe Bo [Mpunen. Bo onGenexyBareTo Ha
> naTpoHaToT Ha yuunuwTeTo JlokanHaTta camoynpaBa Ha OnLUTUHA
> [lonHeHu ke ce BKMy4M BO 1CTaTa CoO AOrOBOP Ha YYUNULLITETO.

>f ®deBpyapu 2021 roguHa 77 - roanHu og PeBpyapcknoT MOXOA

>f 1944 — 2021 — 77 rognHn Hocuten Ha opGenexyBaheTo e
. OnwTnHcKnoT onbop Ha CBM op MMpunen, Bo copaboTka Ha
>f 3apyxeHveto Ha CBM o HaceneHute MecTa of OMWTUHA
. NonHeHn Kou ja opraHu3upaaT 4 CrposedysaaT npocrasata 3a
< cbeBpyapckmoT noxoa, BO koja ke ce Bknyuu JlokanHata
<. Camoynpasa Ha onwTiHa [lonHeHu.

4

> 04 MapTt- 2021 roauHa 109- rogvHu op paraweTo Ha
} MNepe Towes
} 1912 — 2021- 109 roanHn Hocuten Ha

>\ onb6enexysarweTto : OOY op [ynjayaHu ro HOCU MMETO [0 HOCU
© MMeTO Ha OBOj HapodeH Xepoj, OBOj [AeH YYUNWLITETO ro
« pobenexysa CO npurogHa nporpama koja e mnoaroTByBaar
<. HaCTaBHULMTE CO YYEHULIUTE Of YHUITULITETO.

<Bo opbenexyBatbeTo Ha MaTPOHATOT Ha yuunuwTeTo JlokanHaTa
. camoynpaBa Ha onwTuHa [IofHeHW Ke ce BKMy4Yu Ha ucTata co
< AOrOBOP Ha Y4MUIIULLTETO.

0

p
>f 20- Anpun- 2021 roguHa 105 roavHu opn paraweTo oa

<. HapoAHWoT xepoj Meuo fackanot

1916 — 2021 — 105 roanHm Hocuten Ha
opbenexyBarweTo € : OOY o [OnHEeHW ro HOCKM MMETO Ha OBQj
HapOAEH Xepoj, OBOj AeH yYMIULLITETO ro AobenexyBa Co NpurogHa
nporpama koja e noaroTByBaaT HAaCTaBHMLMTE CO YydeHUUUTE of,
yuunuwteTo, Aeneraumja co y4eHUUMTE O YYUIULLTETO Ha TOj AeH
nonoxyea LBeKe Ha CMOMEHMKOT Ha MaTpoHOT BO [onHeHn Bo
onbenexyBaweTo Ha naTpoHATOT Ha yyunuwTteTo JlokanHaTa
camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHU Ke ce BKMy4M Ha ucTata co
[OroBOP Ha YYUITULLITETO.

16 - jaHyapu — 2021 roguHa 179 — roanun opf,
cmpTa Ha Vicmaun Kemanu, ocHoBay Ha coBpemeHa AnbaHuja, nps
npetceqgaten u npemuep Ha Anbaxuja.

1844 — 2021 — 179 roguHu Hocuten Ha opbGenexyBaheTo:
OO0Y ,Mcmaunn Kemanu“on LipHunuiite koe ro HOGKM UMETO Ha OBaj
OCHOBa4y Ha coBpeMeHa AnGaHuja, OBOj AEH YYMIULLTETO rO
onbenexyBa coO npurogHa mnporpama Koja € noaroTByBaat
HacTaBHULWTE co yyeHuuuTe on YyYnnuwTeTo. Bo
onbenexyBaweTo Ha naTpoHaToT Ha yyunuwrteTo JlokanHvaTa
camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHn Ke ce BKMy4M Ha ucrtata co
[OroBOp Ha y4MInuLITeTO.

A AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAY
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09 maj — 2021 roguHa 78 — roguHun o nobepata Hafg,

> d)aLIJI/I3MOT BO BTopara cBeTcka BojHa (flnupuja - cnoboga).

< 1945 — 2021 — 78 roguHu

. Hocuten Ha opbenexyBareto:  OOY Jupuja“ og Xutolue, Koe ro
>f HOCM umeTo Ha ,cnobogata“ og nobepaTta Hag dawmMsmMoT BO
>f BToparta cBeTcka BojHa, OBOj A€H yumnuwTeTo ro ogbenexysa co
> npurogHa nporpamMa Koja € MOAroTByBaaT HaCTaBHULMTE CO
yqumuMTe on yuunuwTteTto. Bo opbenexyBareTo Ha naTtpoHaToT
© Ha yuunuwTeTo JlokanHata camoynpasa Ha onwTuHa [JonHeHu ke
> Ce BKIy4M Ha uctaTta co AOroBOp Ha yYMIMLLTETO.

ANV

AAAN

>\, 04 —maj 2021 roguHa 120- roamHu of 3arMHyBakweTo Ha oue
< MNenyes

1903 — 2021 120 roanHu

¢ Hocuten Ha opBenexyBaweto: JlokanHata camoynpaBa Ha
 onwTuHa [onHeHu BO copaboTka co OnwTnHcknTe OCHOBHM
>} yyunuwta of onwTuMHata Ke M crnpoBedyBa akTMBHOCTUTE 3a
> npocrasaTa Ha 0BOj AeH.

>

> 09 — Maj 2021 roguHa 78 — ToomMHn op nobepata Hapg
> dalumamoTt

19452021 -78 roAvHN

Prilep. Né shénimin e festés sé& patronatit té& shkollés do té
pérfshihet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né
marréveshje me veté shkollén

Shkurt, viti 2021 77 — vjet nga marshi i shkurtit. 1944 —
2021 — 77 vjet. Bartés i shénimit &shté Késhilli komunal i
LLM nga Prilepi, né bashképunim me Shoqatén e LLM
té vendbanimeve té komunés sé Dollnenit, té& cilét e
organizojné dhe e realizojné manifestimin pér marshin e
shkurtit, né té cilin do té pérfshihet edhe vetéqgeverisja
lokale.

04 mars, viti 2021 109- vjet nga lindja e Pere

Toshevit . 1912 — 2021— 109 vjet.
Bartés i manifestimit ésht¢ SHF Pere Toshev -
Dupjagan dhe e mban emrin e kétij heroi popullor. Kété
dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e
pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés.
Né shénimin e patronit t&€ shkollés vetéqeverisja lokale
do té kycet né marréveshje me shkollén.

20 Prill, viti 2021 105 vjet nga lindja e heroit popullor
Peco Daskallot. 1916 — 2021 — 105 vjet
Bartés i manifestimit éshté SHF Peco Daskallot nga

Dollneni, e cila e mban emrin e kétij heroi popullor. Kété
dité shkolla e feston me program festiv, t€ cilin e
pérgatisin  arsimtarét me nxénésit e shkollés.
Delegacion me nxénésit nga shkolla dhuron lule né
pérmendoren e patronit né Dollnen. Né shénimin e
patronit té& shkollés do té kycet vetéqgeverisja lokale e
Dollnenit né marréveshje me shkollén.

16 janar, viti 2021 179 — vjet nga vdekja e Ismail Qemalit,
themeluesit té€ Shqipérisé, bashkékohore, kryetari dhe
kryeministri i paré i Shqipérisé

1844-2021 - 179 vjet

Bartés i manifestimit éshté ShF “Ismail Qemali” nga
Cérnilishta, ecila e mban emrin e kétij themeluesi té
Shqipérisé bashkékohore. Kété dité shkolla e feston
me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té
shkollés do té kycet vetéqeverisja lokale e Dollnenit
né marréveshje me shkollén.

09 maj, viti 2021 78 — vjet nga fitorja mbi fashizmin né Luftén e
1945 — 2021 — 78 vjet Lufta e Dyté Botérore (Liria —
Cnobopa).

Bartés i manifestimit &shté SHF “Liria” nga f. Zhitoshe, e
cila e mban emrin e fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté
Botérore Kété dité shkolla e feston me program festiv, té
cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né
shénimin e patronit t& shkollés do té kycet vetéqeverisja
lokale e Dollnenit né marréveshje me shkollén.

04 maj, viti 2021 120- vjet nga vdekja e
Goce Dellgevit. 1903 — 2021, 120 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit né bashképunim me shkollat fillore t& komunés t'i béj
aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

09 maj, viti 2021 78 vjet nga fitorja mbi
fashizmin. 1945 — 2021 — 78 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit né bashképunim me shkollat fillore t& komunés, késhillin
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< Hocuten Ha opGenexyBaweTo: NokanHata camoynpaea Ha
>} onwTuHa [lonHeHn, Bo copaBoTka co OnwTuHckute OCHOBHU
¢ ywunuiita of OMiUTMHaBa, OMWITMHCKMOT ombop Ha CBM og
< Mpunen, Bo copaboTka co 3apyxeHneto Ha CBM on onwTuHa
< MonHeHu on HaceneHnTe MecTa ke MM crpoBede aKTMBHOCTWTE 3a
< MpocnasaTa Ha 0BOj AeH.

4

:

>} 24 maj — 2021 rognHa OpbenexyBate Ha AEHOT Ha NpBuTe

<. npocseTuTenu bpakata Knpun n Metoan

< Hocuten Ha opbenexysameTo: OnwTnHckuTe OCHOBHM yunnuwiTa
. on onwTuHa [lonHeHn y4ecTByBaaT BO MpocnaeaTta Ha OBOj AeH
< kape ke ce BKMy4M 1 JlokanHaTa camoynpasa Ha onwTyHa [lonHeHw.

%

<

>} 28 — JyHn 2021 rognHa 102 — roauHu o y6ucTBoTo Ha [‘opye
< MNetpos

1921 -2021 - 102 roguHu

< Hocuten Ha opbBenexysarweto: OOY op PonoToBo koe ro Hocu
© MMeTO Ha OBaj PeBONyLMOHep, OBOj [AEH YuYMnuwITeTO ro
< obenexysa co npurogHa nporpamMa koja € mnoaroTByBaar
. HaCTaBHMULMTE CO YYeHULMTe oA yuunuwteTo. Bo og6enexyBameTo
. Ha maTpoHaToT Ha yuunuwTeTo [lokanHata camoynpaBa Ha
< onwTtuHa [lonHEHW Ke ce BKNy4M Ha wWcTaTa cO [OroBOp Ha
< ysmnuwTeTo.

0

0%

< 29 anpun 2021 roavHa
< Ann deTxv Okujap
1880 — 2021 roguHa 143 roanHm

< Hocuten Ha opbenexysaweto: OOY ,Amu ®detxu Okwujap“ of
< DebpeLuTe Koe ro HOCK UMETO Ha OBaj NpuUMnenyaHeL, koj e poAeH Ha
© peH 29.04.1880 roguHa Bo [punen, a ja 3aspwwun BoeHaTa
 rMMHasuja Bo BuTtona, notoa ro NpogonKun obpa3oBaHMETO BO
 WUctanbyn Bo BoeHaTa akafemuja v ocTaHan ga xusee u paboTtu Ha
. BMCOKM ApkaBHM (yHKuMM Bo Typumja [O KpajOT HA HEroBUOT
< %mBoT. [leHOT Ha paraweTo Ha Ann ®eTtxm Okujap e 3eMeH Kako
¢ MAaTPOH Ha yyMnuwiTeTo Koe ro ofbenexysa Co NpurogHa nporpamMa
. Koja e noaroTByBaaT HAaCTaBHULMTE CO YYEHULUUTE Of YYUnULITETO.
< Bo opbenexysaweTo Ha oOBaj AEH Y4eCTBO 3eMa W MECHOTO
* HaceneHue BO copaboTka co JlokanHaTta camoynpaBa Ha OnITMHa
>§ JonHeHu.

143 - roguWwHUHa of paraweTo Ha

NN

. 02 AerycT 2021 roguHa
< BOCTaHue

<1903 — 2021 — 120 roanHK
< Hocuten Ha opbenexysaweTto: JlokanmHaTa camoynpaBa Ha
< onmwTtuHa [onHeHn BO copaboTka €O onwTuHCKMoT Opbop on
< Mpunen 3a opbenexyBake Ha OBOj NPasHUK M 3OPYXEHMETO Ha
>§ CBM op HaceneHuTe MecTa Ha onwTuHa [JonHeHu.

120- rognHn oa InnHaeHckoTo

%
. 02 AerycT 2021 roavHa
< Ha ACHOM

< 1944 — 2021 — 79 roguHu
>f Hocuten Ha ogbenexyBamweTo: OnwTtuHcknoT oabop Ha CBM of
< Mpunen, co 3apykeHneto Ha CBM of HaceneHuTe MecTa BO
 onwTuHa [onHeHu. JlokanHaTa camoynpaBa og, OnlTuHa [onHeHu
< ke ce BKNMyun BO ofbenexyBareTo Ha MPBOTO 3acefaHve Ha
>§ ACHOM.

79— roavHu o NpBOTO 3acefaHve

<08 Centemepu 2021 roguHa 32 — roguHu o He3aBUCHOCTa
 Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja

1991 — 2021 — 32 roauHu

< Hocuten Ha og6enexyBameTo: JlokanHaTa camoynpasa [onHeHu
>§ oA [ornHeHu.

© 11 OktomBpyu 2021 roguHa 82 — roavHu of BoopyxeHoTo
* BocTaHue Ha Make[OHCKMOT Hapoz W JeHOT Ha GopeLoT

1941 - 2021 — 82 roanHu

>§ Hocuten Ha opbenexysarweTo: OnwTtuHCckMoT ogbop Ha CBM opf
>> Mpunen wn 3ppyxeHuneto Ha CBM op HaceneHute mecta Ha
o> onwTuHa [onHeHnn m JlokanHata camoynpaBa Ke ce BKIyYuM BO

komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me Shoqatén e LLM

nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet e saja t'i béj
aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

24 Maj-2021 Shénimi i dités sé dy véllezérve Kirill dhe Metodij si

mésimdhénés té paré.
Bartés i shénimit do té jené shkollat fillore t& komunés sé

Dollnenit. Né manifestim do té kycet edhe Vetéqgeverisja Lokale e

komunés sé Dollnenit.

28 gershor, viti 2021 102 — vjet nga vrasja e
Gjorge Petrovit 1921 — 2021 — 9102 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova.

29 prill, viti 2021
1880-2021, 143 vjet

02 gusht, viti 2021
e llindenit 1903 — 2021 — 120 vjet

SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin e
kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me program
festiv, t&€ cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e
shkollés. Né shénimin e patronit t€ shkollés do té kyget
vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

143 — nga lindja e “Ali Fet'hi Okajar”

Bartés i shénimit ésht¢ SHFK “Ali Fethi Okajar’ e
Debreshtit, e cila e mban emrin e kétij banori t€ Prilepit
dhe e ka kryer aklademiné ushtarake né Manastir, mé tej
ka vazhduar arsimimin né Stamboll né akademiné
ushtarake dhe ka mbetur té jetojé dhe puncjé né
funksione té larta shtetérore né Turqi deri né fund té jetés
sé tij. Dita e lindjes sé Ali Fet'hi Okajar éshté marré si
patroni | shkollés, e cila e shénon me propgram festiv, té
cilén e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né
shénimin e késaj date pjesé marrin edhe banorét e
vendbanimit né bashképunim me vetégeverisjen lokale té
komunés sé Dollnenit.

120- vjet nga kryengritja

Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e komunés

sé Dollnenit né bashképunim me Shoqatén e LLM nga
komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet e komunés és
Dollnenit

02 gusht, viti 2021
ASNOM-it
1944 — 2021 - 79 vjet

79— vjet nga seanca e paré e

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga Prilepi
me shoqatén e LLM nga vendbanimet e komunés sé
Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kycet né manifestimin

e seancés sé paré t&€ ASNOM-it.

08 shtator, viti 2021
Magedonisé sé Veriut
1991 — 2021 — 32 vjet

Nga pavarésia e Republikés sé

Bartés i shénimit éshté vetéqeverisja lokale e komunés sé

Dollnenit.

11 tetori, viti 2021
popullit magedonas dhe dita e luftétarit
1941-2021-82 vjet

82 — vjet nga kryengritja e armatosur e

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga Prilepi
me shoqgatén e LLM nga vendbanimet e komunés sé
Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kyget né manifestimin e

festés.

o
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< MpocriasaTa Ha npasHUKoT.
e

> 19 OexkemBpu 2021 roanHa 102 — roannn opf,

> [OEHOT Ha paramweTo Ha bnaxe KoHecku

} 1921 - 2021 — 102 roguHu

fHOCMTen Ha opbenexyBaweTo: OQY ,lMepe Towes® — [ynjayanu,
. B0 copaboTka co ocTtaHaTuTe OnTUHCKM OCHOBHM yynnuiiTa of
< onwTuHa [lonHeHu, ke 3emart y4ecTBo BO oabenexysameTo Ha 0BOj
< meH, CO foceTa W npurogHa nporpama Ha KykaTta Ha Bnaxe
< Koneckn Bo Hebperoso. ®unonowkmoT chakynteT — Ckonje ke seme
<. y4ecTBO BO 0abenexyBareTo Ha 0Baj [IeH, KOj ro HOCW 1 UMETO Ha
. NaTpoHOT, y4yecTBO ke 3emaT [pywTBOTO Ha Haykm Ha P.
< MakemoHvja u MHOry ApyrM uHCTUTyuum opa Penybrnukata. Bo
< nporpamaTa ke 3eme Aen u JlokanHaTta camoynpasa Ha OMWITUHA
< NonHeHn, BO [OrOBOP CO  CrlOMEHATUTE  HOCWUTENM  Ha
<. onbenexyBareTo Ha OBaj AeH.

OpbenexyBaHe Ha KyNnTYpPHU, CMOPTCKU U Apyru
MaHudecTauum Ha TepuTopMjaTa oA onwTuHa JlonHeHn
3a 2021 roguHa.

1. HatnpeBapu Bo Goperwe Bo [Nebpelute — TEPMUHOT ke
6upne ogpepneH co Opnyka Ha Komwucujata 3a opbGenexysane
3Ha4ajHWM HacTaHu M gaTymMy of NoAanevyHoTo U GrMCKoTo MUHATO
Ha oBaa MaHudecTaumja, Bo copabo co MnaguHckaTta
opraHusauuja Ha H.M. 1 MecHaTta 3aegHuua oa [lebpeluTe.

2. CnopTckM HaTtnpeBapy TypHup Bo Man cynban Bo

PonoToBo — TepMUHOT Ke Buae 3a BepckMOoT npasHuk [dyxos
OeH, a Bo copaboTka Ha MnaguHckaTa opraHmsauuja of
cenoto n MecHaTa 3aegHuua.

3. Mysnuko — KynTypHa MaHudpectaumja ,3naTeH rnmac’ —
JlaxxaHu, koja e TpagmumoHanHa n ce oapxysa Ha 24 n 25
Maj, Bo copaboTka Ha MnaguHckaTa opraHusaumja u
MecHaTta 3aegHuua og JlaxaHu.

4. MerfyHapoaeH dectuBan Ha HapogHW UHCTPYMEHTU U NECHU
Bo [onHeHn — ,lMeue ATtaHacocku® koj e Penybnuyku
decTmBan n TpaguumMoHaneH, a ce ogpxXyea Ha CnacoBaeH
unu npearta Hegena o, Jynu Bo roguHaTa.

5. Myanuko — KynTtypHa manudgecTtaumja LUpHunuwre — 20214,
ce ogpxyBa Ha 09.05.2021 roguHa Bo LipHunuwTe, no
noBoa  NywTakeTo Ha  BOAOBOAOT BO  CEMOTO,
TpaauLMOHAINHO 1 BO UAHUHA.

HopenyBaweTo Ha Harpaau NpuM3HaHuja U 3acnyru

Bo genoT Ha gogenysameTo Ha Harpagw, NpusHaHwja un
3aCnyru Ha 3acnyXHW NIMYHOCTM U NPaBHU NnLa, o4 ONWTUHA
HonHeHw, ke Guaat npeanaraHun o cTpaHa Ha Komucujata 3a
AoAenyBane Ha Harpaau v NnpuaHaHuja Ha onwTuHa [JonHeHn Ao
CoBeToT Ha onwTunHa [lonHeHu koj Tpeba Aa rv yceou u
npudaTtn co goHecyBawe Ha Oanyka 3a ucture.

MpeTcenaTen Ha coBeT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paum Ajpocku
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19 dhjetor, viti 2021 102 — vjet nga lindja e

Bllazhe Koneskit 1921 — 2021 — 102 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev” Dupjagan né bashképunim
me shkollat tjera fillore t& komunés sé Dollnenit do t& marrin pjesé
né shénimin e késaj date me vizité dhe program festiv né shtépiné e
Bllazhe Koneskit né Nebregové. Fakulteti filologjik- Shkup do té
marré pjesé né shénimin e késaj dite, e cila edhe e mban emrin e
patronit. Pjesé do té marré edhe shogata e Shkencave té
Republikés sé Magedonisé dhe shumé institucione nga Republika.
Né program do té marré pjesé edhe vetégeverisja lokale e komunés
sé Dollnenit né marréveshje me bartésit e pérmendur né shénimin e
késaj dite.

A A Y A A Y A Y A A A A A A AT A AT /ATATA

A

Shénimi i manifestimeve té ndryshme, sportit dhe kulturés né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

A

\/v\/

1. Gara né mundje né f. Debresht, koha e realizimit do té
caktohet me vendim té€ Komisionit pér shénimin e ngjarjeve>
té réndésishme nga e kaluara mé té largét dhe té afért e>
kétij manifestimi né bashképunim me organizatén e Rlnlse>
té v.b. Debresht. >>

2. Gara sporti né futboll t¢ vogél né Ropotové - Koha e >>
realizimit do té jeté festa fetare “Dita e Shpirtrave” né >>
bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit dhe >}

Bashkésiné Lokale. &

3. Manifestim kulturor muzikor “Zllaten Gllas” Llazhan, i cili >?
tradicionalisht mbahet mé 24 dhe 25 maj né bashképunim >

me organizatén e Rinisé sé fsahtit dhe Bashkésiné Lokale >>
nga Llazhani. >>

4. Festival ndérkombétar i instrumenteve popullore dhe >>
kéngéve né Dollnen”Pece Atanasoski” i cili éshté festival >
republikan dhe tradicional dhe mbahet né “Spasovden” ose>
javén e paré té muajit korrik né vit. >>

5. Manifestim kulturo-muzikor “Cérnilishté-2021”, mbahet mé >>
09.05.2021 né Cérnilshté me rastin e |éshimit té UJeSJeIIeS|t>

né fshat, tradicionalisht edhe né té ardhmen. i>
Shpérndarja e shpérblimeve, njohurive dhe meritave ¢

Né pjesén e shpérndarjes sé shpérbimeve, njohurive dhe merltave>

pér personat e merituar dhe atyre juridik nga komuna e Dollnenit do>

té propozohet nga ana e Komisionit pér Shpérndarjene >

Shpérblimeve dhe Njohurive t& komunés sé Dollnenit deri t& Késhilli >

i komunés sé Dollnenit, i cili duhet ti miratojé dhe pranojé me SJeIIJen

e kétij vendimi pér té gjitha.

AVAUAYA

>

S
Kryetar i Késhillit
t& komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

5
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% Bp3 OocHoBa Ha 4reH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a nokanHa
> camoynpaBa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p.5/02) u uneH 62, ctaB 1,
> anvHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa [onHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
> Ha onwTuHa [donHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHavanHuk Ha
> onwTuHa [lonHeHn ro JoHece CreaHWoT:

A A A AANAY

% 3AKNYYO0K

§< 3a Nporpama 3a BorioHTepu Ha onwTtuHa JJonHeHu 3a 2021

% roavHa

© 1. Ce npornacyea, [lporpama 3a BOMOHTEPU Ha OMLWITWHA
§< [OonHenu 3a 2021 rognHa 08-11595/4 poHeceHa of COBETOT Ha
§< onwTnHa [JonHeHn Ha geH 16.12.2020 roanHa.

o2, Bakny4yokoT ke ce objaBn Bo CnyxbeH rmacHuK Ha OmnwThHa
<< LonHeHn.

* Bp. 09-1643/3 MpapoHavanHuk

©24.12.2020 ro Llemun Kamunu

<

<

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji perf

Vetéqeverisje Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe<
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé DoIInenlt{
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2021

1. Shpallet vendim pér program pér vullnetaré né komunén e<
Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/4 i sjellur nga ana e -
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. X
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés se<
Dollnenit.

Nr. 09-1643/3 Prefekt

AN

24.12.2020 Xhemil Qamili ¢
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< Bp3s ocHoBa Ha uneH 6 og 3akoHOT 3a BonoHTepu (Cn. BecHuk Ha
)PM Bp 85/07) n 3akoHOT 3a M3MeHyBak€e W [OMNOrHyBake Ha
> 3aKOHOT 3a BosnoHTepu (Cn. BecHuk Ha P.M. 161/08), a cornacHo
> yneH 50, ctaB 1, Toyka 13 u 16 op 3akoHoT 3a JlokanHa
< camoynpasa (Cn. BecHuk Ha P.M. 6p.05/02) uneH 28 cTaB 1
>f anvHeja 3 oag CratytoT Ha onwtuHa [onHeHn (,Cn. MacHuk Ha
> onwTtuHa [donHeHnn 6p.10/19%) n unen 119 op [enoBHUKOT Ha
} CoBeToT Ha onwTnHa [JonHeHu (,Cn.rnacHuk Ha onwTtuHa JonHeHu
)6p 09/05%), CoetoT Ha onwTtuHa [onHeHu Ha 49-Ta cegHuua
o,qpmaHa Ha geH __ .12.2021 rogunHa goHece:
NMNPOITPAMA
3a BOJIOHTEpU Ha onwTuHa [JlonHeHu 3a 2021 roguHa

Co oBaa nporpamMa ce yTBpAyBa notpebaTa 3a aHraxupame Ha
BOJ‘IOHTepVI BO onwTunHa [onHeHn BO nepuonot 3a 2021 roguvHa,
 BUIOT Ha YCMyruTe W HauMHOT W noctankarta 3a obesbenysare Ha
. uctute.

& e OMNuWTW OOPEABN

% BonoHTepcTBOTO npeTcTaByBa akTUBHOCT Of WHTepec 3a
< Penybrmka CesepHa MakegoHuja koja npuagoHecysa 3a
. nonobpyBar-e Ha KBanuTeTOT Ha XMBOTOT CO aKTUBHO BKMyuyBaH:e
>f Ha nyreTo BO OMNLITECTBEHUOT XMBOT, KaKo M 3a pa3Boj Ha XyMaHo U
*. pamMHOMPaBHO JEMOKPATCKO OMLLTECTEO.

& Moa BonoHTepcTBO ce noapasbupa [OOPOBOMHO AaBare Ha
>} AVYHWM YCNyrW, 3Haewa W BEWTUHU W/Wnn BpLUeke Ha [pyru
- AKTMBHOCTM BO KOPUCT Ha APYrM Nuua, oprau, opraHusaumt v
> Opyr MHCTUTYUMK, 6e3 HafoMeCTOK.

> Co 0BOj 3aKOH He ce orpaHuMyyBa MOXHOCTa Aa ce gaBaat
> BOJIOHTEPCKU YCMyrn Kou ce oA HeMmocTojaHa unu cnyyajHa npupoga
> Ha gobpoBonHa ocHoBa, 6e3 HafOMECTOK.

> Moa BONOHTEPCTBO, Cropes OBOj 3aKOH, He ce nogpasbupa
. BpLIEHE HAa BOMOHTEPCKM CTaxX, COMMAcHo CO  3aKoHOT
>f 3apaboTteHnte opgHocu. BonoHTep e du3nyko nuue Koe pAasa
> yCNnyru, BELWTUHN N 3Haewa BO KOPUCT Ha JApyru nvua, opraHu,
> opraHv3auuvM u gpyrm UHCTUTYyumMn, Ha gobpoBonHa ocHoBa u 6e3
j dmHaHcKcka unu gpyra nuyHa gobuska.

N

N

NAA

X

>j e BWUOHAYCNYIU

>} OnwTuHa ,D,OJ'IHeHVI nMma r|0Tpe6a Oo4 aHraxupawe Ha
>} BOJIOHTEPU — CTYAEHTU 3a n3BpLlyBawe Ha pa6OTVI o4 HagneXxHocT

> Ha nokanHata camoynpasa Wnu ApYrM akTMBHOCTM BO MHTEpEC Ha
> NOTpebute Ha rparaHMTe Ha onwTuHa [onHeHW, a BO paMkute Ha
Hej3MHNTE HaOEXHOCTU.

3 OnwtnHa [onHeHn wma yTBpAeHO noTpeba of
> BONMOHTUpake Ha CTyaeHTU kou ctyampaaTt EkoHomckn dakynter,
> MpaBeH cakynTeT, Punosodckn dakynteT, Megarowkn cakynTer,
> ®akynTeT 3a jaBHa agMUHUCTpauMja, ApPXMTEKTOHCKM hakynTerT,
> papexeH dakynteT, PakynTteT 3a nHpopmatmka u PakynTtet 3a
> Typu3am.

3 HauvHOT Ha aHraxwupawe Ha BONOHTEpUTE ke 6uge
>} cornacHo noTpebute Ha onwTMHaTa, a 6pojoT Ha BOMOHTEPUTE KOU
% Ke Gupaat aHraxvipaHu JONonHMTENHo ke buae onpeaene.

>> AHraxupameTo Ha BOJIOHTepuTe ke Guae BO TekoT Ha 2021
- TOAMHa, CO [JOrOBOP 3a BOJIOHTEPCKO paboTeme.

% e HAYUH N NOCTANKA 3A AHFTAXXUPAHE

>> JlnyaTa Kom Ke GupaTt aHraxupaHu Kako BONoHTepu Tpeba aa
} BepyBaaT BO COMCTBEHWUTE KanaumTeTu, Aa nocedyBaaTt BELTMHN 3a
} u3BplyBake Ha oJdpedeHu 3ajauyn, Aa vMaat  OafNYHM
‘. OpraH13aumuckn  BELTWUHW, OAMMYHM  KOMYHWKALMCKM  BELUTUHMU,
>} cnocobHocT 3a TMMcka paboTa. MicTo Taka e noTpebHo kaHampaTuTe
},qa MMaaT ognn4HM nos3HaBaka Ha MS Office annukauumn wn
}KOpVICTeH:e Ha WHTEPHET, Kako M MO3HaBak€ Ha CTPAHCKM jasuk
<~ (MPeaHOCT - aHrIICKM ja3nk).

>< OnwTnHa [ONHEeHW aHraxumpaweto Ha BOJIOHTEpUTE ke To
2 BpWM cornacHo noTpebuTe Ha OnwWTMHATa CO WUCTakHyBake Ha
> objaBa Ha Beb cTpaHaTa Ha onwTWHaTa, Ha orrmacHata Tabna Ha
> onwTMHaTa U Ha foKanHUTe MeanyMu.

X o [PABA W OBBPCKHU

& Co nuuata kou ke 6mpat u3bpaHM 3a U3BPLUYBaAHKE Ha
~, paboTUTE Ke ce CKMy4M [0roBOp 3a BOMOHTEPCTBO BO MUCMeHa

)
)
)

)
)
)
)
)

VAN AN
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Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta zyrtare e
RM-sé€”, nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Vullnetaré (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 161/08), neni 50,
paragrafi 1, pika13 dhe 16 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) neni 28, paragrafi 1, alineja
3 nga Statutit i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e Késhillit
té komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”,
nr 09/05) ) Késhilli i Komunal i komunés sé& Dollnenit mé
_.12.2021 e solli kété:

PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2021
Me kété program pércaktohet nevoja pér angazhimin e
vullnetaréve né komunén e Dollnenit né periudhén e vitit 2021 si
dhe lloji i shérbimeve, ményra dhe procedura pér sigurimin e té
njéjtéve.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Volunterizmi paraqget aktivitet me interes pér Republikén e
Magedonisg, i cili kontribuon pér pérmirésimin e kualitetit té jetés
me pérfshirjen aktive té njerézve né jetén shogérore si dhe pér
zhvillimin e shoqérisé sé barabarté humane dhe demokratike.
Nén termin volunterizém nénkuptohet dhénia vullnetare e
shérbimeve personale, dituri dhe shkathtési ose kryerjen e
aktiviteteve té ndryshme né favor té personave tjeré, organeve,
organizatave dhe institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime vullnetare,
té cilat jané té natyrés jo té pérhershme ose té rastit, pa
kompensim.

Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet kryerja e
stazhit voluntar, né pajtim me Ligjin pér Marrédhénie Pune.
Volunter (vullnetar) éshté person fizik, i cili jep shérbime,
shkathtési dhe dituri né dobi té personave tjeré organeve,
organizatave dhe institucioneve tjera né bazé vullnetare dhe pa
pérkrahje financiare dhe dobi personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e vullnetaréve -
studenté pér kryerjen e punéve nén Kkompetencén e
vetégeverisjes lokale ose interesave tjera né varési nga nevojat e
gytetaréve té komunés sé& Dollnenit, kuptohet né kornizat e
ompetencave té saja.

Komuna e Dollnenit e ka pércaktuar nevojén e voluntarizmit pér
studenté, té cilét studiojné fakultetin juridik, ekonomik, filozofik,
pedagogjik, administraté publike, arkitektonik, ndértimtari,
informatiké dhe fakultetin pér turizém.

Ményra e angazhimit té voluntaréve do té jeté né pérputhje me
nevojat e komunés, ndérsa numri i vullnetaréve gé do té
angazhohen né ményré plotésuese do té pércaktohet.

Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2021 me kontraté pér
puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM

Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet t'i besojné
kapacitetit t&€ tyre, t€ posedojné shkathtési pér kryerjen e
detyrave té caktuara, té kené shkathtési té shkélgyeshme
organizative, aftési pér puné né skuadra. Gjithashtu éshté e
nevojshme qé kandidatét té kené njohuri té MS Office
aplikacioneve dhe pérdorimit té€ internetit si dhe njohjen e gjuhés
sé huaj (pérparési - gjuha angleze).

Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do ta kryej né
pérputhje me nevojat e komunés me shpalljen né web fagen e
komunés, né tabelén pér shpallje t&¢ komunés dhe né mediat
lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e punéve do
té lidhet kontraté pér voluntar né formé té shkruar, me té cilén né
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d)opma CO KOj mompeuusHo ke 6GuaaT perynupaHu npasBaTta U
> - 06BPCKUTE HA BOMOHTEPUTE 1 OMLITUHA [JONHEHN Kako OpraHn3aTop

>> Ha BOJIOHTEpCKaTa pa60Ta COrnacHoO 3akKOHCKUTe onpe,u,61/|
>>, OnwTurHa [onHeHu Ha BOJIOHTEPOT Ke My n3gage BOJIOHTEepCKa
0

</ KHWLUKa Koja COAPXW MopaTouu 3a BMAOT WM BPEMETPAEHETO Ha
> BOJIOHTEpcKaTa paboTa v BUAOT Ha Koja BOMOHTEPOT ce ocrnocobun
| 332 BpEMETPAEHETO Ha BONOHTUPAaHETO.

BonoHTepuTe 3a Bpluete Ha BOSIOHTepckaTta paboTta ke Guaat
<. OCUIypeHu Nnpu foarare U Bpakame 0 MeCTOTO Ha BOMOHTUPatLE U
<. OpYruTe aKTUBHOCTU NpeBUOEHU 32 BpeMe Ha BOINOHTUPaH-eTO BO
ocuryputenHa KomnaHuja. BonoHTepute MMaaT npaBo Ha
<. HAAOMECTOK 3a XpaHa M TPOLUOLM 3a NPeBo3 A0 M Of MEeCTOTO Ha
BOJIOHTMPAHETO KOj Ce McnnaTyBa HajMHOry Bo BUCMHA 0 15% oa
<. npoceyYHaTa Mece4Ha nnata Bo Peny6nuka MakegoHuja ucnnatexa

AVAVAVAN

VAN

VAN

>

>

AN

>> 3a npeTxodHaTa rogumHa, a Tpowouute 3a cnyxbeHu naTyBawa U
>TpouJou,wTe 3a obyka, ce ucnnatyBaaT BO MCTa BUCKMHA Kako 3a
> BpaboTeHWTe Kaj opraHM3aTopoT Ha BoSloHTepckaTta paboTa.

>>, MepuopoT 3a usBpLlyBake Ha BONOHTEpckaTa paboTta ke buae
> npeumsnpaH Bo 4OroBOPOT 3a BOJIOHTEPCTBO.

>>, e EBUAEHLMJA

>>, EBuoeHumjaTa 3a BonoHTepckata paboTa Ha BONMOHTEPUTE BO
>> onwTtuMHa [lonHeHn ke ja BoAM LOpXaBeH Cnyx6eHuKk of
i OLAENEHNETO Ha YOBEYKM PECYPCU.

>>, Mporpamata ce goHecysa 3a 2021 roguHa.
OBaa nporpama Brierysa Bo Cura Co IEHOT Ha JOHEeCYBaheTO, a ke

ményré mé té sakté do té pércaktohen té drejtat dhe obligimet e
vullnetaréve dhe komunés sé Dollnenit si organizator i punés
vullnetare, né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit volunterit do t'i Iéshojé librezé vulinetari, e
cila pérmban shénime pér kohézgjatien dhe llojin e punés
vullnetare dhe lloji, né té cilin volunteri éshté aftésuar pér
kohézgjatjen e punés vullnetare.

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té sigurohen
gjaté ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga vendi i volunterizmit
dhe aktiviteteve tjera té€ parapara gjaté késaj kohe né kompani
sigurimi. Vullnetarét kané té drejtén pér kompensimin e ushqgimit
dhe udhétimit deri dhe tek vendi i volunterizimit, i cili paguhet né
lartési mé sé shumti deri né 15% nga rroga mesatare e
Republikés sé Magedonisé e paguar né vitin paraprak, ndérsa
harxhimet pér udhétime zyrtare dhe harxhimet pér trajnime
paguhen né lartésiné e njéjté si té té punésuarve tek organizatori
i punés vulinetare.

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té saktésohet né
kontratén pér vullnetaré.

EVIDENCA

Evidencén pér puné voluntari né komunén e Dollnenit do ta
mbajé népunés shtetéror nga departamenti pér resurse njerézore.
Programi sillet pér vitin 2021.

> ce objaBu Ha oULMjanHNOT MHTEPHET cajT Ha OnwTuHa JonHeHw, Ky program hyn né' fuqi nga (.j.ita © sjg_lljes_,_ ndérsa 'do €

> 1 CiyGEH rMacHMK Ha ONLTMHA [OMHEHN. shpallle.t né |nte.r.net sajtlp oﬁmal té k_omunes sé Dollnenit dhe

>> MpeTcenaten Ha CopeToT Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit. S
o Kryetar i Késhillit <
>> Ha onTHa D‘OJ.THGHM té komunés sé Dollnenit >?
i>’ Paum Ajpocki Raim Ajroski >§
<< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT 3a nokanHa | Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér 5

A

> camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1,
> anvHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa [onHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
> Ha onwTtuHa JonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuk Ha
~> onwTtuHa [JonHeHn ro goHece CreaHWoT:

AN AAAY

% 3AKNYYO0K

§< 3a Mporpama 3a oapXKyBake Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopujaTa Ha
§< onwTtnHa flonHeHu 3a 2021 roguHa

<<1. Ce npornacysa, lporpama 3a ofpxXyBawe Ha jaBHa u4ucToTa Ha
< Teputopujata Ha onwTtuHa [onHeHn 3a 2021 roguHa 08-11595/5
é [OHECEeHa o COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roamHa.
2<2. 3akny4okoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha onwwTuHa JonHeHn.

<

<

Ep 09-1643/4
2 24.12.2020 rop,

[pagoHavanHmk
Llemun Kamunun

Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe {<
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé DoIInenlt{
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION X

pér program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin <

e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021
1. Shpallet vendim pér program pér mirémbajtien e pastértisé <
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08- -
11595/4 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté <
16.12.2020. X
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé <
Dollnenit.
Nr. 09-1643/4 Prefekt
24.12.2020 Xhemil Qamili
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Bp3 ocHoBa Ha wieH 12 of 3akoHOT 3a jaBHa yuctoTa (“Ci. BeCHUK Ha
-~ PM” 6p. 111/2008) wieH 41 ox 3aKOHOT 3a yrnpaByBame co ormaj (“Ci.
< BecHUK Ha PM” 6p. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,
< 51/2011, 123/2012 m 147/2013), unen 36 ctaB 1 Touka 15 o 3akKoHOT 3a
. mokanHa camoympasa (“Ci. BecHHK Ha PM” 6p. 5/2002) u wien 28 cras 1
. Touka 15 og CraryTotr Ha onmtuHa JlonHenu (“Cr. TIacCHUK Ha ONIITHHA
(IIOJIHeHI/I 6p. 10/19), Coeeror Ha ommrTuHA JlOTHEHW HA CETHUIIATA
2 OfpsKaHa Ha JieH .12.2020 ronuHa, ja fOHece cIefHAaTa:
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IMPOTPAMA 3A OOPXKYBAIE HA JABHA YU CTOTA
Q HA TEPUTOPUJATA HA OINITUHA TOTHEHU 3A2021 roguna
¢, CTPATENIKA IIEJ

¢ TlporpamaTa 3a OApKYBale HA jaBHATA YHCTOTA € HACOYEHA KOH
¢, OFPXYyBamC Ha jABHUTE IOBPIIMHA U HA OTBOPEHHTE MIPOCTOPH Ha jaABHUTE
S > o0jekTH, Opaju 06e30eayBatbe Ha IIOKBAINTETEH XKUBOT 33 IpafaHuTe U
¢, IOYHCTA XKUBOTHA CPEINHA BO OMIITHHA [OTHEHH.

{

< 5 HEIN HA ITPOTPAMATA

X Ienta Ha mporpamarta e fja ce 00e36el peOBHO YNCTEHe (METEHhe 1
2’ MHEH€) Ha jaBHUTE MOBPIINHU 1 OTBOPEHH NPOCTOPH Ha jaBHUTE O0jeKTH,
2> KaKO M YHCTEHe Ha CHErOT M Mpa3oT BO 3uMcku ycioBu. Co oBaa
> TIporpama,

- Ce yTBphyBa TepuTOpHjaTa,

AVEVAVAVAV

pacnopenoT u  ¢pekdeHnjaTa  3a

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 111/2008), nenit 41 nga Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina
(“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012 dhe 147/2013) nenit 36,
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e
RM-sé&”, nr. 5/2002) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19),
Késhilli i komunés sé Dollnenit né sancén e mbajtur mé __ .12.2020 e solli
kéte:

PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE_PUBLIKE NE

.. TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2021

QELLIMI STRATEGJIK

Programi pér mbaijtjen e pastértisé publike éshté i drejtuar drejt
mbajtjes sé& sipérfageve publike dha hapésirave té hapura té
objekteve publike pér shkak té sigurimit mé kualitativ té jetés pér
qytetarét dhe mjedisit jetésor mé té pastér né komunén e
Dollnenit.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i rregullt (fshirje
dhe larje) i sipérfageve publike dhe hapésirave té hapura té
objekteve publike si dhe pastrimin e akullit dhe borés né kushte
dimérore. Gjithashtu me kété program:
- Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér mirémbaijtjen e
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OIpPXyBame Ha jaBHUTE MOBPUIMHU M OTBOPEHUTE IPOCTOPH TIpEf
jaBHHTE OOjeKTH.
- Ce yTBpAayBaaT OCHOBHHTE Hadena Ha pelllaBake Ha paboOTHTE 3a
OlpXKyBame Ha jaBHATa YUCTOTA.
- Ce yTBpAyBa Hag30p BO CIIPOBEYBAaHkETO HA IIporpamMaTa u
Ce yTBpyyBa HAUMHOT Ha (PMHAHCHPATLE.
HPEHMET HA ITPOTPAMATA
OnpxKyBameTo Ha jaBHATa YMCTOTa HA TEPUTOpHjaTa Ha ONIITHHA
>§ IonHenu ru ondaka jaBHATE HOBPIIMHE (YIUIM, TPOTOAPH, NPHCTAIHA
¢ MaTUILITA, TJIONITA/[M U YPEeHH OTBOPEHH MPOCTOPH, MAPKUHT TIPOCTOPH,
¢ BUJAMKOBIY, TAKCH CTAHWUIY, FPOOHILITA, jABHU CAHUTAPHU ja3Ny, [a3apH
>§ n cin.). Bo cormacHocT co mporpamaTa Ke ce W3BpIIyBaaT CIETHHUTE
. aKTUBHOCTH:
-PayHo MeTeme Ha jaBHUTE OBPIIMHH.
-Yucreme Ha yIUIUTE Off HAHOCH Ha 3eMja.
-Mueme Ha yIHIUTE CO IUCTEPHM.
-Cobupame Ha OTHAMOT Off jABHUTE MOBPIIMHU M TPAHCIOPTHpAme Ha
JEIOHU.
-Yucreme Ha CHETOT U MPa30T Off jABHUTE IOBPIINHH.
-ITocTaByBame Ha KAHTH U KOHTEHETH MPET] jaBHUTE O0jEKTH.
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PEAJII/I3AHI/IJA HA ITPOTPAMATA

IlporpamaTta 3a oOfpKyBame Ha jaBHaTa 4YHCTOTa Ke ce
> peanu3upa off cTpaHa Ha “JKII Jonuenn” — [loHEH BO copaboOTKa
©co ommuruHa JlOMHEHH. YTBPAYBAmeTO HAa jaBHUTE MOBPLUIMHU €
© HampaBEeHO BP3 OCHOBA HA: TYCTMHATA HA HACETEHOCT, (pekdennuja Ha
>§ ABUKEIbE, CONUjATHUTE, KYITYPHUTE U BOCIUTHO OOPAa30BHUTE OGjEKTH.
>
> JUHAMMUKA HA U3BPIIYBAILE HA TTIPOTPAMATA
S YucTewmeTo Ha jaBHUTE MOBPIINMHI KOH Ke ce OfipXKyBaaT Ke ce BpIIH
* TIO KaTEeropuHu:
1. IlpBa kareropuja: YncTeme Ha jaBHU MOBPIIMHHI BO IOrOIEMUTE
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HacellecHW MecTa BO ONIITHHATa: MeTEme, cobupame u
ncpname Ha CMET e[HaIll BO HeflenaTa.
p.6 JaBHM NOBPIINHU ITopi
P WHA —
M2
1. Yauum ®W TpOTOapH BO HACENGHHTE MecTa:
IeOpemre, JlaxkaHn, Kurome, Ponoroso,
IMemraneBo, Cekupuu, Kocrunum, paumuimre, | 200.000
Bpaunnoso, [JecoBo, Cenokoc,3anomnxanu u JonaeHn
2. Bropa kareropuja: Uncreme Ha jaBHH NOBPIIMHE BO OCTaHATHTE

HaceJIeHH MecTa BO ONIITHHATA: METeHe, coONpahe 1 ucpiame Ha

sipérfageve publike dhe hapésirave té hapura para objekteve
publike.

- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve pér
mirémbajtjen e pastértisé publike.

OBJEKT | PROGARMIT
Mirémbaijtja e pastértisé publike né territorin e komunés sé
Dollnenit i pérfshiné sipérfaget publike (rrugicat, trotuaret, rrugét e
kapshme, sheshet dhe hapésirat e hapura e té rregulluara,
hapésirat pér parking, indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet <
sanitare publike, tregjet etj.). Né& pajtim me programmin do té& <
béhen aktivitetet vijuese: :
- Fshirja me doré e sipérfageve publike;
- Pastrimi i rrugicave nga dheu isjellur;
- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaget publike dhe
transportimin e tij né deponija;
- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaqet publike dhe
- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para objekteve publike.
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REALIZIMI | PROGRAMIT

- Programi pér mirémbaijtjen e pastértisé publike do té realizohet
nga ana e NPK “Dollneni’-Dolinen né bashképunim me
komunén e Dollnenit: Pércaktimi i

sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé sé
popullimit, frekuentimit té lIévizjeve, objekteve sociale, kulturore
dhe atyre arsimore.

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pastrimi i objektve publike gé do t& mirémbahen do té kryhet
sipas kategorive: 1.Kategoria e paré: Pastrimi i sipérfageve
publike né vendbanime mé té€ médha

né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i papastértive
njéheré né javé.
Nr.r.

Sipérfage publike Siperfaéqe né
m

Rrugica dhe trotuare né vendbanimet.

Debresht, Llazhan, Zhitoshe, Ropotové,

Peshtalevé, Sekirci, Kostinc, Cérnilishté,

Braillové, Senokos dhe Dollnen.

2.Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né
vendbanimet tjera t& mbetura né komuné: fshirja, grumbullimi
dhe largimi i papastértive njéheré né muaj.

200.000

CMeT e[{HaIll MECEYHO. Nr. Sipérfaqge publike Slperfag
r. enem
p-6p. JaBHU OBpIIMHNA 1. | Rrugica dhe trotuare né vendbanimet e
L. Yauuu ¥ TpoToapu BO OCTaHATUTE HACENEHUTE MeCTa BO OIIITH] 'E)Owune.? se 300.000
olineni

Bp3 ocHoBa Ha HOpMaTHBHTE 3a MeETemhe¢ Ha JaBHUTE KOMYyHaJHU
TpeTnpujaTua, MOTpeOHNOT Opoj Ha PabOTHUIM YTBPIEHH BP3 OCHOBA Ha
TIOBPIIMHUTE, TPUKaKaH € BO cleAHaTa Tabena.

p.6 | dunamuka Hopwma 3a enen [ToBpuan ITorpeben
p- Ha paboTHUK 3a Ha YJIUIHA BO Opoj Ha
UHTEpBEHI[ | €lHa Heflela BO | M2 paboTHHIL
u (M2) u
L. Payno 4.000 200.000 5
METEHE
(equamt
HEJ|ETTHO)
2. Pauno 6.000 300.000 5
MeTeme
(emHAaI
MECEUMO)
3. Bkynno: 10.000 500.000 10

IIpecmeTKka 3a YnHeme HA paGOTHATA PaKa, MOTPEGHHUOT AJIaT U
ompeMa 3a H3BpUIyBale HA padoTaTa (MeTeme, codupame 1 ncdpiame
Ha CMeT)

> Bbpyro nnara 3a 10 paGoTHULU:
o> 10 paborHunu X 15.000,00 genapu 6pyTo miata x 12 mecenu = 1.800.000,00

AANAAAAAAAAANAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

1
1

Pajisjet e nevojshme pér puné dhe HTM.

Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve komunale
publike numri i nevojshém i punétoréve éshté i paragitur né
bazé té sipérfageve edhe até né tabelén vijuese.

Nr. e
r- Lo 5 2 _ % B
. . swoct & @A Fw QO
Dinamika e ES@w ¢ 5 EEQT T
intervenimeve  3€ 28 G o2 2 28 2o
1. Pastrim me doré 4.000 200.000 5
(nj€heré né javé)
2. Pastrim me doré 6.000 300.000 5
(njéheré né muaj)
Gjithsej: 10.000 500.000 10

Faturén e kostos pér punén e kryer, pajisjen e nevojshme
dhe pérgatitjet pér realizimin e punés (fshirje, grumbullimi
dhe largimi i mbeturinave)
Bruto pagesa pér 10 punétoré:
0 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj +
.800.000,00 denaré

A A N A T Y A Y A A T A T AT A A Y A A A A A Y A A A A A Y Y A Y A A Y A A A A A A A A A A Y A A A A A A A A AT AVA

A

10



< meHapu Nr.r. Materiali Sasia | Cmimi Gjithsej

>? ITorpeben anat 3a pabora u XT3 onpema 1. Fshisa 10 70,00 700,00
| p.p. Marepujan Konnun | Ilena BKynHo 2. Lopata 10 200,00 2.000,00
& Ha 3. Gérmues 10 600,00 6.000,00
>? 1. MeTnu 10 70,00 700,00 4. Gribla _ _ 10 300,00 3.000,00
>? 2. JlonaTtu 10 200,00 2.000,00 5. Lopata pér boré 10 600,00 6.000,00
>}/ 3 Komaun 10 600,00 6.000,00 6. kolica . i} i} 10 1.500,00 15.000,00
>}/ 4. Tpu6na 10 300,00 3.000,00 7. grl;ng/l, veshje, képucé 10 6.000,00 60.000,00
s JlonaTu 3a cHer 10 600,00 6.000,00 5 e doreza it 000
e Konuukn 10 1.500,00 15.000,00 ' JAnse): - 700,
>? 7. XT3 ompema, ofena 10 6.000,00 60.000,00

>? n YeBIN,

>? HapaKBAIH L ) . .

L& BKynHo: 92.700,00 Largimi me trak_"[or i mbf—:turlnave komunale té i

< grumbulluara né deponi: 250 turne x 500.00 denaré =

A

> Uchpname Ha coOOpaHMOT KOMYHAJIEH OTIAaJl CO TPAaKTOp Ha JleNoHuja:
> 250 Typu x 500,00 nenapu = 125.000,00 nenapu

A

0

0

" BKYITHO TPOIIOLIH:

. PaGorna paka 1.800.000,00
>§ - Anaru XT3 onpema 92.700,00
i> - Hcdpname Ha ornap 125.000,00
0

AA

< Bymmo: 2.017.700,00 nenapu

0
>; OIPXYBAILE HA ITAPKOBU M 3ETEHUJIO

Onp:KyBameTo Ha MapKOBUTE U 3€JICHUIIOTO BO HAaCEIECHUTE MeCTa BO
onmTrHa JIONMHEHN Ke ce BPIIM Ha CENIEHNOT HAUMH:

- Koceme, nonesame, rpudname 1 U3HECYBake Ha TpeBaTa.

- KacTpeme Ha rpaHKH, KpOeHhe Ha KUBa Orpajia W ucpriame Ha

OTIaJOT.

- 3acajyBame Ha BEKMHA U IPYT BUJ] HA CajileH MaTepujas
OsBue omepanuy Ke ce M3BpIIyBaaT €IHAII BO HEAeNaTa Off alpHil A0
HOEMBPH.

AA

NARA

p-op- INAPKOBA IloBpmmHa BO M2
L. ITapkoBu ¥ 3elIeHUTIO BO OHHE 10.000
HacelleHH MecTa Kaje IITO
1ocTojaT

OnpenyBame Ha oTpedeH 6poj Ha paGOTHHIU

125.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés__1.800.000.00
Pajisje dhe PHTM 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00
Gjithsej. 2.017.700,00

MIREMBAJTJA E PAQEVE DHE GJELBERIMIT
Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit népér vendbanimet e
komunés sé Dollnenit do té béhet né ményrén vijuese:
Kositje, ujitie pastrim dhe largim i barit;
Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe largimi i
mbeturinave dhe Mbjellja e luleve dhe materialit tjetér pér
mbjellje.
Két? aktivitete do té béhen njéheré né javé nga muaiji prill deri né
néntor

Nr.r. PARQE Sipérfage né m’
1. Parge dhe gjelbérime né ata 10.000
vendbanime ku ekzistojné

Pércaktimi i numrit té caktuar té punétoréve

p-Op. ITuHamuka Ha | Hopma 3a Tlop | ITorpeGen G6poj
UHTEPBEHLIUU paboTHUK IIMHU | Ha paOOTHULIU
3a emHa BO M2
Hejlena BO
(M2)
L. OppxyBame Ha 5.000 | 10.000 2
apKOBI u
3€IEHUIIO  e[HAII
HEJIENHO

0 Numri i

5 < nevojsh
S _ _ Norma pér gN émi
& | Dinamika e puétoré gjaté | & E punétoré
_ | intervenimeve njéjave né m2 | & ve
Z (%2]
1. | Mirémbaijtja e 5.000 10.000 2

pargeve dhe

gjelbérimit njéheré

né javé

L

IIpecmeTKka 3a YnHeme HA paGOTHATA PaKa, MOTPEGHHUOT aJIaT U

onpema 3a H3BpUIyBamke HA padoraTa (OpXKyBame HA NAPKOBH U
3eJICHUJI0)

. bpyTo nnara 3a 2 paGOTHULIK:

¢ 2 paborHunu x 15.000,00 nenapu OpyTo muata X 12 mecenu = 360.000,00
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*. peHapu

>§ ITorpeben anat 3a pabora u XT3 onpema

>§ p-op. Marepujan Komn | Hena Bkynno

>§ YHHA

>§ L. Mermu 2 70,00 140,00
>§ 2. Jlonatn 2 200,00 400,00
>§ 3. Kocu 2 600,00 1.200,00
>§ 4. Tun 2 1.000,00 2.000,00
>§ 5. I'pubna 2 300,00 600,00
>§ 6. Konnukn 2 1.500,00 3.000,00
>§ 7. Capien MaTepujan nayman 20.000,00
& HO

>§ 8. XT3 onpema, onena u 2 6.000,00 12.000,00
S5 YEBNIH, HAPaKBUIIH

>§ 9. Bkynno: 39.340,00
X

> Wcdpname Ha coOpaHUOT KOMYHAJIEH OTHaj CO TPAKTOp Ha [ellOHNja:

AVA

logaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé nevojshme

dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés (mirémbaijtja e parqeve
dhe gjelbérimit)

Rroga bruto pér 2 punétoré:

2 punétor x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj
=360.00.00 denaré.

Pajisja e nevojshme pér puné dhe PHTM:

Nr. r.| Materiali Sasia | Cmimi Gjithsej

1. Fshisa 2 70,00 140,00
2. Lopata 2 200,00 400,00
3. Kosa 2 600,00 1.200,00
4. Sharra 2 1.000,00 2.000,00
5. Griblla 2 300,00 600,00
6. Kolica 2 1.500,00 3.000,00
7. Material pér mbjellje Paushall 20.000,00
8. PHTM, veshje dhe doreza 2 6.000,00 12.000,00
9. Gjithse;j: 39.340,00

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me traktor deri
né deponi: 100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré
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< 100 Typu x 500,00 perapu = 50.000,00 nenapn
0

b
- BKYITHO TPOIIOLIA:

&
>? - PaGorna paka 360.000,00
>> - Anatu XT3 onpema 39.340,00
>> - Hcdpname Ha ornap 50.000,00
0
2

> Bkynno: 449.340 nenapn

>

* MMEILE HA JABHY ITOBPIIMHU

X MuemeTo Ha yIUIHTE ce U3BPIIyBa BO HEPHONOT Of aNpHi A0
°2 oKTHOMBpH, off cTpaHa Ha JKIT [JonHenu — [TOMHEHH CO IIPOTHB OXAPHO

0
22 Bo3myI0. BKymHO moTpe6Hn hrHaHcHcKn cpeicTa 100.000,00 fenapu

§
&
>; YUCTEILE HA BJIE30OBUTE U U3JE3UTE O HACEJIEHUTE
© MECTA

On crpana Ha JKII JlonHeHu Ke ce BpILIM YUCTEHC HA BIIE30BHTE U
°» M3JIe3UTEe Off HAceleHUTEe MecTa BO ONINTHHA [loMHEHU off pasiudeH
- OTMajieH MaTepHar.

>

>, YUCTEILE HA CHET 1 MPA3 BO 3UMCKMU YCJI0BUA

>>, Bo 3uMckmoT meprop JOKONKY marfa cHer, M3BeyBadoT € JOJKEH pavHo
<0 la TO YMCTH CHETOT U MPAa30T Off YIHULHUTE U TPOTOAPUTE, OJHOCHO Of
>> TIPUCTAIHUTE YIHUIH 10 O0jeKTUTE O jaBHUTE MHCTUTYIINN.

VAN

BOHPEHHO OIPXYBAILE

JKIT — JlomHeHM € JONMKHO fa TOCTalyBa XU O U3[aJeHU
© pellleHmja Of CTpaHA Ha ONIITHHCKMOT KOMYHAJEH WCIEKTOD U
© OBJIACTEHHOT WCIIEKTOpP 3a 3KMBOTHA CPEAMHA 3a YNWCTEHEe HAa MUHU
° JIETIOHUY ¥ jaBU TOBPIIMHE KOM Ce€ HAJBOp Off Mporpamara, a KOH ce
¢ 3araJieHd ¥ Ha KOHM € KOHCTaTHPAaHO IPUCYCTBO HA OTINaj Of HEMO3HATO
> norekno. JKIT — JJonHeHn Ke BpIIM YHCTEHE Ha IPOCTOPOT BENHAII IO
¢ OIlp>KyBame HAa jaBHM MaHM(ecTauy KOWM T OpraHW3Wpa ONIITHHA
¢ JlonneHwu.

N A A AN AAAAAZAZ/NAA

AA/NAAA

>§ INOCTABYBAILE HA KAHTHU N1 KOHTEILEPUA ITPEJ JABHUTE
© HTHCTUTYINU

>> On crpana Ha JKII — JlonHeHu Ke GMpaT IOCTaBeHH KaHTU U
>> KOHTEH:-CPU TIpefl jaBHUTE OOjeKTH 3a cOOMpame Ha CMETOT M Toa Iped
>> OCHOBHUTE U MOpPAaYHUTE YUMINIITA, 3APAaBCTBEHNTE aMOyIaHTH U APYTH
WHCTUTYIUHN Off jaBEH KapaKTep.

BYI,IET N ®PUHAHCHUCPAILE

3a peannzanuja Ha [Iporpamata 3a ofepKyBame Ha jaBHaTa YACTOTA
Ha TepUTOpHWjaTa Ha ONIITHHA [JONHEHW NOTpPeGHU ce BKYIHO CIETHHUTE
(pmHAHCHCKY cpeficTBa:

1.  Ymucreme Ha jaBHU MOBPTIIMHA

2. OppxyBame Ha TapKOBH U 3€JEHUIIO

3. Mueme Ha jaBHU OBPILINHA

Bxynno: 2.567.040,00 nenapu

AAAN/AN/A/AAAAZAA

A

o
>

A

2.017.700,00 nenapu
449.340,00 nenapu
100.000,00 nenapu

NAAAAAAAAAAL

¢ JMHAMMKA 3A PEAJIN3AIINJA HA ITPOTPAMATA
* Tporpamata 3a OflepKyBale Ha jaBHATA YHCTOTA HA TEPHTOpHjATA HA
>>' onmTHHA JJONMHEHN cOoriaacHO 3aKOHOT 3a jaBHA YMCTOTa M 3aKOHOT 3a
*. ynpaByBame co oTnaj ce poKycHpa Ha OfiPXKYBamETO Ha jaBHATA YHCTOTA
¢/ BO HacelleHATe MecTa Bo omurrnHa JomHenn. TIporpamaTa e mofroreeHa
> Bo copaborka co JKII — Jlonnenu, Oupejku JKII — JlonHeHu Ke ja
cnpOBenyBa BO copabroTKa co onmrrHa JlonHeHn.

Co chopoBefyBambeTO Ha oOBaa IIporpamMa Ke ce IIogoOpu
KBAJIUTETOT Ha Op>KyBale Ha jaBHATa 4YUCTOTAa M Ke ce obe3bemaT
<0 TIOKBAJIUTETHH YCIIOBHU 32 KUBOT M TOYNCTA XUBOTHA CPEMHA.

% PeanuszanujaTa Ha mporpamMaTa 3aBHCH Off AWHAMHUKaTa Ha
> obe3benyBame Ha (PMHAHCHCKH cpeficpTBa. PUHAHCHCKHUTE CpefcTBa Ke
> Gupat 00e30eieHn IpeKy HaJlOMECTOK 3a Offp>KyBae Ha jaBHa YMCTOTa Off

>> MECHOTO HAaCEICHUE N O] NpyIru N3BOpU.
0

ANV

2

AVAVAVAN

S
>} MNpeTcenarten Ha coseT
>> Ha onwTtnHa [JonHeHn
S Paum Ajpocku

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gjithsej: 449.340 denaré

LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muaijit prill deri né
muaijin tetor nga ana e JKP “Dollneni” — Dollnen me automjet
zjarrfikési.
Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00 denaré

PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA VENDBANIMET

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té béhet pastrami né
hyrjet dhe daljet e vendbanimve né komunén e Dollnenit nga
materialet e ndryshme té€ mbeturinave.

PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHT DIMERORE
Né periudhén dimérore nése bie bore, kontraktuesi éshté i
detyruar me doré t'a béje pastrimin e borés dhe akullit nga
trotuaret, respektivisht rrugicat afér objekteve té institucioneve
publike.

MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME

NPK “Dollneni” — Dollnen éshté e detyruar té veprojé edhe né
bazé té vendimeve té dhéna nga ana e inspektorit komunal
dhe inspektorit t&€ autorizuar pér mjedisin jeté€sor pér pastrimin
e minideponive dhe sipérfageve publike, té cilat jané jashté
programit dhe té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté
konstatuar prania e mbeturinave me prejardhje té panjohur.

VENDOSJA E SHPORTEVE DHE KONTEJNERAVE PARA
INSTITUCIONEVE PUBLIKE

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té vendosen koshra
dhe kontejneré para objekteve publike pér grumbullimin e
mbeturinave edhe até para shkollave fillore dhe rajonale,
ambulancave publike dhe institucioneve tjera me karakter
publik.

BUXHETI DHE FINANCIMI

Pér realizimin e programit pér mirémbajtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit jané t& nevojshme
gjithsej kéto mjete financiare:

1. Pastrami i sipérfageve publike 2.017.700.00 denaré

2. Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve 449.340.00 denaré
3. Larja e siprfageve publike 100.000.00 denaré 2
Gjithsej. 2.567.040,00 P
&
DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT >>

NN

Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin e
komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér Mirémbaijtje Publike dhe
Ligjin pér Menaxhimin me Mbeturina fokusohet né mirémbajtjen e >
pastértisé publike né territorin e komunés sé& Dollnenit. Programi éshté i >
pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” — Dollnen pasi e njéjta duhet >
do t'a realizojé né bashképunim me komunén e Dollnenit. &
Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet kualiteti i mirémbajtjes .~

sé pastéritsé publike dhe do té sigurohen kushte mé kualitative pér jeté °
dhe mjedis mé té pastér pér té jetuar. i>
Realizimi i programit do tévaret nga dinamika e sugrimit té jetéve >§
financiare. Mjetet financiare do té sigurohen népérmjet kompensimit pér >>
mirémbaijtjen e pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve
tjera. >§
Kryetar i Késhillit i?

té komunés sé DoIInemt>

Raim Ajroski -

SAVAVAVAVA
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< Bps ocHoBa Ha uneH 50, cTas 1, anuHeja 3 of 3aKOHOT 3a fiokarnHa
> camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
>\ anvHeja 4 og CratyToT Ha onwTuHa [onHeHnu (“Cnyx0eH rmacHuK
> Ha onwTuHa [onHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHavanHuk Ha

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér<
Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe>
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé Dollnenit * >
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

> onwTrHa [JonHEeHN ro AoHece CregHuoT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: >
>\, B3AKNYYOK KONKLUZION 2
< 3a lNoguwwHa nporpama 3a paboTa Ha ONWTUHCKMOT KOMyHaneH pér program pér punén e kujdestarit komunal pér vitin 2021
S uHcnekTop 3a 2021 roanHa 1. Shpallet vendim pér program pér punén e kujdestarit komunal -~
1. Ce npornacysa, TopuuHa 2”09201rpa""a sa o%a??gags/%a OMLTMHCKAOT pér vitin 2021 me nr. 08-11595/6 i sjellur nga ana e Késhillit te>
>i zﬁzgrg:ig OMHFL:f:VIeHK;(EOHzaeHM Ha g;ﬁ“g?z 20-20 rox:u/lHaﬂcn_|ecm_|a > komunés s& Dollnenit mé daté 16.12.2020. >>
0%

>£2. 3akny4oKoT ke ce 06jaBu Bo Crnyx6eH rnacHuK Ha onwTuHa [JonHeHw. % Ilvendtlml do té shpallet né Buletinin zyrtar t&¢ komunés sé i>
< olineni <
< Bp. 09-1643/5 papoHaYanHuK Nr. 09-1643/5 Prefekt >§
g 24.12.2020 rog, Llemnn Kamunum 24.12.2020 Xhemil Qamili >§
5 Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB 3 o 3aKOHOT 3a WMHCMNEKLMCKN Né bazé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér Mbikéqyrje i
2

> Hap3op (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 50/2010)a cornacHo uneH 36 ctas 1
> anuHeja 6 og 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha PM*
< 6p.05/02) u uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 on CTaTyTOT Ha OMWITUHA
i HOonHeHun, (,Cn.rmacHuk Ha onwTmHa [onHeHnn* ©6p.10/19), no

npegnor Ha pagoHavanHukot, CoBeTOT Ha onwTnHa [JonHeHn Ha
cenHmuaTa oapXaHa Ha aeH - .12.2020 rognHa
> DoHece:

AN

INANNAY

N

rOAULLHA NPOIrPAMA 3A PABOTA HA ONMWTUHCKNOT
KOMYHAJEH UHCMNEKTOP 3A 2021 OOUHA

. BoBepn — 3akoHcKa pamka

OnwTtuHckMoT KomHameH WHCMEeKTop BpwM  Haa3op  BO

> COFMacHOCT CO 3aKOHCKUTE MPOMUCK U Opyrute nNpaBHU akTu CO KOM

> ce perynvpaHu npawasara of cdepaTta Ha KOMyHanHuTe OejHOCTM
> Ha OMLUTUHCKO HWMBO, KaKo LUTO Ce:

-3akoHOT 3a komyHanHu pejHoctn (Cn. Bechnk Ha PM 6p.
95/2012)

-Opnyka 3a KomyHakneH peg M mepku 3a cnposegyBane (Cn.
"macHuk Ha onwTnHa [onHeHn Op. on 2012
rog.)

-3akoH 3a jaBHa umuctota (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 130/2010, 6p.
23/2011 v 6p. 53/2011).

-Opnyka 3a OppuwyBake Ha jaBHata 4ductota (Cn. MmacHuk Ha
onwTuHa JonHenn 6p. _ op 23.12.2008 rog.)

-3akoH 3a cHabpyBatbe CO Bofa 3a Nueke M ofBedyBame Ha
ypbann otnagHu Bogu (Cn. BecHmk Ha PM ©6p. 68/2005, 6p.
28/2006, 6p. 103/2008, 6p. 17/2011 n 6p. 54/2011).

-3akoH 3a rpobuwiTa n norpebanHu ycnyru (Cn. BecHuk Ha PM 6p.
86/2008, 6p. 156/2010 1 6p. 53/2011).

-3akoH 3a ynpaByBake co oTnagoT (Cn. BechHuk Ha PM 6p.
68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p. 143/2008,
6p. 124/2010 n 6p. 51/2011).

-3akoH 3a ncnekumckn Hagsop (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 50/2010).

-3akoH 3a Onwrta ynpaBHa noctanka (Cn. BecHuk Ha PM 6p.
38/2005 1 6p. 110/2008).

-3akoH 3a npekpwouy (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 62/2006).

-3aKkoH 3a noctanyBake Mo npeTctasku n npeanosn (Cn. BecHuk
Ha PM 6p. 82/2008 n 6p. 56/2009).

-3akoH 3a nokanHa camoynpaga (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 5/2002 u
38/2008).

-3aKkoH 3a agMuHMCTpaTMBHU cnyxbenuum (Cn. BecHuk a P.M.
6p.27/2014).

ANNAANAAN

ANNAANAAN

1. UENU N HAYENA 3A PABOTA HA ONWTWUHCKUOT
KOMYHANEH UHCMNEKTOP

OnWTUHCKMOT KOMYHarneH UHCNEKTOP BPLUM UCNEKLMCKM Haa3op
© Hag 3aKoHWTOCTa Ha BpLUeHEeTo Ha pabotute of obnacTta Ha
° KOMYHanHuTe [ejHOCTW, KOW Ce BO HaANEXHOCT Ha OnwTuHa
> [lonHeHW, cornacHo NO3UTUBHUTE 3aKOHCKW MPOMUCK U OMLLTK aKTy
> Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

OnNWTUHCKMOT KOMYHaneH WMHCMEKTOP, MHCMEKLUCKUOT Haa3op
© TO BpLUM CO Len Aa ce 3aluTUTU jaBHUOT UHTEPEC U UHTEPECOT Ha
 NpaBbHUTE 1 HM3NYKMUTE NMLA KOra Toa e BO COMMacHOCT CO jaBHUOT

NN A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A AAA A A AAAAAAAAY

A

ANAN/N/ANAAANANAY

Inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 50/2010) dhe né pajtim
me nenin 36, paragrafit 1, alinesé 6 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 28,
paragrafit 1, alinesé 3 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), me propozim té prefektit
té komunés, Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit né seancén e
mbajtur mé __.12.2020 e solli kété:

A

PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT
KOMUNAL PER VITIN 2021

Hyrje — Korniza ligjore

Inspektori komunal bén mbikéqyrje né pérputhje me rregullat dhe

aktet tjera ligjore, me té cilat jané té rregulluar ¢éshtjet nga sfera e

veprimtarive komunale né nivel komunal si¢ jané:

- Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
95/12)

- Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr.___nga 2012)

- Ligji pér pastrim publik (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 130/2010,
23/2011 dhe 53/2011).

- Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik(“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. nga 23.12.2008)

- Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave té zeza
urbane (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 68/2005, 28/2006,
103/2008, 17/2011 dhe dhe 54/2011).

- Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 86/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010 dhe
51/2011).

- Ligji pér mbikéqyrje inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
50/2010).

- Ligji pér proceduré té pérgjithshme administrative (“Gazeta
zyrtare e RM-sé”, nr. 38/2005 dhe 110/2008).

- Ligji pér kundérvajtje (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 62/2006).

- Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe propozimeve
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 82/2008 dhe 56/2009).

- Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.
5/2002 dhe 38/2008).

- Ligji pér népunés administrativ (‘Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr.
27/2014).

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE INSPEKTRIT
KOMUNAL

Inspektori komunal bén mbikéqyrje inspektive mbi ligishmériné e
kryerjes sé punés né sferén veprimtarive komunale, té cilat jané
nén kompetencén e komunés sé Dollnenit né pajtim me rregullat
pozitive ligjore t& Republikés sé Magedonisé.

Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me géllim té
mbrojtjes sé interesit publik dhe interesit té personave juridiké dhe

NNARNNNNNANNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNNNNN,
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% uHTepec. Bo BpLuerHeTO Ha WMHMEKUUCKMOT HaA30p, WHCMEKTOpOoT
~ obesbenyBa edHakea, 3aKkoHMTa, HenpucTpacHa W o6jeKkTuBHa
<. NpMMaHa Ha 3aKOHUTe 1 APYrUTe NPOMnUCH.

O0Ce3benyBa, HaBpeMEHO, E€KOHOMUYHO U edmKacHo
<. OCTBapyBak-e Ha MpaBaTa W MHTepecuTe Ha rparaHuTe u Apyrute
<. y4ecHULM BO ynpaBHaTa mocTanka BO pellaBat-eTo Ha ynpaBHUTE
<. paboTtu. Moctanysa BO NponuLIaHUTE POKOBM BO MpBOCTENeHaTa U
<. BTOpOCTEMNeHaTa MnocTanka, Kako U BO POKOBWUTE OMpedeneHun of
<. CYOCKUTE OpraHu.

OnWTUHCKMOT ~ KOMYHamneH WHCMEKTop € CaMOCTOEH BO
<. BPLUEHETO Ha WHCMEKUMCKMOT Haa3op W oAflydyyBaweTo 3a
< dejctBujaTa koum Tpeba ga ce npeB3emMaT Npu BPLUEHETO Ha
< HAA30pOT, Kako M 3a MepKUTe Kou ke OugaT uspeyeHu no
<0 U3BPLUEHWOT HaA30p.

Mpu BplIeHE HA MHCMNEKUWUCKM Haa3op, AOKOINKY nocTojaTt
< HeoCTaToLM, MHCNEKTOPOT M MPEB3eMa CaMO OHWE WHCMEKLMCKM
<. MEpPKM COrfacHO CO 3aKOH, KOM Ce HEOMXOAHMW 3a OTCTpaHyBahe Ha
<. YTBPOEHUTE HepocTaTouM NPV M3BPLUEHWOT HaA30p, NpY LITO ce
BHMMaBa [a He ce nonpeyyBa PYHKLMOHMPAHETO Ha CYMjeKTOT KOj
© e npeaMaT Ha Haa3op.

HaBpemeHO BKIydYyBawe Ha 3aMHTEPECUMpPaHWTE CTPaHW BO
< mocTankaTta, Mopagu 3alTuTa Ha HWBHUTE MpaBa W WHTEPECU.
< Obe3benyBare Ha gokasu no cnyxbeHa OOMKHOCT 3a BoAeHe Ha
< ynpaBHaTa nocrarka.

Mpu onpepenyBake Ha MUCMEKUUCKATE MEPKM U POKOT 3a
<. OTCTpaHyBat€e Ha YTBPAEHUTE HegocTaToUM, MHCMEKTOPOT ce BOAU
.op  TeXuHaTa Ha  He#ocTaTOKOT,  LITETHUTEe  nocneauum
<C NPeAU3BUKaHN KOH jaHWOT MHTEPEC WK MHTEPECOT Ha TpeTu nuua,
Kako M BpeMeTo koe e MnoTpebHO CyO6jeKTOT Ha Haps3op Aa Iu
. OTCpaHu YTBPAEHUTE HeoCTaToLM.

Mpn BpleEHe Ha WHCNEKUUCKUMOT Hag3op, OMNWTUHCKUMOT
<C KOMYyHarneH WHCNEKTOP NPBEHCTBEHO BPLUM MPEeBEeHTUBHA (yHKUMja,
>a M3peKyBa MEPKM M CaHKUMW Torall Kora cO MpeBeHTMBHaTa
d)yHKuvua He MoXe [a ce NMOCTUIHe LiefTa Ha Hafg30poT.

AADNAANAAA

NARAARNANANANNNNANNNNNNNNA

>

NANNNNANNNNNANNNNNANNNNNANNA

VAN

>

NANANANNNNANA

: 2.

> AKTUBHOCTU CO YTBPOAEHA AUHAMUKA

OnLWTUHCKNOT KOMYHareH MHCMEKTop 3a Aa v peanuaupa

> nocTaBeHWTE Lienn Ha nporpamara JOMKeH e:

>>,1. [a Bpwu pegoBeH UHCNEKLMCKA HaA30p U Toa Ha:

MpaBHUTE nMua kou KopucTaT jaBHa MOBpLUMHA Mpes OEeNoBeH
06jekT co opobpeHve wusgageHo o onwTuHa [onHeHu no
3aKoHOT 3a jaBHa 4nCTOTa.

JaBHOTO KOMyHamnHo npeTnpujatne ,JonHeHn“ no 3akoHOT 3a
jaBHa uncToTa, 3aKoHOT 3a ynpaByBake CO OTNafoT, 3aKoHOT
3a KOMyHarnHu gejHocTu n 3akoHOT 3a cHabayBawe Co BoAa 3a
nuewe n oaBeayBane Ha ypbaHu oTnagHu Boaw.

lMpaBHMTE Nuua Kou BpLIAT AEjHOCTU U AejcTBMja CNPOTUBHMU CO
3aKoHOT 3a jaBHa 4ncTOTa.

Cnepetbe Ha cocTojbata co KydmHaTa CKUTHUMUM U ocTaHaTtaTa
KpynHa cTOKa Koja ce 3aTekHyBa Ha jaBHWTE MOBPLUMHW BO
copabotka co JKIM ,JOJIHEHWN" 3a oTcTpaHyBame Ha UctuTte.
Cnepetbe Ha cocTojOoMTEe CO AMBUTE [AEMNOHUM U HUBHO
oTcpaHyBahe Bo copaboTka co JKIM ,JONHEHW".

Pok: KoHpuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

KoHTpona Ha jaBHWTE MOBPLUMHU U HUBHO PEAOBHO YNCTEH-E
npy BPHEXW Of CHEr Of CTpaHa Ha JaBaTenoT Ha ycnyrata u
npaBHUTE NMUA Ha [enoBWTE O jaBHUTE MOBPLUMHM Npef,
OenoBHUTE 06jeKTu.

Pok: 8o s3umckuom rnepuod

VAV AAVAA

NN

2. [a BpLIW KOHTPOJIHN UHCNEKLMCKN Haa30pu:

'

° KoHTponHWTe MHCMeKUMCKN Haa3opm ke ce BpLUAaT 3a Aa ce YTBpam
° Aanu e nocTaneHo Mo peLleHnjaTa co Kov e AafeH pokK 3a

>? OTCTpaHyBar€e Ha HENPaBUITHOCTUTE YTBPAEHW CO MHCMEKLUCKNOT
>? HaZ30p oA CTpaHa Ha OMNLTUHCKMOT KOMyHaneH MHCnekTop.

2 Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

AAN/NAA

fiziké e téré kur kjo éshté né pérputhje me interesin publik. Né

kryerjen e mbikéqyrjes infektive inspektori siguron mbrojtie e

barabarté, ligjore, t&¢ paanshme dhe objektive gé pérputhet me

ligjet dhe rregullat tjera.

Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik té interesit té
gytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né procedurat administrative
né zgjidhjen e c¢éshtjeve administrative. Vepron né afatet e
caktuara té shkallés sé paré dhe té dyté té procedurave si dhe
afateve té caktuara nga organet gjygésore.

Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerjen e mbikéqyrjes
komunale dhe né vendimet pér veprime, té cilat duhet t& merren
gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes si dhe pér masat qé do té
shqgiptohen pas mbikéqyrjes sé kryer.

Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive nése ekzistojné mangési
inspektori i ndérmerr vetém ata masa merr ligj qé jané té
domosdoshme pér pércaktimin e mangésive té caktuara gjaté
mbikéqyrjes sé kryer gjaté sé cilés kihet kujdes qé t&€ mos démtohet
subjekti, i cili Eshté objekt i mbikéqyrjes.

Pérfshirja né kohé e paléve té ineteresuara né proceduré pér shkak
té mbrojtjes sé té drejtave dhe interesave té tyre.

Sigurimi i provave me detyrim zyrtar pér ngritien e procedurés
administrative.

Gjaté zbatimit t&€ masave inspektuese dhe afatit pér ménjanimin e
mangésive té pércaktuara, inspektori udhéhiget nga pesha e
mangeésisé, pasojave t& démshme té shkaktuara pér interesin publik
ose interesin e personave té treté, si dhe kohés gé éshté e
nevojshme qé subjekti i mbikéqyrjes ti ménjanojé mangésité e
caktuara.

Gjaté kryejes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori komunal
fillimisht bén funksion preventiv, ndérsa shqgipton masa dhe
sanksione kur atéheré me funksionin preventiv nuk mundet té kryhet <
géllimi i mbikéqyrjes.

2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR
Inspektori komunal gé ti realizojé géllimet e vendosura té programit
éshté i obliguar:

1. Té béj mbikéqyrje inspektuese té rregullt edhe até:
Personat publik gé shfrytézojné sipérfage publike para objektit
afarist me leje té I€shuar nga ana e komunés sé€ Dollnenit sipas
Ligjit pér Pastérti Publike;

Ndérmarrja Publike Komunale “Dollnen” sipas Ligjit pér Pastérti
Publike, Ligjit pér menaxhimin me mbeturinat, Ligjin pér Veprimtari
Komunale dhe Ligjit pér Furnizim me Ujé pér Pije dhe largimin e
ujérave té€ mbeturinave urbane;

Personat juridiké gé béjné veprimtari dhe veprime né kundérshtim
me Ligjin pér Pastérti Publike;

Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve tjera té
médha gé zatetet né sipérfaget publike né bashképunim me NPK
“Dollneni” pér ménjanimin e té njéjtave.

Ndjekjen e gjendjeve té deponive jo legale dhe ménjanimin e tyre né
bashképunim me NPK “Dollneni”

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimi i tyre i pérhershém pas
té reshurave té shiut dhe borés nga ana e dhénésit té shérbimeve
dhe personave juridiké té sipérfaqgeve afariste publike para
objekteve afariste.

Afati: Né periudhén dimérore

2. Té béje mbikéqyrje kontrolluese inspektuese

Mbikéqyrjet kontrolluese inspektuese do té béhen qé té pércaktohet
se a éshté vepruar sipas vendimeve, me té cilét éshté dhén afat pér
ménjhanimin e mangésive té pércaktuara me mbikéqyrjen
inspektuese nga ana e inspektorit komunal:

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

A

3. Té béje mbikéqyrje inspektuese té jashtézakonshme edhe
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>f 3. [a Bpwun BOHpeaAeH MHCNEKUUCKN HAA30p U Toa:

} Mo nogHeceHn npujasu, 6aparba M MHULUMjATMBKM Ha rparaHn n apyru
} 13nYKM M NpaBHU NMLA Kora ke ce cornegaat HenpaBWUTHOCTU

>} cornacHo ogpen6ute og 3akoHOT 3a jaBHa uncToTa, Ognykara 3a

. yjaBHa 4McTOTa BO ONWTUHA [lONHEHM, 3aKOHOT 38 KOMYHAsTHM

>} AejHoctn, OanykaTta 3a KOMyHaneH pej, , 3akoHOT 3a cHabaysame
<. CO BOAA 3a Nuetse 1 oABeayBare Ha yp6aHu 0TnagH1 BoAu v cr.
Pok: koHmuHyupa+o JaHyapu — [ekemsapu

g 4. [a sBogu ynpaBHa nocTanka u Toa:

} Bp3 ocHoOBa Ha MHCMEKUMCKMOT HaA30p cocTaByBa 3anuCHWK 1

> noHecyBa PelueHuja n 3aknyyoum BO COrnacHoCT co oapenbute Bo
. 3aKOHOMTE.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

AAA

5. [la cnpoBepayBa NocTanku 3a nopaMHyBake U Toa:
MocTanku 3a NopaHyBake ce CrpoBeAyBaaT 3a HanpaBeHUTe
HenpaBWITHOCTU BO COMACHOCT CO 3aKOHUTE Kafe LITO Toa e

npeaBuaeHo.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
6. Oa nogHecyBa 6GOapawa 3a noBeAyBawe Ha

NpekplIoYHa NocTanka npen HaanexeH cyn Unu npep,

opraHoT Bo MMHUCTEpCTBOTO 3a TPAHCMOPT U BPCKU:
Bapatba 3a noBegyBatbe Ha NPeKpLUOYHA NocTanka ce nogHecyBaat
BO COIMacHOCT co ogpeabuTe Ha 3aKOHUTE Kafe LITO Toa e
npeaBuaeHo.

Pok: koHmuHyupa+o JaHyapu - [Jekemepu

7. [Oa Bpwwu eaykaumja: BO COMMACHOCT CO 3aKOHCKWTE
oapenbu kage WToe npeaBuaeHo.

8. [Oa nopHecyBa Xan6u: -BO COIMMacHOCT CO 3aKOHCKWUTe
ogpenbu kage WTO e npeaBuaeHo No 3aKkoHOT 3a onwTa
yrnpaBHa nocrarnka 1 3akoHOT 3a NpekpLIoLM.

Pok: no nompeba 8o mekom Ha 200uHama

9. [a Boam eBuAaeHUMja 3a MOKpeHaTUTe MOCTaNKU U 3a
nopamMHyBame M 3a HUIBHUOT UCXOA.

3. COPABOTKA CO OPYIA OPrAHU NMPU BPLUEHE HA

WHCNEKUWUCKW HAL3OP
Mpy BpLUEHE Ha MHCNEKLMCKN HaA30p ONLITUHCKNOT KomyHaneH
MHCNeKTop ke copaboTyBa Co:

- TMonuumcka craHMua PonotoBo npu  Bplieke Ha
WHCMNEKUMCKN Haa30p cornacHo co ogpeabute of 3akoHoT
3a nerntuMmpamne n obesbenysare Ha 0bjekTn 1 ogpeaeH
NpOCTOp M MOAAPLUKA CO acuCTeHuMja Npu KOHTpomna Ha
ogpeneHu npaBHU cybjekTn u nuua, NpyM oTCTpaHyBake Ha
npeameTn 9 n ap.

- OpXaBHWOT KOMyHaneH UHCNEKTop

- Copabotka co ApyrM OpraHuM W CTPYYHU YCTaHOBW Mpwu
BOAEH€ Ha yrnpaBHa nocrarnka.

4. AHANUTUYKO MHOOPMATUBHA OEJHOCT
- Wspabotka Ha roguweH wu3BewTa] 3a pabotata Ha
OMLUTUHCKMOT KOMYHarieH MHCMEKTOop.
Pok Ha nodHecysare Mapm 2021 200.

- Wspabotka Ha npegnmor nporpama 3a pabota Ha
onwTuHckMoT KomyHaneH nHenektop 3a 2021 rog.
Pok Ha nodHecysar-e [ekemepu 2021 200uHa.
5. TMINAHWPAHO YYECTBO HA PABOTUITHULN,

CEMUHAPU U OPYTU OBYKM

- PaboTtunHuumM 3a HaupT 3aKkoH, MNPaBUMHULM W  Opyru
MoA3akoHCKM akTW BO MocTanka 3a [OHecyBae, BO
opraHusauuja Ha MUHUCTEepPCTBOTO 3a TPaHCMOPT U BPCKM U
3EJC.

- Cpy4yHu paboTunHuuM 3a uMnriemMeHTaumja Ha ogpenbuTe

o[ 3aKOHUTE BO AENOT Ha MHCNEKUMUCKUOT Haa30p.

OOyku u cn.
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MNpeTcepnaten Ha coseT

A

até:
Né bazé té denoncimeve té béra, kérkesave dhe iniciativave té
qytetaréve dhe personave tjeré fiziké dhe juridiké kur do té shikohen
mangési né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Pastérti Publike,
Vendimit pér pastérti publike, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér
Furnizim me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave t& mbeturinave
urbane dhe njéso;.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

4. Té mbajé proceduré administrative

Né bazé té mbikéqyrjes inspektuese harton procesverbal dhe sjell
vendime dhe konkluzione né pajtim me dispozitat e ligjeve. Afati: Né
kontinuitet janar-dhjetor.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

5. Té zbatojé procedura dhe té béje barazime edhe até:
Procedurat pér barazime zbatohen pér parregullshmérité e béra né
pajtim me ligjet kua ajo éshté e paraparé.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

6. Té parAshtrojé kérkesa pér ngritjen e procedures pér
Kundérvajtje para gjykatés kompetente ose para organit té
Minisrisé pér Transport dhe Lidhje.

Kérkesat pér ngritien e procedures pér kundérvajtje parashtrohen né
pajtim me dispozitat e ligjeve ku ata jané paraparé:

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

7. Té kryejé edukim: Né pérputhje me dispozitat ligjore ku éshté e
paraparé.
8. Té parashtorjé ankesa: Né pérputhje me dispozitat ligjore ku

éshté e paraparé sipas Ligjit pér Proceduré té Pérgjithshme
Administrative dhe Ligjit pér Kundérvajtje
Afati: Sipas nevojés gjaté vitit

9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura dhe p-ér
barazim dhe pér pérfundimin tyre.
3 BASHKEPUNIM ME ORGANE TJERA GJATE KRYERJES SE

MBIKEQYRJES INSPEKTUESE
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori komunal do té
bashképunojé me:
Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Legjitimimin dhe
sigurimin e objekteve dhe hapésirés sé caktuar dhe pérkrahje me
asistencé gjaté kontrollimit té subjekteve dhe personave té caktuara
juridiké gjaté ménjanimit té€ sendeve et;.
Inspektorin shtetéror komunal;
Bashképunim me organe tjera dhe ente profesionale gjaté mbajtjes
sé procedures admisnitrative;

4. VEPRIMTARI ANALITIKO-INFORMATIVE
Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e inspektorit komunal;
Afati i parashtrimit: Mars 2021
Pérpunimi i propozim programit pér puné té inspektorit komunal pér
vitin 2021
Afati i parashtrimit: Mars 2021

5. PJESEMARRJEJ TE PLANIFIKUAR, SEMINARE DHE
TRAJNIME TJERA

Punétori pér projketligje, rregullore dhe akte tjera nénligjore né
proceduré pér sjellje né organizim té Ministrisé pér Transport dhe
Lidhje dhe BNJVL;

Punétori profesioane pér implementimin e dispozitave té ligjit né
pjesén e mbikéqyrjes inspektuese;

Trajnime etj.
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Ha onwTuHa JonHeHn
Pavnm Ajpocku

2
Kryetar i Késhillit ;;
té komunés sé Dollnenit >§
Raim Ajroski >§

AAAAAAAAAAL

-~ Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, cTtaB 1, anvHeja 3 o 3akoHOT 3a NnokanHa
‘g camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
- anuHeja 4 og CraTtyToT Ha onwTtuHa JonHeHun (“Cryx6eH rmacHuk
/ Ha onwTmHa [JonHeHn" 6p.8/05, 04/09 1 02/10. MpagoHayanHuK Ha
2 onwTuHa JJoNHeHn ro goHece CnegHNOT:

AN

% 3AKNYYOK

2 3a NnaH 3a Bpwewe Hcnekumckn Haasop og KomyHanHuot

,@g MHCNeKTop oA Mecel JaHyapu oo aekemepu 2021 roguHa

<1. Ce npornacyBa, [lnaH 3a Bplewe WHCNEKUMCKM Haa3op of
gg KomyHanHunoT nHcnekTop of Mecel, JaHyapu o aekemspu 2021 rogunHa
é 08-1595/7 poHeceHa op coBeTOT Ha onwTuHa [onHeHu Ha [aeH
'é 16.12.2020 roaumHa.

5

32. 3akny4okoT ke ce o6jaBu Bo CnyxbeH rmacHuk Ha onwtuHa [onHeHw.

<

Bp. 09-1643/6
v 24.12.2020 rog,

["pagoHavanHuk
Llemun Kamunu

N

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér.
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe -
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit -
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: :

NAA

KONKLUZION 2
pér plan pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga inspektori g‘
komunal nga muaji janar deri né dhjetor té vitit 2021 &

N

1. Shpallet vendim pér plan pér kryerien e mbikéqyrjes
inspektuese nga inspektori komunal nga muaiji janar deri né
dhjetor té vitit 2021 me nr. 08-11595/7 i sjellur nga ana e:
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020.

ANV

VAA

N

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé -
Dollnenit. gi

$
Nr. 09-1643/6 Prefekt 2
24.12.2020 Xhemil Qamili

,\w

ANV MMVVMMVMVMMVVMVMVMV VMMV MMMV VMMVMVAMVMMVAVAVAVA

AVAVAAVAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAN

N

>? Bp3 ocHoBa Ha unen 36 craB 1 anuHeja 6 o1 3aKOHOT 3a JIOKaJHA caMOyIIpaBa
>? (Cnyx0GeH BecHuK Ha P.Makenornja 6p.5/02), wnen 28 cras 1 anumueja 3 o

>? Craryror Ha ommTrHa [onHeHn (Ciy>KGeH INIacHUK Ha ommuTHHA JloNHEeHH
>} 6p.10/19) u unen 119 ox Jenosrukor Ha CoBeToT Ha ommrHaHa JlonHEHH
> (Cnyx6en rnacauk Ha omutusa Jomuenu 6p.09/05), Coseror Ha ommuTHHA

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér Vetégeverisje lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&€”, nr. 05/02) nenit 28, paragrafit 1,
alinesé 3 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e

A A A A A A N A A A A A A A A A A A N A A A A A A A A N A A A A AT A A A A A A AV AVAVAVAUATA

" Noneann ma 49-Ta cepmmmara oIpXaHa HA TeH 122020 ropma Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

>? foHece: o Dollnenit”, nr 09/05) Késhilli i Komunal i komunés sé& Dollnenit né

>§ seancén e 49 té mbajtur mé __ .12.2021 e solli kété:

>§ n n A H

s 3a Bplwewe Ha ucnekumckn Hagsop og KomyHanHuoT ucnekrop . . PLANI

>2 on mecew Janyapu ao Oekemspy 2021 roguHa PER KRYERJEN E MBIKEQYRJES INSPEKTIVE NGA ANAE g
>} INSPEKTORIT KOMUNAL nga muaj janar deri né dhjetor té vitit 2021 >
[P CoppxuHa Ha Haa3opoT —_ » . 0
>§ 6p g = 8§|— £QS|— o mé, B . ° gc gg>
% 5o 28| x28| 5833 5| ss Pérmbaitja e g 538 S
& =9 28| 243| ZESS e '8@ mbikéqyrjes o3 $§B5 850
g g ¢ 63| 528 228 || 2|93 "z | 5®F 2§
1% = TlCcgr|gg = b4 € € o S20
0 )
K MpumeHa Ha 3JY, 3akoHoT 1. 2
0 ' ’ . - . D%
>§ © 3a oTnag, 3akoHoT 3a - Zbatimi i LPP, Ligji pér >}
S g CHaGp.yBaH:,e CO BOAa 3a T - a mbeturina, Ligji pér furnizimin :g >
3 = nuetbe 1 opsedyBare Ha | & =8 | © < me ujé pér pije dhe largimin e < 5 z &
>? S ypbaHu oTnagHu Boaw, L o= T N ujérave té zeza urbane, g o 3 >§
2 < Opnyka 3a KOMyHarneH 3 T3 S o endim pér rend < g &
X 2 @ S 3] 5 k P N ? @
< e pen =3 5 S omuna N & g2
% 8 ] s £ g 5
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8 Kryetar i Késhillit
8 MpeTcenaten Ha coBeT té komunés sé Dollnenit <
i; Ha onwwTuHa [onHeHM Raim Ajroski >§
& Paum Ajpockn )
> Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér <
§< nokanHa camoynpaBa (“Cr.BecHuk Ha PM“ 6p. 5/02) v uneH 62, | Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe * <
© cTaB 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha onwTuHa [JonHenu (“Cnyx6eH | nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé Dollnenit

< g
<< rmacHMK Ha onwTuHa [OonHeHn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10. | (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

<< [pagoHavanHuk Ha onwTtuHa [onHeHW ro AoHece CreaHuoT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: {<
g SAKNY4YOK KONKLUZION X
<< 3a Mporpama 3a ynpaByBate co oTnag Bo onwTuHa [JonHeHu 3a 2021 pér program pér menaxhimin me mbeturina né komunén e §<
% roguHa Dollnenit pér vitin 2021 3
g pér vitin X
<< 1. Ce npornacysa, Mporpama 3a ynpasyBawe CO OTnaj BO Shpallet vendim pér program pér menaxhimin me mbeturina né §<
é onwThHa [lonHeHn 3a 2021 rogmna 08-1595/8 foHeceHa | komunén e Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/8 i sjellur nga
% OA COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHu Ha feH 16.12.2020 ana e Késhillit t& komunés s& Dollnenit mé daté 16.12.2020.
<< roguHa. 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé <<
g< 2. 3akny4yokoT ke ce ob6jaBu Bo CnyxbeH rnacHuk Ha | Dollnenit. §<
% onwTtnHa [JonHeHu. %
- Bp.09-1643/7 pagoHavantuk | Nr. 09-1643/7 Prefekt <<
< 24.12.2020 rop Llemun Kamunu | 24.12.2020 Xhemil Qamili -
Q Bps ocHosa Ha uneH 15 ctas (1), uneH 19 ctas (1) anuneja 2, unen 22 cras Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi alineja 2,
< (1) oa 3akoHoT 3a ynpaByBatbe co 0Tnagot ("Cn.BecHnk Ha PM™6p.68/04, neni 22, paragrafi 1 nga Ligji pér MENAXHIMIn me mbeturinat 35/
* cras 1 anmela © 0n 3aionor 52 nokaa cawunpasa (Cnasom v P | | CoCot3 Zytare o RISE', nr. 68104, 107/07, 102008, 14308,
> 6p.05/02) n unen 28 ctaB (1) anuHeja 11, 15 1 29 og CTaTyTOT Ha ONLWITUHA 124/10, 51/11, 123/12 dhe14}7_/13) dhe"nen_l' 28 paragrat 1 pll.(a! ;%
" fonHenn ("Cr.rmacHvk Ha onwTvHa D,OJ'IHeHVI '6p.10/19), CoseToT Ha 111, 15 dhe 29 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini ¢
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>% onwTmHa JoNHeHn Ha cegHULaTa ogpXxaHa Ha feH .12.2020 roauHa
>} noHece:
> *

A

nePoOoOrePAMA

7

>> 3a ynpaByBale cOo 0TNaAoT Bo onwTuHa [lonHewu 3a 2021 roauHa

S

< BOBEQ

& OBaa [lporpama 3a ynpaByBate CO OTNAfOT BO OMLWITUHA

>? HonHenn 3a 2021 rogmHa npowusneryBa of 3aedHUYKMOT JlokaneH nnaH 3a
” yrpaByBate CO OTnag Ha onwTuHa [onHewun, 2020-2024 wvma 3a uen
. crpoBefyBake Ha JiokanHata MonuTMKa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a
>> ynpaByBake CO OTNafoT, NPeKky rnpe3eMare Ha MepKu W aKTUBHOCTU Of
¢ CTpaHa Ha OAroBOpHWTE CybjekTW BO OMWITUHATA, W3BpLUYBake Ha
>> KOHKPETHU 3adaun BO TOYHO AeduHUpaH BPEMEHCKM pacropes, ¥ HauMHOT
>> Ha HWBHO (hUHaHCKpakse.

0%
>f 1. YNIPABYBAHE CO OTNAOOT

>f Cnopef nogartoumTe co Kou pacnonara onwTtuHa [JonHeHu,
>§ Ha HejanHa TepuTopuja Ha roauLWHO HMBO ce TpeTupa okony 47.000

>> TOHW Ha oTnag, of kou okony 5.000 ToHW e KOMyHaneH oTnag, u
* Toa: 6Mo pasrpaanue (opraHcku) oTnaa-1.050t, apeo-74,8t, xapTuja
>}M kapToH-308t, nnactuka-225t, ctakno-90t, Tekctnn-78t, metanu-
>} 84t, mewwoBnTO NakyBawe-48t, opyr otnag-2.940t.

g MpouecoT Ha ynpaByBake CO OTNafoT Ha Teputopujata Ha
< onwTuHa [onHeHn ce cnposeaysBa BO 13 HaceneHW mMecta BO KOM
>§ xuBeaT 11.483 xwutenwu, wro npetctasyBa 37,14% opn BKynHWOT
>> 6poj Ha HaceneHn mecta un 84,63% of BKYNHOTO HacerieHue BO
< onwTuHa JonHeHw.

o OpraHusmpaHoTo cobuvpawe Ha OoTnagoT BO HaceneHu

AN

</ MecTa Ha oOnwTnHa [onHeHn, ke ce BpWM Hajmanky egHall
>f HedenHo, a BO 3aBUCHOCT O KOJIMYECTBOTO U 3a4yecTeHOCTa Ha
4 , .,

>> co3daBake Ha oTnagoT, Ke ce BpLUW MnoBeKke natu BO Hefenara.
~- CobpaHunoT oTnag ke ce TpaHcnopTupa W oafiara BO [BE BpemeHu
’ npudpaTMNULLITa 3a oTNagd Bo 6rM3MHa Ha HaceneHuTe MecTa [lebpelute u
2 LiprunuiTe.

2> 2.MEPKAU N AKTUBHOCTU

% 3a ycnewHo crpoBeAyBake Ha HafrnexHocTa BO [EenoT Ha
’2 ynpaByBakeTO CO 0TnagoT BO TekoT Ha 2021 roguHa, ke ce npesemaTt
> odpedeHN MepKM 1 akTMBHOCTM YMja OCHOBHA LieN e 3aluTuTa Ha XuBOTHaTa
< cpepuHa 1 nogobpyBare Ha yCroBUTE 3a JKUBOT 3@ KUTENUTE OF OMLITMHA
< HonHeHn.

>\f° n3BecTtyBak-€ Ha HaanexHuTe opraHn 3a NoOCTUrHaTUTe pe3ynTtaTi;

NN

AAVAVAVAVAVAV,

7

>> 2.1. BoBegyBawe Ha cucTeM 3a cobupamwe Ha oTnag Ha
>; uenarta TepuTopuja Ha

>> onwTuHa [onHexn

>>. ke ce Hamanu 3a 20% OpojoT Ha HEOMCMyXeHOTO HacereHue, co
>> HabaBka 1 NocTaByBake Ha KOHTEHEPU BO HAacerneHn MecTa BO KOU He
& ce BpLUM UNx AenyMHO Ce BPLUW OpraHn3vpaHo cobupatrse Ha 0TnajoT;
e

>f 2.2. HamanyBawe Ha KOMMYMHWUTE Ha OTnNag Kou ke ce
& nenoHunpaat

>}- NMoCTUrHyBake Ha HMBO Ha  komnoctupawe of 5% Ha
>} 6GuopasrpaanMBMOT OTMad, CO MNOAUrHyBawe Ha jaBHaTa CBECT Kaj
S HaceneHueTo;

>>o NMOCTUrHyBak€e Ha HUBO Ha cenekuuja Ha oTnadoT-peunknmpare og 5%
>> Ha peumknabunHWoOT HeonaceH oTnaj, Co NOAurake Ha HjaBHaTa CBeCT
>> Kaj HaceneHueTo;

0%

>f 2.3. OcoBpemeHyBatbe Ha BpeMeHuTe npudatunuwTa 3a
< oTnap

e YpedyBare Ha NapTepHO pelueHue Ha BpemeHuTe npudartunuwTa sa
>? oTnag BO 6nmM3mHa Ha H.m. [ebpewte wn LipHunuwte, cO HUBHO
% orpagyBame 1 u3rpagba Ha CoofBETEH NpuCTareH nat 4o UCTUTE;

>> 2.4. TpeTMaH Ha AMBKU AenoHUn

>>- 3aTBopame/caHauvja/pemeauvjaumnja Ha 20% oA NOCTOjHWUTE AUBU
>> aenoHuu;

>> 2.5. MoagwrHyBare Ha jaBHaTa CBECT Kaj HaceneHueTo

>>. Peanusuparme Ha kamnawa 3a MnogurHyBakwe Ha jaBHaTa CBECT Kaj
2 HaceneHneTo 3a cenekuuja-peuuknupame W  KOMMoCTUpawe Ha

N

OTMafoT, MpeKy COOMITEHWja Ha noKanHu Meauymu, uapabotka u
anctpubyuuja Ha Gpowypu 1 praepu, u cn.;

AL

zyrtar”, nr. 10/19) né seancén e mbajtur mé datén _ .12.2020 e
solli kété.
PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e Dollnenit
pér vitin 2021

Hyrje

Ky program pér menaxhimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2021 rrjiedh nga plani i pérbashkét lokal té
komunés sé Dollnenit, viti 2020-2024 dhe ka pér qéllim zbatimin
e politikés lokale t¢ komunés sé Dollnenit pér menaxhimin me
mbeturinat népérmjet t€ marrjes s&€ masave dhe aktiviteteve nga
ana e subjekteve pérgjegjése té komunés, kryerjen e detyrave
konkrete né kohé sakté dhe orar té definuar kohor dhe ményrén
e financimit té tyre.

1. MENAXHIMI ME MBETURINAT
Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e Dollnenit ne
territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné mbeturina nga té cilat
toné jané mbeturina komunale edhe até: mbeturina zbérthyese
(organike) 1.050t., dru 74.8t., letér dhe karton 308t., plastiké
225t., qelq 90t., tekstil 78t., hekur 84t., paketim té pérzier 48t.,
mbeturina tjera 2.940t.
Procesi i menaxhimit me mbeturina né territorin e komunés sé
Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té cilat jetojné 11.483
banoré, qé paraget 37.14% t€ numrit té pérgjithshém té
vendbanimeve dhe 84.63% té popullsisé sé pérgjithshme né
komunén e Dollnenit.
Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér vendbanimet e
komunés sé Dollnenit do t& béhet sé paku njéheré né javé,
ndérsa né varési té sasisé she shpeshtésimit t& krijimit té
deponive do té kryhet mé shumé heré né javé. Mbeturinat e
grumbulluara do té transportohen dhe do té derdhen né dy
gendra pranimi té pérkohshme né aférsi t€ vendbanimeve té
Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE
Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né pjesén e

administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020 do t€ ndérmerren

masa dhe aktivitete t€ caktuara qéllimi elementar i té ciléve

éshté pér mbrojtien e mjedisit jetésor dhepérmirésimin e

kushteve pér jeté pér banorét e komunés sé Dollnenit.

2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave né téré
territorin e komunés sé Dollnenit.

e Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té€ pashérbyer me
furnizimin dhe vendosjen e kontejneréve né vendbanimet ku
nuk béhet ose pjesérisht béhet grumbullimi i organizuar i
mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive t& mbeturinave gé do té deponohen;

o Arritien e nivelit t€ kompostimit nga 5% té mbeturinave
biozbérthyese me ngritjen e vetédijes publike tek popullsia;

o Arritien e nivelit té seleksionimit t& mbeturinave -reciklimi nga
5% té mbeturinave té parrezikshme recikluese me ngritien e
vetédijes publike tek popullsia;

2.3. Ngritja né nivel bashkékohor e gendrave té pérkohshme té
pranimit pér mbeturina;

e Rregullimi i zgjidhjes parter né qgendrat e pérkohshme pér
mbeturina né aférsi té vendbanimeve Debresht dhe Cérnilishté
me rrethimin e tyre dhe ndértimin e rrugés pérkatése deri te té
njéjtat;

2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

o Mbyllja/sanimi/remedimi i nj€ 20% té deponive ekzistuese;

¢ 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

e Realizimi i fushatés pér ngriten e vetédijes publike tek
popullata pér seksionimin-reciklimin dhe kompostimin e
mbeturinave népérmijet té njoftimeve me ané té medieve lokale,
pérpunimi dhe distribuimi i fletushkave dhe fllaeréve etj.;

2.6. Monitorimi dhe informimi;
Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve pérkatés pér

A
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L]
i} 2.6. MOHWUTOPUHT 1 MHDOPMUpatse

> YTBpOyBame U crnefewe Ha COOABETHV MHAUKATOPU 3a NPOLECOT Ha

} yrpaByBaH-€e CO OTNazoT;

3 HAYMH HA ®UHAHCUPAHKE

PrHaHCMpaHkeTo Ha NPeABNAEHUTE aKTUBHOCTH Ke ce BpLUIM CO

> cpeactBa obe3beneHn Bp3 NPUMHLMMOT 3aragyBayvoT nnaka' , OOHOCHO o
> Hannatata Ha ycnyrata 3a cobupawe W TpaHCMopT Ha oTnagoT, co
> cpeactBa of OyuleToT Ha onwTuHa [JonHeHW, og AOHaUWMW W FPaHTOBU Of
> [OMAaLLHM U CTPaHCKV BMaAWHW U HEBNAAUHU UHCTUTYLMKM U OpraHu3aummn u
>? cpeacTsa oA npea npuctanHute ooHAoBM Ha EY.

)4 MU3BPLUUTEN U HAO3OP HA MPOrPAMAT

} B3apomkeH cybjekT 3a M3BPLIYBaK-E Ha aKTUBHOCTUTE NpesiBUaeHN
>> co oBaa [porpama e JKIMT OOJIHEHW -OonHeHn, a gogeka Hag3opoT Hag
2 ¢ n3BpWYyBaeTO Ha ucTata e [pagoHavanHukoT v COBETOT Ha onwTMHa
> HonHeHn.
> 5. 3ABPLLUHA OOPEQOBA

procesin e administrimit me mbeturina dhe njoftimi i organeve
kompetente pér rezultatet e arritura;

« 3. MENYRA E FINANCIMIT

Financimi i aktiviteteve té parapara do té€ béhet me mjete té
siguruara né bazé té parimit “ndotési paguan”,respektivisht nga
pagimi i shérbimit pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave, me mjete nga buxheti i komunés sé Dollnenit, nga
donacionet dhe grantet nga institucionet e brendshme dhe té
jashtme qeveritare dhe organizatave dhe me mjete nga fondet e
ofruara té BE-sé.

4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT

E Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té€ parapara me
kété program éshté NPK “Dollneni’-Dollnen, ndérsa mbikéqyrjen
mbi realizimin e té njéjtit e bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé
Dollnenit

AN

> OBaa I'Iporpama Bfierya BO cufla OCMWOT AeH O [OeHOT Ha v v

>} ob6jaByBatse Bo Cri.rMacHUK Ha oniuTuHa JornHeHN. 5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE

>f Ky program hyn né fuqgi ditén e teté nga dita e shpallies né

< MpeTcenarten Ha coset | Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

% Ha onwTMHa [lonHeHn i Kryetar i Késhillit

< Paum Ajpockut té komunés sé Dollnenit

< Raim Ajroski

g

- Bpa ocHoBa Ha uneH 50, cTaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a fokanHa Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pérﬁ
i camoynpaea (“Cr.eecHuk Ha PM“ 6p. 5/02) n uneH 62, ctae 1, | Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe <

<. anvHeja 4 on CtatyToT Ha onwTuHa [lonHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
* Ha onwTuHa [onHenu* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpapgoHaYanHuK Ha
- onwTuHa [I0NHEHM ro I0HECe CMEAHMOT:

S SAKNYYOK

S 3a Nporpama 3a nsrpapgba n pexabunurauuja Ha NoKanHu

S BOAOBOAMU, KaHaNu3auuu, peyHu KopuTa U KaHanu 3a

S oABOAHYBake BO H.M. BO onwTuHa [lonHeHu 3a 2021 roguHa

~ 1. Ce npornacysa, [Nporpama 3a usrpagba n pexabunurtaumja Ha
S noKarnHu BOAOBOAM, KaHanM3aumu, peyHu kopuTa 1 kaHanu 3a
S oABoAHyBawe BO H.M. BO onwTtuHa [JonHeHu 3a 2021 rogunHa
S 08-1595/9 poHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHM Ha
S neH 16.12.2020 roguHa.

o 2. 3akny4yokoT ke ce 06jaBn Bo CnyxOeH rMacHUK Ha OMwTUHA
i [JonHeHn.

I A A A A A AN A A A A A A A A A A7

N

B Bp. 09-1643/8 I'papoHavanHuk
©24.12.2020 rog Llemun Kamunn

nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit <
(“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) <
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve
lokal, kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

Shpallet vendim pér program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ;
ujésjellésve lokal, kanalizimeve, shtretérve té Ilumenjve dhe
kanaleve pér kullim né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 g
me nr. 08-11595/9 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé é
Dollnenit mé daté 16.12.2020. g
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé }>
Dollnenit.

AAVAAAAAZ

N

o
Nr. 09-1643/8 Prefekt %
24.12.2020 Xhemil Qamili

NAAANAS

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 oa 3akoHOT 3a
<r10|<ar|Ha camoynpasa (T"Cn.secHuk Ha PM™6p.5/02) a cornacHo
<< yneH 28 ctae 1 Toukn 14 n 18 og CraTyTOT Ha onwTMHA [ONHEHU
2 ("Cn.rnacHvk Ha onwTuHa [JonHeHw 6p.10/19,) u uneH 119 og
> [lenoBHUKOT Ha COBETOT Ha onwThHa [lorHenu (,CR.rmacHuK Ha
é onwTtuHa fonHeHn 6p.09/05%), CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHn Ha
2> cegHuuaTa ogpxaHa Ha geH _ .12.2020rogmHa poHece:
nPOrPAMA
3a usrpagba u pexabunurtauuja Ha nokanHU BOAOBOAM,
KaHanu3auum, peyHu KopuTa U KaHanu 3a ogBoAHyBawe BO
HaceneHuTe MecTa BO onwTuHa [lonHeHu 3a 2021 roguHa

B OBEL

Bo pen op HaceneHute mecta BO onwTuHa [onHeHn ce
2> KOPUCTM TEXHUYKM HeucnpaBHa BoAa 3a Nueke, Koja npeTcraByBa
npep,ycnoa 3a nojaBa Ha oapefaeHn 3abonyeawa U enuagemun. Bo
~nornes Ha kanauuteToT 3a BoAocHabayBake BO  oapeneHu
BpeMeHCKVI nepuoau, ocobeHo BO NETHMOT Nepuopa, He MoxaT Aa ce
2’ 3a[,0BOMAT HN OCHOBHUTE NOTPEON.

lUto ce opHecyBa [0 KaHanM3auWOHUTE CUCTEMU U
2> peyHuTe KopwuTa, coctojbaTa BO HacenHuTe MecTa BOOMWTO He
3anosonyBa M He opgroBapa Ha noTtpebute 3a egHo ypb6aHo
XVBeewe Ha MeCHOTO HaceneHue. [locTon HecoodBeTeH TpeTMaH
Ha dekanHuTe U aTtMocdepcknuTe BOAM, OOHOCHO  HUBHO
HeKOHTpOJ'IVIpaHO ucnywtare 6e3 NpoYnCTyBaH-E.

Mopagn TOa HeonxogHa e wu3rpagba Ha COOOBETHM
MchpaCprKTypHm 06jekTn kou 6u rvpeliune osue npobnemu. 3a
2 n3rpagba Ha oBMe MHPAcTpPyKTypHU oGjekTw, MoKpaj ronemuor

A A AN AN

v Y A
INNNIRNINNININININNININNINNINNNINININNNINNINNINNNINNINNNINNINANNNN

N

N

N

N

Né bazé té nenit 22 paragrafi 1 pika 4 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé&™", nr. 05/02) dhe neni 28
paragrafi 1 pika 14 dhe 18 nga Statuti i komunés sé Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119
nga rregullorja e Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar
i komunés sé Dollnenit”, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé& Dollnenit
né seancén e mbajtur mé datén .12.2020 e solli kété:
POGRAM
pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim
né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

HYRJE

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e Dollnenit pérdoret
uji i papastér teknik pér pije, i cili paraget parakusht pér paragitjen
e disa sémundjeve dhe epidemive. Né pikpamje té kapacitetit t&
ujit pér furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos gjaté
periudhés verore nuk mund té plotésohen as nevojat elementare.

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té€ lumenjve
gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe nuk i pérgjigjet
nevojave pér njé jetesé urbane té€ banoréve vendas. Ekziston
trajtim jo pérkatés i ujérave fekale dhe atmosferike, respektivisht
Iéshimi i tyre i pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak
éshté i nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té
cilat do ti zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e kétyre

A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A AL A A AL
AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV A VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAMAVAVAVAVAVAV AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAN
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% uUHTEpec notpebHO e U1 puHAHCUCKO BKIydyBawe Ha cute
>3aV|HTepecmpaHv| cybjekT — MEeCHOTO HaceneHue, rokanHata
< camoynpasa, JKI JonHeHnn, pApxasata Mpeky HagnexHute
>> MUWHWCTEPCTBA, Kako n Baparwe Ha cpeacTBa Of npeanpucTanHuTe
>> doHaooBu Ha EY, cpeacrtBa npeky kpeoutHu nuHum op Csetcka
>> OaHka unu EBponcka 6aHka 3a o6HOBa 1 pas3Bo;.

:
%LBOHOBO&M

>>, 1.1. BogoBoa >Xutowe

~ Ce npefBMayBa CTaBarbe BO (hyHKUMja Ha MPEUMCTUTENHA CTaHMLA
' n3rpanba Ha BOOBOAHA Mpexa W pe3epBoap CO MOTMCEH
>; LieBKOBOA.

S

>>, 1.2. Bogosop MNocTupaxHm

>; Ce npeaBsuaysa n3rpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM CO pe3epBoap.

>>, 1.3. Bogosop [JecoBo, bpannoso, Cnenye u LpHunuwre
>>, MoBp3yBakbe Ha pernoHanHMoOT  BoAocHabauTenem
>; CtygeHuunua.

CUCTeM

>>, 1.4. Bogosop, [JonHeHn

>>, Ce npegBuayBa nMpoMeHa Ha nocToedkaTa as3becTHa BOAOBOAHA
% Mpexa.

>

>>, 1.5. Bogosog PonoTtoBeo

% Ce npenBnayBa NpoMeHa Ha a3becTHaTa BOAOBOAHA Mpexa.

AAAZNAA

1 .6. BopoBoa Hosocenanu

i Cen npeasunayBa rnpomMeHa Ha asbecTHaTa BOAOBOAHA MpeXxa.

AAAA

1 7. Bogosopg Puneso — Cnusje
Ce npensvayea nsrpagba Ha BOAOBOAEH CUCTEM — MOBP3yBake CO
PBC CrygeHunua.

1 .8. BogoBog [peHoBun
- Ce npegBuayBa usrpagba Ha BOAOBOLEH CUCTEM — CO Oyllerne Ha
- ByHap BO H.M.[lynjavaHu.

2 KAHATIM3AUWNJIA

N A A A A A A A A A A A A A A/ A AAVAAZAVAAA

Ce npensuayBa u3rpagba Ha kaHanusaumoHU CUCTEMU BO
> cnefHuUTe HaceneHu MecTa:

< - donHeHn

< - PonoTtoBo

< - MNMewTaneBo

< - lecoBo

>>, - Cekupum-gounsrpagba

% - NaxaHn-gonsrpagba v usrpagba Ha NpevnMcTUTenHa ctaHuua

>>, - UpHunuwTte — ponsrpanba

S

S
:
>i 3. PEYHN KOPUTA U KAHAIN 3A OABOOHYBAHE
3 Ce npeaBuayBa 4YUCTEHE HA PEYHU KOpUTa U KaHamnm
3 (npymapHa u cekyHOapHa Mpexa) Bo CrefHUTe HaceneHn mecTa:
Q- LpHunuwre
Q- Ceknpum
>> - [lecoso
Q- MewTaneso
- Ponotoso
S
- - lebpewTe
S
Q- XXutowe
o - KocTuHum
o - JlaxaHun
o - Bpaunoso
- OpeHoBum
S
S " Hebperoso
>>

4 PEANIVN3ALUNJIA

objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit t¢ madh éshté e
nevojshme edhe kygja financiare e té gjitha subjekteve té
interesuara. Banorét vendas—vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”
— Dollnen, shteti népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa
nga fondet e BE-sé&, mjete népérmijet linjave kreditore nga Banka
Botérore dhe banka Evropiane pér ripértrirje dhe zhvillim.

1.UJESJELLES

1.1. Ujésjellési Zhitoshe
Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér pastrim dhe -
ndértimi i impiantit me gypa nén presion.

1.2. Ujésjellési Gostirazh
Parashikohet ndértimi i sistemit té ujésjell€sit me impiant.

1.3 Ujésjellési Desové, Braillové, Slepce dhe Cérnilishté
Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studencica”

1.4. Ujésjellési Dollnen
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti

1.5. Ujésjellési Ropotové
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
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1.6. Ujésjellési Novosellan
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.

A

1.7. Ujésjellési Rilevo - Slivje

A

%
Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje me UR >>
“Studengica’. i>

o
1.8. Ujésjellési Drenovc i>
Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés me hapjen e pusit >>
né v.b. Dupjacan. >§

RARARANANANA

2.KANALIZIMI
Parashikohet ndértimi i sistemit t&€ kanalizimit népér vendbanlmet>
vijuese:

- Dollnen

- Ropotové

- Peshtalevé

- Desové

- Sekirc, ndértim shtesé

- Llazhan, ndértim shtesé dhe ndértimi i stacionit filtrues dhe
- Cérnilishté —ndértim shtesé

AAAVAA

. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PER KULLIM
Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim
(rrjeti primar dhe sekondar) né vendbanimet vijuese:

- Cérnilishté

- Sekirce

- Desové

- Peshtalevé

- Ropotové

- Debresht

- Zhitoshe

- Kostince

- Llazhan

- Braillové

- Drenovc dhe

- Nebregové

Y A Y A A Y A Y A A A A Y N A A A Y A A A A A A AT A AV AVA

AVAVAVA

4. REALIZIMI

A
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< Peannsauujata Ha oBaa [Mporpama Bo rofiema mMepa ke 3aBucu of
. BMCMHaTa HacpeacTaTa koW ke ce obesbemaT of M3BopuTe
 HaBedeHW BO BOBEHNOT Aer.
 Osaa [porpama npeTcTaByBa OCHOBA 3a M3rpaaba Ha BOJOBOAHM
>, CMCTEMW,KaHaNM3aLmMoHN CUCTEMW, PEYHM KOopuUTa W KaHanu 3a
<. OABOAHYBake Ha TepuTopuvjata Ha onwTuHa [JonHeHW, kako u 3a
< bapatbe Ha puHaHCcMCKM cpedcTBa 3a HuBHA wmarpagba opf
< ApxaeaTta, npegnpuctanHute oHOoBM Ha EY v kpeautHUTE NMHUK
<. op CeeTcka H6aHka unu EBponcka 6aHka 3a o6HoBa 1 pa3Bo;j.

Mporpamata Moxe Ja ce MeHyBa W 4OMOSHYBa AOKOMKY
. ce jaBu notpeba of [AOMNOMHWTENHM aKTUBHOCTM BO [enoT Ha
V|3rpa,u,6aTa n  pexabunutauujata Ha  BOAOBAHWTE U
KaHanusauuMoHuTe CUCTEeMMW, pEeyvHUTEe KopuTa W KaHanute 3a
<. OABOAHYBaH-E.

Osaa [lporpama ke ce npumenysa of 01.01.2021 rog. go
$31.12.2021 rog. u ncrarta ke éuge objaBeHa Bo CnyxbeH rmacHuk
_ Ha onwTtuHa JonHexu.

NANANANNNNNNNANNNNA

>

A AANAAA

MpeTcenaTen Ha coBeT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paum Ajpocku

Realizmi i kétij programi né masé t¢ madhe do té varet nga
lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen nga burimet e
pérmendura né pjesén hyrése.

Ky program paraqet bazé pér ndértimin e sistemeve pér
ujésjellje, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té lumenjve dhe
kanaleve pér kullim né territorin e komunés és Dollnenit si dhe
pér kérkesén e mijeteve financiare pér ndértimin e tyre nga
shteti,fondeve nga BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka
Botérore pér ripértirje dhe zhvillim.

Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése paraqitet
nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e ndértimit,
rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe ujésjellésve, shtretérve
té lumenjve dhe kanaleve pér kullim.

A A A A A A N A N A A A Y A A A A ATAVAAVA

A

Ky program do té zbatohet nga 01.01.2021 deri mé 31.12.2021
dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit <
Raim Ajroski <

AAA

% Bp3 OocHoBa Ha 4rneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a nokanHa
Q camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
> anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa [onHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
>> Ha onwTmHa [JonHeHn* 6p.8/05, 04/09 1 02/10. MpagoHayanHuK Ha
>> onwTuHa [lonHeHn ro JoHece CnegHuoT:
SAKNYYOK
3a Mporpama 3a usrpan6a, pexabunuraumja, oapXKyBaHe U 3aliTUTa Ha
noKanHuTe naTuwiTa, ynvum 1 MOCToBM BO onwTuHa JonHeHun 3a 2021
roguHa

Ce npornacysa, lNporpama 3a u3rpagba, pexabunurauuja, oapxyBare

W 3aWTWTa Ha fokanHuTe naTuwiTa, YnuuM M MOCTOBM BO OMLUTUHA

DonHeHn 3a 2021 rogmHa 08-1595/10 poHeceHa o COBETOT Ha

onwTurHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 rogunHa.

3akry4okoT Ke ce 06jaBu Bo Cnyx0eH rnmacHvK Ha onwTnHa JonHeHun.

AN AAAAY

N

N

Bp. 09-1643/9
24 12.2020 roa

"papgoHavanHmk
Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér:
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit f
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e

rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér (

vitin 2021
Shpallet vendim pér program pér ndértimin, mirémbajtjen dhe
mbrojtien e rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né komunén e
Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/10 i sjellur nga ana eg
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés se(
Dollnenit.

N m/\m NANANNANNNNNNNNNNNN,

AN

Nr. 09-1643/9 Prefekt
24.12.2020 Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 o 3akoHOT 3a
© nokanHa camoynpasa (*'Cn.eecHnk Ha PM6p.5/02) a cornacHo
< 4neH 28 ctaB 1 Toukn 14 n 18 op CratyToT Ha onwTnHa [JonHeHu
2 ("Cn.rmacHuk Ha onwTunHa HonHeHn "6p.10/19,) n uneH 119 opf
gﬂ,eﬂOBHI/IKOT Ha CoeToT Ha onwTtuHa fonHeHn (,Cn.rmacHuk Ha
¢ onwTuHa [onHenn 6p.09/05%), CoBeTOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha
< cegHvuaTa ogpxaHa Ha geH _ .12.2020roguHa poHece:

MAAAA

NZN/AAA

%

<

& NPOrPAMA

2 3a usrpapba, pexabunuraumja, oapxKyBak€e U 3aluTuTa
2 Ha NoKarHuTe naTuwTa, Yrmum u MOCTOBU

zg Bo onwTuHa JlonHeHu 3a 2021 roguHa

<

i - BOBEA

%

~~ Co oBaa lNporpama ce ypeayea o6eMoT Ha paGoTa 1 cpefcTeaTa 3a
< na3rpagba,

¢ pexabunuTtaumnja, oapxysBamwe W 3alTUTa Ha NoKanHWTe naTuwTa,
< YAULM M MOCTOBU BO

< onwTuHa [lonHeHn 1 BOeAHO npeTcTaByBa OCHOBA 3a bapame Ha
< ouHaHcuckn cpeactea of byuetor Ha PM u npetnpuctanHute
zg doHaoBU Ha EY.

VA AANAZNAVAN

<
3 1.MPUXOaN
<
3 CpegncTtBaTa crnopef HameHaTa ce yTBpayBaaT BO CreAHUOT U3HOC:
“1.1. HameHckm cpeacTtBa of AreHuujaTa 3a OpXaBHU naTuwTa

< (npuxopm op, byyeTtoT Ha Penybnvka MakegoHuja) -----------------------
~3.000.000,00 geH.
gg 1.2. Mpuxoaun o nokanHa camoynpasa
~ --35.000.000,00 s1eH.

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 5/02), dhe né
pajtim me nenin 28, paragrafi 1, pikat 14 dhe 18 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”, nr. 10/19) dhe nenit 11
nga rregulolorja e K;shillit t; komun;s s; Dollnenit (@Buletini yzrtar
| komun;s s; Dollnenit@, nr. 09/05) K;shilli | komun;s s; Dollnenit
né seancén e mbajtur mé datén ___ .12.2020 solli:

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
rrugéve, rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit
pér vitin 2021

HYRJE

Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe mjeteve pér
ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve,
rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2017
dhe njékohésisht paraget bazé pér kérkimin e mjeteve financiare
nga buxheti i RM-sé dhe fondeve evropiane té BE-sé.

1. TE ARDHURA
Mijetet sipas qéllimit pércaktohen né shumén vijuese:
1.1. Mjete té dedikuara nga Agjensioni pér rrugé shtetérore (té
ardhura nga buxheti i Republikés sé
Magedonisé 3.000.000,00 den.
1.2. Té ardhura nga Vetéqeverisja Lokale -----------------
35.000.000,00 den.

RN N NN NN NININNNNNNNINNNNNNINNININNNNNNNININNNNNINNNINNNNNNN,
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- BKYMHO MPUAXOAM -romerrrrrrreeeeeeeee 38.000.000,00 aeH.
B
% 1. PACXOQW

A

> 2.1. Narpap6a, pexabunuraumja, oapXxyBame v 3altuta Ha
> nokanHu naTuwTa, ynuum u MocToBU
> 36.200.000,00 peH.

> 2.1.1 JlokanHu natuwiTa v ynuum

> [1[1PeKoHCTpyKLMja 1 oapXKyBake Ha yNuumM BO HAaceneHuTe MecTa
- Ne6pewre,

>> UpHunuwre, XXutowe, JlaxkaHun, Jecoso n PonotoBo —

>> actantnpame

> [JJ3anomkaHn — CnaBej (MeryonwTMHCKa copaboTka co onwTuHa
> KpusorawrtaHu)

> [1[1PekoHCcTpyKLMja Ha nokaneH nat [ecoso — [lynjayaHu -

>>, acanTtupare

< [1[IPeKOHCTpYKLMja U OApXKyBake Ha ynuum BO cuTe

>> HacerneHy MecTa BO onwTuHa JonHeHn (TaMnoHuparwe —

> actanTupambe)

>> [J0NokaneH nat PonotoBo — Puneso (TaMnoHnpame)

> [ NokaneH nat beno Mone — Kytneweso (TaMnoHnpahe)

>> [11JTokaneH nat Aynja4aHu — MopHo Ceno (TamnoHupare)

X

>>, 2.1.2 MocTtoBu

S

S OUpHunmwTe (oBa nelwavkn MoCcToBu npeky p.LipHunuiuka)

>>, L0 onHeHn — Bpannoo (13nes3 oA H.M.[JorHeHn)

>>, [ ONaxanu (newaykm mocT npeky p.Caxaeunua)

. OKutowwe (newaykm mocT npeky p.XKnToLuka)

>>, LJdonHeHn (npykny4Ha Touka H.Mm.JonHenun — Pl 1303)

. LLCrtpoBuja 1.000.000,00 AeH.
>> 2.2. 3UMCKO oapXKyBaHe Ha NOoKanHU NaTULLITa N YIULN ----------------
> ------- 800.000,00 fieH.

> BKYTMHO PACXOOW ------=--mmmmmmmmmmee 38.000.000,00 peH.

3a nokanHWTe naTuwTa 3a KOM He MOCTOM MpPOeKTHO-
<. TeXHUYKa JOKyMeHTauuja, uctata ga ce u3paboTu, a 3a fnokanHute
<. maTuLITa 3a KoM NOCTOM NMPOEKTHO-TEXHUYKa AOKyMeHTauuja ucrarta
< [la ce ycornacu co nosuTUBHaTa 3aKoHCKa perynaTuea.

NAARAAA

NARNAN

2. PEANN3AUNJA

O6emMoT Ha paboTuTe M AMHamukaTa Ha peanusauumja Ha
> MNporpamaTta ke 3aBUCK Of BUCMHATA HA OCTBApEHUTE MPUXOAM BO
> pamkuTe Ha oaa [Mporpama.

Hokonky ce obesbepgat hMHAHCWUCKM CpeacTsa Mo OOHOC
- Ha [porpamaTa oz
npep,anCTanHMTe ¢doHgoBn Ha EY, BnaguHn un  HeBnaguHu
nHcTuTyumn, Ceetcka baHka wnm EBponcka GaHka 3a obHoBa u
> pa3Boj, UCTUTE HaMEHCKM Ke ce MCKopucTaT 3a peanusauuvja Ha
> Mporpamarta co Ognyka Ha CoBeToT Ha onwTnHa [JonHeHw.

M3bopoT Ha nsBedysayoT/Te 3a paboTu npedsBmaeHn co
> oBaa lNporpama, ga ce BpLM BO COrMMAcHOCT CO 3aKOHOT 3a jaBHU
> HabaBku Ha PM.

Bo wusrpagba Ha nokanmHW natvwTa M ynuuy MecHOTO
> HaceneHne Ke y4ecTByBa CO
> COMCTBEHW CPeAcTBa NpPeKky MeceH camonpuaoHec unu paboTHa
< paka Bo usHoc og 20% opf BpegHocTa Ha 06jekToT.

Osaa [lporpama Moxe ga ce WM3MeHyBa W [OMNONHyBa
> AOKONKy ce jaBu notpeba of
> AononHuTenHa narpagba, pexabunutaumja, ogpXyBamwe U 3alTnTa
> Ha NokanHWTe naTuwiTa, YNuumM 1 MOCTOBM BO OMWTUHA [lonHeHu, a
> ke ce npumeHyBa og 01.01.2021 rog. po 31.12.2021 roa. n uctata

VAN

>

NARAARNANANNNNNANNNANA

VAN

VA

Gjithsej té ardhura 38.000.000,00 den.

2. Shpenzimet
Rehabilitim, mirémbaijtje dhe mbrojtja e rrugéve lokale, rrugicave

dhe urrave-
36.200.000,00

den.

2.1.1 Rrugé dhe rrugica lokale

¢ Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha
vendbanimet -Debresht.

e Cérnilishté, Zhitoshe, Llazhan, Desové dhe Ropotové-asfaltim;

¢ Zapollzhan-Sllavej (Bashképunim ndérkomunal me komunén e
Krivogashtanit)

¢ Rikonstruimi | rrugés locale Desové-Dupjagan-asfaltim;

¢ Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha
vendbanimet e komun;s s; Dollnenit (asfaltim)

¢ Rrugé lokale Ropotové—Rilevé (tamponim)

¢ Rrugé lokale Bello Pole—Kutleshevé (tamponim)

¢ Rrugé lokale Dupjagan—Gorno Sello (tamponim)

2.1.2 Urat

Cérnilishté (dy ura pér udhétaré népérmjet lumit t& Cérnilishtés)
Dollnen-Braillové (dalje nga vendbanimi i Dollnenit)
Llazhan(uré pér kémbésoré mbi lumin Sazhdejca)
Zhitoshe—(uré pér kémbésoré mbi lumin e Zhitoshes)
Dollnen-(Piké kygése né v.b. Dollnen, RRR 1303

Strovij 1.000.000.00 den..

2.2 Mirémbajtje dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale ---
800.000,00 den.

GJITHSEJ HARXHIME 38.000.000,00 den.

Pér rrugét lokale, pér té cilét nuk ekziston dokumentacion-
tekniko-projektues i njéjti t€ pérpunohet, ndérsa pér rrugét lokale,
pér té cilat ekziston dokumentacion tekniko-projektues té
harmonizohet me rregullativin pozitiv ligjor.

3. REALIZIMI

VEllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té varet nga
lartésia e té ardhurave té realizuara né kuadér té kétij programi.

Nése sigurohen mjete financiare né lidhje me programin nga
fondet evropiane né dispozicion, institucioneve geveritare dhe
jogeveritare, Bankés Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrje
dhe zhvillim, té njéjtat do té pérdoret pér géllime té
caktuara pér realizimin e programin me vendim té Késhillit t&
Komunés séDollnenit.

Zgjedhja e kreditorit pér punét e parapara me kété program té
béhet né pajtim me Ligjin pér Furnizime Publike t&€ RM-sé.

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét vendas do
té marrin pjesé me mjete té tyre népérmjet té veté kontributit ose
me krahé& pune né vleré prej 20% té vlerés sé objektit.

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet nése
paraqitet nevojé e ndértimit plotésues, rehabilitimit, mirémbajtjen
dhe mbrojtjen e rrugéve lokale, rrugicave dhe urave né komunén
e Dollnenit, ndérsa do té zbatohet nga 01.01.2021 deri mé
31.12.2021 dhe i njéjti do té shpallet né Buletini zyrtar t& komunés
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>§ ke 6uae objaBeHa Bo CnyxGeH rnacHvK Ha onwTtnHa [JonHeHu. sé Dollnenit. i
% lMpeTcepaten Ha coseT Kryetar i Késhillit Q
% Ha onuwTuHa D.QﬂHeHVI té komunés sé Dollnenit >
>>, Paunm Ajpocku Raim AerSkI >
X

i Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a nokanHa | Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér f

camoynpaea (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1,

Vetéqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe
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% anuHeja 4 og CratytoT Ha onwTuHa [JonHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
> Ha onwTuHa AonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHuk Ha
onwTnHa [JonHeH ro JoHece CreaHuoT:
SAKNYYOK
3a lNporpama 3a 3MMCKO oAp)KyBate Ha JIoKanHu natmiuTa u
ynuum Ha TepuTopmjaTa Ha onwTnHa [lonHeHn 3a ce3oHaTa
2020/2021 roguHa
1. Ce npornacysa, [lporpama 3a 3MMCKO oOfpXyBawe Ha
fioKanHW natvwTta M ynuuM Ha TepuTopujata Ha OMWTWUHA

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARAAAAARAAAAA

nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit <

(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né
territorin e komunés sé Dollnenit pér sezonin 2020/2021

Dollnenit pér vitin 2021

Shpallet vendim pér mirémbajtjen dimérore té€ rrugéve dhe rruglcave>

lokale né territorin e komunés sé& Dollnenit pér sezonin <

NARARNRANNANNNANNNNNN

N

HdonHeHn 3a cesoHata 2020/2021 roguHa 08-1595/11 | 2020/2021Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/11 i sjellur nga>
JOoHeceHa Of CcOBeTOT Ha onwtuHa [donHeHn Ha pfeH | ana e Késhillit t&€ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. >>
16.12.2020 roguHa. 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé >>

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo Crniyx0eH rmacHuk Ha onwTtuHa | Dollnenit. >>
JonHeHn. >>

Ep 09-1643/10 I'papoHavanHmk Nr. 09-1643/10 Prefekt >>
©24.12.2020 rog Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qamili i}
>

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36 ctaB 1 Touka 6 of 3akOHOT 3a fokasnHa
camoynpaea (,Cn.eecHuk Ha PM“6p.5/02), uneH 34 op 3akoHOT 3a
< jaBHm natmwrta (,Cn.BecHnk Ha PM“6p.84/08) wu3mMeHn wu
>> [OMOMHYBatbe 6p.
2 52/2009,114/2009,124/10,23/11,53/11,44/12,168/12,163/13,187/13,
>, 39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16,163/16 1 uneH
>>, 28 ctaB 1 Touyka 12 opg CratytoT Ha onwTtuHa [JOnHeHu
© (,Cn.rmacHuMk Ha onwTuHa [onHeHn* 6p.10/19), CoBeToT Ha
< onmwTtuHa [onHeHn Ha cedHuMuata odpxaHa Ha  [AeH
2020 rognHa pgoHece:

NARARNA

NMPOrPAMA
3a 3UMCKO OApXKyBaHse Ha JIOKanHU naTULLTa M YN1LM Ha
TepuTopujaTta Ha onwTuHa [lonHeHu, 3a ce3oHaTta 2020/2021

1. Uen Ha MNporpamaTta
2. Ob6ewm, gvHaMuKa 1 HMBO Ha OApPXyBake

3. OpraHmusaumcka noctaBeHoCT Ha cnyxbata 3a 3MMCKO
ofpXXyBake Ha 06BPCKM Ha yvyecHuUuTe

3.1TMpeTnpujatne Ha koe ke My buae goBepeHa paboTaTa

3.2 CoBeTOT Ha onwTtnHa [lonHeHn

3.3 EanHnuaTa Ha nokanHa camoynpasa

3.4 HapsopeH opraH

3.5 dpyrn y4ecHUUm

4. [punosu:

4.1 Tpernea Ha NPUOPUTETHOTO YNCTEHE Ha NOKaNHUTE naTuwTa u
ynuum

BOBE[N

3umckoTo oApXyBaH-€ Ha JioKalHuTe natuwita n ynuumn Ha
TepMTopvuaTa Ha onwTuHa [oNHeHW e o4 ronemo 3HayYewe 3a
> KUutenute oa Ccute HacelleHUn MecCTa, 6|/|,qu|<|/| CO WUCTOTO cCe
> OBO3MOXYBa Henpe4yeH npoToK Ha COOGpaKajOT BO 3MMCKW YCI10BMU,
a Toa € HEeONxO4HO 3a HOpManHoO (YHKUMOHWPpake Ha cuTe
~ obnacTu o XKMBOTOT Ha XXUTENUTE Of OnLITUHAaTa.

BpemeHck1Te Henoroan BO 3UMCKMOT Nepuog of roanHarta
© Ce HajuyecTa Mpu4YMHa 3a HapyllyBate Ha HOpMasHWMOT MPOTOK Ha
- coobpakaj, 0cobeHO Npu HECOOABETHA MOATOTOBKA HA HAANEXHUTE
. opraHu.

3a peanu3aumja Ha oBaa [lporpama HeonxogHo € ga ce
. 0be3beam 0AroBoOpeH OOHOC Of, CUTE HaAMEXHW opraHu, a 0cobeHo
<. o4 onwiTMHaTa, Co WTO Ke ce 0BO3MOXaT nonpudaTtimem yCrnoBu 3a
< coobpakajoT M pauMoHanHO W EKOHOMWYHO W3BpLUyBawe Ha
< Mporpamata. OcobeHo e 3Ha4yajHO Toa LWTO ke ce co3gagar
< NOTPebGHWUTE YCMNOBW 3a HEMPEYEHO OBMBaHE HAa CTOMAHCKUTE U
,qpyrm aejHocTu.

Llen Ha MNporpamaTa
I'IporpalvlaTa umMa 3a uen fa npegsuau ycrioBu 3a edukacHo
crnpoBefdyBake Ha 3UMCKOTO OJpXyBake Ha JoKanHuTe
natuwTa M ynuuu Ha TepuTopujata Ha onwTuHa [onHeHu
npeky:
ogpeayBarwe Ha 06eMOT Ha paboTa M HMBOTO Ha YUCTEHE Ha
CHETOT Y rofloMpasnLmUTe o KONIOBO3HUTE MOBPLUMHY;

VAN

Né bazé té nenit 36, alineja 1, pika 6 nga Ligji pér Vetéqeverisje
Lokale (Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr 5/02), neni 14, alineja 8 nga
Ligji pér Rrugé Publike (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 84/08)
ndryshime dhe plotésime me nr. 51/2009, 52/2009, 114/2009,
124/10, 23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14,
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 dhe 163/16) nenit 28,
alinesé 1, pikés 12 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit,, nr. 10/19), Késhilli i Komunés sé

Dollnenit né seancén e mbajtur mé daté __ 2020 e solli kété:
PROGRAM
Pér mirémbaijtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né
territorin e komunés sé Dollnenit pér sezonin 2020/2021
1. Qéllimi i programit
2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes
3. Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbaijtjen dimérore
dhe detyrimet e pjesémarrésve
Ndérmarrje, té cilés do t'i besohet puna.
Késhilli i komunés sé Dollnenit
Njésia e Vetéqgeverisjes Lokale
Organi mbikéqyrés
Pjesémarrés tjeré
4. Shtojca
4.1.Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe rrugicave
lokale.
HYRJE
Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né territorin e
komunés sé Dollnenit éshté me njé réndésie t&é madhe pér banorét
e té gjithé vendbanimeve té€ banuara, sepse me té njéjtén
mundésohet zhvillimi i pandérpreré i komunikacionit né kushte
dimérore duke ditur se kjo éshté e nevojshme pér funksionimin
normal né té gjitha Iémité e jetés sé banoréve té& komunés.

Fatkeqgésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané shkaku mé
i shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né komunikacion,
sidomos né kushte té pérgatities jo pérkatése té organeve
kompetente.

Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetérsueshme sigurimi i
njé sjellie pérgjegjésie nga té gjitha organet kompetente, sidomos
té atyre t¢ komunés me c¢ka do t€ mundésohen kushte mé té
pranueshme pér trafikun dhe zbatimin efikas dhe racional té
programit. Me réndési éshté se do té krijohen kushtet e nevojshme
pér zhvillimin e pandérpreré té€ veprimtarive dhe aktiviteteve
ekonomike

1. Qéllimi i programit

Programi ka pér géllim té parashikojé kushtet pér zbatimin efikas té
mirémbajtjes dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin
e komunés sé Dollnenit népérmjet:

Caktimit té véllimit pér puné dhe nivelit t&é pastrimit t& borés dhe
ngricave nga sipérfaqget e korsive.

Definimit t& punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve né realizimin
e kétij Programi;

AATAVA

A
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neduHmpame Ha paboTuTe 1 3a0MmKeHnjaTa Ha y4eCcHULMTE BO
peanu3auujaTta Ha oaa [porpama;

neduHupare Ha 06BPCKNTE Ha CUTE YYeCHUUM BO peanu3auuja
Ha lNporpamarta.

2. O6eM, oMHaMMKa M HUBO Ha oApXyBaHe

~ 2.1. O6eM Ha oApXyBaHe

TeryBajKVI of ocHoBHaTa uen Ha [NporpamaTa, u3nykmMoT obem
Ha paboTuTe € YTBpPAEH COMMacHo MpuUOpUTETOT  3a
ocnocobyBawe Ha KoOnMoBo3WTe 3a (YHKLUMOHUpPaHke Ha
coobpakajoT u Toa:

fiokanHu naTvwTa v ynuum no coogBeTeH NpMopuTeT, Mo TUM Ha
KONMOBO3 MO KOj Ce OABMBa COOOpaKkajoT, BWUTANHW JIOKarHM
natuwTa v ynuum (oA nokaned nat unv ynuua o objektoT) go
06jekTn uue QYHKUMOHUpae € Of BWUTaNHO 3Hadvewe 3a
onwTuHaTa.

2 2. HuBo ¥ AMHaMuKa Ha oApXKyBaHe

© PacuncTyBare Ha KOMOBO3HUTE MOBPLUMHM CE BPLUIM MO CHIEAHUOT
npuopuTeT:

- NoKanHu naTuwTa 1 ynuuu o nNpB NPUoOpUTET, MO KOj ce oABMBa
coobpakajoT no accpanTupaH KONoBO3 U KOH 0BjeKTu Kou ce of
BMTamnHO 3Hayere 3a OnwTnHaTa;

- noKanmHW naTuwTa M ynuuM of BTOP MPUOPUTET, MO KOj ce
ofBuBa coobpakajoT N0 TaMMOHMPaH UMK 3eMjeH KOoBO3.

OpcTpaHyBakeTo Ha nogmp3HaTMUMTe BO YCMOBM Kora Hema
BPHEXW Ce BPLUM NO NPMOPUTETOT Ha MNOKaNHWOT NaT Ui ynuua
Mno Koj ce oaBMBa coobpakajoT.

HexypctBoTO ce 06e36eayBa KOHTUHYMPAHO BO 3MMCKNOT MEPUOA.

OprosopHuTe AeXypHU paboTHULUM OdpXKyBaaT KOHTaKTW CO cuTe
cybjektn, ja cnposepysaat [Nporpamata u gasaat noTpebHn
WHGOPMaLUK Ha HaanexHuTe cybjekTn u rparaHu.

OexypcTBOTO ro cnpoBedyBaaT BpaboTeHWUTe of npeTnpujateTo
Ha koe ke My buaaT goBepeHu paboTuTe, CO CBojaTa aHraxupaHa
MexaHu3aumja u paboTHa cwuna, M Toa cnopep MNpUOPUTETHOCTa
ofApepneHa co osaa [Mporpama.

JlokanHute natwta v ynuum of nps npuoputeT ke 6ugar
ocrnocobeHn 3a yHKUMOHMPake Ha coobpakajoT BO 3UMCKU
ycroBu HajoouHa o 06,30 yacot unm 3a HajmHory Ao 5 (neT) yaca
MO NMPEeCTaHOKOT Ha BPHEXMWTE Of CHer.

JlokanHute naTMwTa W ynuuM oOf BTOP NpUOPUTET Ke ce
ocnocobyeaaT 3a 12-24 yaca no ocrnocobyBaweTO Ha JoKanHuTe
naTuwTa 1 ynuum og NpB NpuopuTerT.

Mpeanpujatmeto Ha koe My e OoBepeHa paboTata 3a 3MMCKO
OfpXXyBak€ Ha NoKanHWTe natuwita v ynuuy Ha TeputopujaTta Ha
onwTtuHa [onHeHu, Tpeba Aa pacnonara MMHUMYM CO CriefHata
mMexaHu3auuja u paboTHa cuna:

- €[leH KaMWNOH CO HOX 3@ YNCTEHE Ha CHEeroT; 1

- net BpaboTeHn (paboTHULN).

JDokonky e noTpeGHO Ja ce BKyYu 1 Lipyra MexaHu3auuja, Toa ro
BpLWW NpeanpujaTMeTo Ha koe My € [oBepeHa pabortarta, Mo
npeaxofHa COrMacHOCT Of HaA30pHMOT OpraH, a Mo Haror Ha
HapayaTtenor.

3. OpraﬂwsauMCKa nocTaBeHOCT Ha C.I'IY)KGaTa 3a 3UMCKO
oAapXxyBamwe n OGBpCKM Ha y4yecHuuuTe

Ha nogpavjeto Ha onwTtuHa [onHeHw, cnyxbata 3a 3MMCKO
odpxyBake ja opraHnsupa EguHuuata Ha nokanHa camoynpaBsa —
[onHeHn, kako HocuTen Ha cute paboTn M aKTMBHOCTU KO ce
ofHecyBaaT Ha LIeNoKyNnHOTO byHKLMOHMPare Ha uctara.

lMpeky CBOjOT HaA30OpeH opraH ja crneam peanu3auuwjata Ha
Mporpamata 1 nsgasa Hanosu 3a pabota.

CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ce oapeayBa npeanpujatue
Koe Ke ja cnpoBegyBa [NporpamaTta u ke ocTBapyBa copaboTka co
cuTe Opyrv cybjeKkTv 3a4ormKeHun 3a cnpoBedyBame Ha ucrara.

PyHKUMOHMPaETO Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OApXyBake ce
ocTBapyBa CO CriegHaTa opraHu3aumcka NnoCcTaBeHoCT:

3.1. MpeTnpujaTne Ha Koe ke My Guaar foBepeHU paboTuTte

Definimi i detyrimeve i té gjitha pjesémarrésve né realizimin e
programit

2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes

2.1.Véllimi i mirémbajtjes
Duke u nisur nga qgéllimi themelor i programit, véllimi fizik i punéve
éshté i caktuar né pajtim me prioritetet pér aftésimin e korsive pér
funksionimin e trafikut edhe até:
Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés, sipas tipit té
korsisé, né té cilén zhvillohet komunikacioni, rrugé dhe rrugica
vitale lokale (nga rruga lokale ose rrugicé deri te objekti) afér
objekteve, funksionimi i té ciléve éshté me réndési vitale-jetésore
pér komunén.

2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbajtjes
Pastrimi i sipérfageve té korsive do té béhet sipas prioritetit vijues:
- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té cilét
zhvillohet trafiku né korsi té asfaltuara dhe drejt objekteve gé jané
me réndési vitale pér komunén;
- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit té dyté, né té cilét zhvillohet
trafiku, né rrugé té tamponuar ose me dhe.

Ménjanimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura kryhet sipas
prioritetit t& rrugés lokale ose rrugicés, né té cilén zhvillohet
komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén dimérore.
Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné kontakte me té gjitha
subjektet, e zbatojné programin dhe japin informata t& nevojshme
subjekteve pérgjegjés dhe qytetaréve.

Kujdestariné e zbatojné té punésuarit e ndérmarrjes, té cilés do ti
besohen punét me angazhimin e saj mekanik dhe fuqginé punétore
edhe até sipas prioritetit té& caktuar me kété Program.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t€ paré do té aftésohen pér
funksionimin e trafikut né kushte dimérore mé sé& voni deri mé
06,30 ora ose mé tepér 5 oréve pas pushimit t&€ té€ reshurave té
borés.
Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t&€ dyté do té aftésohen pér
12-24 oré pas aftésimit té rrugéve dhe rrugicave lokale me prlorltet
té paré.
Ndérmarrja, té cilés i éshté besuar detyra pér mirémbajtjen
dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit duhet té disponojé minimum me mekanizimin dhe fuqiné
punétore si vijon:

- Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe

- Pesé té punésuar (punétoré)

Nése éshté e nevojshme té kycet edhe mekanizim tjetér. Até e bén
ndérmarrja,

pas pélqgimit paraprak té organit mbikéqyrés dhe me urdhér té
porositésit (komintentit).
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3. Vendosja organizative e shérbimit pér mbajtjen dhe
detyrimete pjesémarrésve

RARANANANANA

Né territorin € komunés sé& Dollnenit, shérbimin pér mirémbajtjen >
dimérore e organizon NJVL-Dollnen, si bartése e té gjitha punéve >
dhe aktiviteteve punuese, gé kané té béjné me funksionimin térésor >
té programit. ‘
Népérmijet organit t& vet mbikéqyrés e ndjek realizimin e Programit -
dhe jep urdhra pér puné.

Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet ndérmarrje qé
do t'a zbatojé programin dhe do té béje bashké&punimin me gjitha
subjektet tjera té detyruara pér realizimin e programit té& njéjté.
Funksionimi i shérbimit pér mirémbajtjen dimérore realizohet me
kété vendosje vijuese organizative:

RAARANANA

3.1. Ndérmarrja qé do t'i besohen punét
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MpeTnpujatneto Ha koe ke My 6OwupgaT poBepeHu paboTuTe
hopMuMpa Teno 3a opraHM3upawe U pakoBoAdeHe Ha crnyxbarta 3a
3MMCKO OApXyBake. TenoTo ja cregu peanu3auuwjata Ha oBaa
Mporpama u 3aegHo co cTpyyHata cnyxba opnyyyBa 3a
npesemare Ha MOTPEeOHM aKTUBHOCTM 3a CrpaByBake CO
npobnemnTe Npean3BMKaHn o4 BPEMEHCKUTE HEMPUITUK.

MpeTnpujaTveTo rm uma crnegHUTe 3agorKeHuja:

- OpraHusmpa HemnpekMHaTo 24 4acOBHO AEXYPCTBO BO TEKOT Ha
LenuoT 3MMCKM Nepuos;

CO cneuuwjanHa MalivMHa, onpemMa M paboTHa paka BpLIK

YNCTEHE Ha CHEroT M MNocunyBake Ha Mecok-pusna Ha

KOMOBO3HWTE MOBPLUNHM;

- MawwuHata u gpyrata notpebHa onpema ja ogpxyeBa BO
ucnpasHa cocTojba 3a AejcTByBae BO 3VIMCKU YCIOBY;

- BOOM KOMMMeTHa JoKyMeHTauuja 3a paboTaTta Ha cniyxbaTta 3a
3MMCKO OJpXKYyBaH-E€;

- pPEeOOBHO U  HaBPeEMEHO [0 WHgopMUpa Hapadatenot u
Haf30pHUOT oOpraH 3a paboTtata Ha cnyxbata 3a 3UMCKO
oOpXyBaHe;

CEeKOjOHEeBHO M3roTByBa W [OCTaByBa M3BelITau 3a M3BpLUeHaTa
paboTa Ha cnyxbata 3a 3MMCKO OApXyBake OO0 Hapayartenor,
PUYK-IMpunen n nogpayHoTo ogaeneHMe Ha MuHUCTepcTBOTO 3a
BHaTpeLUHn paboTy;

opraHusvpa pefoBHO AEXYypCTBO co noTpebHa onpema v anar,
pesepBHM [OENoBM U CTpydeH kadap co Luen o6e3benyBare
UCMpPaBHOCT Ha MexaHu3auujaTa W YCrnelwHo [ejcTBYBake Ha
cnyxbaTa 3a 3MMCKO OpXXyBaHe€;

3a cesoHaTa 2020/2021 rogvHa BO [JOBOSMHW KONMWYMHM Aa
o6e3bean necok-puv3na 3a nocunyBake Ha  KOMOBO3HUTE
MOBPLUNHMU.

3.2. CoBeTOT Ha onwTUHA [JonHeHU

- ja ycBojyBa oBaa [porpama; u

- FO KOHTpONUpa M3BpLUYBaHETO Ha oBaa [porpama.

3.3. EaMHnuaTta Ha noknaHa camoynpasa

- MM KOOPAMHWPA aKTUBHOCTUTE HA CUTE 3a00JDKEHU

cybjekTn BO n3BpLUYyBaHk-eTO Ha 3agaunte of Mporpamara;
npeKky IoKanHuWTe CPeACTBa 3a jaBHO WHGOPMUPaAHE U MECHUTE
3aegHUUM BpWM UMHopMUpawe 3a paboTtata Ha cnyxkbarta 3a
3MMCKO OJpXKyBaH-€.

3.4. HagsopeH opraH
Hap3opHuWOT opraH ro onpeaenysa HOCUTENOT Ha paboTute co
peLueHne co
Koe M onpefenyBa paboTHWUTE 3afjaun Npu peanusauumjata Ha
Mporpamata 3a opraHvsupawe W QYHKUUMOHMpPake Ha
cnyxbaTta 3a 3MMCKO OOp)XyBake Ha noapadyjeTo Ha onwTuHa
[onHeHun 3a ce3oHaTa 2020/2021 roguHa.
Hap3opHuoT opraH r BpLn cnegHute paboTu:
- ja cnegu paboTtata Ha M3BpLIMTENOT Ha paboTuTe U 3a Toa
M3roTByBa KOMMIETHA TEXHMYKA AOKYMEHTaLWja;
- BPLWM KOOpAWHaUMja cO opraHute M Tenata Ha CoBeToT Ha
onwTtunHa JonHenn, co PLUYK-IMpunen, nogpayHoTo ogaeneHue
Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELLUHW paboTu u Apyrn yvyecHuum,
npeTtnpujaTuja, 3aegHULM U rparaHu;
[aBa Hanor 3a paboTta Ha nNpeTnpujaTMeTo Ha Koe My ce JOBEPEHM
paboTuTe;
BpWM M Apyrn pabotu u paboTHM 3ajaynm BO Bpcka CO
peanusauujaTta Ha [NporpamaTa.

3.5. Apyru yyecHuum
3.5.1. TogpayHoTo opdeneHve Ha MuHUCTEPCTBOTO 3a
BHaTpeLLHN paboTn ro KOHTpoNupa u perynupa coobpakajoT BO
HOBOHacTaHaTUTe COCTOjOM Ha peroHanHuTe W noKanHUTe
naTuwiTa Bo onwTuHa [lonHeHn n cekoralu ke buae HenocpegHa
BpCka CO CUTE 3aJ0rmKeHu cybjekTu kako Ou ce OBO3MOXWIIO
HenpeyeHo YNCTEHE Ha UCTUTE.
3.5.2. HagnexXH1oT ONLITUHCKM OpraH 3a KoMyHanHu pabotu ce
rpwxku 3a cnpoBefyBawbe Ha Opnykata 3a ogpXyBakwe Ha
KOMyHaneH pefl Ha nogpavyjeTo Ha onwTuHa [JonHeHu, Bo AenoT

Ndérmarrjes, qé do t'i besohen punét formon trup pér organizimin
dhe drejtimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore. Trupi e ndjek
realizimin e kétij programi dhe bashkérisht me shérbimin
profesional vendos pér marrjen e aktiviteteve té duhura pér

tejkalimin e problemeve té shkaktuara nga fatkeqgésité natyrore.
Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:

- Organizon kujdestari t& pandérpreré 24 oréshe gjaté téré
periudhés dimérore.

- Me makiné speciale, pajisje dhe me puné dore bén pastrimin e
borés dhe bén shtresimin me zhavorr né sipérfaqet e korsive;

- Makinén dhe pérgatitjen tjetér t& nevojshme e mban né gjendje
pune pér veprim né kushte dimérore;

- Mban komplet dokumentacionin pér punén e shérbimit pér
mirémbajtjen dimérore;

- Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe organin
mbikéqyrés pér punén e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore;

- Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e kryer té
shérbimit pér mirémbajtje dimérore deri te porositési, QRDK-Prilep
dhe departamenti Rajonal i Ministrisé pér Puné té Brendshme.

- Organizon kujdestari t&€ rregullt me pajisje dhe mjete té
nevojshme, pjesé rezerve dhe kuadér profesional me géllim té

té sigurimit t& pérgatities pér puné té mekanizimit dhe veprimit té
suksesshém té shérbimit pér mirémbaijtje dimérore;

Pér sezonin 2020/2021 né sasi t& mjaftueshme té sigurojé réré pér
shtresimin e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit
E miraton kété Program;
E kontrollon realizimin e kétij programi.

3.3. Njésia e vetéqgeverisjes lokale
| koordinon aktivitetet e té gjitha subjekteve té obliguar né kryerjen
e detyrave té programit.
Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe bashkésive
lokale bén informimin pér punén e shérbimit pér mirémbajtje
dimérore.

3.4 Organi mbikéqyrés

Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me vendim, me té
cilin i cakton detyrat e punés gjaté realizimit t& programit pér
organizim dhe

funksionimin e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore né territorin e
komunés sé Dollnenit pér sezonin 2017-2018. Organi mbikéqyrés i
kryen kéto detyra:

E ndjek punén e realizuesit t& punéve dhe pér até pérgatit komplet
dokumentacion teknik.

Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit me QRMK-Prilep, njésiné rajonale t& Ministrisé pér Puné
té Brendshme dhe pjesémarrés tjeré, ndérmarrje, bashkési dhe
qytetaré;

| jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar punét;

Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me realizimin e
programit.

3.5 Pjesémarrés tjeré

3.5.1.Departamenti rajonal i njésisé pér Puné t€ Brendshme e
kontrollon dhe rregullon trafikun né gjendjet e porsakrijuara né
rrugét regjionale dhe lokale né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré
do té jeté né lidhje té drejtpérdrejté me gjitha subjektet e obliguar
gé té mundésohet pastrimi i pandérpreré i té njéjtave.

3.5.2. Organi kompetent i komunés pér puné komunale kujdeset
pér zbatimin e vendimit pér mirémbajtjen e rendit komunal né
territorin e komunés sé Dollnenit, né pjesén e largimit t& borés
dhe akullit népérmjet shérbimeve té inspektoratit.
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Ha OTCTpaHyBawe€ Ha CHEroT M Mpas3oT, NPEKy WHCMNEKUUCKUTE
cnyxou.

3.5.3. [OpxaBHMOT XMapomeTeoposiowkn 3asog npeky PLYK-
Mpunen pgoctaByBa m3BellTan (QHEBHW, TPOOHEBHU, HEAEMHU U
MECEeYHM) 3a BPEMEHCKWTE YCMOBM [0 onwTtuHa [onHeHw,
npeTnpujaTMeTo Ha Koe My e foBepeHa paboTaTta u Hag30poT.
3.5.4. NopgpauHoTo ogaenenue Ha ,EBH-A[l Ckonje ru npesema
noTpebHUTE MEPKU 3a YUCTEHE HA CHErOT Of HaABOPELUHUTE
eneKkTpovHcTanaumm.

3.5.5. MoppayHoTO opneneHve Ha “*MakenoHcku
TenekomyHukauumn ALl Ckonje rv npesemMa noTpebHUTE MepKu
3a YMCTenEe Ha CHEroT oA HaaBo3HuTe TT ypeau u nHcTanauum.
3.5.6. MpeTtnpujaTnjata 1 3aegHULMTE YN OTBOPEHM OBjEKTM U
NpOCTOpPUKN Ce KOpUCTaT of CTpaHa Ha rparaHute (yuunuwTa,
amBynaHTW, Xene3HN4YKkM NPeMUHU, BEH3UCKM NMyMnu, rpobuwiTa
M cnuyHu o6jekTn) npesemaaT 6p3v U eduKacHM Mepku 3a
OTCTpaHyBak€e Ha CHEroT 1 NOAMP3HATULMUTE O OBUE 00jeKkTU 1
npocTopuu.

3.5.7. MpeTnpuvjatujaTta, 3aegHULNTE U rparaHUTE-COMCTBEHULM,
OOHOCHO KOPUCHWLIM Ha AEroBHW 3rpadu U AeNOBHM NpocTopun
(CTOKOBHM KyKkW, AykaHu, NpoAaBHULM, PECTOPaHU U Cn.06jekTn)
npesemaatr MepkM 3a OTCTpaHyBawe Ha CHEerot u
noamMp3HaTULmMTE of npes oBue objekTu.

3.5.8. lparaHute ro 4uctaT CHeroT M nogMp3HaTuuaTa of
natekuTe 1 NpuoguTe npen cBOUTE JOMOBW.

3a cuTe OHMe KoM Hema [a ' u3BpllyBaaTt noTpebHuTe paboTu
Ke ce noctanysa cnopeg Ognykata 3a KOMyHaneH pea.
ynucTemwe

4. Mperned Ha MNPUOPUTETHOTO Ha

NOoKaliHuTe naTuwita u ynmum

JlokanHn natuwTa 1 ynuun Ha TepMTopmjaTa Ha onwTnHa

3.
shfrytézues té ndértesave dhe lokaleve afariste (shtépi t&€ mallrave,
dygane, shitore, restorante dhe objekte té njéjta) marrin masa té
shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto
objekte .

3.
né banesat e tyre.

Pér té gjitha ata gé nuk kané t'i kryejné punét e nevojshme do té
veprohet sipas vendimit pér rendin komunal.

4.
rrugicave lokale

3.5.3. Enti hidrometeorologjik shtetéror népérmjet QRMK-Prilep
dorézon raporte (ditore, treditore, javore dhe mujore) pér kushtet
kohore deri né komunén e Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté
besuar puna dhe mbikéqyrja.

3.5.4. Sektori rajonal i “EEM-EVN"-SHA Shkup i merr masat e
nevojshme pér pastrimin e borés nga elektroinstalimet e jashtme.

3.5.5. Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas” SHA-
Shkup i ndérmerr masat e nevojshme pér pastrimin e borés nga
mbikalimet e TT mjeteve dhe instilacioneve.

3.5.6. Ndérmarrjet dhe bashkésité, objektet dhe hapésirat e té
cilave shfrytézohen nga ana e qytetaréve (shkolla, ambulanca,
kalime hekurudhore, pompa benzine, varreza e objekte té njéjta)
marrin masa té shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe
ngricave nga kéto objekte dhe hapésira.

5.7. Ndérmarrjet, bashkésité dhe qytetarét-pronaré, respektivisht

5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rrugét dhe hyrjet

Pasqyré e pastrimit me prioritet té rrugéve dhe

Rrugét dhe rrugicat locale né territorin e komunés sé Dollnenit té
prioritetit t& pare dhe té dyté:
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6p. AenHuua pérshkrimi i ,
AenHunua KM KM rrugés km | 1l km

0

/ 1 I'7 Mazhucisht-Mallo ;>

MaxyuuTe ' Mramorani- o

1 | IlokaneH nat — Marno 7 aRg}lcﬁteugorl)(ale (e Zabércan- 7 i>
(acchbantupaH) | MpamopaHu Dupjagan >}

— 3abpyaHu - &

Bynjati 2R | N T

2 | JlokaneH nat | |/ [dynjavanu 4 >>
. | (acpantupan) | - HeGperoso Rrugé lokale (e [/ Dupjacan - s
3 (J'Io(faneH F|f|aT) [ /,D,ynrj?aanm 45 45 3 stattuar ( Drenove ‘:-, e i>
. | (acpantupaHd) | - [ipeHoBLM ’ ’ 4 |Rrugg lokale (e I/ Dupjacan - ;2
4 | NokaneH nat | I/ OynjavaHu 4 'as?aqtuar) Desove <
(acchanTtupaH) — [ecoBso 5 3 3 >}

I/ 'Rrugé lokale |11/ Dupjagan - Gorno &

5 J'Io(r;aer'\l/lggHr;aT [ynjavanm — 3 (me dhe) SHS 2
] opHo Cerno 6'R 5 lokale ( { Doll 7 7

6 | NlokaneH nat | / QonHexu — riuge lokale (e e = 2
(acchanTupaH) Bﬂamnoso 7 asfasituar) Braillové >>

P p I/ Dollnen - 4, 45

I/ flonHenn — 7.[Rrugé lokale (e Senokos - 5 &

7 | NokaneH nat CeHokoc — 45 asfaltuar) Mallo ) <
(acchanTupan) Mano 4,5 : Mramorani &
MpamopaHu !5/1 Iélc_ih]a me RR >§

|/ Bpeka co 8. Rrugié lokale (¢|  Novosellan - 5 <

8 | JlokaneH nat PM-513 — 5 asfaltuar) Zapollzhan >‘>
(acchanTtupan) HoBocenaHu >~>

_ I/ Lidhja me RR S

I?%n%i;(izm 9. Rrugé lokale (e 513 - : 7 i}

o 1 p asfaltuar) Bello Pole - S
okaneH nat PI-513 — 7 Vrance >>
(accpanTtupaHn) Beno MNone — >~>
BpaHue Rrugé lokale ( %

1 | NokaneH nat | |1/ BpaHue — 10 Rruge loxale (€ I/ Vrange - 2
0 |(TamnoHupaH) Cpepgopek 2 . ERELE) Sredorek >§

27



; RTuge lokale (e >
S . ” I S
>>/ 1 I'l/ Bpcka co _11 SEm{VED) g‘(é_ %ﬁemheve 1.5 1.5 >>
>§ 1 | lokaneH nat PM-513 — 15 1,5 ;5
< (koMOMHMpPaH) KyTneweso ’ Rrugé lokale (e |l/ Llazhan (RR - 512) - S
$ 12 21® b IRR 5135 | 4,25 425
>§ 1 | / NaxaHm i>
3 2 JlokaneH nat (Pr-512) - 425 S
3 (acanTtupaHn) Oebpelte 4,25 ’ Rrugé lokale ( ; RR >}

: . rugé lokale (e azha - 2
$ (PM-513) _13 asfaltuar) 1515 iGN 4
X ! JlokaneH nat | 7 Jlaxarin >?
>> 3 (acanTupat) (PM-512) — 4 S
g } Kowo Rrugé lokale (e Il / Ropotové (RR $

< 14 C S
£ I'1/ PrioToBo M mrenen) —513dhe RR 5 %
% 4 JlokaneH nat (PM-513 m 5 514) - Rileve >}
& (TaMnoHupaH) PM-514) — OSTNCE (RK 2
& PUNERO 15 {ém%onuar 514) -Sliv 25 2,5 i>
% 1 I 1/ KocTuHLM : - o
2 JlokaneH nat J %
g 5 (TamMnoHupaH) (Pr1-514) - 2,5 25 <
S ] p Crvsje ) 16 [Rrugé lokale (e ‘(4|§osDt|rhce (RR 55 55 >}
>§ 1 I 1/ KocTnHum . [tamponuar) ﬁ/largarl >?
2 6 JlokaneH nat (PMN-514) - 55 <
% (TaMnoHnpaH) Honraey — 55 ’ 17 [Rrugé lokale (e idhja me RR 1 2
2 |1/ Bpcka co " — &
p 1| Ilokanex nat P-514 — 1 18 [Rrugé lokale (e| Il /Lidhja me RR 514 o
& 7 | (TamMnoHWpaH) . . [asfaltuar) - . 6
3 Ctposuja Kostince - 5
X ||/ Bpcka co Slepge <
iﬁ 1| noxanew nar PT1-514 i
S 8 (KocTuHum) — 6 19 A idhia me RR &
>> (acchanTupa) Cnenue — . @rlég'fé?tll.l%?le SH_%-Q “Liria,, - 1T <
% Bpavnoso Zhitoshe &
>§ |1/ Bpcka co S
<« 1 JlokanHa PM-512 — o
>? 9 ynuua - . 1 20[Rrugicé lokale | Il /Lidhja me RR 512 1 >>
>? (acdpanT) Ll,Oy Tinpuja (e asfaltuar) - >‘>
>> -Kutowle : SHF “Mirce Acev,, - >‘>
S I 1/ Bpcka co Llazhan :
S 2 JlokanHa PM-512 — o 1,5 o
& - Rrugicé lokale |ll / Lidhja me RR 513 - 2
& 0 ynvua oy Mupue 1 e g SHF “Vera Ciriviri - %
2 (accpanT) Aues’ - 21 [asfaltuar) Trena, -Debresht &
>§ JlaxxaHu . <
X I'l / Bpcka co 22 [Rrugice lokale II'/Lidhja me RR 02 <
¢ PM-513 — e 2P T
% 2 JlokanHa - asfaltuar) SHFQ “Pere . <
g 1 nua OY”"Bepa 15 Toshev, -Desové %
5 ynmu Linpusunpu ’ .
& (acpanT) T - 2
& pena - 23[Rrugicé lokale | 1/ Lidhja me rrugé 0,15 ¢ 15 2
& HOebpewre . |(me dhe) lokale — , <
g |1/ Bpcka co SHFP “Pere S
2| Toxanka PM-513 — L Toshev, Dupjacan :
>> 2 ynuua Ll'oy“nepe 0,2 Gjlthsej 59.25 22.35 81.60 >~>
>> (acdpanT) ToweB™ - 8
>>/ Lecoso Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né teritorrin e >§
X |1/ Bpcka co . e NP e %
>>/ 2 HOKaneH nat komunés sé Dollnenit, té cilat nuk jané té parapara me kété >}
2 3 NokanHa ~TI0Y"*Mepe 0.15 program do té béhet né raste t& vecanta dhe me urdhéresé té &
& ynuua (3emja) N 0,15 ’ té itésit 2
% ] Toules - veganté nga ana e porositésit. g
L Jynjayanu ¢
% BKYMNHO 59,25 | 22,35 | 81,60 | Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do t& shpallet
. 3UMCKOTO OfpXyBate Ha IOKNaHWTe naTMwTa W ymuM Ha | na Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit. 8
< TepuTopujaTa Ha onLTMHa [IONHEHN KO He Ce NpeaBUaeHI Co oBaa Kryetar i Késhillit S
> Mporpama ke ce BpWM CamMO BO MWCKIYYUTEMHW CRy4YaeBn U CO t& komunés sé Dollnenit %
>> noce6eH Haror og HapadaTeror. Raim Ajroski
~ Osaa lMporpama Brierysa BO Cura CO AEHOT Ha AOHECYBaHETO M S
>> ke ce objaBu Bo ,Cn.rmacHUK Ha onwTuHa JonHeHn". >§
& MpeTcepaten Ha coBeT 2
& Ha onwTuHa [JonHeHw 2
& Paum Ajpocku 8
$ $
$ g
>, X

28



< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a
>} nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) un uneH 62,
< cTaB 1, anureja 4 of CratyToT Ha onwTuHa JonHenn (“CnyxGeH
>f rMacHUK Ha onwTuHa [HonHeHnn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.
< FpapoHavanHuk Ha onwTtHa [loNHeHM ro JoHece CrneaHuoT:
3AKJAOYY0K
3a Mporpama 3a uspa6oTka Ha ONwWTU aKTU Ha TepuTopMUjaTa Ha
onwTnHa JonHeHu 3a 2021 rognHa
1. Ce npornacysa, lNMporpama 3a uspaboTka Ha OMLWTU aKTu
Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [onHeHn 3a 2021 roguHa
08-1595/12 poHeceHa oA COBETOT Ha onwTUHA [onHEeHU
Ha geH 16.12.2020 roguHa.
2. 3aknyyokoT Ke ce ob6jaBn Bo Cnyx0eH
onwTuHa [JonHeHu.
} Bp. 09-1643/11
} 24 12.2020 rog

A AAAAAAAAAANAANAY

N

rMacHUK Ha

NAAAAL

"papoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér<
Vetéqeverisje Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe>
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé Dollnenit * >
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

A

KONKLUZION @
pér programin e pérpunimit té akteve té pérgjithshme né >>
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 X

1. Shpallet vendim pér programin e pérpunimit t€ akteve te>
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 me>
nr. 08-11595/12 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit - >
mé daté 16.12.2020.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé
Dollnenit.

Nr. 09-1643/11
24.12.2020

vvvvvv

A

Prefekt
Xhemil Qamili

vv

NTAA

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 22 ctaB 1 Tovka 1 1 yneH 36 ctas 1
> Tovka 15 op 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (" Cn..BeCHUK Ha
© PM™ 6p.5/02), uneH 17 of 3aKOHOT 3a NPOCTOPHO U YPBAHUCTUNYKO
* nnanvpamse ("Cn.BecHuk Ha PM™* 6p. 51/05, 6p. 137/07, 6p. 91/09,
¢ 6p. 124/10, 6p.18/11, 6p.53/11, 144/12, 55/13 u 163/13), a
Q cornacHo 4yneH 28 crtas 1 anvHeja 7 op CTaTyToT Ha ONWTMHA
* [OonHenu, (,Cn.rnacHuk Ha onwTuHa [onHenu“ 6p.10/19) CoseToT
> Ha onwTuHa [JonHeHn Ha geH .12.2020 rognHa aoHece:

A

Y

$ NPOTPAMA

% 3a M3paboTka Ha OMLITK aKTU Ha TepuTopUjaTa
Q Ha OnwTtuHa JonHeHu 3a 2021 rogunHa

&

8

X

© 1. BOBEQ

&

8

X MporpamaTta 3a u3paboTka Ha OMWITU aKTU 3a HaceneHu
&

> MecTa Bo OnwTtuHaJonHenun e MNoguwHa MNporpama n npeTctaBysa
~, OCHOBaA 3a ypeayBar-e 1 onpemMyBahe Ha rpagexxHoTo 3emjulTe.

CornacHo uneH 84 op 3akoHOT 3a MPOCTOPHO W
ypGaHVICTVI‘-IKO nnaHvpare,onwTnuHaTa ke rm yTeBpau YCrosute u
(Ha‘—WIHOT Ha Koj ke ce BpK m3rpagba BO cenata kou Hemaat
- ypbaHuCTMYKa OOKyMeHTauuja A0 OOoHecyBake Ha ypbaHUCTUYKM
(FIJ'IaH 3a ceno. OnwTMOT aKkT ce [JoHecyBa MO MpeTxodHa
° COrMacHoCT Ha MMWHUCTEpPCTBOTO HagmnexHo 3a paboTuTe of
> obracrta Ha ypegdyBare Ha NpOoCTOpPOT.

NAAANAAAAAS

A

/AN

> 2. INAHUPAHKE

Bp3 ocHoBa Ha rogvwHata nporpamMa 3a u3pabotka Ha
> OMWTUTE aKTW, OMTMHAaTa (HapayaTenoT Ha NMaHoT) CkIyvyBa
©> OTOBOP CO MPAaBHO NKLe Koe nocefyBa NULEHLA COrmacHo YneH 16
> 0f 3akoHOT 3a MpOCTOpHO M ypbBaHUCTMYKO nNnaHupare. Co
,El,OFOBOpOT ce yTBpZyBa COApXUHaTa Ha OMLITUOT akT (nporpama),
© poKoBUTE 3a M3paboTka, HAYMHOT Ha Nnakawe U Apyrv npasa u
oGBpCKM Ha HapayaTenoT 1 M3paboTyBa4oT Ha MNaHoT.

NN

duHaHCUpakeTo Ha ONWTUTE akTU ce MnaHvpa Aa ce

06e36em/| co:

- CpefcTBa of HagoOMeCT 3a ypeayBate Ha rpafexHo 3emMjuwTe

- AreHumja 3a domHaHCUCKa NoApLUKa Ha 3eMjo4enMeTo 1 pyparneH
passoj

- CpefcTBa o yTBpAyBak-e Ha NpaBeH cTaTyc Ha 6ecrnpaBHm
rpap,6m
- ByyeT Ha OnwTnHa [lonHeHn n apyrn nssopu

2 3a 2021 rognHa ce nnaHWpa u3paboTka Ha OMWTWM akTn 3a
2 cneHvBe HaceneHumecta: CeHokoc, [ynjayaHu, He6perogo,
© OpeHoBuun, bBbpannoso, HosocenaHu,3anomkaHn, beno T[lone,
Q BpaHue, CapananHoBo, JlokBeHu, MocTupaxHu,3abpyann, KowwuHo,
> KocTuHuw, Ctposuja, Cnenve, MpamopaHu, opHO
2 Ceno,Kytneweso, Puneeo, Cpenopek, 3p3e, Cnueje, Maprapu un
iz Honraeu.

X

AT

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 36, paragrafi
1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i
RM-sé&”, nr 5/02) dhe né pajtim me nenin 17 nga Ligji pér
Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe
163/13) dhe né pajtim me nein 28, paragrafi 1, alineja 7 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenin né seancén
e mbajtur mé ___.12.2020 e solli kété:
PROGRAM
Pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

1. HYRJE

Programi pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme pér
vendbanimet i komunés sé Dollnenit éshté Program Vjetor dhe
paraget bazé pér rregullimin dhe pérgatitien e truallit pér ndértim.
Né pajtim me nenin 84 té Ligjit pér Planifikim hapésinor dhe
Urbanistik komuna do t'i pércaktojé ményrén dhe kushtet, né té
cilat do té kryhet ndértimi népér fshatra, té cilat nuk kané plan dhe
dokumentacion urbanistik deri né sjellien e planit urbanistik pér
fshatin. Akti i pérgjithshém sillet para pélgimit paraprak té
Ministris€ kompetente pér céshtijet nga sfera e rregullimit té
hapésirés.

2. PLANIFIKIM

Né bazé té programit vjetor pér pérpuinimin e akteve té
pérgjithshme komuna (porosités i planit) lidh kontraté me person
juridik, i cili né pajtim me nenin 16 té& Ligjit pér Planifikim
hapésinor dhe urbanistik posedon licencé Me kontratén
pércaktohet pérmbajtja e aktit t& pérgjithshém (programit),
afateve pér pérpunimin, ményrén e pagesés dhe té drejta dhe
obligime tjera té porositésit té planit.

Financimi i akteve té pérgjithshme planifikohet té sigurohet me:

o Mjete pér kompensim pér rregullimin e truallit pérndértim

e Agjencionin pér pérkrahje financiare té bujgésisé dhe th|II|m|t
rural;

Mjete nga pércaktimi i statusit juridik té objekteve jo legale dhe

¢ Buxhetin e komunés sé Dollnenit dhe burimeve tjera.

.
NAININNANNNINNNNNNINNNANNNINNNNNNINNNNNANNNNANNNNNNANNANINNNNNNNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNNNNNNNANNNNNNANNNNNNNNNNN

Pér vitin 2021 planifikohet pérpunimi i akteve té pérgjithshme pér >

vendbanimet vijuese:Dollnen, Zhitoshe, Desové, Peshtalove, :
Sekirce, Senokos, Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové,
Novosellan, Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven,
Gostirazh,Zabérgan, Koshing, Kostince,  Strovij, Slepge,
Mramoran,Gorno Sello, Kutleshevé, Rilevé, Sredorek, Xérxe,
Slivje, Margari dhe Dollgaec.

INAINAINANNAN,
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< 4.3ABPLUH/ OOPEABU

>} OnwTuTe akTM ce usroTByBaaT cornmacHo [IpaBUMHUKOT 3a

< cTaHpapam u

< HopMaTuBYM 3a Ypb6aHUCTMYKO NnaHupate, Kako W MpupadHuKoT 3a

<. BOAEH:Ee Ha

< nocTankaTa 3a AOHeCyBarbe U M3roTBYBaH-€ Ha OMLLITW aKTU.

« lUewaTa Ha akTuTe ce npecMeTysa Mo napye wuspaboTeH

<. MOKYMEHT, Mo 10roBop Co

< NpaBHMOT cybjekT — cmpmata perucTpupaHa 3a nspaboTka Ha

<. ypBaHMCTUYKM

. NnaHoBMW, MO MaT Ha jaBHa HabaBka, cornmacHo 3aKOHOT 3a jaBHM

< HabaBkn.Bo 3aBMCHOCT of MoTpebuTe, oBaa nNporpama Moxe Aa ce

. M3MeHyBa 1 [IONONIHyBa, CO NpeTxofHa cornacHocT Ha CoBeToT Ha

< OnwTnHa [lonHeHw.

<. Osaa nporpama BrieryBa Bo cuna of, AeHOT Ha o6jaByBaHeTO BO

< Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwwTuHa JonHeHMW.

< MpeTcenaten Ha coBeT

Ha onwTuHa [JonHeHu
Paum Ajpocku
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4. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Aktet e pérgjithshme pérgatiten né pérputhje me rregulloren pér
standarde dhe normative pér planifikim urbanistik si dhe
Rregullores pér mbaijtjen e procedurés pér sjelljen dhe pérgatitjen
e akteve té pérgjithshme.

Cmimi i akteve llogarite né bazé té njésive t& dokumenteve té
pérpunuara, me kontraté me subjektin juridik — firmén e regjistruar
pér pérpunimin e planeve urbanistike né bazé té furnizimeve
publike, né pajtim me ligjin pér Furnizime Publike.

Varésisht nga nevojat ky program mund té ndryshohet dhe
plotésohet me pélgim paraprak nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit.

Ky program hyn né fuqi ditén e teté pas shpalljes né Buletinin
zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

NIANANANANINIANANANINANANANANANIANANANANANANANANNANANANANANINANANANIN

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

AANAAY

»> Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, cTtaB 1, anvHeja 3 o4 3akoHOT 3a nokanHa
2> camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1,
»> anvHeja 4 on CtatyToT Ha onwTuHa [lonHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
2> Ha onwTuHa JonHeHnn* 6p.8/05, 04/09 1 02/10. MpagoHayanHuK Ha
& onwTuHa [JonHeHn ro AoHece CNegHNOT:
BAKJAOYY0K
3a Nporpama 3a n3paboTka Ha yp6aHUCTUYKN NITAHOBU U
yp6aHucTnyKo-nnaHcka AoKyMeHTaumja 3a onwTtuHa [lonHeHu
Bo 2021 roguHa
1. Ce npornacyea, lNporpama 3a n3paboTka Ha ypOGaHUCTUYKM
nnaHoBu U ypbaHUCTMYKO-NMNaHCKa [OKyMeHTauuja 3a
onwTunHa JonHeHn Bo 2021 rogmnHa 08-1595/13 pgoHeceHa of
COBETOT Ha onwTnHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roguHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CrnykOeH rmacHuMK Ha onwTMHa
[JonHeHu.
Bp.09-1643/12
24.12.2020 ron

NARANANNANNAN,

A A A AN A A AN N A AT NTATAIN
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["pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér..
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe -
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit -
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: P
KONKLUZION 2

pér programin pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe 2
dokumentacionit planor pér komunén e Dollnenit pér vitin 2021 °
1. Shpallet vendim pér programin pér pérpunimin e planeve}
urbanistike dhe dokumentacionit planor pér komunén e Dollnenit pér <
vitin 2021 me nr. 08-11595/13 i sjellur nga ana e Késhillit té > <
komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. <
2. Vendimi do t& shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé

NI

Dollnenit. %
Nr. 09-1643/12 Prefekt P
24.12.2020 Xhemil Qamili

<

NN

? Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oa 3akoHOT 3a

< nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* Gp. 5/02) u uneH 62,

< cTtaB 1, anuHeja 4 og CratyToT Ha onwTtuHa [onHeHn (“Crnyx0eH

‘rnacHuk Ha onwTtuHa [onHenn® 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.

o < M'pagoHayanHuk Ha onwTrHa [JoHeHW ro AoHeCe CrneAHNOT:

3AKJAYY0K

3a lMporpama 3a pa6oTa Bo o6nacTa Ha pacnonaraskbeTo co

rpagexHo 3emjuwite Bo concTteseHocT Ha P.C.MakenoHuja Ha
noppayjeto Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2020-2021 roguHa

1. Ce npornacyea, [lporpama 3a pabota Bo obnacta Ha
pacnonarakeTo CO rpafexHo 3eMjuliTe BO COMCTBEHOCT Ha
P.C.MakepoHuja Ha nopgpayjeto Ha onwTtuHa [onHeHn 3a

AN A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A AAAAN/ANAAVAAAAAY
N A AN AN A A A AN A AN A A A A AAVAAAAA

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér ;
Vetéqeverisje Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe>
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé DoIInenlt>
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

)

KONKLUZION &

pér programin pér puné né sferén e posedimit té tokés &
ndértimore né pronés i té Republikés sé Magedonisé sé Veriut >>
né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 i

1. Shpallet vendim pér programin pér puné né sferén e posedimit te
tokés ndértimore né pronés i t&é Republikés sé Magedonisé sé Veriut )
né territorin e komunés sé& Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-

2020-2021 roguHa 08-1595/14 poHeceHa op coBeToT Ha | 11595/14 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit me>
onwTnHa JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roanHa. daté 16.12.2020. >>

2. 3akny4okoT ke ce oGjaBn Bo CnyxbeH rmacHuk Ha onwTtuHa | 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé >>
[onHeHnu. Dolinenit. 7;

. Bp. 09-1643/13 "papoHavanHuk Nr. 09-1643/13 Prefekt %
. ©24.12.2020 rog Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qamili
> Bp3 ocHoBa Ha uneH 89 op 3akoHOT 3a rpagexHo 3emjuTe Né bazé té nenit 80 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe f
< (Cn.BecHvk Ha PM 6p.17/11, 53/11, 144/12, 25/13 n 163/13), a | Hapésinor (“Gazeta zyrtare e RM-s&, nr. 17/11, 53/11, 144/12, f
i cornacHo uneH 50 ctaB 1 anvHea 15 opg 3akoH 3a nokanHata | 25/13 dhe 163/13), neni 50, paragrafi 1, alineja 15 nga ligji pér f
<. camoynpaBa (Cn. Bechuk Ha PM 5/2002), un. 69 ctaB 1 anuHeja 15 | Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 5/2002) neni f
i og CratytoT Ha OnwTunHa [onHeHu (Cn. MmacHuk 6p. 10/19), | 69, paragrafi 1, alineja 15 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit f
© CoseToT Ha OnwTuHa [lonHeHM Ha cedHuuaTa ogpxaHa Ha | (“Buletini zyrtar i komunés”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé f
ig .12.2020 roguHa, goHece: Dollnenit né seancén e mbajtur mé __ .12.2020 e solli kété; i
2 2
< NMPOrPAMA 3A PABOTA BO OBJIACTA HA PACIMOJATAHBETO PROGRAM PER PUNE NE SFEREN E POSEDIMIT ME TOKE
5 CO rPAAEXXHO 3EMJULLUTE BO COMNCTBEHOCT HA NDERTIMORE NE PRONESI TE REPUBLIKES SE o
< PEMYB/IMKA MAKEQOHWJA HA NOOPAYJETO HA OMLWTUHA MAQEDONISE NE TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT
ig OONHEHWU 3A 2020-2021 FrOOUHA PER VITIN 2020-2021 (j
2 2

< BOBE[- ONLUT AEN

N

HYRJE-PJSEA E PERGJITHSHME

~

30



>} Co goHecyBahe Ha HOBMOT 3aKOH 3a rpagexHo 3emjuiTte
< (Cn.secHuk Ha PM 6p.17/2011 op 11.02.2011, 53/11, 144/12, 25/13
> n 163/13), rpagexHoTo 3emjuLLTe MoXe Aa buae Bo CONCTBEHOCT Ha
& < PenyGnvika MakefoHuja, onwTuHuTe, onwTuHMTe BO rpagot Ckonje
> n rpapoT Ckonje, AOMALLHW U CTPAHCKW NpaBHW 1 hnanyky nuua.
>} ConcTBeHOCTa Ha rpadexHOTO 3eMjuLLTe co3dasa npasa u
>O6BpCKVI ConcTBeHOCTa Ha rPafeXHOTO 3emjuwTe BKIyvyBa M
> npaBo Ha rpagewe Ha 3emjuwTeTto. Oanyka 3a CTekHyBake Ha
> COMCTBEHOCT Ha rpafexHoTo 3eMjuliTe 3a ONWTUHWUTE, ONLITUHUTE
> Bo rpagot Ckonje u rpapgot Ckomje ro goHecyBa CoBeTOT Ha
< onwITUHaTa.
< ConcTtBeHoCTa Ha OMNWTWMHATE UM M OBO3MOXYBa
. CnefHWTe npaBa: NpaBO Ha rpajewe, NpaBO Ha KOPUCTEHe,
<. NpeHecyBate Ha NPaBoOTO Ha rpajieH-e Ha Apyr uua 1 oTyfyBame
. Ha rpafiexHoTo 3eMjuLuTe.
>} Co rpagexHoTo 3ewmjuiTe conctBeHocT Ha Penybnuka
} CeBepHa MakegoHuvja ynpaByBa Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
f MakeaoHuja.
>5 pagexHOTO 3emjuwTe HameHeTo 3a onwTta ynoTtpeba
> MoOXaT Aa ro kopucraT cuTe npasBHM U UMUK fnLa, ONWTUHUTE,
< onwTtuHWTe Bo rpagoT Ckomje u rpagot Ckomje. lMpaBoTo Ha
>f Kopuctewe Bnagarta Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Moxe ga
<. rO NpEeHece Ha OMNLTUHUTE.
£ ConcTBeHOCTa Ha rpajexHOTO 3emjuwte ja ondaka
>} HeroBaTa NOBPLUMHA U Ce OHa LUTO € CO HEero TpajHo NnoBp3aHo, a ce
<. Haofa Haa Unu nof NoBpLUMHaTa.
S pagexHoTO 3emjuwte e [o6po o4 ONWT WHTepec 3a
>} Penybnuka CesepHa MakedoHwja, a ypeayBaweTo Ha rpagexHoTo
< 3eMjuULITE € Of jaBeH UHTEpeC.
>} pagexHoTO 3emjuwite Moxe pAda 6uae un3rpageHo u
>} HeusrpageHo, ypedeHo W HeypedeHo. W3arpageHo rpagexHo
>\ 3eMjuLUTe e 3emjuLITe Ha Koe e usrpageH objekT o TpaeH kapakTep
> M 3emMjuTeTo LWTO CRyXW 3a pedoBHa ynotpeba Ha 06jeKToT BO
> rpaHMuUMTe Ha rpagexHaTa napuena.
>\ YpeaeHo rpagexHo 3emjuwiTe e 3emjuliTe OMpeMeHo CO
>\, KOMyHanHa wHdpacTpykTypa, [odeka HeypedeHo rpafexHo
> 3eMjuwiTe € 3eMjuliTe Ha Koe Hema MW3rpageHo KomyHarnHa
> nHdpacTpyKTypa.
> pagexHo 3emjuwiTe e 3emMjuiTe Koe € MnaHMpaHo Cco
> yp6aHNCTUYKM NnaH nnu ypbaHncTuyka nnaHcka JoKyMeHTauuja.
>\ pagexHa napuena e gen of rpagexHoTo 3eMjuwTe, Yum
< rpaHnUM ce yTBPAEHM cO YpBaHWCTMUKM NnaH unn ypbaHucTudka
>f nnaHcka OOoKyMeHTauuja U1 MoXe Aa ce COCTOM oA efHa, og  Aen
. UnK o] NOBeKke KaTacTapcku napuenm.
& OGjekt op TpaeH KapakTep € O06jekT wu3rpageH co
> AOKyMeHTaumja (ogobpeHue) u 3aBedeH BO jaBHWTE KHWUMM 3a
> HEABWXHOCTW.
& OGjekT on BpeMeH kapakTep € O0OjekT nocTaBeH co
% ogobpeHne 3a noctaByBake [0 peanu3aumja Ha ypbaHUCTUYKK
>\ nnaH unu ypbaHucTuyka gokymeHTauuja. Bpemernute objektn He ce
‘. Aen of rpafexHoTo 3eMjULLTE U BP3 OCHOBA Ha HUB HE MOXe Aa ce
> CTEKHe COMCTBEHOCT Ha rpafexHoTo 3emjuiuTe.
& MHdpacTpykTypeH 06jekT e noa3eMHa wunuv HagsemHa
© rpagba 3a MHCTanaumm of KOMyHanHaTta MHpacTpykTypa.
[MpomeTOoT co rpagexHoTo 3emjuiTe e crnobogeH.
[pagexHoTO 3emjuwiTe concTBeHocT Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHunja mMoxe fa ce OTyfM, Aade Ha KOpUCTEHe
(koHUecuja wWnW  jaBHO NpWBATHO NapTHEPCTBO), Adage nog
OONroTpaeH W KpaTKOTpaeH 3akyn, pa3MeHyBa unu pJda ce
BOCTaHOBaT ApYrv CTBapHW npaea.

N

A

AAAVAVAVAVAVAVAVAR

NN

A) MpocTopeH ondaTt n npeameT Ha lNporpamaTta

MpenmeT Ha MNporpamata e MeHaympare CO rpagexHoOTo
3emjuLITe BO concTBeHocT Ha Penybnuka MakegoHuja WTo ce Haora
Ha TepuTtopujata Ha OnwTuHa [JonHeHn, AeduHupaHa crnopej
TepuTopujanHaTa opraHusaumja Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakepfoHnuja, 3a Bpeme Ha kaneHgapcka 2020-2021 roguHa.

3a ga mMoxe ga ce BpLuM OTyfyBawe, AaBake MoA 3akyn,
> Ha rpagexHoTo 3emjuwte notpebHo e Aa ce m3paboTn mana Ha
> APXXaBHOTO rpafexHo 3eMjyLLTEe BO OMNLITUHATA CO CUTE HYMEPUYKM

AR AAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVE
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NARNANA

Me sjelljen e ligjit té ri pér toké ndértimore (“Gazeta zyrtare e RM-
s€, nr. 17/2011 nga 11.02.2011, 53/11, 144/12, 25/13 dhe
163/13) toka ndértimore mund té jeté né pronési t& Republikés sé
Maqgedonisé, té€ komunave, t& komunave né gytetin e Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit, personave té jashtém dhe té brendshém fiziké
dhe juridiké.

Pronésia e tokés ndértimore krijon té drejta dhe obligime.
Pronésia e tokés ndértimore pérfshiné edhe té drejtén e ndértimit
né truall. Vendimin pér pérfitimin e pronésisé sé tokés ndértimore
pér komunat, komunat né gytetin e Shkupit dhe gytetin e Shkupit
e sjell Késhilli i komunés.

Pronésia komunave ua sjell dhe mundéson kéto té drejta: e
drejtén e ndértimit, e drejtén e shfrytézimit, bartien e sé drejtés
pér ndértim personave tjeré dhe té drejtén e tjetérsimit té€ tokés
ndértimore.

Me tokén ndértimore, pronési e Republikés sé Magedonisé SE
Veriut administron geveria e Republikés sé Magedonisé.

Tokén ndértimore e destinuar pér pérdorim té pérgjithshém
mund t'a shfrytézojné té gjitha personat juridiké dhe fiziké,
komunat, komunat né qgytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit. E
drejtén e shfrytézimit Qeveria e Republikés sé Magedonisé mund
t'ia bart komunave.

Pronésia e tokés ndértimore pérfshiné sipérfagen e saj dhe e
gjithé até gé éshté e lidhur pérheré dhe ndodhet mbi ose poshté 0
sipérfages. o

Toka ndértimore éshté e miré me interes té pérgjithshém pér >>
Republikén e Magedonisé, ndérsa rregullimi i truallit shtetéror >>
éshté me interesit publik.

Toka ndértimore mund té jeté e ndértuar ose jo e ndértuar, e
rregulluar ose jo e rregulluar. Toka ndértimore éshté toke, né té
cilén éshté ndértuar objekt i karakterit té& pérhershém dhe toka, e
cila shérben pér pérdorim té pérhershém i objektit né kufijté e
parcelés ndértimore.

Toka e rregulluar ndértimore éshté toké e pajisur me
infrastrukturé komunale, ndérsa toka ndértimore e parregulluar <
éshté toké, né té cilin nuk ka té ndértuar infrastrukturé komunale.

Parcela ndértimore éshté pjesé e tokés ndértimore, kufijté e
sé cilés jané té pércaktuara me plan urbanistik ose me
dokumentacion urbanistik planor dhe mund té pérbéhet nga njé,
nga njé pjesé ose mé tepér parcela kadastrale.

N A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A AT AVATAVAATA

A

S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S

A

S

AVAUAYA

A

Objekti i karakterit t& pérhershém éshté objekt i ndértuar me
dokumentacion (leje) dhe i regjistruar né librat publik pér
patundshmeéri.

Objekti i karakterit t& pérkohshém éshté objekti, i cili éshté i
vendosur me leje pér vendosje deri né realizimin e planit
urbanistik ose dokumentacionit urbanistik planor. Objektet té
pérkohshme nuk jané pjesé e tokés ndértimore dhe né bazé té
tyre nuk mund té fitohet pronésia e tokés ndértimore.

Objekti infrastrukturor éshté objekti me ndértim néntokésor
ose mbitokésor me instalime té infrastrukturés komunale.

Kémbimi me tokén ndértimore éshté i liré.

Toka ndértimore pronési e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut mund té tjetérsohet, t€ jepet né shfrytézim (koncesion ose
partneritet publik privat) t€ jepet me qira afatgjate ose
afatshkurté, té zévendésohet ose té€ vendosen té drejta tjera
reale.

A) Pérfshirja hapésinore dhe Iénda e Programit

Lénda/objekti i programit é&shté menaxhimi me tokén
ndértimore né pronési t€ Republikés sé& Maqgedonisé qé
ndodhet né territorin € komunés sé Dollnenit, e definuar sipas
organizimit territorial t& Republikés sé Maqgedonisé gjaté viti
kalendarik 2020-2021.

Qé té mund té béhet tjetérsimi, dhénia me qira e tokés
ndértimore éshté e nevojshme qé té pérpunohet mapé e tokés
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% nogaToum 3a UCTOTO.

> BaxeH caktop BO OBaa noctanka € W kateropujata

& . ypGAHUCTUYKM NNaH, OOHOCHO YPGAHUCTUYKUTE NNaHOBM BpP3

>>, OCHOBa Ha Kou MoXxe Ja ce usgage ogobpeHuve 3a rpagemse.

>>, Bo lNoguwHata [porpama ce npeasuayBa npegMeTt Ha

> MeHauMpake CO TpPafexHOTO 3eMjuwTe BO COMCTBEHOCT Ha

> Peny6bnuka MakepoHuja ga bupaT rpagexHute napuenu Wro ce

HaoraaT Ha TepuTopunTe Ha:

e YpbaHuctuukm nnaH 3a ceno (YMNC) [debpelwwTte, OOHECEH CO
Opnyka Ha CoseT 6p. 07-1446/7 on 31.10.2012 rog.;

e Ypbanuctnukm nnadH 3a ceno (YMNC) Brnok 1 H.Mm. XuTowe
OoHeceH co Ognyka  6p. 07-207/4 og 17.02.2011roA.

>>
X
X
&
¢
¢
X
X
i>’ B) OcHoBwM 3a uspab6oTka Ha MNporpamaTa

o

= 3aKOHCKM OCHOB

>> 3aKoHCKM OCHOB Ha Mporpamara 3a yrnpaByBahe CO rpafeXHoTo
> 3emjuTte ce:

> -UYneH 50 cTtaB 1 annHea 15 og 3akoH 3a nokanHaTa camoynpasa
> (Cn. BecHuk Ha PM 5/2002);

- - 3aKkoH 3a rpagexHo 3emjuwite (Cn.secHuk Ha PM 6p.17/2011 on
> 11.02.2011, 53/11, 144/12, 25/13 n 163/13)

> un. 62 crtae 1 anuHeja 15 og CratytoT Ha OnwTnHa [JonHeHu

- (Cn. Mnachuk 6p. 8/05);

AN A/AAAA/AAVAA

OCHOBHM NNMaHCKN JOKYMEHTHN
. YpbaHuctnukm nnaH 3a ceno (YMNC) OebpewTte, OoHeceH co
Opnyka Ha CoeT  6p. 07-1446/7 op 31.10.2012 rog.;

N

N

. YpbaHuctnukm nnaH 3a ceno (YMNC) brnok 1, H.m. KuTowe
noHeceH co Oanyka Ha Coset 6p. 07-207/4 og 17.02.2011rog.;

[Opyrv fokymeHTM NoTpebHu 3a n3paboTka Ha Mporpamarta ce
* CrejHUTe CTpaTeLLKU, PasBojHM W NIaHCKU JOKYMEHTU [JOHECEHMU Ha
> FTOKarHO HUBO:

o JIEAN - JlokaneH eKONOLIKM aKUUMOHEH MJlaH 3a XWBOTHAa
cpeavHa 3a OnwTtuHa [JonHeHu, goHeceH Bo 2002roa.;
o Crpatewlkm nnaH 3a nokaneH €eKOHOMCKM pa3Boj Ha

OnwTtnHa JonHeHun goHeceH Bo 2007 rog.
> B) Nuua BknyyeHu Bo uspaboTtka Ha Mporpamara

. PakoBoguten Ha OppeneHue 3a yp66HVI3aM N KOMYHaIHu
paGOTVI, 3allTuUTa Ha XXMBOTHATa cpeaunHa 1 npupoaa.

> [) LUenwu Ha MNMporpamaTa
OnwTtn yenu Ha lNMporpamara

Ge3benyBatbe Ha YCNOBU 3a COLIMO-EKOHOMCKM pa3Boj Ha
* OMLWTMHAaTAa, NPeKy NpaBeHe NPOCTOPHU YCIOBM 3a Pas3Bo;.

O

= KoHkpeTHu uenu Ha lNMporpamata no HacereHW MecTa,
yp6aHu 6G11I0KOBU U NoKanuTeTn

°. 3auHTepcHpaHuTe rparaHn 3a usrpagba Ha ConcTBeHM NPOCTopy 3a
>> obaByBaH-€e Ha [ejJHOCT MOXaT fa ja peanuavpaart cBojaTa notpeba,
‘- aco Toa fja NpuhoHecar 3a pa3sojoT Ha OnwTuHa [lonHeHu Ha

‘2 HaumH Wro ke obesbenat BpaboTysatbe Ha HeBPaboTeHM Nua a co
<. T0a n 06esbeaysarse Ha NOAOBPK YCIOBY 3a XMBEEHE Of eaHa

‘. CTpaHa U AaBatbe Ha MOXHOCT 38 KOPUCTEH:E Ha PacronoxmsnTe

*. pecypcu.

%

%

>> 1. OuHamuka Ha peanu3aumja Ha lNporpamaTa

< Nporpamarta 3a 2020- 2021 rognHa ce nnaHupa Aa ce peanusupa
°/ BO AiBa fena:

22 1.1. MpeuoT aen 6u ro ondgaTun NepuoaoT Bo Koj 6u ce cTasune

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARAAAAAARAAAAARAAAAAL

ndértimore né komuné me té gjitha té dhénat numerike pér té

njéjtén.

Faktor i réndésishém né kété proceduré éshté edhe
kategoria plan urbanistik, respektivisht planet urbanistike né
bazé té cilave mund té |éshohet leje pér ndértim.

Né programin Vjetor parashikohet |éndé e menaxhimit me
tokén ndértimore né pronési t€ Republikés sé Magedonisé sé
Veriut té jené parcelat ndértimore qé ndodhen né territoret e :
¢ Planit urbanistik pér fshat (PUF) Debresht i sjellur me

vendim té Késhillt komunal me nr. 07-1446 nga

31.10.2012;

e Planit urbanistik pér fshat (PUF) Bllok 1,v.b. Zhitoshe i
sjellur me vendim té Késhillit komunal me nr. 07-207/4 nga
17.02.2011.

B) Baza pér pérpunimin e programit

« Baza ligjore

Baza ligjore e programit pér drejtimin me tokén ndértimore éshté:

o Neni 50, paragrafi 1, alineja 15 nga Ligji pér Vetéqeverisje
Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 5/2002);

o Ligji pér Tokén Ndértimore (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
17/11, 53/11, 144/12, 25/13 dhe 163/13) dhe

e neni 62, paragrafi 1, alineja 15 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés”, nr. 8/050)

¢ Dokumente planore bazé

1. Plani urbanistik pér fshat (PUF) Debresht i sjellur me vendim

té Késhillit komunal me nr. 07-1446/7 nga 31.10.2012;

me vendim té Késhillit komunal
17.02.2011dhe

me nr.

Dokumente tjera t€ nevojshme pér pérpunimin e programit pér
dokumentet tjera vijuese strategjike, zhvillimore dhe planore té
sjellura né nivelin lokal:

pér komunén e Dollnenit i sjellur né vitin 2002;

Dollnenit i sjellur né vitin 2007.

B) Persona té pérfshiré né pérpunimin e Programit
e Udhéheqgés i

departamentit pér
komunale, mbrojtja e mjedisit jetésor dhe natyrés

C) Qéllimet e programit
o Qéllime té pérgjithshme té programit
Sigurimi i kushteve pér zhvillim socio-ekonomik i komunés

népérmjet té bérjes sé kushteve hapésinore pér zhvillim.

Qéllime konkrete té programit sipas vendbanimeve,

bllogeve urbane dhe lokaliteteve

Qytetarét e interesuar pér ndértimin e hapésirave personale pér
zhvillimin e njé veprimtarie mund ta realizojné nevojén e tyre dhe
me té té kontribuojné né zhvillimin e komunés sé Dollnenit né
ményré qé do té sigurojné punésimin e personave té papunésuar
dhe gjithashtu me até edhe sigurimin e kushteve mé té mira pér
jetesé nga njéra ané dhe dhénia e mundésisé pér shfrytézimin
resurseve né disponim.

1. Dinamika e realizimit té Programit

Programi pér vitin 2020-2021 planifikohet té realizohet né dy pjesé:

Plani urbanistik pér fshat (PUF) Bllok 1,v.b. Zhitoshe i sjellur
07-207/4 nga

PLEA - Plani ekologjik lokal aksionar pér mjedisin jetésor

Plani strategjik pér zhvillimin lokal ekonomik pér komunén e

urbanizém dhe c¢éshtje
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3a oTylyBake Mo NaT Ha jaBHO HaddaBake cUTe napLeny Kou LITo
ce ondaTteHn BO oBaa Mporpama, nocrneaoBaTesiHo BO 3aBUCHOCT
o4 (PUMHAHCUCKUTE MOXHOCTM 33 WCMONHyBake Ha NoTpeGHuTe
npeaycrioeu ;

1.2.BTopuoT gen 6um ro ondaTun nepuooT nocre JOHEeCYBaHEeTO U
YCBOjyBat-€TO Ha HOBUTE MMaHOBM CO koM OWM ce [ononHuna
nporpamara
dopMupaaT co HuB.

a 6u v ondaTun napuenuTe Kou LWITO ke ce

I1ponuu.|yBaH=e Ha ycrnoBuTe 3a HagaBame
Ce nponuilyBaaTt ycnosute 3a HagdaBaHl€ COrfiacHo 3akoHOT 3a

pagexHo 3emjuwTte OOHOCHO ce onpepenysaat cnegHute

napameTpu:

BMCMHATa Ha eno3nToT 3a Y4eCTBO;
onpegenyBake Ha MHTEPHET CTpaHULaTa Ha koja ke ce BpLun
afaBaH-ETO;
oapenyBah€e Ha YCINoBUTE 3a Y4eCTBO;
nponuLlyBame Ha Apyr1 o6Bpcky;
Ce HaBeayBaaT OCTaHaTu peneBaHTHN MHOPMaLUK BO Bpcka CO
afaBaHEeTo.
= Jluua HagnexHu 3a peanusauujata Ha lNMporpamaTta
JacmuH Tapuk, AMNNOMUPaH HXEHep apXUTEKT — npeTceaaren
>Kapko Mapkocku, unnommpaH enekTpo UHXeHep- YneH
FopaH HyMHecku, eneKkTpo MHXeHep- YneH

. MNMpoueHka Ha UHAHCUCKUTE MNPUIUBM NO OCHOB Ha
peanu3auuja Ha lNporpamaTa

< Ce O4eKyBa cnegHuUoT Npunne Ha cpeacTea :

< - oA npogaxba Ha napuenu 3a MHauBMayanHo gomysawe (A1)

< 5.750.000,00 fAeH.

>>, - of npopaxba Ha napuenu 3a ctonaHcTeo (M12)

o 7.300.000,00 fieH.

>; BKYTHO: 13.000.000,00 peH.

S

>>, 3. MNMpoueHka Ha UHAHCUCKUTE cpeacTBa NOTpPeGHU 3a

N
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ol

peanu3auuja Ha lNMporpamaTa

®uHaHcuckmTe cpeacTea noTpebHun 3a peanusauuja Ha

nporpamaTa ce coctojaT of 36vp Ha npoueHeTUTe (PUHAHCUCKU

cpencTea noTpebHW 3a peanuavpare Ha CrnegHMBe akTUBHOCTHU:
TpoLuoum No OCHOB Ha aAMWHUCTPUPaHE Ha NOCTankuTe 3a
OTTYfyBame, OQHOCHO AaBane MNoj 3aKyn Ha rpagekHoTo

3emjuwite:

v 13roTByBake Ha reofdeTcku enabopatm 3a HyMepU4Kku
nogartouu;

v’ kynyBawe Ha nogatouu og AKH;

v/ Tpoulouu No OCHOB Ha ecnpornpujauuja;

v/ TpouwlouM Mo OCHOB Ha KyrnyBawe Ha rpagexkHo 3emjuwte of

PU3NYKKN 1 NpaBHM NULA;

oGjaBa Bo neyaTeHn Meguymu;

ApYrv TpoLuoLm

Tpowoun 3a NpoMOBUpPa€, OOHOCHO peknamupare Ha

rpagexHuTe fnokauum WTo ke 6uagat npeaMeT Ha oTTyryBatbe,

OOHOCHO aBakb-e Nof 3aKkyn Ha rpadeXHoTOo 3eMjuLTe;
BkyrnHo nnaHupaHu cpeacTaa

2.800.000,00 peH.

s

MpeoaHu n 3aBpLUHK oapeadu
Mporpamarta ja ycBojyBa CoBeTOT Ha onwTuMHara.

I'IporpamaTa MOXe Oa Cce m3MeHyBa U OO0NOofIHyBa Ha HaynH U
nocTanka ucrta rno KOja n ce AoHecyBa.

3a cnpoeenyBateTo Ha oBaa [lporpama
pafoHa4YanHMUKoT Ha onwTMHa [JomnHeHu.

HaanexeH e

CocTaBeH fen Ha oBaa [Mporpama ce TaGenuTe Co CMUCOK Ha
rpagexHy napuenu kou ke 6uaat npegmet Ha OTTyryBake Mo
naT Ha jaBHO HafaBake.

1.1. Pjesa e paré pérfshiné periudhén, né té cilén do té
vendoseshin né tjetérsim népérmjet t€ ankandit publik gjitha
parcelat, t& cilat jané té pérfshira me kété program, duke
pasuar né varési t€ mundésive financiare dhe plotésimin e
parakushteve té nevojshme;

1.2. Pjesa e dyté do t'a pérfshinte periudhén pas sjelljes
dhe miratimit té planeve té reja, me té cilat do té plotésohej

programi dhe do t'i pérfshinte parcelat gé do té formohen me
ato.

Pérshkrimi i kushteve pér ankand publik
Zgjerohen kushtet pér ankand publik né pajtim me ligjin pér
Toké Ndértimore, respektivisht caktohen parametrat vijuese:
- Lartésia e depozitit pér pjesémarrije;
- Caktimi i internet fages, né té cilén do té béhet ankandi publik
- Caktimi i kushteve pér pjesémarrije;
- Shénimi i detyrimeve tjera dhe

- Shénohen informata tjera relevante né lidhe me ankandin

publik.

. Persona kompetent pér realizimin e Programit Jasmin
Tariq, inxhinier i diplomuar arkitekt- Kryetar Zharko Markoski,
elelktro inxhinier i diplomuar —anétar Goran Nineski, elektro

inxhinier-anétar.

2. Vlerésimi i té hyrave financiare né bazé té realizimit té

Programit

Priten té hyrat vijuese t&€ mjeteve:

Nga shitja e parcelave pér banim individual (A1) 5.750.000.00 den.
Nga shitja e parcelave pr ekonominé (G2) 7.300.000.00 den.
Gjithsej: 13.000.000.00 den.

3. Vlerésimi i té hyrave financiare té nevojshme pér
realizimin e Programit

Mijetet financiare t€ nevojshme pér realizimin e programit
pérbéhen nga pérmbledhja e mjeteve té llogaritura financiare
té nevojshme pér realizimin e aktiviteteve vijuese:
Harxhime né bazé té administrimit t€ procedurave pér
vjetrimin, respektivisht dhénien me qira té tokés ndértimore:

v Pérgatitja e elaborateve gjeodezike;

v Blerja e té dhénave nga AKP-ja;

v Harxhime né bazé té eksproprijimit;

v Harxhime né bazé té blerjes sé& tokés ndértimore nga
persona fizikdhe juridik;

v Shpallje né medie té shtypura dhe

v' Harxhime tjera

- Harxhime pér promovimin, respektivisht reklamimin e
lokacioneve ndértimore gé do té jené objekt i tjetérsimit,
respektivisht dhéniame gira e tokés ndértimore;

- Gjithsej mjete té planifikuara................... 2.800.000.00 den.

4. Dispozita pérfundimtare dhe kalimtare
Programin e miraton Késhilli i komunés;

Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet né ményré dhe
proceduré té njéjté si¢ éshté sjellur;

Pér zbatimin e kétij Programi kompetent éshté Prefekti i
komunés sé Dollnenit;

Pjesé pérbérése e kétij Programi jané tabelat me listén e
parcelave ndértimore, té cilat do té jené objekt i tjetérsimit me
ané té ankandit publik dhe
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«- Mporpamarta Brierysa BO cura OCMWOT [eH oA AeHoT Ha | Programi hyn né fuqi ditén e teté nga dita e sjellies sé tij né <
< objaByBameTO BO Cry>K6eHMOT rmacHWK Ha onwTuHaTa. Buletinin zyrtar t& komunés. >;
< MpeTcenaTen Ha coseT Kryetar i Késhillitt¢
< Ha onwTuHa ﬂ.qﬂHeHVl Komunés sé Dollnenit i&
% Paum Ajpocki Raim Ajroski
>\' \>/
ég Bpa ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a | N& bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér <
% nokanHa camoynpaea (“Cr.BecHuk Ha PM“ 6p. 5/02) u uneH 62, | Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe <
% ctaB 1, anuHeja 4 on CTaTyToT Ha onwTuHa [onHenu (“Crnyx6eH | nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit <~
% rMacHWk Ha onwTuHa [onHeHn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10. | (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
& ¢ NpagoHavanHuk Ha onwTMHa [lonHeHU ro AoHece CrieqHUoT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: Q
2 3AKJUYY0K KONKLUZION %
5; 3a lMporpama 3a ypeayBawe Ha 3eMjULLITETO HA NnoApayvjeTo Ha | pér programin pér rregullimin e truallit né territorin e komunés ;
?; onwTnHa JonHeHu 3a 2021 rognHa sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 ;j
?; 1. Ce npornacysa, lNporpama 3a ypeaysate Ha semjuwTteto | 1. Shpallet vendim pér programin pér rregullimin e truallit né <
?; Ha noapadyjeTo Ha onwTuHa [lonHeHun 3a 2021 roguHa 08- | territorin € komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08- <
?; 1595/15 poHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha | 11595/15 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé <
?; neH 16.12.2020 roguHa. daté 16.12.2020. ;f
?; 2. 3aknyyokoT ke ce objasm Bo CnyxbGeH rnacHuk Ha | 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé <
?; onwTtnHa [JJonHeHu. Dollnenit. ;f
& Bp. 09-1643/14 "pagoHavanHuk Nr. 09-1643/14 Prefekt S
3 24.12.2020 rop, Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qamili <

-

Bp3 ocHoBa Ha uneH 94, 95, 96 u 97 op 3akoHOT 3a
g rpagexHo 3emjuwre (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 15/15, 98/15, 193/15,
3226/15 31/16, 142/16, 190/16), uneH 4 op [lpaBUNHUMKOT 3a
> CTENeHOT Ha ypeayBakeTo Ha rpafeXHOTO 3eMjuLITe co objekTn Ha
©> KOMyHanHatTa WHGPacCTPyKTypa M HaAYMHOT Ha YTBpAyBawe Ha
g BMCMHATa Ha TpolwouuTe 3a YypeayBaweTOo BO 3aBUCHOCT Of
©> cTeneHoT Ha ypeaeHocT (T"Cn.secHuk Ha PM™ 193/16) a cornacHo
> uneH 50 ctaB 1 anuHeja 15 og 3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea
(,,Cn BecHMk Ha PM* 6p.05/02) n uneH 28, ctaB 1 anuHeja 8 of
g CratytoT Ha onwtnHa [onHeHn (T"Cn.rmacHuMK Ha onwTuHa
,D,onHeHM '6p.10/19), CoeeToT Ha OnwTuHa [JonHeHM Ha cegHuuaTa
j OApXaHa Ha aeH .12.2020 roguHa, goHece:

<
<
<
<

AN

NN

NN,

< nNPOIrCPAMA
< 3AYPEOYBAHWE HA 3EMJULUTETO HA NOAPAYJETO HA
£ OMLWTMHA OONHEHW 3A 2021 TOAUHA

<
<

~BOBEQ

3 OBAA MPOrPAMA COOPXW:

z

3 1. MNpocTop koj e NpeaMeT Ha ypeayBaheTo;

g 2. ObemoT Ha paboTuTe 3a MOAroTBYyBawe W pacuyucTyBake Ha
% rpagexHoTo 3emjuLTe;

3. OBEMOT U CTENEHOT Ha onpeMyBak-€e Ha rpagexHo 3emjuwite co
$ o6jekTn Ha OCHOBHaTa M CceKkyHAaapHaTa MHPacTPyKTypa;

f 4. Mpuxoan 3a pmHaHcuparse Ha lMNMporpamarTa;

g 5. PacxogeH gen Ha nporpamara;

6. BucMHAa Ha HaOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha rpagexHoTo
$ 3emjuiTe 1 HeroBaTta pacnpenen6a;

7. HaunH Ha pacnpegenba Ha cpeAcTBata 3a (huMHaHcupare 3a
g nsrpagba n ogpxxyBare Ha MHPpPaCTPyKTypaTa;

<. 8. CpepcTea HameHeTU 3a u3paboTka Ha ypGaHMCTUYKM NNaHoBM 1
> cpeAcTBa 3a m3paboTka Ha TexHW4ka AOKymeHTauuja 3a usrpagba
2 Ha MHPACTPYKTYPHU 0BjekTu;

3 9. MpeogHwn 1 3aBpLUHK oapenbu.

%

? 1. MNpocTop Koj e NpeaMeT Ha ypeayBaheTo:

©> Kako npoctop wTo ce ypegyBa ce CMeTa, MW3rpageHoTo W
- HeNsrpaaeHoTo 3eMjuwiTe Ha nogpadyjeto Ha onwTuHa [onHeHwn,
*. yTBpAeHo co NnaHoBuTe AeuHUpaH BO UneH 7 cTas 1 Touka (2) u
. cTaB 2, of 3aKoHOT 3a MPOCTOPHO M YPBAHMCTVYKO MraHMpare
% (Cn.BecHuk Ha PM 6p. 199/14, 44/15, 193/15/31/16, 163/16).

L2 Ob6em Ha paboTn 3a NOArOTBYBakE W pacyMCcTyBawe Ha
. rpapexHoTo3emjuLuTe:

$ Bo oBa nornasje ce yTtBpayBa 06emMoT Ha paboTuTe 3a

A/ NANANANAY

Né bazé té nenit 94, nenit 95 dhe nenit 97 nga Ligji pér Toké
Ndértimore (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 15/15, 98/15 dhe
193/15), neni 4, paragrafi 1 nga Rregullorja pér shkallén e
rregullimit té truallit pér ndértim me objekte infrastrukturore
komunale dhe ményrés pér pércaktimin e lartésisé sé
harxhimeve pér rregulim né varési té shkallés sé
rregullshmérisé (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 193/16) dhe né
pajtim me nenin 50, paragrafi 1, alineja 15 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 05/02) nenit
28, paragrafi 1, pika 8 nga Statuti i komunés sé Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i
Komunés sé Dollnenit mé datén __ .12.2020 e solli kété

PROGRAM
PER RREGULLIMIN E TRRUALLIT NE TERRITORIN E
KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2021

HYRJE )
KY PROGRAM PERMBAN:

1. Hapésiré, e cila éshté Iéndé e rregullimit;

2. Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e truallit pér
ndértim;

3. Véllimi dhe shkalla e pérgatities sé truallit pér ndértim me
objekte nga infrastruktura bazé dhe sekondare;

4. Té ardhura pér financimin e programit;

5. Pjesa e shpenzimeve té programit;

6. Lartésia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim
dhe mirémbaijtja e infrastrukturés;

7. Ményra e shpérndarjes sé& mjeteve pér financimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés;

8. Mjete té dedikuara pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
mjete pér pérpunimin e dokumentacionit teknik pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore;

9. Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare.

1. Hapésira, e cila éshté objekt i rregullimit
Si hapésiré, e cila rregullohet konsiderohet, trualli i ndértuar dhe
e pa ndértuar né territorin e komunés sé Dollnenit, i caktuar me
Planet e definuara né nenin 7,paragrafi 1, pika 2 dhe paragrafi 2
nga Ligji pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik ((“Gazeta
zyrtare e RM-ség, nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16 dhe 163/13).
2. Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e truallit pér
ndértim
Né kété kapitull pércaktohet véllimi i ¢céshtjeve pér pérgatitjen
e dhe pastrimin e truallit pér ndértim.
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<. NOAroTBYBak-€ W pacynCTyBaHe Ha rpafexHoTo 3emjuLuTe.

< NoproTByBakbe M pacuUCTyBake Ha rpafexHoOToO 3eMjuwTe
3 ondpaka:

© [[1W3paboTka M [oHecyBawe Ha YPBAHUCTUYKM MNMIaHOBM 3a
. ceno,YpbaHUCTUYKM  MaHoBM 38 BOH  HACENEHO  MecTo,
*. ApPXMTEKTOHCKO-Yp6aHUCTUYKL NpoekTu, MpoekT 3a KoMyHanHaTta
*” MHpacTpykTypa 1 ONWTKU aKkTM KoM M 3aMeHyBaaT nnaHoBuTe W
*’ Apyra nnaHcka [OKyMeHTaLmja COrMacHo 3aKoH;

. 000O6esbeaysare Ha axypypaHu reoaeTcku Noanori U reoaeTcku
>>' enabopaTtu 3a NocedHN HaMeHw;

. DOWspaboTka Ha enabopaTi 3a ekcriponpujauvja 3a uarpagba Ha
*~ 0BjeKT\ o KOMyHarHa UHpPaCcTPyKTypa;

. DPerynupame Ha WMOTHO MpaBHUTE OAHOCK CO COMCTBEHWLNTE
. Ha MOTUTE;

. DOMporpaMuparse Ha ypeayBareTo.

©. 3. 06eM M cTeneH Ha oNpeMyBake Ha rpafexHo 3emjulTe co
*” 0BjeKTn of OCHOBHAaTa U CeKyHaapHaTa MHpacTpyKkTypa

© Tlom cTeneH Ha YPeAEHOCT Ha rpafeXHOTO 3emjulTe ce
*’ noppa3bupa 06eMOoT Ha ONPEeMeHOCTa Ha 3eMjULLTETO co 06jekTn o
°’ KOMyHamnHaTa WHPACTPYKTypa 3a 3a40BONyBake Ha 3aeAHMuKaTa
W KOMyHarmHaTa noOTpOLlyBadyka, OO [paHULMTE Ha rpadexHaTa
* napuena.

. YpepnyBaweTo Ha nokauMjaTa CrpemMa W3roTBEHWOT MpOEKT,
 mpucTanuTe KOH OBjeKToT — o4 ynWua A0 Bre3 BO OGjeKToT,
‘. napTepHOTO ypeadyBatbe Ha napLenara, NpuKIy4YoLmuTe Ha 0BjeKkToT
< 0O NPUKIYYHUTE MEecTa Ha CcekyHaapHaTa MHpacTpyKTypHa Mpexa
’Ha BOAOBOJ, KaHanu3auuja, eneKkTpWYHa W TeneKoMyHWKaLmcka
2 Mpexa narfaaT Ha ToBap Ha MHBECTUTOPOT, 3aToa LUTO UCTUTE NOToa
< ce cocTaBeH fgen Ha WHCTanauuMutTe Ha OGjeKTOT M ocTaHyBaaT
*” HeroBa COMCTBEHOCT.
< JJokorKy nocTojaT NpeTXo4HO U3rpafeHn MHCTanawum Bo CKomn Ha
¢ rpagexHaTa napuena, kou e noTpeGHO ga ce Aucroumpaat WUnu
| 3alITUTaT, TpolIoUUTe LWTO Ke Ce HamnpaBaT nputoa naraaT Ha
< TOBap Ha MHBECTUTOPOT, OAHOCHO KOPMCHUKOT Ha rnokauujaTa.

< Kora 3apagun ypeayBamwe Ha rpafexHoTo 3emjulliTe e NoTpebHO
¢[a ce noctaBaT racoBOAHW, HadPTOBOAHW, BOOOBOAHW W APYrU
CLUEeBKM Ha Tyfo 3eMjuiTe KoM ce Oof WHTepec 3a OnwWTMHaTa,
ConwTMHaTa CcO oanyka BOCMOCTaBYyBa KOMYHArHO - TexHWYKa
< cny6eHoCT 3apaau nocTaByBae Ha 0GjeKTOoT.

< PabGotuTe Ha ypeayBame Ha rpageXHoOTO 3EMjULLTE ONLITUHUTE IO

© BpLUAaT NpeKy jaBHO npeTnpujathe, TProBCKO APYLUTBO WNU APYro

>? NpaBHO NULE KOE MMa OBMacTyBake Aa BpLUM KOMyHarnHa unu jaBHa
* ycnyra COrnacHO CO 3aKOH, UNi BO 0BNMK Ha YYeCTBO Ha NpuBaTeH
~ NapTHEP COTACHO CO 3aKOH.

~ CTeneHoT Ha ypeAeHOCT Ha [PajexHoTo  3emjuwte  ce
‘- onpenenysa cropef 06eMOT Ha OMPEMEHOCT Ha 3eMjULLITETO CO
° o6jekTM of KOMyHarnHaTa WHMpacTpykTypa 3a 3a[oBoNyBare Ha

>? 3aefHun4KaTa U uHOMBMAyanHata KOMYyHalnHa noTpouwyBa4vka Oo0

>> rpagexdHara napuena n Mmoxe aa 6u1ae OCHOBEH, MOBUCOK M NMOHN30K
>; 01 OCHOBHMOT CTeneHHa ypeaeHOCT.

AAANZNAVAA

- OCHOBEH cTeneH Ha YpefeHOCT Ha rpajexHoTo 3emjuwTte co
© KOMyHanHa uHdpacTpykTypa ondaka:

-HenpeyeH npucTan Ao rpagexHara napuena og jaseH nat (ynvum
' CO TpoTOapu), Mnelayvkm naTtekn W Apyrv MOBPLUVHWU  COrMacHoO
2 ypOAHUCTUYKM NaHOBMK,

- - nofi3eMHa enekTpuyHa Mpexa,

~ - YNINYHO OCBeTyBak-€,

- - BO[OBOAHA Mpexa,

% - dekanHa kaHanusauuvja u

S - aTMocdepcka kaHanu3auuja.

3 [MoHM30K CTeneH Ha ypeAeHOCT Ha rpafdeXHOTo 3eMjuLuTe
22 CO KOMYyHarnHa nHdpacTpyKkTypa ondaka:

S
' HenpeyeH npuctan o rpagexHarta napuena of HekaTteropuaupa
>> jaBeH nar,

>> - ConctBeHO BogocHabayBawe (HEMa MPUKITYYOK Ha BOAOBOAHA

2 Mpexa),

VAN

Pérgatitja dhe pastrimi i truallit pér ndértim pérfshiné:

e Pérpunimin dhe pérgatitien e planeve urbanistike pér fshat,
plane urbanistike jashté vendbanimeve, plan dokumentacione
urbanistike lokale, projekte pér infrastrukturé komunale dhe
akte té pérgjithshme, té cilét i zévendésojné planet;

e Sigurimi i shtresave té pérgatitura gjeodezike, elaborate
gjeodezike pér géllime té vecanta;

e Pérpunimi i elaborateve pér eksproprijim pér ndértimin e
objekteve té infrastrukturés komunale;

e Rregullimi i raporteve pronésoro-juridike me pronarét e
pronave;

o Programimi i rregullimit.

Véllimi dhe shkalla e pérgatitjes sé truallit pér ndértim me

objekte té infrastrukturés bazés dhe sekondare

-Nén shkallén e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim
nénkuptohet véllimi i pérgatities sé tokés me objekte té
infrastrukturés komunale pér plotésimin e harxhimit té
pérbashkét komunal deri te kufijté e parcelés ndértimore.

-Rregullimin e lokacionit ndaj projektit t& pérgatitur, qasjet
drejt objektit — nga rrugica deri né hyrje té objektit, rregullimi
parter, rregullimi i parcelés, lidhjet (kygjet) e objektit deri tek
vendet e lidhjes né rrjetin e infrastrukturés né ujésjellé,
kanalizim, rrejt elektrik, telekomunikimi bien nén ngarkesén e
investitorit, pér arsye se té njéjtit mé tej béhen pjesé pérbérése e
instalacioneve té objektit dhe mbesin pronési e tij.

-Nése ekzistojné instilacione paraprakisht t& ndértuara né
kuadér té parcelés ndértimore, té cilat jané té nevojshme té
dislokohen ose té€ mbrohen, harxhimet qé do té béhen gjaté
késaj bien né ngarkesé té investitorit, respektivisht shfrytézuesit
té lokacionit.

-Kur pér shkak té rregullimit té truallit pér ndértim éshté e
nevojshme qé té vendosen gazsjellés, naftésjellés dhe gypa
tieré né toké té huaj, té cilét jané né interes pér komunén,
komuna me vendim vendos kompetencé komunalo- teknike pér
shkak té vendosjes sé objektit.

-Punét e rregullimit té truallit pér ndértim komunat i béjné
népérmjet ndérmarrjeve publike, shogatave tregtare ose ndonjé
personit tjetér juridik, i cili ka autorizim té béj shérbim publik ose
komunal né pajtim me ligjin, ose né formé té pjesémarrjes sé
partnerit privat né pajtim me ligjin.

Shkalla e rregullshmérisé sé tokés ndértimore pércaktohet

sipas véllimit t& pérgatities sé tokés me objekte té infrastrukturés
komunale pér plotésimin e shpenzimit t& pérbashkét individual
komunal deri te parcela ndértimore dhe mund té jeté bazik, mé i
larté dhe mé i ulét nga shkall bazike e rregullshmérisé

Skalla bazé e rregullshmérisé sé tokés ndértimore me
infrastrukturé komunale pérfshiné:
Qasje té pandérpreré deri te parcela ndértimore népérmjet
rrugés publike (rrugica me trotuare) kalime pér udhétaré dhe
sipérfaqge tjera né pajtim me planet urbanistike.
- Rirjet elektrik néntokésor;
- Ndrigim rrugicash;
- Rirjet ujésjellési;
- Kanalizim fekal dhe
- Kanalizim atmosferik
Shkalla me nivel mé té ulét té tokés ndértimore me
infrastrukturé komunale pérfshin:
- Qasje té pandérperé deri te parcela ndértimore me rrugé té

pakategorizuar;

- Furnizim autonom (Nuk ka lidhje né rrjetin e ujésjellésit);
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- CenTnyka jama (Hema NpUKNY4YoK Ha hekanHa kaHanusauuja),

- ConctBeH oABog Ha aTmocdepcku Boau (HEMa MPUKIYYOK Ha
aTMocdepcka kaHanusauuja),

- HectaHgapaHo ynv4HO OCBETIyBaH€e U

- HapgsemHa HecTaHaapaHa enekTepuyHa Mpexa.

YcnoBuTe Of OCHOBHWOT CTEMeH Ha YpedeHoCT Tro
ucrnornHyBaaT clneaHuBe HacerneHu Mecta: [donHeHu, PonoTtogo,
Jlaxxanu, XKutowe, OebpewrTe, LipHunuwTte, Oecoso, NewTtaneso,
Cekumpum. CeHokoc, AlynjayaHu, Hebperoso, dpeHoBun, Bpannoso,
Hosocenann,3anomxann, beno [lone, Bpanye, CapaHanHOBO,
JlokBeHwu, Moctnpaxuu, 3abpyanm, KownHo n KoctnHum, Ctposuja mn
Cnenve.

YcnoBuTe oOf MOHWCKMOT CTEMEeH Ha ypeneHocT
UCMOrHyBaaT CnefHVBE HaceneHn Mecra:

Mpamopanu, [opHoceno, Kytneweso, Puneso, Cpepopek, 3pa3e,
Cnusje, Maprapu u Jonraed.

3a npuKNy4yok KOH BOOOBOAHA W  KaHanusauuoHa Mpexa,
WHBECTUTOPOT nnaka HagomecTtok Ha JKI “HdonHeHn” — [onHeHwu,
cnopep TPOLUKOBHUKOT M3rOTBEH O HMBHA CTpaHa, a 3a NpUKITy4okK
KOH eneKkTpuyHata Mpexa WHBEeCcTUTMOpoT nnaka Ha “EBH
Makeponuja“ ALl Ckonje — KEL, lMpunen, crnoped TPOLUKOBHUK
W3roTBEH O HUBHA CTpaHa.

ro

4. NPNXoan 3A ®UHAHCUPAHE HA NMPOIMPAMATA

CpenctBata 3a duHaHCMpake Ha nporpamaTta  3a
ypeayBakheTO Ha rpagexHoTo 3emjuwTte 3a 2021 rogmHa ce BO
cornacHocT co byyeTtoT Ha onwTtuHa [JonHeHn 3a 2021 roguHa.

YpenyBaweTo Ha rpagexHoTo 3emjuLuTe ce douHaHcupa o
cpencTBata OCTBapeHu of HagoMecTouuTe 3a ypeadyBaweTo M Of,
Opyrv cpeacTtea.

HagomecToKOT 3a ypegyBawe Ha rpafexHo 3emjuite
npeTcTaByBa WM3HOC KOj LUTO KOPUCHWKOT Ha 3eMjULUTETO, OLHOCHO
WHBECTUTOPOT ro nrnaka npes Aa nobve OpobpeHune 3a rpagba.

On cpegctBata  oOCTBapeHM O  HaAOMECTOKOT  3a
ypenyBahe Ha rpafiexxHo 3emjullTe 1 o4 Apyry CpeacTBa yTBpAEeHU
co [porpamata 3a ypegyBawe Ha TPafdexXHO 3emjuwTe ce
dwuHaHcMpaaT  nogrotBuMTeEnHu  paboTu,  pacuucTyBake U
onpemMyBake Ha rpagexHoTo 3emjuwiTe, a BO COMMACHOCT CO
Mporpamara 3a ypeayBare Ha rpagexHoTo 3eMjuLlTe.

CpenctBata BOo [lporpamata 3a ypegdyBawe Ha
rpagexHoTo 3emjuwTte 3a 2021 rognHa ce BO COrfacHOCT Ha
ByuetoT Ha onwTuHa JonHeHn aeduHMpaHn No NpMxoaun Kako LUTO
cnepnysa

OO Apyru KOMyHanHu aejHocTn

[I[l]HapoMecCT 3a ypefyBake Ha rpag.3emMjuwte u HagoMecT of
neranusauuja Ha objektn
2.600.000,00 peH.

[I[lHapomecT 3a n3paboTka Ha NPOCTOPHU "
yp6anunctuykmn.nnaHosn 50.000,00 geH.

[I[lkoMyHanHa Takca 3a duUpMM © Ha3MB Ha npocTopwuja
800.000,00 peH.

[ Mpuxogm oq  npopaxba Ha rpagexHo 3ewmjuwTe
10.000.000,00 geH.

[IJnocebHm NpeBO3HU Takcu
50.000,00 geH.

LI Inpuxogm on TeHaepu
50.000,00 geH.

[I[ITpaHcthepu on OyLetuTe Ha oHoBUTE
55.750.000,00 peH.

BkynHo ........... 69.300.000,00 geH.

5. PACXOOEH OEN HA NPOIrPAMATA

Bo 2021 rogunHa Bo oBaa [Mporpama ke 6ugaT ondarteHu
noseke NokanuTeTu 1 Toa:
[JJlokanuteTn Ha Kou
NPEeTXO4HUTE TOANHY;

[ JlokanuTeTn Ha Kou Ke ce 0TnoYHe co rpagba Bo 2021 rog.;

Ke ce perynupaatr obBpckute of

- Rezervuar septi (Nuk ka lidhje né kanalizimin fekal)

- Ndrigim rrigicash jostandard dhe

- Rrjet mbitokésor standard elektrik

-Kushtet e shkallés bazé té rregullshmérisé i plotésojné
vendbanimet vijuese: Dollnen, Ropotové, Llazhan, Zhitoshe,
Debresht, Cérnilishté, Desové, Pashtalové, Sekirce, Senokosi,
Dupjagani, Nebreova, Drenovci, Braillova, Novosellani,
Zapollzhani, Bello Pole, Vrange, Sarandini, llokveni, Gostirazhi,
Zabérgani, Koshina, Kostincja.

Kushtet e shkallés mé té ulét té rregullshmérisé i plotésojné
vendbanimet vijuese:

Mramorani, Gornosello, Kutleshova, Rileva, Sredoreku, Xérxja,
Slivja, Margari dhe Dollgoeci

Pér kycje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit investitori i
paguan kompensim NPK-s& “Dollneni”-Dolinen sipas listés
shpenzimore té pérgatitur nga ana e tyre, ndérsa pér lidhje né
rrietin elektrik investitori i paguan “EVN MAKEDONIJA” SHA
Shkup-KEC Prilep, sipas listés shpenzimore té€ pérgatitur nga
ana e tyre

4. TE ARDHURA PER FINANCIMIN E PROGRAMIT
Mjetet pér financimin e programit pér rregullimin e tokés
ndértimore pér vitin 2021 jané né pajtim mem Buxhetin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2021.

Rregullimi | tokés ndértimore financohet nga mjetet e

realizuara nga ana e kompensimeve pérrregullim dhe mjeteve
tjera.

Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore paraget
shumén, té cilén shfrytézuesi i tokés, respektivisht investuesi e
paguan para se té merr leje pér ndértim.

Nga mijetet e realizuara pér kompensim pér rregullimin e
tokés ndértimore dhe prej mjeteve tjera té pércaktuara me
programin pér rregullimin e tokés ndértimore financohen
aktivitetet nénpérgatitore, pastrami dhe pajisia e tokés
ndértimore né pajtim me Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore.

-Mjetet né Programin pér rregullimin e tokés ndértimore pér
vitin vitin 2021 jané né pajtim me buxhetin e komunés sé
Dollnenit té definuara sipas té ardhurave vijuese:

o Veprimtari tiera komunale<

Kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore dhe
kompensim nga legalizimi i objekteve 26.000.000.00
den.

o Kompensim pér pérpunimin e planeve hapésinore dhe

urbanistike 50.000.00 den.

o Taksé komunale pér firma dhe emérimi | hapésirave
800.000.00 den.

o Té ardhura nga shitja e tokés ndértimore 10.000.000.00
den.

Taksa té veganta pér transport  50.000.00 den.
Té ardhura nga tenderé 50.000.00 den.

o Transferime nga buxhetet e fondeve 55.750.000.00
den.
o Gjithsej ....... 69.30.000.00 den.

O
5. PJESA E SHPENZIMEVE E PROGRAMIT
Gjaté vitit 2021 né kété progam do té prfshihen mé tepér
lokalitete edhe até:
o Lokalitete, né té cilat do té rregullohen detyrimet nga vitet e
kaluara;
o Lokalitete, né té cilat do té fillohet me ndértim né vitin 2021
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$ [1[1JlokanuTeTn Ha Kou ke ce BpLUaT NpunpeMHu pabotu 3a objekTu
< KoM Ke Ce rpajaT BO TEKOBHATa W CIeAHUTE FOANHU.
YpenyBareTo Ha rpafexHoTo 3emjuliTe Ke ce BpLUKM BO

VA

X

< 3aBMCHOCT Of] AMHamMMKaTa Ha NPUNMBOT Ha CPefcTBaTa, BO 06eM 1
.~ cTemeH npedBMAeH co oBaa [lporpama Tnpeky CrefHuTe
>§ noTnporpamu:

:

>§ OP>XYBAHE HA OPYTU SEJNIEHU NMOBPLUNHA

X

3

UU,EI,I/IBI/I OENOHUN, peyYHU KOopuTa U KaHalu
© 500.000,00 A€H.
OOP>KYBAHSE U SALLUTUTA HA NOKAMHU MATULLTA

A

AAA

AAAAA

D [J3MMCKO OOPXKYBAHE......uuueurireeeeeeireerraaaaaaanaeaeans 800.000,00 geH.

AN/ NAVAA

N3rPALBA U PEKOHCTPYKLMJA HA NOKAMHM MATULLTA U
ynum

AAAAA

S DDPeKOHCprKuma Ha naTtuwTa, ynMuM U MOCTOBM
>38 000.000,00 AeH.

>,

S YPBAHUCTUYKO TMNAHNPARE W YPEOYBAHE HA
< - MPOCTOPOT

> [I[JN3paboTka Ha YMNC, YNBHM wn JIYMNQAO, reogeTckn ycnyrm u
<. CTPYYHU peBn3nK Ha MNnaHoBUTE...........cceeeeee 20.000.000,00 geH.

>>, M3rrA0BGA HA CWUCTEMW 3A OOBEOYBAHE U
> MPEYNCTYBAHE HA OTNAOHN BOAN
> [[JKaHanusaumn, npeyncTuTenHn craHuum
> 20.000.000,00 pgeH.

N3rPAOBA HA CUCTEMU 3A BOOOCHABAYBAHE

uBo,qoso,qm XMOPHU CTaAHULMN........c........
BKYNHO......ccccvvrennee. 69.300.000,00 aeH

10.000.000,00 geH.

PEKAI‘IVITYJ'IAPEH MNPEMEA HA PACXOOUTE NO NPOrPAMU
OOPXYBAHE HA OPYTW 3ENEHU MOBPLNHMU..................
© 500.000,00 geH.
OOPXYBAHE W SAWLUTUTA HA NNOKAJTHA NATULLITA
- 3VIMCKO OPXKYBAHSE......uuuieeaaeenenenne 800.000,00 AeH.
M3rpagba M pekoHCTpyKuMja Ha NoKanHW naTvwTa, ynuum u

S MOCTOBM ..ottt e e e 38.000.000,00 aeH.
o YPBAHUCTUYKO MNAHUPAHKE W YPEOYBAHE HA
MPOCTOPOT............ 20.000.000,00 geH.
o W3rPAOBA HA CUCTEMM 3A OOBEOAYBAHKE U

MPEYNCTYBAHE HA OTMAOHW BOIOM........covveeeeeee,
20.000.000,00 geH.

M3rPAOBA HA CUCTEMM 3A BOOOCHABOYBAHSE..........
> 10.000.000,00 geH.

BKYMHO ... 69.300.000,00 geH.
PEKAI‘IVITYJ'IALI,VIJA
I'IPMXO}J,M ..................................................... 69.300.000,00 geH.
CPACXOOM ... 69.300.000,00 geH.

Bo dwuHaHcuMpaweTo Ha peanus3auumjata Ha 3agadvTe
- HaBefeHn BO rmaBa 4 ke yyecTByBaaT M cybjekTuTe LWITO
- cTonaHucyBaaT cO 00jekTUTe of WHGPACTpyKTypaTta, MoKpaj
° y4eCTBOTO BO [JenoT 3a pPeKOHCTpyKuuja Ha objektnte of
> KOMyHanHa WHQPAaCTPYKTypa, WHBECTUMLMOHOTO OApXyBake Ha
> uctuTe, M BO uAHa u3rpagba Ha MHPACTPYKTYpHU OBGjeKTM K
o> MPEeXW, Kade HannaTteHuoT HaAOMEeCTOK 3a ypedyBawe Ha
> TPafeXHo 3emjuliTe He e [OBONEeH 3a fnokanutetTuTe Kage He e
> n3rpageHa nHpacTpykTypHaTa Mpexa.

AVAZVANA

o

o

e Lokalitete, né té cilat do t& béhen puné pérgatitore, té cilat do
té ndértohen né vitin actual dhe viteve té ardhshme.

Rregullimi i tokés ndértimore do té béhet né varési té dinamikés
sé derdhjes sé mjeteve, né masé dhe sasi t& paraparé me kété

program népérmjet t€ nénprogrameve vijuese:

RREGULLIMI | SIPERFAQEVE TJERA TE GJELBERTA

o Deponi jolegale, shtretér lumenjsh dhe kanale
500.000.00 den.

MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE

o  Mirémbaijtje dimérore 800.000.00 den.
NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE
RRUGICAVE LOKALE

o Rikonstruimi i rrugéve,
38.000.000.00 den.

rrugicave dhe urave

PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI | HAPESIRES

o Pérpunimi i PUF, PUJVB dhe PDLU, SHERBIME
GJEODEZIKE dhe revizione profesionale  té
planeve......... 20.000.000.00 den.

NDERTIMI | SISTEMEVE PER MENJANIMIN E DHE
PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA
Kanalizime, stacione filtruese 20.000.000.00 den.

NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE

o Ujésjellés, stacione pér glorifikim... 10.000.000.00 den.

PASQYRE REKAPITULUESE E SHPENZIMEVE SIPAS
PROGRAMEVE

RREGULLIMI | SIPERFAQEVE TJERA TE GJELBERTA

o Deponi jolegale, shtretér lumenjsh dhe kanale
500.000.00 den.
MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE
Mirémbaijtje dimérore 800.000.00 den.

NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE
RRUGICAVE LOKALE
Rikonstruimi i rrugéve, rrugicave dhe urave 38.000.000.00

den.

PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI | HAPESIRES

Pérpunimi i PUF, PUJVB dhe
GJEODEZIKE dhe revizione
planeve......... 20.000.000.00 den.
NDERTIMI | SISTEMEVE PER MENJANIMIN E DHE
PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA

Kanalizime, stacione filtruese 20.000.000.00 den.

PDLU, SHERBIME
profesionale té

NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE

o Ujésjellés, stacione pér glorifikim... 10.000.000.00 den.

Gjithsej....ccvvvveeiiiiiiiees 69.300.000.00 den.
REKAPITULIM

TEARDHURA..........ocoeerrn 69.300..00 den.
SHPENZIME........ccccoooieeiinenn. 69.300..00 den.

Né financimin e realizimit t& detyrave té pérmendura né

kapitullin 4 do t& marrin pjesé edhe subjektet g& ekonomizojné
me objektet e infrastrukturés, krahas pjesémarrjes né pjesén e
rikonstruimit
mirémbajtja investuese e té€ njéjtave dhe né ndértimin e
ardhshém
kompensimi i paguar pér rregullimin e truallit pér ndértim nuk
éshté i mjaftueshém pér lokalitetet ku nuk éshté i ndértuar rrjeti

té objekteve té infrastrukturés komunale,

té objekteve dhe rrjeteve infrastrukturore, ku
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& Mputoa cyGjekTuTe koM cTomaHucyBaaT co oGjekTuTe of
* MHcpacTpyKTypaTa A06BMBAAT HOBM KOPUCHULIM HA HUBHUTE YCITyTU.
Warpapbata Ha cute BUOOBM Ha 06jekTn Ke ce BpLM Ha
ype,u,eHo rpafexHo 3emMjuiTe.
Mop ypedeHo rpafexHo 3eMjULITe ce cMeTa 3eMjULITETO

Kap,e ce peLleHn MMOTHO NpaBHUTE OOHOCM, Koe e oGe3bedeHo co
~ KOMyHarHa WHpacTpyKTypa (ynuum, BOAOBOA, YNIMYHO OCBETIIEHNE
>>' N enekTpuyHa mMpexa) BO MOLUMPOKUOT PEeoH OKomy nokauujata. Bo
" noTecHaTa nokauMja WHBECTUTOPUTE Camu CU [0 ypedysaar
> rpafexHoTo 3emjuwiTe U cu  o6e3befdyBaaT MPUKIYYOK Ha

>> KOMYHanHuTe MHCTanauun.
0

VAN AN

O6GjekTM MOxaT ga ce rpajaT U Ha 3eMjuiTe Koe He e
. ypeadeHo co ob6jekTn of kKoMyHanHa nHdpacTpykTypa. Bo Toj cnyuaj
WHBECTUTOPOT He o nrnaka LenmoT HaaoMeCTOK
© 3a ypeayBake, a MOXe caM Aa ro ypeau rpagexHoTo 3eMjuwTe Ha
CBOJ TPOLLIOK, BO 4OroBOp CO Cy6jekToT HaanexeH 3a ypeaysare Ha
< rpafeXHoTo 3emjuLTe.

-YpepyBareTo Ha rpagexHoTo 3eMjuiTe BO rpaHnUmMTe Ha
> rpagexHaTta  napuena co  KOMyHanHa M coobpakajHa
*” MHPPACTPYKTypa 1 NapTepHO ype/yBakse ro BPLUKM MHBECTUTOPOT.

S -YpepyBareTo Ha rpafgexHoTo 3emjuliTe Ha TepuTopujaTta
 Ha onwTuHa [onHeHu ce BpLUM BP3 OCHOBa Ha Nporpamarta wro ja
> AOHecyBa CosetoT Ha onwTtuHa [ofHEHN BO COrNacHOCT Cco
> ~ ypBaHUCTUYKUTE NNAHOBM 3a HaceneHUTe MecTa.

3 -YpepyBareTo Ha rpagexHoTo 3emjuTte ce duHaHcupa
‘. OA CpefcTBaTa peanusvpaHu oA HaaOMECTOKOT 3a ypedyBatbe, of
‘’ HaJIOMEeCTOKOT 3a ynoTpeba Ha rpafgexHoTo 3eMmjuliTe (3emjuLHa
X Takca), Of cpeacTBata Ha KOMyHanHuTe npeTtnpujatuja, oA
>cpe,q0TBaTa o camonpugoHec, o cpefcTBaTa akymynupaHu of
>I'IOpaHeUJHVITe BMOXyBara W Of4 APYrM cpefacrtsa HaBedeHW BO

ﬂeJ'IOT nPmuxogu.

>> -CpegcTtBata of NpeTXo4HWOT cTaB ce ynoTpebysaat
< cornacHo co [Mporpamata. CpeacTBaTa LWITO Ce OCTBapyBaaT of
 Ha[lOMECTOKOT 33 [OfeNyBare Ha [PAAEKHOTO 3eMjULITe,
© HaJOMEeCTOKOT 3a ypedyBawe, HaAOMEeCTOKOT 3a ynoTpeba Ha
> rpagexHoTo 3emjuwTe (3eMjuUiHaTa Takca) U oA neranusauunja Ha
> b6ecnpaBHO wu3rpageHn 6GjekTn, ce ynnmaTtyBaaT Ha CMeTKa Ha
>i ByyeTtoT Ha onwTunHa [lonHeHn u ce ynotpebysBaaTt camo 3a Taa
>> HameHa cornacHo [lMporpamara.

> 6. BACMHA HA HAOOMECTOKOT 3A YPEOYBAHKE HA

© TPAOEXHOTO 3EMJULLUTE U HETOBA PACIMPEOENBA

2 MojooBHa ronemvHa 3a npecMeTyBatbe Ha HaJOMECTOKOT
‘3a ypeayBawe Ha [pafeXHOTO 3eMjuliTe ce yTBpayBa CO
* TMNporpamarta 3a ypeayBare Ha rpafexHoTo 3emjuLlTe.

3 MpecmeTyBateTO Ha HAQOMECTOKOT 3a ypefyBare Ha

i rpagexHoTo 3emjuwiTe Ke ce BpLUM Mo M2 HETO KOPUCHa MOBPLUMHA
~ Cnopej; BaXeukinTe TEeXHUUYKN HOPMATUBM W COrMAacHOMPaBUIHUKOT
32 CTEMNEHOT Ha ypeAyBatbe Ha rpafiexHOTo 3eMjuLLTe CO 06jeKTH Ha
g KOMyHanHaTa WHMPAcCTpyKTypa M HA4YMHOT Ha yTBpAyBamwe Ha
~ BUCMHATA Ha TPOLIOLMTE 3a YPe[yBakeTo BO 3aBMCHOCT OA
‘. CTENeHOT Ha Ha ypeneHocT (“Cn.BecHuk Ha PM“ 6p.93/11, 65/12,
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7512, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14, 36/14
i> 149/15).

0

:

g He ce nnaka HagomecT 3a ypefdyBawe Ha rpafexHo
 3emjuwTe 3a oBjekTn ocrioboaeHn co Opnyka Ha COBeTOT Ha
>> onwTuHa ,D,OJ'lHeHVI OGjeKTVI Kage WHBECTUTOp € JioKanHaTta
>> camMoyrnpasa Ha onwTuHa ,D,OJ'IHeHVI 1 3a BEPCKn O6jeKTV|

>§ He ce nnaka HaAOMeCT 3a ypeayBawke€ Ha rpagexHoTto

< 3emjuwTe 3a OGjekTM KoM MpeTprenie LWTeTU Of ENeMEeHTapHu
< Heroroau (noxapwu, Nonnasu, CHEroBu, 3emMjoTpecu) 4o BUCKUHA Ha
</ HeTO MOBpLUMHATA Ha OLITETEHUOT OGjEeKT ako ce Toa ObjekTu Ha
< NokanHata camoynpaBa, Ha MeCHWTe CamoynpaBW U Ha Bepcku

NN

infrastrukturor.
Gjaté késaj subjektet g€ menaxhojné me objektet e
infrastrukturés marrin shfrytézues té rinj t€ shérbimeve té tyre.
Ndértimi i gjithé llojeve té objekteve do té kryhet né toké e
rregullt ndértimore.
Nén termin toké e rregulluar ndértimore nénkuptohet toka, ku
jané té kryera ¢éshtjet pronésoro-juridike, e cila éshté e siguruar
me infrastrukturé komunale (dhe rrieti i rrymés rrugica,
ujésjellés, ndrigimi i rrugicave) né regjionin mé té gjéré pérreth
lokalitetit. Né lokacionin mé té ngushté investitorét veté e
rregullojné tokén ndértimore dhe sigurojné lidhje pér instalimet
komunale.

Objekte mund té ndértohen edhe né toké, e cila nuk éshté e
rregulluar me objekte té infrastrukturés komunale. Né até rast
investitori nuk e paguan kompensimin e téré pér rregullim,
ndérsa mundet veté ta rregullojé token ndértimore me harxhimin
e tij, né marréveshje me subjektin kompetent pér rregullimin e
truallit pér ndértim.

-Rregullimin e truallit pér ndértim né kufijté e parcelés

ndértimore me infrastrukturé komunikacioni dhe rregullimin
parter e kryen investitori.

Rregullimi i truallit pér ndértim né territorin e komunés sé
Dollnenit béhet né bazé té€ Programit, i cili sillet né késhillin e
komunés sé Dollnenit, né pajtim me planet urbanistike pér
vendbanimet.

-Rregullimi i truallit pér ndértim financohet nga mjetet e
realizuara t& kompensimeve pér rregullim, nga kompensimi pér
pérdorimin e truallit pér ndértim (taksé né toké) nga mjetet e
ndérmarrjeve komunale, nga mjete pér veté kontribut, nga mjetet
e akumuluara té investimeve mé té hershme dhe nga mjetet
tjera té theksuara né pjesén TE ARDHURA.

Mjetet nga té ardhurat e paragrafit paraprak pérdoren né
pajtim me Programin.

Mjetet, gé realizohen nga kompensimi pér ndarjen e truallit pér
ndértim, kompensimit pér rregullimin, kompensimin pér
rregullimin e truallit pér ndértim (tatim pér toké) dhe nga
legalizimi i objekteve pa leje paguhen né xh. llogari t&€ buxhetit té
komunés sé Dollnenit dhe pérdoren vetém pér até qéllim, né
pajtim me Programin.

6. L__ARTESIA DHE KOMPENSIMI | RREGULLIMIT TE TOKES
NDERTIMORE DHE SHPERNDARJA E SAJ

Madhésia fillestare pér llogaritien e kompensimit pér rregullimin
e truallit pér ndértim pércaktohet me Programin pér rregullimin e
truallit pér ndértim.

Llogaritia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim
do t& béhet né m? neto sipérfage e pérdorshme sipas rregullave
teknike né fuqgi, né pajtim me Rregulloren pér shkallén e
rregullshmérisé sé truallt pér ndértim me objekte té
infrastrukturés komunale dhe ményrés sé pércaktimit té lartésisé
sé rregullshmérisé pér rregullim né varési té shkallés sé
rregullshmérisé (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 93/11, 65/12,
75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14, 36/14 dhe
149/15).

Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér ndértim
pér objekte té liruara me Vendim té Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit.

Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér ndértim
pér objekte, té cilat kané pésuar démtime nga fatkeqésité
elementare (zjarre, vérshime, boré, térmete) deri né lartésiné e
neto sipérfages sé objektit t& démtuar, objekte té vetéqeverisjes
vendore, objekte té& vetéqeverisjes lokale, objekte té bashkésive
vendore dhe fetare, voltaik fotoelektrike, objekte pér energji me
eré dhe objekte qé do té ndértohen me mjete té kompensimit pér
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<. objekTn, OTOENEKTPUYHN BOMTauLM, BeTepHULM 1 OBjeKTn Kou ke
~ce rpagaT cO CpefcTBa Off HaJOMECTOKOT 3a ypeayBare Ha
< rpagexHoTo 3emjuuTe.

>> JaBHWTe npeTnpujaTija kou BpLIAT KOMYHANHN AEjHOCTU Ha
. noApayjeTo Ha oNLWTUHA

< [lonHeHuW, nnakaaTt 3a ypedyBaweTO Ha rpafexHoTo 3eMjuluTe BO
< BucuHa of 30% op BpegHocTa Ha o06jekTUTe of KOMyHarnHara
<© MHAPACTPYKTYpa LUTO ja rpafaTt U ce Of HUBHA HAAEXHOCT.

Mo wHMuKWjaTMBa Ha XMTeNUTe Ha HaceneHnTe mMecTa, a BO
ycnoam Kora UCTUTe ce 3auHTepecupaHuM CO MeCeH camonpuaoHec
~Aa  yyecTByBaaT BO  ypedyBaweTo  Ha KOMyHanHara
< MHPPaCTPYKTypa, HaceneHneto Ke ydvectByBa co 50% opf
<. BPeAHOCTa Ha KOMyHarnHuTe 06jeKTV 1 nHcTanaumm.

MnakarweTo ce BpLUM HA cMeTka Ha byleT Ha onwTuHaTa 1
<. cpefcTBaTa ce KopucTar 3a ypedyBare Ha rpagexxHoTo 3emjuTe.

MeryceGHMTe npaBa u 0OBpCKM 3a ypeayBakeTo Ha
<. rPafAeXHOTO 3eMjuTe Bp3 OCHOBAa Ha [OKYMEHT 3a COMNCTBEHOCT,
< OCHOBEH NpOEKT 3aBepeH oA onwTuHa [JonHeHn n ogobpeHune 3a
rpagemwe, ce ypegysaaT co [JoroBop CKily4yeH nomery MHBECTUTOPOT
© 1 'pagoHa4anHMKoT Ha onwITUHaTa.

[oroBopoT 3a ypepyBake Ha rpafgexHoTo 3emjuwTte ro
< noTnuwysa "pagoHa4anHUKOT Ha onwTuHaTa.

AKO MHBECTUTOPOT He caka Aa cknyyn [JoroBop, a Kopuctu
o Makap M OenyMHO  ypeAeHo  3emjuwTe, nnakaweto  Ha

* HaOMECTOKOT 3a ypeayBatbe Ha rpPafexHoTo 3emMjuLTe Cce BpLUM Mo
>> cuna Ha 3akoH v oBaa Nporpama no cyacku nar.

8 [Jokonky npu usrpagbata UHBECTUTOpUTE OTCTanyBaaT of
>> TexHUYKaTa JOKyMeHTauuja, a ce 3406urne co HoBa cTaHGeHa unu
> [ernoBHa MOBPLUMHA, JOIKHU ce Aa nnaTaT COOABEeTHa pasrnuka.
 Ucrata ce ypeoysa co Axekc [oroBop 3a ypeayBatbe Ha
>> rpagexHOTO 3emjuluTe 3a HOBOM3TpajeHaTa MoBpLUMHA, cropes
*. YTBPAEHMOT HAAOMECTOK MOMEHTOT Ha MIakareTo, @ Mo NPETXO4HO
$ © pobueHa ypefHa TexHMYKa [OKyMEHTauuja of CcTpaHa Ha
i Ha[NEeXHNOT OpraH.

[o kornky BKyMHWOT MpecMeTaH npoceyeH HagoOMecTOK 3a
>> KOHKpeTHaTa rnokauuja He
< I\ NOKpMBa TPOLLOLMTE 32 ypeayBake Ha 1cTaTa, HaloOMECTOKOT ke
.~ ce nnaka crnopes peanHo HanpaBeHUTe Tpowlouu, no nocebeH
. TPOLLUKOBHWK, 3a ype/lyBake Ha fiokauujata 1 Ha COOABETHWUOT Aen
>ou nowmpokaTa fnokauuja WTO ke ce perynupa CO AHEKC KOH
> [loroBopoT 3a ypeAyBame Ha rpagexxHoTo 3emjuTe.
>? Be3 pobuweHa notepAa oA HagnexHWoT cybjekT deka ce
. LuenocHo M3MUpeHn obBpCKMUTE 3a HAaZOMECTOK 3a ypedyBame Ha
- TPaiexHoTO 3emMjuwTe U M3roTeeH M3BeLlTaj 3a U3BPLUEH TEXHWUYKK
‘. Mpernea oA HaA30peH MHXeHep 3a rpagbu of BTOpa kaTteropuja,
“ ofiHOCHO W3jaBa ofi 3BEMyBAYOT 3aBEpeHa Ha HOTap 3a rpaatu 3a
>} nHanBMayanHo gomyeawe o 300mM2 GpyTo pas3BMeHa MOBPLUMHA,
>> WHBECTUTOPOT He MOXe Aa Jobuwe fossona 3a NpuKIyyoun of
> KOMyHanHaTa uHpacTpykTypa.
< CTtumynaTvBHa peryrnaTtvMBa 3a nnakawe HagoMeCTOK 3a
~ ypedyBatbe Ha rpafexHo 3emjuluTe:

MHBecTMTOopoT uma npaBo pa nopgHece O6apawe 3a
o nnakake Ha HafOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha rpagexHo 3emjuliTe
 Ha paTu co yTBpAeHa AMHaMuKa Ha nnaKkake Ha CregHVUoT HauuH:
>? -MHBECTMTOPOT € AomkeH da ynnatn 50%(negeceT npoueHTn) of
g YTBPAEHNOT M3HOC BO AOroBOPOT, 3a HafOMECT 3a ypedyBawe Ha
>; rpagexHo 3emjuliTe Ha [EeHOT Ha MNoTnulyBake Ha [0roBopoT.
¢ OctaHaTtute 50%(neaeceT NpOUEHTU) WHBECTUTOPOT MOXe Aa M

>> ucnnaTu Ha wect (6) patu .

NN

NARAARNANANANNNNANNNNNNNNA

>

AN

VA

VA

AAA

AN/ NAAAVAA

6.1. BWCWMHA HA HAOOMECTOKOT 3A YPEQYBAHE

HA TPAOEXXHOTO 3EMJULLITE
BucuHaTta Ha TpowouuTe 3a ypeaysBawe Ha rpafexHoTo
© 3eMjuLLTe, BO 3aBUCHOCT OACTEMEHOT Ha YpPeAeHOCT Ha MCTOTO,

> cornacHo oBaa I'Iporpama Cce npecmeTyBa BpP3 OCHOBa Ha HoBaTa

AAAAAAAAAAA
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rregullimin e truallit pér ndértim.

Ndérmarrjet publike, té cilat kryejné veprime komunale né
territorin e komunés sé& Dollnenit paguajné pér rregullimin e
truallit pér ndértim né lartési prej 30% té vlerés sé objekteve té
infrastrukturés komunale qé& i ndértojné dhe jané té
kompetencés sé tyre.

Me iniciativé té banoréve té vendbanimeve, né kushte kur té
njéjtit jané té interesuar gé té marrin pjesé me veté kontribut
vendor né rregullimin e infrastrukturés komunale, banorét do té
marrin pjesé me 50% nga vlera e objekteve dhe instilimeve
komunale.

Pagesa béhet né xh. Llogarine e buxhetit t& komunés dhe mjetet
pérdoren pér rregullimin e tokés ndértimore.

Té drejtat e ndérsjella dhe detyrimet pér rregullimin e truallit
pér ndértim, né bazé té dokumentit pér pronési, projektit bazé té
verifikuar né komunén e Dollnenit dhe lejes pér ndértim
rregullohen me kontraté té lidhur ndérmjet investitorit dhe
prefektit t& komunés.

Kontratén pér rregullimin e tokés ndértimore e nénshkruan
prefekti i komunés.

-Nése investitori nuk doné té lidhé kontraté, ndérsa shfrytézon

sé paku njé pjesé e truallit pér ndértim, pagimin e kompensimit
pér rregullimin e truallit pér ndértim e bén nén fuqiné e ligjit dhe
kétij Programi népérmjet rrugés gjyqésore.

-Nése gjaté ndértimit investitorét térhigen nga dokumentacioni
teknik, ndérsa jané té pérfituar me sipérfaqge té€ re banimi ose
sipérfaqe afariste, jané té detyruar t'a paguajné dallimin
pérkatés. E njéjta rregullohet me Aneks- kontraté pér rregullimin
e truallit pér ndértim pér sipérfagen e posandértuar, sipas
kompensimit t& pércaktuar né momentin e pagimit, paraprakisht
pas dokumentacionit té rregullt teknik nga ana e organit
kompetent.

-Nése kompensimi i pérgjithshém mesatar i llogaritur pér
lokacion konkret nuk i mbulon harxhimet pér rregullimin e té
njéjtit, kompensimi do té béhet sipas harxhimeve té béra reale,
sipas listés sé veganté té harxhimeve pér rregullimin e lokacionit
dhe né pjesén pérkatése té lokacionit mé té gjéré qé do té
rregullohet me Aneks né kontraté pér rregullimin e truallit pér
ndértim.

-Pa vértetimin e marré nga subjekti kompetent se térésisht
jané té shlyera detyrimet pér kompensim pér rregullimin e truallit
pér ndértim dhe raportit té pérgatitur pér kontroll té kryer teknik
nga inxhinieri pérkatés pér ndértime té kategorisé sé& dyté,
respektivisht deklaraté nga realizuesi e verifikuar né noter pér
ndértime pér banim individual deri né 300m? sipérfage té
zhvilluar, investitori nuk mund té marré leje pér kygje né
infrastrukturén komunale.

Rregullativa stimuluese pér pagimin e kompensimit p;r
rregullimin e tok;s nd;rtimore.
Investitori ka té€ drejté té parashtrojé kérkesé pér pagimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore né késte me
dinamiké té pércaktuar té pagimit né ményrén vijuese:
Investitori éshté i obliguar té paguajé 50% nga shuma e
pércaktuar né kontraté, pér kompensimin e rregullimit t& tokés
ndértimore né ditén e nénshkrimit.
Pérqindjet e mbetura 50% investitori mundet ti paguajé né 6
(gjashté) késte.
6.1 LARTESIA E KOMPENSIMIT PER RREGULLIMIN E
TOKES NDERTIMORE

Lartésia e harxhimeve pér rregullimin e truallit pér ndértim, né
varési nga shkalla e rregullshmérisé sé njéjtés, né pajtim me
kété program llogaritet né bazé té sipérfages sé re shfrytézuese
qe do té ndértohet dhe paraget shumén e neto sipérfageve né
m? t& dyshemeve té té gjithave hapésirave né objektin, né pajtim
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% KOpWCHa MOBpLUMHA LWITO Ke ce rpadu, a npeTcrtaByBa 306Mp Ha HETO
* MOBPLUMHNTE MO M2 Ha MOAOBWTE Ha CUTE MPOCTOpW BO OBjeKTOT,
<. cornacHo 3aBepeHnoT OCHOBEH MPOEKT WaHeKC Ha OCHOBHWMOT
¢ MPOEKT, NOMHOXeEH CO KoedVLUMEeHTUTEe AafeHN BO NPaBUIHMKOT 3a
CTeNeHOT Ha ypedyBame Ha rpagexHo 3emjuwiTe.

CTeneHOT Ha YpPeAeHOCT Ha T[pajexHo 3emjuwTe wu
<0 BUCMHATa Ha TpoLuouuTe ce AafeHun Bo criegHaTta Tabena v Toa:
HapomecTokoT ke ce nnaka no M2 KopucHa MoBpLUMHA, U
<0 32 OCHOBHMOT M 3aMOHUCKMOT CTENeH Ha ypedeHOCT, NpecMeTaHo
<. BO eBpa M NPOTUBBPEAHOCT BO AeHapu, 3a CUTe HaceneHn Mecrta no

< criefHVBe LieHu:

NARNAN

>

> CTaH6eH (EYP/M2) penoBHW, jaBHW, NpouM3BOAHM U Op. 00jekTn

(EYP/MZ) opyrm objektuTe of rpyna Ha knacu Ha Hamenu (I, B5 n
> Ad) (*) (EYP/m2)
>? OCHOBEH CTerneH 1 NoHn3ok cteneH 5 10 200
4 () Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa [: cuTe o6jekTn 3a
<. NpoM3BOACTBO, AncTpubyuwmja n cepsucm (M, 12, N3 n r4)
° - Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa B5: yroctutenckum u TypucTUHKM
<0 KanaumTeTV U XOTENCKN KOMMIEKCH
° - Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa A4: xoTen, mMOTen, NNaHNHaPCKK
JJ,OM 1 NOBEH AOM;

Bo ogHoc Ha HameHaTa, HaJOMECTOKOT Ke ce mpecMeTyBa

Bp3 OCHOBa Ha HoBaTa KOpWCHa MOBPLUMHA LUTO Ke ce rpaau, koja e
> 36Mp Ha HeTO MOBPLVHWTE Ha MOQOBWTE Ha CUTE MPOCTOPUKU BO
S 06jekToT, cornacHo 3aBepeHa MPOeKTHa AOKyMeHTauuja, cnopeg
¢ eAuHUUa noBpLUMHA Ha O6jeKTOT MOMHOXeHa CO cregHuTte
>> KoeUUneHTH:
>> 1. CtaHb6eHun 06GjekTn
> PeneH 6poj
>> Bug Ha o6jektoT KoedmuneHt
>> 1. CtaH6eHun npoctopum 1,0
>> 2.CtaHbeHn npocTopuM co BUCUHA A0 2,5M, NOAMOKPMBEH NPOCTOP
> 0,2
> 3 Nofnja 3aTBOpPEHa oA Tpu cTpanu 0,4
<. 4 Mopanoruja 3aTBopeHa of Age ctpanu 0,3
<> 5 bankoHu, Tepacu 0,2
. 6 3aegHnykm npoodHu Tepacu, nacaxmu 0,2
<. 7 MomoLHM NpocTopuK, OCTaea 3a ropmeo, koTnapa, susba 0,3
<> 8 TpadocTaHuua og 35 KB Bo 06jekToT 1 Hagsop of objekTtoT 0,3
<> 9 CkanuiueH NpocTop U 3aefHUYKkn KomyHukauum 0,3
%> 10 CtpaxapHuuum, ynpasuten, npoctopum 3a gomap 0,5
> 11 MapkupanuwTa v rapaxu 0,1
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na Ha objekToT KoedmuneHT
1 MpocTtopun 1,0
> 2 Maraumnum 0,5
> 3 MNomMoLHKM NpocTopun, ocTasa 3a ropuso, kotnapa 0,3
> 4 TpadocTtaHuua go 35 KB Bo objekt n HagBop of objekT 0,4
> 5 CkanuLueH NnpocTop 1 3aefHN4Kkn komyHukauum 0,5
> 6 MapkupanuwTa u rapaxu 0,1
> 7 Jlofvja 3aTBopeHa of Tpu ctpaHu 0,5
> 8 Moanoruja 3aTBopeHa of e ctpanu 0,4
> 9 bankoHu, Tepacu 0,3
10 OTBOpeH HaTkpmeH npocTtop 0,3

3 Opyru o6jekTtn

- PeneH

> bpoj

> Bug Ha o6jektoT KoedmuneHt

> 1 KaTHa rapaxa 0,5

> 2 CnopTckm nokpuenn ob6jektn 0,5
> 3 CnopTckM oTKpreHu ob6jekTn 0,3

me projektin e verifikuar dhe aneksin e projektit bazé, i
shumézuar me koeficientet e dhéna né rregulloren pér shkallén
e rregullimit té truallit pér ndértim.
Shkalla e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim dhe lartésia e
harxhimeve jané té€ dhéna né tabelén wiuese edhe até:
Kompensimi do té€ paguhet né m® sipérfage shfrytézuese
edhe pér shkallén bazé dhe até mé té ulét té rrequllshmérisé
llogaritur né euro dhe né kundérvleré né denaré pér té gjitha
vendbanimet sipas cmlmeve vijuese:
Objekt bamml (euro/m ), objekte afariste, publike dhe objekte
tiera (euro/m ) objekte tiera té klasave pér destinime (G, B5,
dhe A4) (* )(euro/m )

Shkallé bazé dhe mé té ulét 5 10 200
(*) — Né grupin e klasit pér géllimin G: té gjiha objektet pér
prodhimtari (G1, G2, G3 dhe G4).

Né grupin e klasés pér géllimin B5: Kapacitete restorantesh
dhe turistike dhe komplekse hotelierike.

Né grupin e klasés pér géllimin A4: hotel,
alpiniste dhe shtépi gjuetarésh;

Né raport me destinimin, kompensimi do té llogaritet né bazé
té sipérfaqges sé€ re shfrytézuese, e cila do té ndértohet dhe
paraget shumén e neto sipérfageve té dyshemeve dhe té gjitha
sipérfageve né objekt, sipas njésisé sipérfage e objektit e
shumézuar me koeficientet vijuese:

motel, shtépi

1. Objekte banimi
Nr. e Le e Koefici
r Lloji i objektit enti
1 Hapésira banimi 1,0
Hapésira banimi né lartési deri né 2.5 m,
2 AP . 0,2
hapésiré néncatie
3 Llogjé e mbyllur nga té tre anét 0,4
4 Nénllogjé e mbyllur nga té dyja anét 0,3
5 Ballkone, terraca 0,2
Terraca té pérbashkéta kaluese,
6 0,2
pasazhe
7 Hapésira ndihmése, vende pér 03
karburante, kazané, bodrume ’
Trafostacion prej 35 KV né objekt dhe larg
8 e 0,3
objektit
Hapésiré shkallash dhe komunikime té
9 " .. 0,3
pérbashkéta
Vend pér roje, drejtues, parkingje, dhe
10 0,5
garazhe
1 Parkingje dhe garazhe 0,1
2. Objekte publike dhe afariste
Nr. Lloji i objeki Koefici
r. enti
1 Hapésira 1,0
2 Depo 0,5
Hapésira ndihmése, vend pér
3 e 0,3
karburant, kazané
4 Trafostacion deri né 35 KV né dhe 04
jashté objektit ’
Hapésiré shkallash dhe komunikime té
5 .. i 0,5
pérbashkéta
6 Parkingje dhe garazha 0,1
7 Llogjé e mbyllur nga té rija anét 0,5
8 Nénllogjé e mbyllur nga té dyja anét 0,3
9 Ballkone, terraca 0,4
10 Hapésiré e mbyllur e mbibuluar 0,3
3. Objekte tjera
Nr. Lloji i objeki Koefic
r. ienti
1 Garazh né kate 0,05
2 Objekte t& mbuluara sporti 0,5
3 Objekte t&€ mbuluara sporti 0,3
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> 4 TacHn cTaHuMum n 6GasHu cTaHuum 3a 50% on noBpliMHA Ha
~ nokauujata 1,0

>> 5 OtBOpeHn nasapuwra 3a 30% of noBpLlUMHaTa Ha nokauujata 1,0
> 6 BbaseHn 0,2

> 7 TpadhoctaHmum Hag 35 Ke 1,0

>,
o
> 4. 3a 06jeKkTn o4 rpyna Ha knacu Ha HameHu I — npousBoACTRBO,
> © AUCTPUBYLMja 1 cepBUCH

> PepeH

> Bpoj

> Bug Ha objekToT KoedmuneHT

> 1 M1 Tewka u 3aragyBavka nHgycrpuja 0,05

> 2 ['2 necHa n HesaragyBaydka nHgyctpuja 0,05

> 3 '3 cepsucu 0,05

> 4 T4 ctoBapuwra 0,05

> 5. 3a OeH3uHCKa nymMnHa CcTaHULA W HEj3UHU NPUAPYKHU
> coApXuWHM (NpoAaBHUUM, KadeTepum W pecTopaHu, aBToO
<. cepBMUCH, aBTO CarloH!, MOMOLUHN NPOCTOPUM)

>> Penen

> Bpoj

> Bug Ha o6jexkToT KoedumuneHt

>>, 1 MNMpopaxHn NpocTopmn Ha GEH3NMHCKUTE NyMMHK cTaHuum 1,0

>; 2 YcnyxHn npocTopumn Ha 6eH3nHckuTe nymnHn ctaHvum 1,0

S

>>, 6. 3a ob6jekTn op rpyna Ha knacu Ha HameHu B5 — yroctutencku
M TYPUCTMYKM  KOMMNEKCH, XOTENCH  KOMMMEKCH U
 oaMopanuiTa, u 3a o6jeKTUTe oA rpyna Ha Knacu Ha HameHu
>> A4 — xoTen, MoTen, NAIaHMHAPCKU JOM U JIOBEH O0M

> PeneH

o

3 Bpoj

> Bug Ha o6jexkTtoT KoedmuneHt

>> 1 Curte npoctopum 0,05 11

7. 3a petckn rpaguHKU, NEH3UOHEPCKM AOMOBM U OOMOBU 3a
< cTapu nuua:

. = cuTe npoctopun 0,05;

>>, 8. 3a 06jekTn 3a BUCOKO OOpa3oBaHue:

> - cuTe npoctopuu 0,5;

>>, 9. 3a o6jekTn 3a KynTypa:

>, - cute npoctopum 0,01;

> 10 3a o6jekTn 3a TepumjanHa 3apaBCTBeHa 3aITUTA;
>> - cuTe npoctopun 0,05.

AAA

> [JJBo HoBaTa KOpWCHa MOBpLUMHA LITO ke ce rpagn cornacHo

>§ 3aBepeHaTa MNpOeKTHa [JOKyMeHTaumja, He ce npecmeTyBaaT
% NnoBpLUMHUTE 3a:
% MHCTanauMoHUTe KaHanw,
- - OKHaTa 3a nndToBM,
>> OKHa Ha BpaTu, u

- OTBOPEHM NapKupanuTa,
> noA3eMHu pe3epBoapu u
- 06jeKTM 3aTUTEHN KaKo KyNTypHO HacneacTBo;
> DDSa objekTTe CO BMCOYMHA Hap 32 kaTa, BUCMHATA Ha
- TPowWoUNTe 3a ypeslyBare Ha rpafexHoTo 3eMj1LLTE, BO 3aBUCHOCT
. Of CTeNeHoT Ha YpPeAeHOCT Ha rpajexHoTo 3emjuwTe, ce
*’ npecMmeTyBa Ha 27% o/ BKYMHO NpecMeTaHaTa NoBpLUMHA.
o [1[13a arpo 6epan, OTyNmHO AUCTPUOYTUMBHU LIEHTPU WM nNasapw,
>} BUCMHATa Ha TPOLLUOUUTE 3a ypedyBahe Ha rpadexHoTo 3eMjuiTe,
>? BO 3aBUCHOCT O CTEMNeHOT Ha YypedeHOCT Ha rpagexHoTo
>i 3emjuwite, ce npecmetyBa Ha 50% o BKynHO npecMeTaHaTa
- MoBpLUKHa 3a cuTe cTaHbeHW, JeNOBHY U jaBHU 06jeKT.
2 [1113a objekTTe of rpyna Ha Krnacu Ha HameHu I - NPOM3BOACTEO,
% auctpubyumja n cepBucK, BUCMHATA Ha TpoLloUMTE 3a ypeayBawe
>§ Ha rpafjexHoTo 3emjuiTe He Moxe Aa buae nosucoka of 30% opf

>> BUCMHATa Ha MnpocevyHaTta HeTO nnarta BO Peny6r|MKa CeBepHa

A AAN/NAVAAA

4 Stacione gazi dhe stacione bazé pér 10
50% nga sipérfagja e lokacionit ’
Tregje té hapura pér 30% nga
5 . ) e 1,0
sipérfagja e lokacionit
6 Pishina 0,2
7 Trafostacion mbi 35 KV 1,0

4. Pér objekte nga grupi i klasit pér destinime G-prodhim,
distribum dhe sevisime

Nr. Lloji 1 objektit Koefic
r. ienti
1 G1 industri e réndé ndotése 0,05
2 G2 industri jo ndotése e lehté 0,05
3 G3 servise 0,05
4 G4 depo 0,05

5. Pér pompé benzine dhe objekte té saja pérkrahése
(shitore, kafeteri, dhe restorante, auto servise, auto
sallone, hapésira ndihmése)

Nr. Lloji i objekti Koefic
r. ienti
1 Hapésira pér shitje né stacionet e 10

pompave té benzinés '
2 Hapésira shérbimi né stacionet e 10
pompave té benzinés ’

6. Pér objekte té grupit té klasave pér qéllime B5 -
komplekse bujtarie dhe turistike, komplekse hotelierike
dhe pushimore A4 — hotel, motel, shtépi alpinisti dhe

shtépi gjuetarésh
Nr. Lloji i objektit Koeficie
r. nti
1 Té gjitha hapsirat 0.05 11

7. Pér gerdhe fémijésh, shtépi pér té moshuar dhe shtépi
pér persona té vjetér:

— Té gjitha hapsirat 0.05;
8. Pér objekte me arsimim superior

— Té gjitha hapsirat 0.5;
9. Pér objekte té kulturés;

-Té gjitha hapésirat 0.01

10. Pér objekte té mbrojtjes shéndetésore terciare

— Té gjitha hapsirat 0.05;

Né sipérfagen e re e pérdorshme qgé do té ndértohet né pajtim me
dokumentacionin e verifikuar projektues nuk llogariten sipérfaget
pér:

- kanalet e instalimit,

- skéterrat pér ashensoré,

- skéterrat pér dyer,

- parkingje té hapura,

- rezervuare néntokésoré dhe

- objekte t€ mbrojtura si trashégimi kulturore;

o Pér objektet me lartési mbi 32 kate, lartésia e harxhimeve pér
rregullimin e truallit pér ndértim, varésisht nga shkalla e
rregullimit té truallit pér ndértim llogaritet me 27% nga sipérfagja
e pérgjithshme e llogaritur.

. Pér agro-berzén, gendra blerése distribuitive ose tregje
lartésia e harxhimeve pér rregullimin e truallit pér ndértim,
varésisht nga shkalla e rregullimit té truallit pér ndértim llogaritet
me 50% nga sipérfagja e pérgjithshme e llogaritur pér té gjitha
objektet e banimit, publike dhe afariste.

. Pér objekte nga grupi i klasit G-prodhimtari, distribuim
dhe servisime, lartésia e shpenzimeve pér rregullimin e tokés
ndértimore nuk mund jeté mé e larté se 30% nga lartésia e neto
rrogés mesatare né Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin
e fundit, shumézuar me koeficientin e pércaktuar né paragrafin
1, pika 4 e kétij neni.
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< MakegoHuja 3a  nocnegHata  roguHa,  NOMHOXeHa
* koednLMEHTUTe yTBPAEHM BO CTaB (1) Touka 4 07 OBOj UmeH.
7 .
. [JJ3a NWHUCKN WHMPacTPYKTYpHU OGjeKTW - ApXaBHU naTtuwTa,
i\; noKanHu natuwTa v ynuuu, MarucTpanHu ynuum, cobrpHu ynuum,
° BOAOBOAM, KaHanM3aLmu, XXene3Hnykn npyru, racoBoan, Tonnosoau,
>> [anHoBOAM CO HAMOHCKO HMBO oA u Haa 35 KW kako 1 3a 6paHu co
< aKymynauuu, TepMOLIEHTPanm, e3epcki U Pe4HN NPUCTaHNLLITa U 3a
< morpaabv v Hagrpanbu Ha oBGjeKTV 3a KoM e JOHeceHa oafyka o
0
- CTpaHa Ha COBETOT Ha OfWTMHATa, COBETOT Ha OMWTMHATa BO
< rpapoT Ckonje 0fAHOCHO COBETOT Ha rpagoT Ckonje cornmacHo uneH
 67-acTaB (1) o 3akoHOT 3a rpagene, a MHBECTUTOP € OnwTuHaTa,
>> onwTtuHata Bo rpagoT Ckomje ogHocHo rpagot Ckomje, He ce
< yTBpAyBaaT TPOLLOLM 3a ypeAyBatbe Ha rpafiexHo semjuLlTe.
>§ - PekoHCTpyKUMja Ha cuTe BMOOBU Ha 0bjekTn ke ce npecMeTyBa BO
> BUcuHa og 30% o ueHaTta Ha coofBeTHaTa 30Ha;

7 . .
- - 3a porpagba u Haarpaa6a Ha nocTojHUTe 06jeKTU, HaJoMECTOKOT
. 3a ypepyBakbe Ha TpafexHoTo 3semjuwTte uaHecysa 100% op
o yTBp/J,eHI/IOT M3HOC No 1M2 KOpUCHa MOBPLUMHA.

- 3a NUHNCKM MHPACTPYKTYpHU 06jekTun, ce nnaka HagoMecTOoK BO
>} 3aBUCHOCT Off [AOSDKMHATa Koja € npuKakaHa BO MPOEKTOT MU
>\ reogeTckmoT enabopaT u Toa: 3a gomkuHa: go 1 km - 100 eBpa, of
0
>> 1 km go 10 km — 150 eBpa, Hag 10 km — 200 eBpa.
0%

7
“ WaHocuTe ke ce nnakaaT BO AeHApcKa MPOTUBBPEAHOCT Ha AEHOT
>} Ha M3roTByBare Ha MpecMmeTkaTta, Mo CPeAHVOT Kypc Ha HapogHa

* BaHKa Ha Peny6nuka CesepHa MakenoHuja.
> 6.2. CTumynaTuBHa perynatusa 3a nnakakbe HafoOMecCTOK 3a
‘ ypenyBate Ha rpafieXHo 3emjuluTe

- NHBectutopute Komn Ke rpapat o6jekTn, BO 3aBUCHOCT oA 6pojoT
>> Ha nuuata kou ke rm BpaboTaT, Npu n3gaBakeTo Ha ogobpeHue 3a
 rpapetse ke Gupat ocriobofeHn of nnakare Ha HaAOMeCTok 3a
> ypeayBake Ha rpagexHo 3emjuwrte 3a objekTn M uHcTanauuum o
* VIHOMBUAYArHO KOPUCTEHe U Toa:

Cco

AA/NA/ANAY

>§ 3a BpaboTtenu og 5-20 BpaboTyBaksa............ 25%
- 3a BpaboTeHu og 21-50 BpaboTyBatba.......... 50%
; 3a BpaboTtenu og 51-100 BpaboTtyBamsa........ 75%
>) 3a BpaboTteHu Hag 100 BpaboTyBamsa.......... 100%

- MHBecTtutopute, 3a ga 6bugat ocnobogeHn of HaAOMECTOKOT 3a
ypep,yBaH:e Ha rpagexHo 3emjuwTe Tpeba ga npunoxar:
> Mporpama 3a MHBECTULMOHM BroXyBaka co 6poj Ha BpaboTeHu 3a
2 00jeKkTOT 3a KOj ke Buaat ocrnoboaeHu;

M3jaBa 3aBepeHa Ha Hotap geka Bo pok og 1 (edeH)

o Mecel, Of AEHOT Ha u3gaBaweTo Ha W3sewTaj 3a wu3BpLUEH
2 ~ TEXHUYKM Npernes OA HAA30PeH MHXeHep 3a MpeAMEeTHUOT objekT
C ke wusBpwart BpaboTyBake Ha OHOMKY fMua 3a KONKy ce
OCJ'IOGOJJ,GHVI o4 nnakawe Ha HagOMEeCTOK 3a ypefdyBamwe Ha
- TpafiexHO 3emjuLuTe;

MHBecTutopuTte ce fomkHn 6pojoT Ha BpaboTeHmTe 3a Kou
Ke 6upat ocnobogeHn of nnakake Ha HaJOMECTOK Oa He ro
HamanyBaaT BO TEKOT Ha 5 (NeT) roguHu o AEHOT Ha BpaboTyBake
¢ Ha ucTuTe;
[okonky wnHBECTUTOPOT BO pok oA 1 (egeH) meceu of
- AHOT Ha N3fjaBareTo Ha M3BeLuTaj 3a N3BpLUEH TEXHUYKM Npernes
© 00 Hag30peH MHXeHep 3a NPeAMETHUMOT O06jeKT He o M3BpLUK
} BpaboTyBaweTo Ha oapedeHuoT 6poj nuua, unuM Ke ro Hamanm
f OpojoT Ha BpaboTeHUTe BO TEKOT Ha 5 (NeT) roguHn, HaOOMECTOKOT
>£ on ocnoboAeHUTe TPOLIOUM 3a ypedyBake Ha rpafexkHo 3emjullTe
°- ke Buae HaNNaTeHo Mo CyACKW NaT co KamaTa COMNacHO 3aKOHCKNTe
* mponucu.
; 6.3. Pacnopen Ha HagOMeECTOKOT 3a ypeAyBak€e Ha rpagexHo
~ 3emjuwiTe
<. Bo 3aBucHOCT of onpemeHocTa U ONpemMyBaHeTO Ha rPagexHoTo

N AN/AAANAN

ARAAAAA

A A

\//\‘/\/\/\//\‘/vyvv

AAAA

. Pér objektet e infrastrukturés linjore-rrugé shtetérore,
rrugé dhe rrugica locale, rrugica magjitrale, rrugica
pérmbledhése, ujésjellés, gazsjellés, largnxemés, largpércues
me nivel tensioni, termocentrale, porte lumenjsh dhe ligenesh
dhe pér ndértimeshtesé dhe mbindértime té objekteve, pér té
cilat éshté sjellé vendim nga ana e Késhillit t¢ komunés né
gytetin e Shkupit, respektivisht Késhillin e qytetit t& Shkupit né
pajtim me nenin 67-a, paragrafi 1 nga Ligji pér Ndértim,ndérsa
investitor éshté komuna, komuna né qytetin e Shkupit
respektivisht qyteti i Shkupit, nuk pércaktohen shpenzimepér
rregullimin e tokés ndértimore.

-Rikonstruimi i té& gjitha llojeve té objekteve do té llogaritet né
lartési prej 30% té ¢cmimit pér zonén pérkatése;
-Pér ndértimin shtesé dhe mbindértimin e objekteve ekzistuese,
kompensimi pér rregullimin e truallit pér ndértim éshté 100% nga
vlera e pércaktuar né 1m? t& sipérfaqes sé pérdorur.
-Pér objekte infrastrukture linjore té objekteve ekzistuese
kompensimi pér tokén ndértimore arin 100% nga shuma e
pércaktuar né 1m? siprfage shfrytézuese.
-Pér objekte infrastrukture linjore paguhet kompensim né varési
nga gjatésia e paraqitur né projektin e elaboratit gjeodezik edhe
até.
Pér gjatési:-deri mé 1 km, 100 euro, nga 1km deri né 10 km-150
km, mbi 10 km-200 euro.
-Shumat do té paguhen me kundérvleré té denarit né ditén e
pagimit, sipas kursit t&é mesém té BPRMV-sé.
6.2 Rregullativa stimuluese pér pagimin e kompensimit pér
rregullimin e truallit pér ndértim
-Investitorét, qé do té ndértojné objekte, varésisht nga numri i
personave gé do t'i punésojné gjaté Iéshimit té lejes pér ndértim
do té lirohen nga pagimi i kompensimit pér rregullimin e truallit
pér ndértim pér objekte dhe instalime té shfrytézimit individual
edhe até:

Pér té punésuar prej 5-20 punésime 25%
Pér té punésuar prej 21-50 punésime 50%
Pér té punésuar prej 51-100 punésime 75%
Pér té punésuar mbi 100 punésime. 100%

Investitorét qé té jené té liruar nga kompensimi pér rregullimin
e truallit pér ndértim duhet té parashtrojné:

Program pér investime me numér té té punésuarve pér
objektin, pér té cilin do té lirohen;

-Deklaraté e verifikuar né noter se né afat prej 1 (nj€) muaiji
nga dita e Iéshimit t& Raportit pér kontrollin e béré teknik nga
ana e inxhinierit mbikéqyrés pér objektin né fjalé, do té kryejné
punésime pér aq persona pér sa jané té liruar pér pagimin e
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim;

-Investitorét jané té detyruar numrin e t& punésuarve, pér té cilat
do té lirohen nga pagimi i kompensimit t&¢ mos e zvogélojné gjaté
5 (pesé) viteve nga dita e punésimit té té njéjtéve;

Nése investitori né afat prej 1 (nj€) muaji nga dita e 1éshimit
té Raportit pér kontrollin e béré teknik nga ana e inxhinierit
mbikéqyrés pér objektin né fjalé nuk e bén punésimin e numrit té
caktuar té personave ose do ta zvogéloje numrin e té
punésuarve gjaté 5 (pesé) viteve, kompensimin nga harxhimet e
liruara pér rregullimin e ftruallit pér ndértim do té paguaj
népérmjet rrugés gjygésore me interes (kamaté), né pajtim me
rregullat ligjore.

6.3 Shpérndarja e kompensimit pér rregullimin e tokés

ndértimore
Né varési nga pérgatitja dhe té pérgatiturit e truallit pér ndértim
pjesémarrja né pérqindie né objektet dhe instalimet
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< 3eMjULITEe  MPOLIEHTYarHoTO Y4ecTBO Ha  UHMPaCTPYKTypHUTE
. 06jeKTV U MHCTanaLmn BO ype[yBakeTo Ha rpafgexHoTo 3eMjuLTe
>£ OPUWEHTALMOHO M3HECYBa:

>> 1. OGjekT 1 nHCTanaumu of 3aegHnyko kopucterse 30%

>> 2. OGjekT” 1 MHCTanauun of vHauBMayanHo kopuctewe 70%, o
© Kou 3a:

>} [1[1cpekanHa kaHanusauuja 22%,

>} [l JaTmMocdepcka kaHanusaumja 28%,

>§ [1[1BogoBoAd 6%,

¢ DOynuuHo ocseTnyBake 10%,

* [1konoBo3 acant 25%,

; (iJTpotoapu 9%.

< KoHKpeTHOTO pacnopefyBawe Ha HagOMECTOKOT 3a
>} ypenyBawe ke ce onpegenyBa nocebGHO 3a cekoja nokauuja mnm
>} KOMMrekc Ha oOjekTn, a nocebHO BO 3aBMCHOCT O TOa KakBu
~ KOMyHasHm 06jeKTun ce n3rpageHn unu uctuTe ce rpagart.

2 OBOj pacrnopen Ha HaOOMECTOKOT 3a ypedyBakwe Ha
% rpafgexHoTO 3eMjulITE Ce OA4HEecyBa M 3a HAJOMECTOKOT LUTO €
i} nnateH o NPeTXOOHUTE rOOUHN.

> CONCTBEHNKOT Ha TrpagexHoTO 3eMjuite Mopa fJa
> 06e3bean CornacHocT 3a npuknydyyBawe Ha OOjekToT Ha
> cooABeTHaTa CeKyHAapHa Mpexa 3a UHAMBUAyarHa noTpolyBayka
> 0[, COOABETHOTO KOMYHamnHo npetnpujatve. [JoKomnky 3a NocTojHUTe
>; KOMYyHarHu MHcTanauum MHBECTUTOPOT He [oOue nMcMeHa NoTBpAa
g ucnpaBHoCcTa Ha ucTaTa o0 COOOBETHOTO  KOMYHarlHO
>} npeTnpujatve, onwTuMHaTta ke cknydu [oroBop 3a perynupakwe Ha
> HaJOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha TPafdeXHOTO 3emjuwTe, 3a
> WHAOMBUAYANHO MHBECTUPaHE Ha MHCTanauuuTe.

> 6.4. HapomecTok 3a 06jeKTM 3a KOM He ce nnaka HaJoMecCTOK 3a
> ypeayBawe Ha rpagexHo 3emjuwite

>> 3a 06jekTuTe 3a KoM He ce nnaka HaJoOMecCTOK 3a ypedyBake Ha
- TPafexHo 3emjuLITe, UCTUTE Ke NnakaaT HaAOMECTOK BO BUCMHA Ha
> BpPeAHOCTa Ha rpagexHuTe paboTu 1 Toa 3a BpeOHOCT:

% [JJao 100.000,00 aeH. 1%

S 3a

j [J0og 100.000,00 po 500.000,00 geH. _ 0,6% HO He nomanky of
} >>1.000,00 geH.

} [J0opg 500.000,00 0o1.000.000,00 geH. _ 0,5% HO He nomanky of
} 2> 3.000,00 geH.

} [0og 1.000.000,00 oo 5.000.00,00 geH. _0,3% HO He nomanky of
} 2> 5.000,00 geH.

} [JJHag 5.000.000,00 aeH. 0,2%

& BucunHata Ha HaJOMEeCTOKOT Ha rpagexHuTe pabotu ga ce
 onpemenysa CO MpeB3emMawe Ha LeHuTe of TeHaepcka

> AOKyMeHTauuja.

>} Hoxkonky JlokanHata CamoynpaBa Hema yTBPAEHU LieHn 3a

- onpefeneHa rpagexHa pabota, uctata Ke ce onpefenv cropef

>} npoceyHaTa LeHa oA Tpu cybjeKT BO TEKOBHWUOT nepuog,.

>§ MHBecTUTOpUTE Ha rpagexHn W TpafgexHO 3aHaTCKu
. paboTn Ha 0GjeKTUTEe, TEKOBHO M WHBECTULIMOHO OApPXKyBake,

< nonpaekuW, aganTauuyM U CMYHKM paboTun, Ha KoM He ce 3acMeTyBa

g HaoOMeCTOK 3a ypeAyBawe Ha rpajexHoTo 3emjuliTe, Ke nnakaat

} HagoMecTOK 3a npeTxofHu paboTu Bo BucuHa og 1% oa BpegHocTa

> Ha rpagexHnTe 1 rpagexHo 3aHaTckute paboTn, HO He Momarnky oA

>\ 1.000,00 geHapw.

>, YnnakaweTo Ha cpeAcTBaTa ce BpLUM Npen U3gaBake

’ Ha 6apaHoTO ogo6peHue.

6 5. OnwTn ycnoswu Bo ypeayBakeTo

~ - Mpu nsrpagba Ha HoBW OBjeKTW, 3a Kou nNpeTxoaHo Tpeba ga ce

>; nopywaT cTapu oO0jekTn, of noBpluMHaTa Koja e npegmeT Ha
© HannaTa Ha TPOLIOUW 3a ypeayBawe Ha rpagexHoTo 3emjuwite, ce

>} onbvea noBpLUMHaTa Ha MOCTOJHUOT OBjeKT, MPW LUTO MUHUMANHOTO

. y4eCTBO BO HafJOMECTOKOT 3a ypedyBate He Moxe fa Guae

>\5 nomano of 50% op nsHocoTt yTBpAeH co lNporpamara.
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infrastrukturore né rregullimin e truallit pér ndértim do té jeté
péraférsisht késhtu:

Objekte dhe instalime té shfrytézimit t&€ pérbashkét 30%

Objekte dhe instalime té shfrytézimit individual 70% nga té

cilat pér:

e Kanalizime fekale 22%,

e Kanalizim atmosferik 28%,
o Ujésjellés 6%,

e Ndrigimi i rrugicave 10%,
o Korsi asfalti 25% dhe

e Trotuare 9%

Shpérndarja konkrete e kompensimit do té pércaktohet
vegmas pér ¢do lokacion ose kompleks té objekteve, e vegmas
né varési té asaj se ¢faré objekte komunale jané té ndértuara
ose té njéjtit ndértohen.

-Ky orar i kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim ka
té béj edhe pér kompensimin gé éshté i paguar nga vitet e
kaluara.

Pronari i truallit pér ndértim patjetér duhet té sigurojé PELQIM
pér kygjen e objektit né rrietin pérkatés sekondar pér harxhim
individual nga ndérmarrja pérkatése komunale. Nése pér
instalimet ekzistuese komunale investitori nuk merr vértetim me
shkrim pér vilefshmériné e té njéjtit nga ndérmarrja pérkatése
komunale, komuna do té lidhé kontraté pér rregullimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés pér investim individual né
instalimet.

6.4 Kompensim, ndértimi dhe rikonstruimi
komunale

Pér objektet, pér té cilat paguhet kompensim pér rregullimin e
tokés ndértimore, té njéjtit do té paguajné kompensim né
lartésiné e vlerés sé punéve ndértimore edhe até pér vieré:

deri 100.000,00 den. 1%

prej 100.000,00 deri 500.000,00 den
se 1.000,00 den.

prej 500.000,00 deri 1.000.000,00 den. 0,5% por jo mé pak se
opn 3.000,00 den.

prej 1.000.000,00 deri 5.000.00,00 den. 0,3% por jo mé pak se
5.000,00 den.

mbi 5.000.000,00 den. 0,2%.

Lartésia e kompensimit t&€ punéve ndértimore té caktohet me
marrjen e gmimeve nga dokumentacioni tenderik.

Nése vetéqeverisja lokale nuk ka ¢gmime té caktuara pér puné
té caktuar ndértimore, i njéjti do té caktohet sipas ¢mimit
mesatar té tre subjekteve né periudhén aktuale.

Investitorét e punéve ndértimore dhe té zanateve, mirémbaijtje
investuese dhe aktuale, riparime, adaptime dhe puné identike,
né té cilat nuk llogaritet kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim do té paguajné kompensim pér puné paraprake né
lartési prej 1% té vlerés sé punéve ndértimore dhe té zanateve,
por jo mé pak se 1.000,00 denaré.

Pagimi i mjeteve béhet para I€shimit té lejes pér ndértim.

i objekteve

0,6% por jo mé pak

6.5 Kushte té pérgjithshme né rregullimin

-Gjaté ndértimit té objekteve té reja, té cilat paraprakisht duhet té
rrézohen, objekte té vjetra, nga sipérfaqgja, e cila éshté objekt i
pagimit t&€ harxhimeve pér rregullimin e tokés n ndértimore, higet
sipérfagja e objektit ekzistues, gjaté sé& cilés pjesémarrja
minimale né kompensimin pér rregullimin nuk mund té jeté mé e
vogél se 50% nga shuma e pércaktuar me Programin.
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f - Bo cnyyaj kora HoBMOT 06jekT 3adhaka nospumnHa nomana og 50%

<. o cTapuoT o6jekT ce oabuea 50% op kBaapaTypaTa LWTOo ja 3adaka
> HOBWOT OOjeKT, a OCTaTOKOT MO NOpPYLUYBake Ha CTapuoT 06jeKT.

- Ao HOBMOT 006jekT He 3adhaka NOBpPLUMHA Of CTApMOT 00jeKT KOj ce
0 Haora BO COCTaB Ha ucTaTa rpagexHa napuena, a ctapvoT objekT e
} npenBuaeH 3a nopyllyBawe, NpecMeTkata Ha HaJOMECTOKOT 3a
} ypenyBake Ha TrpagexHoTo 3emjuiTe 3a HOBMOT 0O6jekT ce
> npecmetyBa 100%, a BpakaweTO Ha Aen o HaJOMEeCTOKOT 3a
j ypenyBake Ha rpagexHoTo 3eMjuwiTte Mo OBOj OCHOB Ce BpLUK
; nocne nopyLlyBake Ha CTapuoT 06jeKT.

AN

0
>
> CornacHo un. 46 og [paBuAHUKOT 3a cTaHA4apau U HopMaTUBMK Ha

>} ypbaHnctuukoto nnaHupawe (Cn.sec. Ha PM 6p.142/15) wu
} < MNpaBuNHMKOT 3a CTENeHOT Ha YPeAEHOCT Ha rPafexHoTo 3emjuLTe
>\ W HaYMHOT Ha MpecMeTyBakwe Ha TpoLouuTe 3a ypedyBake Ha
>§ rpagexXHoTo 3eMjULLTE crnopen CTENEHOT Ha ypeaeHocT (Cn.eec. 6p.
2 93/11, 65/12, 75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14 n
>> 149/15), makcumanHata BucouMHa Ha cneme e go 4.50m Hapg
>) 3aBpLUHMOT BeHel Ha rpagbaTa, a co ypbaHMCTUYKKM NiaH MoXe aa
( Ce ofipeau nomana unu mororiemMa BMCOHYMHA BO 3aBWCHOCT Off
. eHOeMCKMOT apXMTEKTOHCKM 13pa3 unu 3a rpaabu co HameHa b, B u
>§ I (o un.30 oa 3akoHoT). Bo pamkuTe Ha go3BorieHaTa BMCUMHA Ha
‘. CNeMeTo ce ypefyBa MOTMNOKPUBEH KOPUCEH MPOCTOP BO KOj MOMe
< [la ce KOPUCTM camo efHa crpaTHa BUCOYMHA, N OBUE MPOCTOPUM Ce
° npecmeTyBaaT co koeduumneHT 0,2, a 3a NOBpLUMHATA Ha NPOCTOPOT
} BO MOTKPOBje Kafe KopwucHaTa BuUCMHA € noroniema of 2,5wm, ce
npecmeTtyBa co koeduumeHT 1,0.

AAAN/AN/AVAAAA

>)

g

>> [papbute wu penoBute of rpagbu uw3rpageHn 6Ges
-~ opnoGpeHue 3a rpagetbe ce becnpasHu rpaadu.

3 Henosute op rpagbata u3rpageHn CNpoTUBHO Ha
- 3aBEPEHMOT MPOEKT K opobpeHneTo 3a rpajewe ce OCHOB 3a
~ HULUTOBHOCT Ha 0n006peHNETO 3a rpajeme.

3 10. HAYMH HA PACMPEOENBA HA CPEOCTBATA 3A
3 OMHAHCUPAHE 3A U3rPALBA U OOPXYBAHE HA
3 MHOPACTPYKTYPATA

X 3a BuUCcMHATA Ha HagOMECTOKOT 3a YypedyBawe Ha
i rpagexHoTo 3emjuwTte, ce cknydyea [loroBop 3a HagoMecToK 3a

¢ ypeoyBake Ha rpajexHo 3eMjuliTe BO NMCMeHa opma AUPEKTHO
© Mefy UHBECTUTOPOT o/ efHa CTpaHa v onwwTuHa [JonHeHn oa apyra
}CTpaHa Bp3 OCHOBa Ha 3aBepeHa TexHU4YKa [OoKyMeHTauuja wu
> [OCTaBEHU COMMacHocCTW, CO KOj Ce perynupaat npaBaTta WU
> 00BpCKUTE Ha [OrOBOPHUTE CTpaHM CO YTBPOAEHW POKOBM 3a
> n3BpLlyBake Ha uctute. [loroBopoT 3a ypeayBare Ha rpagexHoTo
} 3emjuLTe ro noTnuwyea pagoHaYyanHUKoT Ha onwTMHaTa.
Bo cnyyaj kora rpagexHoTo 3emjuwTe e ypedeHo co
} n3rpageHa OCHOBHA MH(PAaCTPyKTypHa Mpexa, a BO foKanuTeToT
> Kage ce Haora rpafexHaTa napuena Hema [OOHECceHo mnraHcka
)ﬂOKyMeHTaLI,VIJa M He e UEernoCcHO u3rpageHa CekyHaapHaTa
° MH(PACTPYKTypa a CONCTBEHUKOT HAa 3eMjULLTETO MHCUCTMpPaA caM CO
© CBOM CpPeAcTBa [a ja rpagu uctata COrflacHO 3aBepeHa TexHWYKa
)ﬂOKyMeHTaLI,VIJa 3a rpagewe, OOMKEeH € Aa OBO3MOXW Ha uaHute
 COMCTBEHULU Ha 3eMjULLITETO NPUKNyYyBake Ha
)I/IH(bpaCprKTypHVITe Mpexu kKou umaaT obBpcka ga My nnartart
> HaOMECT Ha nokanHaTta camoyrpasa.
S WHdpacTpykTypHaTa Mpexa WTo Ke ja rpaau cam Tpeba
)na Ouaoe TEeXHUYKM npuUMeHa Of COOABETHOTO KOMYHaIHO
- npeTnpujaTe v uctata Aa ja npepape Ha flokanHara camoynpasa
> 6e3 HagoMmecT.
S Tpowouute 3a onpemyeamwe U uarpagba Ha objekTn oa
> KOMyHanHaTa MH@pacTpyKTypa HafBop Of KOHKpeTHaTa rpagexHa
o napuena v TpowouuTe 3a npeMecTyBake Ha O06jeKTM of
}KomyHanHaTa WHpacTpykTypa 3a wuHOMBMAyanHa W 3aedHu4ka
- KOMyHarlHa noTpoLlyBayKka, LUTO KOPWUCHWKOT M U3BEN Wmu
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Né rastet kur objekti i ri pérfshin sipérfage mé té vogél se 50%
nga objekti i vjetér higet 50% e sipérfages né m? gé e pérfshin
objekti i ri, ndérsa pjesa tjetér, pas rrézimit té objekiit té vjetér.
-Nése objekti i ri nuk pérfshin sipérfage nga objekti i vjetér, i cili
ndodhet né pérbérijen e sé njéjtés parcelé ndértimore, ndérsa
objekti i vjetér éshté i paraparé pér rrézim llogarita e
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim pér objektin e ri
llogaritet me 100%, ndérsa kthimi i njé pjese nga kompensimi
pér rregullimit e truallit pér ndértim né kété bazé kryhet pas
rrézimit té objektit té vjetér.

Né pajtim me nenin 46 nga Rregullorja pér standarde dhe
normative né planifikimin urbanistik (“Gazeta zyrtare e RMV-sé,
nr. 142/15) dhe rregullores pér rregullshmériné tokés ndértimore
dhe ményrés sé llogarities s€ shpenzimeve pér rregullimin e
tokés ndértimore (“Gazeta zyrtare e RMV-sé, nr. 93/11, 65/12,
75/12, 98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14 dhe 149/15)
lartésia maksimale e kulmit éshté deri né 4.50m mbi kurorén
pérfundimtare té ndértesés, ndérsa me plan urbanistik mundet té
caktohet lartési mé té vogél ose mé té€ madhe né varési té
shfagjes endemiko-arkitektonike ose pér ndértime me destinim
B, V dhe G ( nga neni 30 i ligjit). N& kuadér té lartésisé sé lejuar
té kulmit rregullohet hapésiré shfrytézuese néngatie, né té cilén
mund té pérdoret vetém lartési kati dhe kéto hapésira llogariten
me koeficientin 0.2, ndérsa pér sipérfagen e néncgatisé ku
lartésia shfrytézuese éshté mé e madhe llogaritet me koeficient
1.0.

Ndértimet dhe pjesét e ndértimeve té€ ndértuara pa leje pér
ndértim jané ndértime jo legale.

Pjesét e ndértimit té ndértuara né kundérshtim me projektin
e verifikuar dhe lejes pér ndértim jané bazé pér asgjésimin e
lejes pér ndértim.

10. MENYRA E SHPERNDARJES SE MJETEVE PER
FINANCIMIN E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES SE
INFRASTRUKTURES

Pér lartésiné e kompensimit pér rregullimin e truallit pér
ndértim lidhet kontraté pér kompensimin e rregullimit té truallit
pér ndértim né formé té shkruar drejtpérsédrejti ndérmjet
investitorit nga njéra ané dhe komunés sé Dollnenit nga ana
tietér né bazé té dokumentacionit té verifikuar teknik dhe
pélgimeve té dorézuara, me té cilat rregullohen té drejtat dhe
obligimet e paléve kontraktuese me afate té caktuara pér
kryerjen e té njéjtave. Kontratén pér rregullimin e truallit pér
ndértim e nénshkruan prefekti i komunés.

Né raste kur toka ndértimore éshté e rregulluar me rrjet bazé
infrastrukturor, ndérsa né lokalitetin ku ndodhet parcela
ndértimore nuk ka té dorézuar dokumentacion planor dhe
térésisht nuk éshté e ndértuar infrastruktura sekondare, e
pronari i tokés insiston veté me mjete té veta qé ta ndértojé té
njéjtén né pajtim me dokumentacionin e verifikuar teknik pér
ndértim éshté i detyruar gé tua mundésojé pronaréve té
ardhshém té tuallit kygjen né rrjetet infrastrukturore, té cilét kané
pér obligim gé ti paguajné kompensim vetégeverisjes lokale.
Rrjetin infrastrukturor qé do ta ndértojé veté, teknikisht té
pranohet nga ndérmarrja publike pérkatése dhe té njéjtén tia
dorézojé vetéqgeverisjes pa kompensim.

Shpenzimet pér pérgatitien dhe ndértimin e objekteve té
infrastrukturés komunale jashté parcelés konkrete ndértimore
dhe shpenzimet pér zhvendosjen e objekteve té infrastrukturés
komunale dhe harxhimi i pérbashkét qé shfrytézuesi i bén ose i
bén me vetiniciativé pa pjesémarrjen e komunés, njékohésisht
para lidhjes sé kontratave me shkrim pér rregullimin e
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< M3BedyBa camouHUUMjaTMBHO Ge3 y4ecTBO Ha onwTuHaTa, a npeg
>} CKIny4yBaHe Ha NMCMEHWN JOroBOpM 3a perynupane Ha HagoMecToK
© 3a ypedyBate Ha rpafexHo 3emjulTe M NUCMEH [OroBop 3a
< M3BedyBate Ha O6jeKTU Of KOMyHanHa WH(PacTpykTypa, He ce
< Npu3HaBaaT, OCBEH BO IIOKanMTeTUTEe BO KOM MO [OHeAyBaHeTO Ha
<. NNaHcka AoKyMeHTauuja, UCTUTe ce BKIonyBaar.

>} 3a oBue nokanuTeTW, Mopa Aa MMa MCMpaBHa TexXHWU4Ka
>,q0KymeHTauvua 3a um3rpageHute objekTM o uHdpacTpykTypara,
. 3aBepeHa O HaanexeH opraH W usrpageHuTe UHAPaCTPYKTYPHU
. Mpexu NPUMEHN Of jaBHUTe KOMyHarHu npetnpujatuja. Mpu osa ce
. Mpu3HaBaaT caMmoO TpowouuTe — [AenoT Of HaJOMECTOKOT 3a
< ypepyBake Ha TPafexHOTO 3emjuiTe 3a  uM3rpageHata
. MHPacTPyKTypHa Mpexa oA MHAMBMAyarnHaTa  KOMyHarHa
<. noTpoLLyBaYkKa.

OBaa u3arpageHa UHPaACTPYKTypHa Mpexa mMopa da 6uae
npenagjeHa Ha [JlokanHata camoynpaBa, [f[a Ce OBO3MOXM
NpYKNyd4yBawe Ha HOBM WOHU KOPUCHWLM Ha 3emjuiteTo 6e3
HaZJOMECT, @ HOBUTE KOPUCHWLUM Ha 3EMJULITETO Ja W HajomecTaTt
Ha JlokarnHaTa camoynpaBa LeNoCeH HaJOMECTOK 3a ypeayBake Ha
rpagexHoOTo 3emjuLLTE.

11. CPEAOCTBA HAMEHETM 3A WU3PABOTKA HA
YPBAHUCTUYKU NMAHOBU n TEXHUYKA
OOKYMEHTALUWJA 3A FPAOEHWE HA

A AAAAAAAAAAAAAAAALARAAA

MH®PACTPYKTYPHU OBJEKTU

Bo 2021 roguHa ke ce Bpwu u3paboTka Ha ypOaHUCTMYKO -
. MNaHcKka JoKyMeHTaumja 3a Koja ke ce n3pabotu nocebHa MNoavwHa
>\ nporpama of ctpaHa Ha OppeneHueTto 3a ypbaHusam, KOMyHarnHu
> OejHOCTM M 3awTWTa Ha XMBOTHaATa cpeduHa, Koja ke Oupe
> yTBpAeHa of, cTpaHa Ha CoBeTOoT Ha onwTuHa [JorHeHu, cornacHo
< sakoHckuTe nponucn. Ke ce npomormku €O nocTankute Ha
>f NnaHoBUTE KOU CE OTNOYHATM BO NPETXOAHUTE FOAVHMW.
> Cunte akTmBHocTM BO obrnacta Ha MPOCTOPHOTO U
> ypOaHUCTUYKOTO NnaHupawe ke ce oABuMBaaT Mo MNPEeTX0OHO
% on06peHa MnaHcka nporpama, cornacHo 3aKOoHOT 3a MPOCTOPHO U

ypbaHuctuyko nnaHuvpawe (Cn.BecHuk Ha PM ©Op. 199/14, 44/15,
> 193/15 31/16 n 163/16).
>\ 3apaau peanusaumja Ha YpbaHuctmykata JOKyMeHTauumja,
. OOHOCHO 3apajy pacuMCTyBarbe Ha UMOTHO-NpaBHUTE paboTy, BO
>f TekoT Ha 2021 roguHa, Ke ce npesemaTt akTUBHOCTM 3a u3paboTka
>f Ha enabopatTu 3a axypupaHu reodeTcku MNoAnorM u Opyru
< reodeTCKN YCnyru.
5 - AXXypupaHute reogeTcku nopnorn ke ce m3paboTyBaaT Ha cuTe
> nogpavja Ha Teputopuja Ha onwTuHaTta kage co [NporpamaTa 3a
% . ypeayBame Ha rpafexHoTo 3emjuiuTe ke ce mpeasuan uspaboTka
“Ha ypbaHUCTMYKM nNnaH wunum  ypBaHUCTUUKO nnaHcka
% OOKyMeHTauuja.
- Bo cnyyauTe kora Bo Yp6aHUCTUYKMOT MNiaH 3a HaceneHo MecTo,
< YpBaHUCTMYKMOT NnaH BOH HaceneHo MecTo unu Bo JlokanHa
> ypbaHUCcTMYKa NnaHcka JoKyMeHTalUuMja Ha efHa rpajexHa napuena
S UMa yTBpAEH MpoCcTop 3a rpafere Ha noBeke rpagbu, ke ce
©> n3paboTyBa apXUTEKTOHCKO-ypOaHUCTUYKM MpPOEKT, BO KOj Cce
© MPUMeHyBaaT nnaHcknTe oapeabun yTBpAEHU CO MaHOT.

3a n3paboTka Ha MPOEKTHO-TEXHWYKA AOKyMeHTauuja 3a

V|3rpa,u,6a Ha 06jeKkTn o UHTepec Ha onwTuHaTa (MHPaCTPYKTYPHU
©> objekTn, NpPevYUCTUTENHM CcTaHuua W Cn.), MOKpaj COMCTBEHU
©> cpeActBa, ke ce GapaaT W OOMNOMHUTENHW CPEACTBa Of pasHu
°> JOoHATOpU W MEeFyHapOAHW OpraHu3auMu, Kako W CcpeacTtsa of
UHCTUTYUMUTE Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.
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10. NMPEOOHU U 3ABPLUHW OOPEABU
3a cnposegyBaweTo Ha oBaa [lporpama
pafgoHaYanHMKOT Ha onwTuHa [JonHeHw.
Mporpamarta Brierysa BO CMna OCMMOT A€H Of AeHOT Ha
> objaByBareTO BO “Cr.rmacHuk Ha OnwTuHa JonHeHn".
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Paum Ajpocku

HaanexeH e
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kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore dhe kontraté me
shkrim pér realizimin e objekteve té infrastrukturés komunale,
nuk pranohen, pérvegse né lokalitetet, t€ cilat pas pas
parashtrimit t€ dokumentacionit planor té njéjtit pérfshihen-
pérputhen.

Pér kéto lokalitete patjetér duhet té keté dokumentacion té
rregullt teknik pér objektet e ndértuara té infrastrukturés, té
verifikuar né organ kompetent dhe rrietet e ndértuara
infrastrukturore t&€ pranuara nga ana e ndérmarrjeve publike.
Gjaté késaj pranohen vetém harxhimet — pjesa e kompensimit
pér rregullimin e truallit pér ndértim pér rrjetin infrastrukturor té
ndértuar nga harxhimi individual komunal.

Ky rrjet i ndértuar infrastrukturor patjetér duhet t& dorézohet né
Vetégeverisjen Lokale, t¢ mundésohet kygja e shfrytézuesve té
rinj né tokén pa kompensim, ndérsa shfrytézuesit e rinj té tokés t'i
kompensojné Vetéqgeverisjes Lokale kompensimin e ploté pér
rregullimin e truallit pér ndértim.

11. MJETE TE DEDIKAUARA PER PERPUNIMIN E

PLANEVE URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONIT TEKNIK

PER NDERTIMIN E OBJEKTVE INFRASTRUKTURORE

Né vitin 2021 do té béhet pérpunimi i dokumentacionit té

planifikuar urbanistik, pér té cilin do té€ pérpunohet Program

Vjetor nga ana e Departamentit pér Urbanizém, veprimtarive

komunale dhe mbrojties sé mijedisit jetésor, i cili do té jeté i

caktuar nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit, né pajtim

me rregullat ligjore. Do t& vazhdohet me procedurat e planeve,
té cilat jané filluar viteve té kaluara.

Té gjitha aktivitetet e planifikimit hapésinor dhe urbanistik do té

realizohen pas programit paraprak planor né pajtim me Ligjin pér

Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RMV-sé,

nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16 dhe 163/16).

Pér shkak té realizimit t&¢ dokumentacionit urbanistik planor,

respektivisht pér shkak té rregullimit t& raporteve pronésoro-

juridike gjaté vitit 2021 do té merren aktivitete pér pérpunimin e

elaborateve pér shtresa té azhuruara gjeodezike dhe shérbime

tjera gjeodezike.

Shtresat e azhuruara gjeodezike do té pérpunohen né té gjitha
sipérfaget e territorit t€ komunés, ku me programin pér
rregullimin e truallit pér ndértim do té parashikohet pérpunimi i
planit urbanistik ose plan dokumentacionit urbanistik.

-Né rastet kur né planin urbanistik pér vendbanime, plani
urbanistik jashté vendbanimit ose né dokumentacionin planor
okal urbanistik té njé parcele ndértimore éshté pércaktuar
sipérfaqge aproksimative pér ndértimin e destinuar pér ndértim
kompleks ose kompleks i ndértimeve, do t& pérpunohet projekt
arkitektoniko-urbanistik, né té cilin zbatohen dispozitat planore té
caktuara me planin.

-Pér pérpunimin e dokumentacionit projektues teknik pér
ndértimin e objektit me interes té€ komunés (objekte
infrastrukturore, stacione filtruese etj. Pérkrah mjeteve personale
do té kérkohen donacione nga organizatat ndérkombétare,
institucione té€ Republikés sé& Magedonisé sé Veriut si dhe fondet
e drejtpérdrejta té EU- sé.

10. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

1. Pér zatimin e kétij programi kompetent éshté Prefekti i
komunés séDollnenit.

2. Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga shpallja né Buletinin
zyrtar té komunés sé Dollnenit,

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
s€ Dollnenit
Raim Ajroski -
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& Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 u uneH 12 op 3akoHOT 3a
> coumjanHa sawTuTa (Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p.79/09, 36/11 n 51/11), a

> cornacHo 4neH 22 ctaB 1 Touka 7 1 uneH 36 ctaB 1 Touka 15 og 3akoHOT 3a
¢ nokanHaTa camoynpaBa (Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p.5/02), n uneH 28 ctas
< 1 anuHeja 11 op CraTyToT Ha onwTuHa [onHenn (Cn.rmacHuk 6p.10/19),
>>' CoBeTtoT Ha OnwTtuvHa [onHeHn Ha 49-Ta cepHuuaTa ofpxaHa Ha

>> .12.2020 roauHa, ja AoHece cnepHaTa:

AAAATAIA

& n pPOrpPAMA

>i 3a coumjanHa 3awTtuta Bo OnwTtuHa [lonHeHu 3a 2021 roguHa

i> 1. ONWTW OOPEABMU

>? CouujanHaTa 3awwTnTa Kako AEejHOCT of jaBeH WHTepec, € CUCTeM Ha
2 MEPKW,aKTMBHOCTM W MOMUTMKN 3@ CrpedvyBawe W HagMUHYyBawe Ha
* ocHoBHMTE coumjanHn pyu3nLM Ha KOM € U3NOXKEH rparaHMHOT BO TEKOT Ha
i' XXMBOTOT,3a HamarlyBake Ha cypomaluTvjata u couujanHaTta UCKy4yeHocT u

< 3@ jaKHere Ha HEroBMOT KanauuTeT 3a COMNCTBeHa 3alTuTa.

& Kako Hocutenu Ha couujanHata 3awTtuta ce Penybnukata ofgHOCHO
»» Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja koja goHecyBa HauumoHanHa
‘S mMporpama 3a pasBOjOT Ha couujanHata 3awTtuta W OMWTUHUTE KOu
>? obe3benyBaat cnpoBefdyBake Ha couMjanHaTa 3awTuTa BO COrfacHoOCT Co
© 3aKOH W AOHecyBaaT mporpamu 3a noTpebute Ha rparaHuTe on obnacra Ha
>} couujanHaTa 3awTunTa.

% Mporpamata 3a couujanHa 3awTuWTa Ha onwTuHa [onHenn 3a 2021
>>' roguHa,MumMa 3a Uen nopgobpyBake Ha NpucTanoT U KBanuMTeTOT Ha
>>' couujanHaTa 3awTuTta Kako W MepKUuTe W aKTMBHOCTUTE MpeKy Kou
2 ONWTKUHaTa Ke ja cnpoBeayBa couujanHaTta 3allTuTa 3a NOeAuHW KaTeropum
>> Ha cemejcTBa Aa fobujaT coodBeTeH TpeTMaH M 3alTuta of couujaneH
> pU3VK,COBMagyBatbe Ha OBWE puU3MUM Kako WM 3a AeBUjaHTHU MojaBu U
<0 opHecyBaHa.

g Mporpamarta 3a couujanHa 3awTuTa BO onwTuHa LonHeHu 3a 2021
” roAuHa,ce Hocu cormacHo HauuoHanHata nporpama 3a pasBoj Ha

> couujanHaTta 3awTuTa JoHeceHa of cTpaHa Ha Brapata Ha Penybnuka

< CeBepHa MakegoHuja.

A AN A A A A AA/ANAAAAAA

2. MEPKWU N AKTUBHOCTHU

OnwTmHa [donHeHun,co uen obesbeayBare Ha couujanHaTa 3awTuTa
’ 3@ Hej3aMHWTe rparaHn ,Ke rm cnposefyBa CrieQHUTE MEPKM U aKTUBHOCTM:

A. MapnyHa nomolu 1 o6e3beyBare Ha NOCEGHM MEPKM U YCRyru 3a
. couujanHa npeBeHUMja M 3aWwTuTa Ha CnedHUTe KaTeropyMm Ha nvua Kou ke
' Ce HajaoaT BO MCKMYYMTENHO Tellka cocTojba,cornacHo MOXHOCTUTE U BO
? paMK1Te Ha pacrnonoXnuenuTe cpeacTsa Bo bylieToT Ha onwTuHata 3a 2021
roguHa

AAAN/AN/A/AAAAZAA

- iva co MHBanNMOHOCT,
-Aeua 6e3 poauTenu n poauTencka rpuxa,

- fieua co BOCMUTHO coumjanHm npobnemu,

- fieua ofl eAHOPOAMTESICKM CEME|CTBA,

- cTapu nvua 6e3 cemejHa rpuxa,

- Niua 3acerHaTu co 3noynotpeba Ha gpora U ankoxorn,

- Telwko 6OMHM N1ua 1 NpumaTenu Ha Tepanuja,

- YA NorofieHn o efieMeHTapHU HeNoxXoam,noxapu 1 apyro.

NARAARANARNNNNNNNNNNNA

B. OpraHuaupatbe Ha XyMaHuWTapHa akuuja 3a uHaHCcucka W
’ MaTepujanHa NoMoLL Ha paHMUBUTE FPYNU Ha HaceneHue
B. Xopu3oHTanHo obGenexyBawe Ha MapKMHr MpOCTop 3a nuua co
. nocebHn notpebu wu marpagba Ha npuctanHyu pamnu Bo objekTn of jaBeH
. MHTEepec.

. OpraHuaupare Ha TpubuHU 3a egykaumja NPOTUB 3aBUCHOCTU U
peanu3auuja Ha NPOEKT 3a NpeBeHuMja of 6onecTuTe Ha 3aBUCHOCT

0. MopapLuka Ha LeHTapoT 3a geua co nocebHu notpedun

AN

N

3. TMOCTAMNKA 3A PEAINIM3ALUJA
A.NMapnyHa noMow n o6e36eayBawe Ha NOCEOHM MepPKU U ycryru 3a
. couujanHa npeBeHLMja U 3aliTUTa Ha oApeAeHN KaTeropmMm Ha nuua Kou
. Ke ce HajaaT BO UCKITYYMTENHO TelKa cocToj6a.

AAAAAAAAAAAAAAAARAAAAARAAAA

NN

1. Uen

Llenta 3a octBapyBate Ha napuyHata nomow u obesbenyBarse
>>' Ha noceGHM Mepku W ycrnyr 3a couujanHa npeBeHUMja M 3awTuta Ha
>>' OoApeAEHN KaTeropum Ha nuua e cornacHo HaafieXHocTa Ha onwTMHaTa BO
o> obnacta Ha couujanHaTta 3awTuta yTBpAeHa BO 3aKOHOT 3a nokanHata
> camoynpaBa ¥ 3aKoHOT 3a couujanHaTta 3allTvTa Kako U Apyrn 3aKOHCKU U
>>, noA3akoHCKU akTu BO oBaa 06nacT,onwtuHaTa aa MM usrnese Bo NpPecpeT Ha
>? 30paBCTBEHO,(PUHAHCUCKN UMW OPYr HaYvH 3arpo3eHuTe nuua Kou umaat

NARA

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe 51/11), né pajtim me
nenin 22, paragrafi 1, pika 7 dhe nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 5/02), dhe nenit
28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e 49 té mbajtur mé .12.2020 e solli kété:

PROGRAM
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér vitin 2021

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Ndihma sociale si veprimtari publike éshté njé sistem i masave,
aktiviteteve dhe politikave pér pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve
elementare, ndaj té cilave éshté i eksponuar qytetari gjaté jetés sé tij, pér
zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe pér pérforcimin e
kapacitetit té saj pér mbrojtje t€ mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, e cila sjell program nacional pér zhvillimin e mbrojties
sociale dhe komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale né
pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e qytetaréve nga sfera e
ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 ka
pér géllim pérmirésimin e qasjes dhe kualitetit t& mbrojtjes sociale si dhe
masat dhe aktivitetet népérmijet té cilave komuna do ta zbatojé mbrojtjen
sociale pér kategori té vecanta té familjeve gé té fitojné trajtim pérkatés
pér mbrojtie nga riziku social, mundja e kétyre rreziqgeve si dhe pér
dukuri dhe sjellje devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 sillet
né pérputhje me programin nacional pér zhvillimin e ndihmés sociale nga
ana e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me géllim té sigurimit t& ndihmés sociale pér
gytetarét e saj do t'i zbatojé masat vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe shérbimeve té
vecanta pér prevencé-parandalim social/e dhe mbrojtje pér personat
té kategorive vijuese, té cilét do t€ ndodhen né situata té
jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité dhe né kuadér té
mjeteve gé i posedon né buxhetin e komunés pér vitin 2019.

- persona me invaliditet,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

- fémijé me familje njé prindérore,

- persona té vjetér pa kujdes familjar,

- persona té prekur nga kegpérdorimin e drogés dhe alkoholit,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarret et;.

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
materiale grupeve té rrezikuara té banoréve.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér persona me
nevojaté veganta dhe ndértimi i rampave pér gasje né objekte té
karakterit publik.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive dhe
realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.
D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té veganta.

3. PROCEDURA PER REALIZIM

A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe shérbimeve té
veganta pér parandalimin social té kategorive té caktuara té
personave, té cilét do té gjenden né situaté jashtézakonisht té pa
lakmueshme.

1. Qéllimi

Qéllimi i realizimit t&¢ ndihmave né té holla dhe sigurimi i masave dhe
shérbimeve té veganta pér parandalimin social té kategorive té caktuara té
Personave té caktuar éshté né pajtim me kompetencén e komunésné
sferén e ndihmés sociale té pércaktuar né Ligjin pér Vetéqgeverisje >
Lokale si dhe akte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé komuna t'u >
dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare ose né ményré tjetér
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’ notpeba of coumjanHa 3awTuTa U NOMOLL,@ COrMacHO MOXHOCTUTE W BO
” paMKuTe Ha pacnonoxnmeuTe cpeacTtsa Bo Byletot Ha onwTuHaTa 3a 2021
> roguHa.

AAAN/NAVAA

2. KopucHuum

KopucHuum Ha napudHa nomowl v Apyru ycrnyru of couujanHata
3alwTnTa,ce cnegHUTe KaTeropmMm Ha nuua:

- WHBanNuaHu nuua,

- neua 6e3 pogutenu u poauTerncka rpuxa,

Jela co BOCMUTHO couujanHmu npobnemu,

- nvua 3acerHaTtu co 3noynotpeba Ha Apora u ankoxon,
- Oeua co nocebHu noTpebu,

- Telwlko 6onHW Nuua u npumaTteny Ha Tepanvja,

- cTapu nvua 6e3 ceMejHa rpuxa

- nvua NorofeHn o enemMeHTapHU Henoxoam

NARARANAANAANANNANNNNNNNNNNNNNNNNNNA
'

3. Mepku
& BucvHata Ha HagoOMECTOKOT,BMOOBUTE Ha MepkuTe W ycryrute 3a
g coumjanHa 3awTuta U NpeBeHUmMja,3a HaBeAeHUTe KaTeropumn Ha nuua ke ce

o yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBa Ha nogHeceHo 6Gapare CO KomMneTHa
< AOKyMeHTauumja co koja b1 ce NnOTBpAWN OCHOBOT Ha 6apareTo,a No AafeHo
>>' NO3UTMBHO MUCIEee o CTpaHa Ha Komucujata 3a onwTecTBeHN OEjHOCTU U
>> no AoHeceHa oanyka oA cTpaHa Ha CoeToT Ha onwTuHa [onHeHw.

A

&
>>

>? 4. Hocuten

& OBaa aKTMBHOCT Kako Mepka BO paMKuTe Ha peanusauujata Ha

» Nporpamarta 3a couujanHa 3awTuta Ha onwTtuHa [onHeHu 3a 2021 roguHa,
- ke ce crnpoBefyBa Of CTpaHa Ha onwTtuHa [JONHeHW Mpeky HaanexHuTe
{ CeKTopu ¥ opfereHuja a no NpPeTXofHO MO3UTMBHO MUCIIEHE€ AafAeHO o
¢ Komucujata 3a onwtectseHu AejHOCTM u aoHeceHa Opryka of cTpaHa Ha
>> CoBeTOT Ha onLwTMHa [JonHeHw.

AAAATAIA

X

X

<

>? 5. U3Bopu Ha cpeacTBa

>> CpeqnctBata 3a ucnnata Ha napudHa rnomow 1 3a obe3benyBare Ha

> MoceBHM MepkM M ycrnyru 3a couujanHa npeBeHUMja M 3aWwTuTa Ha
< HaBedeHWTe KaTeropum nuua ke ce 06e3beayBaaT COrMacHO MOXHOCTUTE U
< BO paMKuTe Ha pacrnonoxnueuTe cpeacTea BO byleToT Ha onwTuHaTa 3a

>> 2021 roavHa v ce nNpeaBuaeHu BO criefHMTe NoTNporpamu:

AAAA

AO- Coset,notctaBka 464990- opyru TpaHcdhepun
AO- Cogert,notctaBka 412110 — nocTojaHa pesepsa
00O- MNpagoHavanHuk,notctaska 464990-apyrv TpaHcdhepun

NAAAAANANANA

B. OpraHusunpawe Ha XymMaHUTapHa akuuja 3a (pMHaHCUCKa U

MaTepujanHa NOMOLU Ha PaHNUBUTE FPyNu Ha HaceneHue

Llenta Ha oBaa aKTMBHOCT € MNpeKy opraHu3apawe Ha akuuja 3a
© cobupare Ha obrieka u gpyra onpemMa Aa UM ce MOMOrHe Ha couujarnHo
> 3arpo3eHu nuua.
S Hocutenn Ha cnpoBedyBawe Ha akTMBHOCT nokpaj OnwTtuHa
~ HonHeHn,ke Bupat BKNy4YeHW W jaBHUTe ycTaHoBW,LleHTapoT 3a couujanHa
. pabota-lpunen,HeBNaguHU opraHn3aumm 1 3apyxeHuja.

AAA

N A AAANAAAAAA

VAV

B. Xopu3soHTanHo oGenexyBake Ha NapKMHr NPOCTOP 3a nuua co
> MocebHn noTpebu wu u3rpagba Ha nNpucTanHM pamnu Bo oGjekTn opf
< jaBeH UHTepec

AAAA

>>' Llenta Ha oBaa aKkTMBHOCT e BocrnocTaByBahe Ha nogobap npuctan Ha
>> nvuara co nocebHW NOTpedbu A0 jaBHUTE UHCTUTYLIMU U OBjEeKTY .

&

>>, . OpraHusunpame Ha TPUOUHM 3a eAyKaumja NPOTUB 3aBMCHOCTU U
>? peanu3auuja Ha NPOEKT 3a NpeBeHUMja o 6onecTuTe Ha 3aBUCHOCT

>? Co cnpoBefyBakeTO Ha OBaa aKTMBHOCT Ce NpeB3emMaaT Mepku 3a

» CrpevyBame Ha HacTaHyBawe Ha couumjariHu pusuumM,paHo OTKpUBaHE U
o TpeTMaH Ha rparaHMHOT OJHOCHO Ha nuuata kKou 3noynoTpebysaaT
< ApOrv,ApYru NCUXOTPOMHM CyNCTaHLMKU,NMPEKYP30PU 1 arnkoXor.

OBaa aKTMBHOCT ke ce crnpoBefe BO copaboTka co LleHTapoT 3a
22 coumjanHa pabota -Mpvnen, co yynnuwtaTa,3apacteeHara
> yCTaHOBa,HEeBMaAMHN OpraHu3aumu 1 3OpyXeHuja Ha rparaHu Kako v gpyru
S MpaBHM 1 U3NYKM Nuua.

¢ 3a peanusauuja Ha oBaa akTMBHOCT BO bylleToT Ha onwTtuHa JonHeHu
?3a 2021 rogwHa,ce npegBuaeHn uHaHCMCKM cpeacTBa BO cregHaTta
>} nognporpama:

% EO - OnwtuHcka agmuHucTpaumja ,notctaBka 464990 — apymm
>>' TpaHcdepun

2 EOQ — OnwrnHcka agmuHucTpauumja,notctaBka 463110 — TpaHcdepu

N

personave té rrezikuar, té cilét kané nevojé pér ndihmé sociale né
pérputhje me mundésité she né kuadér t&é mjetve né disponim né buxhetin X
e komunés pér vitin 2021.

NN

2. Shfrytézues

Shfrytézues té€ ndihmave né té holla dhe shérbimeve tjera nga sfera e
mbrojtjes sociale jané kategorité vijuese té personave:

- Persona invalidé,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

- persona té prekur me kegpérdorimin e drogés dhe alkooalit,
- fémijé me nevoja té veganta,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té vjetér pa kujdes familjar

- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarret etj.

3. MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve té masave dhe shérbimeve pér ndihma
sociale dhe parandalimit pér kategorité e pérmendura té personave do té
pércaktohet né bazé té kérkesés sé€ parashtruar me dokumentacion té
kompletuar, me té cilin do té vértetohet arsyeshméria e kérkesés dhe pas
dhénies s€ mendimit pozitiv t& Komisionit pér Veprimtari Shogérore dhe
pas vendimit t€ sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.

4. Bartés

Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t€ programit pér mbrojtje
sociale t& komunés sé Dollnenit pér vitin 2019 do té zbatohet nga ana e
komunés sé Dollnenit népérmjet t€ sektoréve dhe departamenteve, por
paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit pér Veprimtari
Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé
Dollnenit.

5. Burime té mjeteve

Mjetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér sigurimin e
shérbimeve dhe masave té veganta pér parandalimin dhe mbrojtjen
e kategorive té& pérmendura do té sigurohen né pajtim me mjetet gé i
ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin 2019 té parapara né
nénprogramet vijuese:

AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera

AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e pérhershme

DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
materiale té grupeve dhe popullatés sé ndjeshme.

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté qé népérmjet té organizimit té& aksionit pér
mbledhje té veshjes dhe sendeve tjera t'u ndihmohet personave social té
rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés sé Dollnenit do té
pérfshihen edhe entet publike, Qendra pér Puné Sociale—Prilep,
organizatat jogeveritare dhe shogatat.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér persona me
nevoja té veganta dhe ndértimi i rampave pér gasje né objekte té
karakterit publik

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e qasjes mé té miré ndaj

personave me nevoja té vecanta deri te institucionet dhe objektet

publike.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive dhe
realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té varshmeérisé

Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér pengimin dhe paraqitjen e
rrezigeve sociale, zbulimin e hershém dhe ftrajtimin e qytetarit,
respektivisht personave qé keqpérdorin droga, substanca tjera
psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té& zbatohet né bashképunimin
me Qendrén pér Puné Sociale- Prilep, me shkollat, entet shéndetésore,
organizatat dhe shoqatat e qytetaréve, si dhe personave tjeré juridiké dhe
fiziké.

Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé Dollnenit pér vitin
2021 jané té paraparé mjete financiare né nénprogramin vijues:
EO—Administraté komunale, nénpiké 464990—transferta tjera

EO-Administraté komunale, nénpiké, nénpiké 463110-transferta deri te X
shoqatat. i
>>
¢
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>§ 0. Mopaplika Ha LEHTapOT 3a Aela co Noce6Hu noTpedu D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja té vecanta >?
>§ 4. TABENAPEH NPEIMMEQ HA AKTUBHOCTU CO >?
>§ ®UHAHCUCKA KOHCTPYKLIMJA . >?
>§ 4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION FINANCIAR >?
>§ Pen.6p AKTUBHOCT M3Hoc BO Nr.r >}
P AeHapu Aktivitet Shuma né den
0 n>:

& 1. XopusoHTanHo obenexyBake Ha NapKUHT 100.000 —— - ————— % o
>>/ nch))CTop 3a nuua co nogeGHw nomegvl 1. Shénimi hor|zonta}I i h.apeswes pér té parkuar pér 100.000 >~>
>> persona me nevoja té veganta den. >~>
>> 2. Warpagba Ha npuctanHmn pamnu Bo 06jekTy o 200.000 2. Ndértimi i rampave pér qasje né objekte té 200.000 den. >‘>
& jaBeH nHTepec interesit publik %
>? _ _ 3. Realizimi i projektit pér parandalim nga 50.000 den. >‘>
>>/ 3. geanwsauma Ha NPOEKTOT 3a NpeBeHLuMja Of, 50.000 sémundjet e varshmérisé >~>
& ONECTUTE Ha 3aBUCHOCT 4. | Ndihmé pér persona té vjetér dhe t& brishté 100.000 den.
2 0

2 4. MomoLu 3a CTapy 1 U3HEMOLLTEHN NULA 100.000 Ndihmé familjeve té rrezikuara sociale 100.000 den. <
& S = . — R
>? 5. oMol Ha coLvjario 3arpo3eHuTe cemejcTea 100.000 6. Ndihmé personave té goditur nga fatkegésité 100.000 den. >>
>? elementare >‘>
>? 6. MoMoLL Ha N1L@ NOroAeHn o enemMeHTapHM 100.000 7. Pérkrahje e gendrés pér fémijé me nevoja té >‘>
>> Henoroam vecanta 50.000 den. >‘>
& 7 Moanpuwka Ha LleHTapot 3a aeua co nocebHm 50.000 8. | Organizimi i aksionit humanitar dhe ndihmés S
& noTpe6u i materiale grupeve té rrezikuara té banoréve 30.000 den.
o 8. OpraHusmpare Ha XyMaHuTapHa akuuja 3a 30.000 I _ S S

>>/ ¢puHaHCKCKa M MaTepujanHa NoMoLL Ha 9. Ndihmé e njéhershme pér secilin fémijé té >?
>§ paHNMBWTE rPYNn Ha HaceneHvne posalindur 10.000 den. >
3 9. OpraHuauparbe Ha Tpubuhy 3a epykauuja 10.000 10 | Ndihmé personave me probleme shogérore &
>§ NpOTMB 3aBUCHOCTU 100.000 den. <
>§ 10. EgHokpaTHa nomoLl 3a cekoe HOBOPOAEHO AeTe 100.000 11. | Pérkrahje financiare OJQ pér realizimin e | 50.000 den. >}
2 1. MomoLll Ha N1 co 3ApaBCTBEHN Npobriemu 50.000 projekteve pér familje t& rrezikuara sociale dhe >?
>§ 12. duHaHcucka nogapLuka Ha HBO 3a peanusauuja personave >>
>§ Ha NPOEeKTMN 3a couujanHo 3arpo3eHn cemejcTaa 50.000 12 50.000 den. >?
>§ 1 NoeanHLM S
< BKYTHO: 940.000 s
>> neH. GJITHSEJ: 940.000 den. >~>
>/ o0

i? 4. 3ABPLUHU OOPEOBM 4. DISPOZITA TE PERGJITHSHME >§
S Programi pér mbrojtje sociale t& komunés sé Dollnenit pér vitin 2019 <

>>/ MporpamaTa 3a couujanHa sawTuTta Ha OnwTuHa fdonHeHn 3a 2021 hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né Buletinin zyrtar té >?
>§ roAvHa BReryBa BO CMNa OCMUOT [€H Off [EHOT Ha 06jaByBatbeTo BO komunés sé Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2019. >?
22 Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTuHa JonHeHw ,a ce NpuMeHyBa BO TEKOT Ha 2021 Kryetar i Késhillit t&€ komunés >}
S

$

>§ roguvHa. sé D_olIngnit ‘

% MpeTtcenaTen Ha coseT Raim Ajroski &
3 Ha onwTuHa JonHeHn 8
% Paum Ajpocku @
ig Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 on 3akoHoT 3a | Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pém§

' nokanHa camoynpasa (“Crn.eecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62,
'c1aB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTunHa [donHeHn (“Cnyx6eH
/rnacHuk Ha onwtuHa [HonHenn“ 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.

VA

S

A

NARARANARNANNNNNNNANNNN

S,

Vetéqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit -
(“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

' [pagoHayanHuk Ha onwTuHa JonHeHn ro JoHece CneaHuoT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: §

: 3AKJAYYOK KONKLUZION X
3a lNporpama 3a 3awwTuTa Ha XMBOTHaTa cpeanHa Ha TepuTopujaTta pér programin pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e §
Ha onwTuHa [JonHeHn 3a 2021 roguHa komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 §

1. Ce npornacysa, [porpama 3a 3alTuTa Ha *wBoTHaTa | 1. Shpallet vendim pér programin pér mbrojtien e mjedisit jetésor né
cpeavHa Ha TepuTopujaTta Ha onwTtuHa [JonHeHu 3a 2021 | territorin e komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08- ?

rognHa 8-1595/17 poHeceHa op coBeToT Ha onwTuHa | 11595/17 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé ?

[onHeHun Ha geH 16.12.2020 roguHa. daté 16.12.2020. ?

2. 3Bakny4okoT Ke ce ob6jaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha | 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé X
onwTunHa [onHeHun. Dolinenit. ?

Sg Bp.09-1643/16 pagoHavanHuk Nr. 09-1643/16 Prefekt gg
3 24.12.2020 rop Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qamili gi
&

" Bp3 ocHOBa Ha uneH 36 cTas 1 anuHeja 6 of 3aKOHOT 3a NoKanHa Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 6 nga Ligji pér <
2§ camoynpasa (,Cr.BecHuk Ha P.Makefionunja 6p.05/02) uneH 28 cTaB |  Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 5/02) dhe ig
g 1 anureja 3 oa CratyToT Ha onwtnHa Ronkenn (,Cn. TnacHnk Ha | nenit 28, paragrafit 1, alineja 3 nga Statuti komunés sé Dollnenit S
s onwtvHa [lonkenm 6p.10/19") u unen 119 on [lenosHukor Ha (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119
. CoseToT Ha onwTtuHa [onHeHn (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHu . e .. . o e D
 6p.09/05%), CoBeToT Ha onwTMHa HonHeHn Ha 49-Ta cepHvua nga R.regullorja.\. e .l.(eShI”It tg komunés sé Dollnemf (Bu|etll‘?.l %
2% ofpxaHa Ha AeH .12.2020 roanHa aoHece: zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 09/05) ne seancén e 49 té 2?‘
3 mbajtur mé __ .12.2020 e solli kété &

&
i NPOTPAMA

AAAAN
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3a 3aliTMTa Ha XXMBOTHATa CpeAuHa Ha TepuTopujaTa Ha
OonwTUHa
OonHeHu 3a 2021 roanHa
| CTPATELUKA LLEN
< [Mporpamata Ha onwTtuHa [OonHeHn 3a 3awTuTa Ha
>f XMBOTHaTa CpeauHa € Haco4eHa KOH CnpoBefyBake Ha akTUBHOCTU
>f 3a 3allTUTa Ha XMBOTHATa CPEeAMHA BO HAAMEXHOCT Ha NokanHaTa
>f amoynpaBa, WCMoNHyBawe Ha OaparaTa kou npousnerysaaTt Of,
>f 3aKOHOT 3a 3allTWTa Ha XUBOTHaTa cpeduHa, obe3benyBamwe Ha
>f MOKBaNUTETHM YCMOBM 3a XXMBOT Ha rparaHuTe 1 novmcTa XMBOTHA
>f CcpeavHa BO onwTMHaTa.
4
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5
>f LIENTN HA MPOrPAMATA

< Onwra uen Ha Mporpamara:

< - [la ce oGe3benat NpakTU4HW U (OUHAHCUCKW U3BOANMBYK peLLeHu]a
< 3a nMpuoOpUTETHUTE nNpoGremMn U aKTMBHOCTM BO obnacta Ha
* 3alUTWTa Ha XMBOTHaTa CPeamHa;

« - TMpudbakare Ha ekomollkata npobrnemMaTMka BO OCTaHaTUTe
< CEeKTOpKW MporpaMu BO Hacoka Ha OAPXKIMB Pa3Boj Ha JlokanHaTta
< 3aefHMLa.

< CneuncbnyHm uenu Ha Mporpamara:

< - CucTeMcka KOHTpONa Ha KBanuTeTOT Ha XWBOTHATa CPeauHa BO
< onwITHHaTa;

< - CnpoBeAyBatbe Ha OLeHa Ha BNWjaHeTOo BP3 XMBOTHATa CpeamHa
< yWwTe BO MPOLECOT Ha MrnaHupawe Ha NpoekTUTe 3a Aa ce
< npeBeHupaaT MoOCMeAuuUMTE Of 3aragyBake Ha KMBOTHaTa
< cpeauHa;

© - N3paboTka Ha CTpaTellk JOKYMEHTU 3a 3alTUTa Ha KUBOTHAaTa
< cpeauHa;

< - CucTemaTMaMpaHo CrpoBedyBake Ha nocTojaHu nobapysatba co
<. MOCTOJHUOT CUCTEM 3@ ynpaByBakse CO OTMNafoT BO OMNWTUHATA;

< - 3ronemyBarbe Ha 3erieHn NOBPLUMHU BO OMNWTUHATA, ypeayBare
“Ha  3anylTeHW  3efeHWM  MOBPLIMHW,  amopTuaupare  Ha
< 3araflyBareTO Ha noysaTa, BO3L4yxoT u Gydyasara, nofobpysarbe Ha
. BM3YErIHMOT u3rnef Ha ypbaHaTta cpefuHa, Kako W akTUBHOCTU 3a
>§ noyymyBatbe.

p
< 1. NAPEOMET HA MPOrPAMATA
< Mporpamata 3a 3awTuTa Ha XMBOTHaATa CpeavHa Ha
 TepuTopujaTa Ha onwTtuHa [onHenn sa 2021 rognHa ke 6uge
<. HacoYeHa KOoH:

1. KoHTpona, aHanuaa, crneaerwe U MHOPMMpare 3a KBanuTeToT
. Ha XMBOTHaTa cpeaMHa Ha TepuTopujaTa Ha onwITUHaTa, 1 Toa:

_ BMMjaHMe Bp3 KBanuUTETOT Ha abueHTanHuMoT BO3dyX Of
noeguHeYHU N3BOpY;

_ BNWjaHWe Ha oTnagHuTe BOAM O MOeOWHEYHW W3BOpU BpP3
MOBPLUMHCKUTE BOAW W OpYrM BOOOTELY;

_ BnujaHue of GyvaBa BO XMBOTHATa CPEAMHA;

MHdOpMUpawe 3a cocTojbata CO KBanMTETOT Ha BO3AYXOT,
BOAMTE M OTMAAOT Ha TepuTopujaTa Ha OMWTUHATa nNpeky
cuctematusvparwe Ha [AobueHuTe nogaTtouM of ApXKaBHaTa U
nokanHata mpexa 3a MoHUTopuHr 3a 2020 rognHa;

_ M3BecTyBake 3a COCTOjouTe BO ynpaByBawe CO OTNafoT Npeky
© WsBewTaj ca cnpoBeayBawe Ha [oavwHaTa nporpama 3a
* ynpaByBake co oTnag 3a 2020 roavHa u AHanusa 3a ynpaByBakbe
>f co otnagot 3a 2020 roguHa.

2. WN3paboTka Ha eKonowka NPOEKTHa AOKyMeHTauuja 3a
¢ NMaHcKa AOKyMeHTauuja 3a MWHcTanauuum, MHGpacTpyKTypHU
. 0BjeKTM 1 Apyrn NpoeKTH, n Toa:

8
$
>>
>>
>>
>>
>>
>>
>>
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. _enabopaTu 3a XMBOTHA CPEAMHa;

. cTyOWv 3a oLieHa Ha BNvjaHue Bp3 XWUBOTHATa CpeanHa;

¢ cTpaTellkM OLEHKM 3a BIMjaHWe Ha XWBOTHaTa CpeavHa BO
¢ MOCTakUTe 3@ [JOHecyBawe Ha ypbaHUCTWUYKA  MnaHcka
>f OOKyMeHTaLuja.

< 3. U3paboTKa Ha CTpaTeLlKu AOKYMEHTH 3a XXMBOTHA CpeaMHa, 1
* Toa:

>£ _ n3paboTka Ha perncrtep Ha 3aragyBaym co 36up Ha nogartoum 3a

2> N3BOPOT, BUAOOT, KOJIMYMHATA, HAYMHOT U MECTOTO Ha ucnywTawe,

0
>> npeHecyBake U oanarakbe Ha 3aragyBadvykute matepumn U otnagaort
2> BO XXMBOTHATa cpeAgunHa,

pér mbrojtjen e natyrés né territorin e
. komunés sé Dollnenit pér vitin 2021
I. QELLIMI STRATEGJIK
Programi i komunés sé& Dollnenit pér mbrojtien e mjedisit jetésor
éshté i drejtuar né zbatimin e aktiviteteve pér mbrojtien e mjedisit
jetésor né kompetencé té vetéqeverisjes lokale, plotésimin e
kérkesave qé rrijedhin nga ligji pér mbrojtien e mjedisit jetésor,
sigurimin e kushteve mé kualitative pér jetén e qytetaréve dhe
mjedis mé té pastér jetésor né komuné.

QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i pérgjithshém i programit.
Té sigurohen zgjidhje pratike financiare dhe té realizueshme pér
problemet me prioritet dhe aktivitete né fushén e mbrojties sé
mjedisit jetésor:

-Pranimi i praktikés ekologjike né programet tjera sektoriale né
drejtim té zhvillimit té pérmbajtshém té bashkésisé lokale.

Qéllime specifike té programit:

-Kontroll sistematik i kualitetit t&¢ mjedisit jetésor ende né procesin
e planifikimit t& projekteve qé té parandalohen pasojat nga ndotja e
mijedisit jetésor;

-Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtien e mjedisit
jetésor;

-Zbatim sistematik i kérkesave té pérhershme me sistemin
ekzistues pér administrimin me mbeturinat né komunég;

-Ritja e sipérfageve té gjelbérta né komuné, rregullimi i sipérfageve
té gjelbérta té lIéshuara, amortizimi i ndotjes sé shtresés sé tokés,
ujit dhe zhurmés, pérmirésimi i pamjes vizuele té mjedisit urban si
dhe aktivitete pér pyllézim

I LENDA E PROGRAMIT
Programi pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor né territorin € komunés
sé Dollnenit pér vitin 2021 do té jeté i drejtuar kah:
1. Kontrolli, analizimi, ndjekja dhe informimi pér kualitetin e
mjesit jetésor né territorin e komunés edhe até:
-Ndikim mbi kualitetin e ajrit ambiental nga burime té veganta mbi
ujérat sipérfagésor dhe rrjiedhave té ujrave;
-Ndikim nga zhurma né mijedisin jetésor;
-Infformimi me gjendjen pér kualitetin e ajrit, ujérave dhe
mbeturinave né territorin e komunés sé& Dollnenit népérmjet té
sistematizimit t€ t& dhénave té fituara té rrjetit shtetéror dhe lokal
pér monitorim pér vitin 2021;
-Njoftim me gjendjen né administrimin me mbeturina népérmjet
raportit pér zbatimin e Programit Vjetor pér administrimin me
mbeturina pér vitin 2021 dhe analiza pér administrimin me
mbeturina pér vitin 2021.
2. Pérpunimi i dokumentacionit projektues ekologjik pér
instalime, objekte infrastrukturore dhe objekte tjera edhe
até:
-Elaborate pér mjedisin jetésor;
-Studime pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin jetésor;
-Nota strategjike pér ndikimin e mjedisit jetésor né procedurat pér
sjelljien e dokumentacionit planor urbanistik.
3. Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mjedisin jetésor
edhe até:
-Pérpunimi i regjistrit t&¢ ndotésve me pérmbledhjen e té dhénave
pér burimin, llojin, sasin€, ményrén dhe vendin e Iéshimit, bartjen
dhe ménjanimin e materieve ndotése dhe mbeturinave né mjedisin
jetésor;
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< _ n3paboTka Ha kaTacTap 3a XWBOTHaTa cpevHa Ha TeputopujaTa
>} Ha onwTMHa [onMHEeHM Kako KBanuTeTMBHa eBuAeHUMja Ha
< saraflypauuTe W W3BOPUTE Ha 3aragyBarbe KoM ucnywTaar
< 3araflyBadku MaTepuu M CyncTaHumm BO MEANYMUTE Ha KMBOTHaTa
<. cpeauHa, BO Koja e BKIlyYeHa W kapTaTa Ha 3aragyBau.
>? 4. NHTepBeHUMja BO CUCTEMOT 3a yrpaByBake CO OTnajg npeky
>? AoHecyBawe Ha NoauwHa Mporpama 3a ynpaByBawe co oTnag
>? KaKo 3aKOHCKa OGBpCKa Ha OMwTMHaTa corflacHo 3aKOHOT 3a
>? ynpaByBake CO OTNaAoT, BO Koja Ke 6OugaTr nnaHUpaHu
>\ aKTMBHOCTU BO BpPCKa CO:
> _uMnneMeHTaumja Ha
< peunKnuparse;
_HabaBka Ha HOBM CadoBM 3a OTNag 3a MpowupyBake Ha
OMCNyLIEeHOTO nogpavje;
noctanyBawe CO ENEeKTPOHCKM W eNekTpuYeH oTnag,
aTepuun 1 akymynaTopu;
_caHaLu/ua Ha AOMBM OEMOHMM Ha TepuTopujaTa Ha oOnwiTuHaTa u
 COOAIBETHO ypeayBare Ha oduumjanHuTe aenoHumn o [lebpelute un
LlpHVIJ'IVIUJTe
_ nevaTtere Ha nponaraHgeH MaTtepujan 3a NnogurHyBake Ha
BHaTa CBECT Ha HacerneHNeTo 3a CeneKkTuparme 1 NPaBuUMHoO
unaraH:e Ha oTnagorT.
5. CnpoBeayBak€ Ha aKTUBHOCTU 3a ypeayBake Ha
noc1'01ere 3anylwTeHn 3efleHU NOBPLUNHMU U NOAUTHYBake Ha
OBM 3aneHn NOBPLUMHM Ha TepuTOopUjaTa Ha onwTUHATA.
peaBUOEHUTE akTUBHOCTU reHeparnHo MoXaT Aa ce rpynupaar Bo:

poekT MpenBuaeHn cpeactea (MKA)

allTUTa Ha XuBoTHaTa cpeaunHa un npupoga 2.000.000,00

. AHanuan Ha KBanuTeT Ha XWBOTHa cpeauHa 50.000,00
) 2 [poekTHa gokymeHTaumja 3a xuBoTHa cpeguHa 50.000,00
) 3. CTpaTelukn JOKYMEHTU 3a xunBoTHa cpeguHa  200.000,00
} 4. Peanusauuja Ha lNporpama 3a ynpasyBawe co otnag 300.000,00
>> 4.1. CnpoBegyBate Ha akTuBHocTmh o Nporpamata  250.000,00
% 4.2. Kamnara 3a nogurHyBak€e Ha jaBHaTa CBECT 3a yrnpaByBahe
°- co oTnagoT —aen o Mporpamata 3a ynpasyBarse cO 0TNagoT
i; 50.000,00

0

3P - peynotpeba, peagyuupame,

oTnagHu

|_
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} 5. HaGaBka Ha MaTepujanu 3a ypefyBare Ha 3eneHu NoBpLUIMHM
} 1.000.000,00

>f

4
°> 3alTUTa Ha XXMBOTHAaTa cpeauHa U npupoaa (KanutasrHy pacxoam)

1. HaGaBka Ha cafioBy 3a oTnaa — aen oA Mporpamata 3a

j ynpasyBahe co otnag 2.000.000,00

@ 2. MoaunrHyBake Ha HOBU 3aneHu NOBPLUMHU U ypeayBame Ha

~ 3aMnyLITEeHM 3e1eHN NOBPLIMHM 1.000.000,00

0%

>j BKYMHO: 3.000.000,00

. PNHAHCUPAHE

% MpeoBupoeHNTe aKTMBHOCTM BO paMKkWTe Ha oOBaa

N

< MNporpama Bo BkynHa BpeaHocT o 5.000.000,00 aeHapu ke Bunat
X duHaHCcHMpaHu of cpencTearta Ha byueToT Ha onwTuHa [onHeHu 3a
; 2021 roguHa, o4 HaOOMECTOKOT 3a NocedyBakwe Ha B-uHTerpmpanmu
. €KONOWKM  [103BONM,  HA[IOMECTOKOT = Off  KOHLIECUOHepU o
< peanusaumja Ha HUBHUTE aKTUBHOCTU, APYTW TaKCW W HaAOMeCToLM,
>§ Kako 1 AOMaLLUHW U CTPaHCKM (hOHAOBM.

&

ij IV. 3ABPWWHW OOPELBU

4

. TpapoHavanHuMkoT Ha onwTuHa [onHeHn, OpgeneHveto 3a
*~ ypbaHmaam, KoMyHarnHu paboTu 1 3alTUTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa
v npupoaa npw onwTuHa JonHeHn, CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHn
>> n JKIN JdonHeHn, ke co cnegaT peanusvpaweTo Ha npeaBuaeHuTe
*’ aKTMBHOCTU BO paMkuTe Ha oBaa lporpama, MoXaT [a NoKpeHyBaaT
. MHUUMjaTVUBW, [a JaBaaT MUCTera 1 Aa NoAHecyBaaT Npeanoamn Bo
°’ BpCKa CO OCTBapyBaH-€TO Ha NporpaMcKuTe Lienu.

. Ospaa Mporpama Brierysa BO cuna HapeaHWOT [eH Ofl AeHOT Ha
*’ o6jaByBar-€TO BO “Cny6eH rMacHVK Ha onwT1Ha JonHeHn".

-Pérpunimi i kadastrit pér mjedisin jetésor né territorin e komunés
sé Dollnenit si evidencé kualitative t¢é ndotésve dhe burimeve té
ndotjes, té cilat léshojné materie ndotése dhe substanca né
mediumet e mjedisit jetésor, né té cilén éshté e pérfshiré edhe
karta e ndotésve.

4. Intervenimi né sistemin e menaxhimit me mbeturina
népérmjet té sjelljes sé Programit Vjetor pér administrimin me
mbeturina, si detyrim ligjor, né té clin do té planifikohen
aktivitete né lidhje me:

-Implementimin e ZR-Ripérdorimit, reduktimit, reciklimit;

-Furnizimi me ené té reja pér mbeturina pér zgjerimin e territorit té
thare;

-Té vepruarit e mbeturina elektrike dhe elektronike, bateria
mbeturinash dhe akumulatoré,

-Sanimi i deponimve jo legale né territorin e komunés dhe
rregullimi pérkatés i deponive oficiale né Debresht dhe Cérnilishté.
-Shtypja e materialit propagandues pér ngritien e vetédijes publike
té banoréve pér selektimin dhe hedhjen e drejté té mbeturinave.

5. Zbatimi i aktiviteteve pér rregullimin e sipérfageve
ekzistuese té léshuara dhe ngritja e sipérfageve té reja té
gjelbérta né territorin e komunés.

Aktivitetete parapara né pérgjithési munden té rregullohen né:
Projekt Mijete té planifikuara (mkd)
Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe natyrés 2.000.000. oo den.
1. Analiza e kualitetit t&€ mjedisit jetésor 50.000.00 den.
2. Dokumentacion projektues pér mjedisin jetésor 50.000. oo den.
3. Dokumente strategjike pér mjedisin jetésor 200.000. oo
4. Realizimi i programit pér administrimin me mbeturina 3.00.000.
oo den den.
4.1. Realizimi i programit pér administrimin me mbeturina 250.000.
oo den.
4.2. Fushaté pér ngritien e vetédijes publike pér admistrimin me
mbeturina-Pjesé e Programit pér administrimin me mbeturinat
50.000. oo den.
5. Furnizimi i materialeve pér rregullimin e sipérfageve té gjelbérta
1.000.000. oo den.

Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe natyrés (shpenzime kapitale).

1. Furnizimi i enéve pér mbeturina-Pjesé e programit pér
menaxhimin me mbeturina 2.000.000. oo den.
2. Ngritja e sipérfageve té reja té gjelbérta dhe rregullimi i

sipérfageve té Iéshuara té gjelbérta 1.000.000. oo den.
GJITHSEJ: 3.000.000. oo den.

Il FINANCIMI

Aktivitetet e pérmendura né kuadér té kétij programi né shumé
té pérgjithshme prej 5.000.000. oo den. do té financohen nga
mjetet e buxhetit t€ komunés sé& Dollnenit pér vitin 2021, nga
kompensimi pér posedimin e B-Lejeve té integruara ekologjike,
kompensimit nga koncesionerét pas realizimit t& aktiviteteve té
tyre, taksa tjera dhe kompensime, si dhe fonde t& brendshme dhe
té jashtme.

IV DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Prefekti i komunés sé Dollnenit, departamenti pér urbanizém,
céshtje komunale dhe mbrojtje t& mjedisit jetésor dhe natyrés
prané komunés sé Dollnenit, Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit
dhe NPK “Dollneni”-Dollnen do ta ndjekin realizimin e
aktiviteteve té parapara né kuadér té kétij programi, mund té
ngrejné iniciativa, té japin mendime dhe té parashtrojné
propozime né lidhje me realizimin e géllimeve programore.

Ky program hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e publikimit
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I'IpeTce,anen Ha coBeT

né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

S
% Ha onwTuHa D,O.nHeHI/I Kryetar i Késhillit té
8 Panm Ajpocku Komunés sé& Dollnenit
% Raim Ajroski
S

S

¢ Bps ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Toyka 15 o 3akoHoT 3a JlokanHa
 Camoynpaea ( Cn. BecHuk Ha PM 6p. 5/02), uneH 14 cTae 1 on
*2 3aKOHOT 3a €AHAKBUM MOXHOCTU Ha XeHUTe U MaxuTe ( Cr.BeCHUK
“Ha PM 6p.6/12) 1 uneH 28 anuHeja 43 v 44 opn CTaTyToT Ha
- OnwTuHa fdonHeHu ( Cn.rnacHuk Ha OnwTuHa JonHenu 6p.8/05 ),
* NloKanHUOT aKLMCKW NnaH 3a pofoBa PaMHOMPABHOCT Ha OMWTHUHA
>>’ OonHenn 2019 - 2024, CoeetoT Ha OnwTtuHa [OnNHEHW Ha

i; cefHvuaTa ogpxaHaHa _ .12.2020 poHece:

S

& NMPOITrPAMA 3A PABOTATA

& EAHAKBU MOXXHOCTU 2021

& KOMUCUJA 3A EJHAKBU MOXXHOCTH

& OMWTWUHA OonHeHu

~ BOBEQ

i; pafaHume Ha Penybnuka MakedoHuja ce edHaksu 80

< cnobodume u npagama He3agucHO 00 rosiom, pacama, 6ojama Ha
| KO)XXama, HayuoHasiHomo U COUUjaiIHomo MOMEeKsIo, Moaumu4ykomo
‘U 8epcKkomo yeepysarbe, uUMoOmHama U onwmecmeeHama
< nonoxb6a - yneH 9 00 Ycmas Ha Penybriuka MakedoHuja.

< MonuTtkata Ha poaoBa PamMHOMPABHOCT U 3ajakHYBaH-€TO
' Ha XeHuTe, MpeTcTaByBa e€4HO Of (PyHAaMeHTanHWTe Hayena Ha
¢ AeMokpatujata " OMITECTBEHNOT  MOPEenoK. Poposara
< pamHonpaBHOCT Bo Peny6nvka MakegoHuja, e yctaBHa Kateropuja.

BocnoctaByBaweTo Ha €[4HaKBM MOXHOCTM € rpuxa Ha
¢ LenoTo OMWTeCcTBO, OAHOCHO Ha cuTe CybjekTM BO jaBHUOT U
¢ NMPUBATHMOT CEKTOP W MpeTcTaByBa OTCTpaHyBake Ha MpeykuTe u
¢ co3paBare YCIoBM 3a OCTBapyBake Ha MOTNOMHa eAHaKBOCT Mery
- XeHuTe n maxwute. OBaa [porpama 3a efHakBM MOXHOCTM Ha
>>’ OnwTurHa JonHenn 3a 2021rogmMHa e m3paboTeHa Bp3 OCHOBa Ha
¢ 3aKOHOT 3a efHaKBM MOXHOCTM Ha XEHUTe W MaxuTe, BO
¢ cormacHocT co JlokanHumot akumckmoT [naH 3a poposa
< pamHonpaBHOoCT Ha OnwTtuHa fonHenn 2016 — 2018 koj nak e
< nspaboteH Bo cornacHocT co CTpaTternjata 3a pogoBa efgHakBoOCT
£ 2013- 2020 pgoHeceHa Ha 20 ceBpyapu of ctpaHa CobpaHueTo Ha
< P. MakegoHuwja.

JlokanHata BRacT Moxe Npeky CBOUTE HAaAneXHOCTU U
o MpeKy KoopAauHauuja co MHOrybpojHuTe nokanHu daktopw, ada
. MpeB3emMa KOHKPEeTHW akuuM BO KOPUCT Ha pogoBaTa €4HAaKBOCT,
. HamaryBare Ha HeefHaKBOCTUTE N NPOMOBMPaHETO Ha BUCTUHCKO
 €HaKBO OMLTECTBO.

M nokpaj 6pojHnTE NpuMepn Ha jaBHa NPeno3HaTINBOCT U
. MOCTUrHaT HanpeaoK, efHaKBoCTa NoMery MonoBuUTE CeyLITe He e
 pearnHocT BO CEKOjAHEBMOT XUBOT. Bo npakca MaxuTe 1 xeHute He
S ™ yxuBaaT nctute npasa. Céylte nocTojat coumjantu, NONUTUYKK,
© @KOHOMCKW N KyNTYpPHW HEEQHAKBOCTK.

5 Baksute HeegHaKBOCTM Ce pe3ynTaTt Ha TpaauLMOHaNHNOT
S 1 coumjanHMOT MeHTanuTeT HaMmeTHaT nopaau 6pojHu cTepeoTmnu
° MPUCYTHM BO pamKMTe Ha ceMejcTBOTO, 0bpa3oBaHneTo, KynTypaTa,
¢ MeamymuTe, paboTHaTa cpeauHa, opraHv3aumjata Ha onwTeCTBOTO
- UTH. Mima Tonky MHory obractu BO KOM MOXe Aa ce fenysBa co
¢ HamMeTHyBake Ha HOB MpuUcTan 1 NpaBeke Ha CTPYKTYPHU NPOMEHM.
X 3a peanusaumja Ha uenuTte Ha [porpamara, OnwTuHa
> [lonHeHwn ke M npes3emMe cute NOTPebHN aKTMBHOCTU U Ke I CTaBu
CHa pac nonarame TeXHUYKUTe U 4voBedkuTe pecypcu. Ke
> copaboTyBa CO CMTE YMHUTENW (OpraHnsauMun, WHCTUTYLMU 1
© MOeduHUM) M 3acerHatn CTpaHu 3a yHanpefdyBawe Ha pogosaTa
© pPaMHOMPaBHOCT Ha fOKaNHO HWMBO, BKIYYUTENHO rparaHckuTe
o opraHMsaumm kou u ke 6upaTt edeH oA rnmaBHWTE NapTHEPU BO
© peanu3auumjaTa Ha akTMBHOCTMTE. Bo KOHTEKCT Ha AedunHMpaHuTe
o Lenun akTMBHOCTUTE HajMHOry Ke Ce HacodyBaaT KOH edykauuja u
> obyKa Ha HaceneHneTo U cUTe YNHWUTENN BO JOMEHOT Ha eAHaKBUTE
>>’ MOXHOCTH.

> PUUHAHCUPAHE

>§ CDVIHaHCVIpaH:eTO Ha aKTUBHOCTUTE ke ce peann3npa co cpencrtea

R AN A A A A A A ATAATAA

AAZN/AAA

N

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 5/02) nenit
14, paragrafi 1 nga Ligji pér mundési té& barabarta té€ grave dhe
burrave (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 6/12)dhe nenit 28, alineja
43 dhe 44 nga Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05) plani aksionar pér barazi gjinore
né komunén e Dollnenit pér vitin 2019-2024 Késhilli | komunés sé
Dollnenit ne seancén e mbajtur mé __ .12.2020 e solli kété:

PROGRAM
PER MUNDESI TE BARABARTA 2021
KOMISIONI PER MUNDESI TE BARABARTA
KOMUNA E Dollnenit

HYRJE
Qytetarét e Republikés sé Magedonisé jané té barabarté né té
drejtat dhe lirité pavarésisht gjinisé€, racés, ngjyrés sé Iékurés,
prejardhjes nacionale dhe sociale, besimit politik dhe fetar,
gjendjes pronésore dhe shoqérore-neni 9 nga kushtetuta e
Republikés sé Magedonisé.
Politika e barazié gjinore dhe pérforcimi i grave, paraget njé nga
parimet mé fundamentale t€ demokracisé dhe rendit shogéror.
Barazia gjinore né Republikén e Maqgedonisé éshté kategori
kushtetuese.

Vendosja e mundésive té barabarta éshté kujdes i shoqérisé
song, respektivisht i té gjitha subjekteve né sektorin publik dhe
privat dhe paraget ménjanimin e pengesave dhe krijimin e
barazisé sé ploté ndérmjet grave dhe burave. Ky program pér
mundési té barabarta i komunés sé Dollnenit pér vitin 2021 éshté i
pérpunuar né bazé té Ligjit pér Mundési té Barabarta ndérmjet
grave dhe burrave né pérputhje me planin aksionar lokal pér
barazi gjinore t& komunés sé Dollnenit 2016-2018, i cili éshté i
pérpunuar né pajtim me Strategjiné e barazisé gjinore 2013-2020 i
sjellur mé 20 shkurt nga ana e Kuvendit t& R. sé Magedonisé.

Pushteti lokal népérmjet mundésive té tija dhe népérmjeet té
koordinimit me faktrét e ndryshém lokal t€ ndérmerr akcione
konkrete né favor té€ barazisé gjinore, zvogélimin e pabarazive dhe
promovimin e shoqgérisé sé vérteté té barabarté.

Edhe krahas shembujve té€ shumté té njohurive publike éshté

aritur pérparim, barazia ndérmjet gjinive ende nuk éshté realitet né
jetén e pérditshme. Né praktitké burat dhe graté nuk i gézojné té
drejtat e njéjta.
Pabarazité e kétilla jané rezultat i mentalitetit tradicional dhe social
i futur pér shkak té stereotipeve té shumté té panishém né kuadér
té familjes, arsimimit, kulturés, mediave, mjedisit té punés,
organiziit t& shoqérisé etj. Ka aq shumé sfera, né té cilat mundet
veprohet me imponimin e njé gasje té re dhe bérja e ndryshimeve
strukturore.

Pér realizimin e géllimeve té programit, komuna e Dollnenit so ti
ndérmerr té gjitha aktvitetet dhe do ti vé né dispozicion té gjitha
resurset teknike dhe njerézore. Do té bashképunojé me té gjitha
bérésit (organizata, institucione dhe individé) dhe palé té prekura
pér avancimin e barazisé gjinore né nivelin lokal, duke i pérfshiré
edhe organizatat qytetare, té cilat edhe do té jené njé nga
partnerét kryesoré né realizimin e aktiviteteve. Né kontekst té
géllimeve té definuara aktivitetet do té drejtohen mé shumé drejt
edukimit té banoréve dhe té té gjitha bérésve né fushén e
mundésive té barabarta.
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< op byuetot Ha OnwTuHa [JonHeHW. BkyneH GyuieT 3a peanusauuja
>> Ha oaa nporpama e 50. 000,00 geHapw.

. _MOHWUTOPWHTI 1 EBANYALIMJA

>Kowu/lcvuaTa 33 efHaKBM MOXHOCTU Ha XEHUTe W MaxuTe npu
~ CoBeToT Ha OnwTuHa [ONHEHW, KOOPAMHATOPOT 3a efHaKBM
>> MOXHOCTW Kou ro n3paboTyBaa 0BOj AOKYMEHT Ke ro credaT TeKoT U
 IMHamMuKaTa Ha cnpoBedyBak-e Ha [lporpamata W ke faBaaT CBOM
© OLEHKN Kako M MPEeAno3n 3a HEONXOAHM MPOMeHU ce CO Len
% NOCTUrHyBak-€ Ha yTBpAEHUTE Lienu.

,D,o CoBeToT Ha OnwTtuHata, [pagoHayanHukoT n CekTopoT 3a
> eHaKBM MOXHOCTM MNpu MuHMCTEpCTBOTO 3a Tpya W couujanHa
< MONWTMKa Of CTpaHa Ha KOOPAMHATOPOT 3a e4HaKBM MOXHOCTU Ha
< MaxuTe W XeHuTe Ke ce [OCTaByBa [rOAMILIEH MW3BewTau 3a
< MMMMemMeHTaunja Ha akTMBHOCTUTE M peanu3aunjata Ha uenure.

VAN AN

Bo penot Ha eBanyauuvjata ke ce BknyuuM n CekTopoT 3a
< elHaKBM MOXHOCTWM npu MUHUCTEPCTBOTO 3a Tpya M couujanHa
> nonuTuka.
>>'
<. KoopaunHatop 3a EaHakBu MoxxHOCTH
< Ajwa Myapemocka - Tonanocka
- Komucuja sa EgHaksu MoxHocTu

MpeTcepaten - Menuca 3opHuk
UneH — AHe Helukocka

UneH- LleHndep Pandocka
YUneH - Myctada Canny

UneH — EpaH Memegocku

UneH — EckaH Wepudocku

ok wh =

MpeTcenaTen Ha coBeT
Ha onwTMHa JonHeHn
Paum Ajpocku

FINANCIMI

Financimi i aktiviteteve do té realaizohet me mjet nga buxheti i
komunés sé Dollnenit, koordinatori pér mundési t€ barabarta.
Buxheti i pérgjithshém pér relaizimin e kétj programi éshté
50.000.00 denaré.

MONITORIMI | EVALUIMIT

Komisioni pér mundési té barabarta t& grave dhe burrave prané
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit, i cili e pérpunon kété dokument
do ta ndjek rrejdhén dhe dinamikén e zbatimit té programit dhe do
té japin vlerésime té veta si dhe propozime pér ndryshime té
domosdoshme e gjith me qéllim té arite sé qéllimeve té
pércaktuara.

Deri te Késhilli i komunés, prefekti dhe Sektori pér mundési té
barabarta prané Ministrisé pér Puné dhe Politiké Sociale nga ana
e koordinatorit pér mundési té barabarta té burrave dhe grave do
té paraqiteet raport vijetor pér imeplementimin e aktiviteteve dhe
realizimin e géllimeve.

Né pjesén e evaluimit do té& pérfshihet Sektori pér Mundési té
Barabarta prané Ministrisé pér Puné dhe Plotiké Sociale.
Koordinator pér mundési té barabarta
Ajsha Muaremoska Topalloska
Komisioni pér mundési té barabarta:

Kryetar-Melia Zorniq

Anétar-Ane Neshkoska

Anétar-Xhenifer raifoska

Anétar-Mustafa Saliu

Anétar-Ernam Memdoski

Anétar-Eskan Sherifisoki

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa a uneH 50, ctae 1, anvHeja 3 of 3akoHOT 3a fokasnHa
»> camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
2> anvHeja 4 on CtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Criyx6eH rmacHuk
2> Ha onwTuHa OonHeHn” 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHuk Ha

NN

NN

2> onwTuHa JonHeHn ro JoHece CreHuoT:

% SAKNYYOK

f 3a JlokaneH akuuMoHeH nnaH 3a 2021 roguHa

f 1. Ce npornacysa, JlokaneH akumoHeH nnaH 3a 2021 roguHa
f 8-1595/19 noHeceHa oA COBETOT Ha onwITMHA [OMNHEHM Ha OeH
gi 16.12.2020 roguHa.

&

gi 2.  3akny4yokoT ke ce oOjaBu BO CnyxOeH rnacHuk Ha

OnwTUnHa D,OﬂHeHI/I
* Bp. 09-1643/18
< £ 24.12.2020 rop

<

A

["papoHavanHuk
Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji per
Vetéqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe ©
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé DoIInen|t<
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: %

KONKLUZION %
pér plan aksionar pér vitin 2021 <<
1. Shpallet vendim pér plan aksionar pér vitin 2021 me nr. 08-
11595/19 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé& Dollnenit mé °
daté 16.12.2020. g
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé <
Dollnenit.
Nr. 09-1643/18
24.12.2020

A

AV

Prefekt f
Xhemil Qamili
<

<
<

N

<. Bpa ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oa 3akoHOT 3a

<~ nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM‘ 6p. 5/02) n unex 62,

~ crtaB 1, anuHeja 4 on CTaTyToT Ha onwTtuHa JonHeHn (“Cnyx6eH

Q rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.
Q [papoHavanHuk Ha onwTHa [JJonHeHW ro JoHece CneaHuoT:

3AKJIUVYUYOK

3a Mporpama 3a usrpag6a u caHauuja Ha NoBeke HAMEHCKU U CMOPTCKMU
urpanuwTa Bo H.M. of onwTuHa flonHeHun 3a 2021 roavHa

1. Ce npornacysa, Nporpama 3a u3rpagba v caHauuja Ha noBeke

HaMeHCKM M CMOPTCKW Urpanuwita Bo H.M. of onwTuHa [onHeHu

3a 2021 roamHa 8-1595/20 poHeceHa of COBETOT Ha OMNWITUHA

[onHeHn Ha aeH 16.12.2020 roavHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo Cnyx0BeH rmacHuUK Ha OnwTuHa
[onHeHwn.

* Bp. 09-1643/19

©24.12.2020 rop

A ANV AN A AAAAAVAIAAAAA

"pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

NAARAANA

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 05/02) dhe 2’
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit - 3
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION %’

pér program pér ndértimin dhe sanimin e mé shumé fushave té 3
destinuara pér sport né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin ig
2021 '

1. Shpallet vendim pér program pér ndértimin dhe sanimin e mé

shumé fushave t& destinuara pér sport né v.b. e komunés sé -

Dollnenit pér vitin 2021 me nr. 08-11595/20 i sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. g
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé &
Dollnenit. &
Nr. 09-1643/21 Prefekt S

24.12.2020 Xhemil Qamili

N

N
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j Bp3 ocHoBa Ha 4neH 73 BO KOj e NpeABWAEHO 3a Koj rpaabu He e noTpebHo
} > opobpeHne 3a rpagewse of 3akoHOT 3a rpagewe (,Cn.BecHuk Ha PM*
} 2 6p.130/09, 124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, 79/13, 137/13,163/13,
} 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16,
} 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18 ) a cornacHo uneH 22 ctaB 1 anvHeja 6
> on 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (T'Cn.BecHuk Ha PM"6p.5/02) n uneH
> 16 ctaB 1 anuHeja 6 og CrtaTyToT Ha onwTuHa JonHeHn (T"Cn.rnacHuK Ha
>} onwTtuHa [onHeHnn 6p.10/19,), CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHn Ha

¢ cepHuUaTa ofpxaHa Ha AeH - .12.2020 roguHa poHece:

A

npePorpePAMA
3a u3rpaaba peKoHCTpyKLUja U caHauuja Ha NnoBeke HAMEHCKMU
CMOPTCKMU Urpanuwta Bo H.M. o onwTuHa [lonHeHu 3a 2021 roguHa

NN

AAAAAAAAARY

N

BOBE/[]
Bo pgen op Hacenenute mecTa BO onwTuHa [onHeHu, mocrojart
>) CMOPTCKU MrpanuwiTa 3a KynTypHO CMOPTCKM MaHudectaumm Kou ce
>) HajgyBaaT ce rowa cocrtojba. 3a cTaBarwe BO pyHKUMja 1 NCKOPUCTYBak:E
> Ha MOCTOeYKUTE CMOPTCKM urpanuwita e notpebHa HMBHA PEKOHCTPYKUMja u
X ¢ n3rpaaba, co nomoLl oa cTpaHa Ha JlokanHaTta camoynpaBsa Koja € HocUTen
< Ha aKTUBHOCTUTE.
¢ Mopagm Toa HeonxoaHa e uHdpacTpyKTypHUTE 06jekTn Tpeba aa
> ce u3rpagaTt M pekoHCTpyupaaT, 3a Koe MocTou MHTepec M Gapama oa
>f HaceneHnTe Mecta 3a HMBHO (PYHKLMOHMPaHEe MOKpaj roneMuoT MHTepec
> noTpebHo e 1 puHaHCKCKO BKIyYyBake Ha CUTe 3auHTepecupaHu cybjekTn
> — MECHOTO HacerneHue, nokanHaTta camoynpaea, JKIN "donHeHun ", gpxxaBaTta
>) npeky HaanexHWTe MWUHWUCTEPCTBA,CPeACcTBa Of HEeBMagvHU OpraHv3auuu,
~ areHumMn kako u bapare Ha cpefcTBa of npen npuctanHuTe OHOOBK Ha
S BY, cpenctBa npeky kpegutHu nuHum of CBeTcka 6aHka unu EBponcka
< BaHka 3a 0bHOBa 1 pas3Boj.
>\ TTPOEKTU 3A PEAJIU3ALINJA
> Co oBaa [porpama 3a u3rpagba pekoHCTpyKuMja M caHauuja Ha MoBeke
>\ HaMEHCK/ CrOpTCKA wurpanuwita Bo H.M. oA onwTuHa [onHeHnn 3a 2021
> roguHa, ce ondareHn cnegHUTe HaceneHn MecTa:

< -CnopTcko urpanuwTe Bo LipHunuwTe;
>% - CnopTcko urpanuwiTe Bo JlaxaHu;
> - CnopTcko urpanuwTe Bo [ebpeluTe;
° - CnopTcko urpanuwTe Bo PonwToBo;
¢ - CnopTcko urpanuwite Bo [JonHeHu;
>> - CnopTcko urpanuyte Bo XXutolue;
>> - CnopTtcko urpanuwiTe Bo CeHokoc
> - CnopTcko urpanuwite Bo 3anomkaHu
>) - CrnopTcko urpanuwTe Bo lMewTaneso u Ap.H.M.
>} PEAJIN3ALUUNJA

Peanusauujata Ha oBaa [Nporpama Bo ronema mepa ke 3aBuUCK Of,

} BMCUHATa Ha cpefacTBaTta kou Ke ce obesbepaT of M3BopuTe HaBedeHW BO

BOBEOHWOT fen.
> OBaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a u3rpagba
>> PEKOHCTPYKUMja 1 caHaumja Ha MoBeke HaMEHCKM CMOPTCKU urpanuviita BO
22 H.M. oA onwTuHa [onHeHn 3a 2021 roguHa, 3a Gapare Ha UHAHCUCKU
> cpeacTBa 3a HMBHa u3rpagba 1 pekoHCTpyKUMja 3a HUBHO (DYHKLMOHUpaHe
>f noTpebHO e BKMyyyBawe Ha cuTe 3amHTepecupaHu cybjekTM — MeCHOTO
>f HaceneHwe, nokanHata camoynpasa, JKIMT OonHeHn, ApxaBaTa npeky
¢ HagnexHWTe  MUHUCTepCTBa, areHuMn, cpeactBa 04  HeBNaauHW
 opraHusaumu, kako u 6aparbe Ha cpefcTBa of npes npuctanHute OHLOBU
> Ha EY, cpencrtea npeky kpeauTHu nuHum o CeeTcka GaHka unu Esporncka
} 6aHka 3a o6bHoBa U pasBoj.

ANAAS

ANAAAAAA

AN/ AAAA

ANAS

lMporpamata MoXxe Aa ce MeHyBa W OOMONIHyBa AOKONKY ce jaBu
notpeba of [ONOMHWTENHW akTMBHOCTU BO [fenoT Ha wusrpagbata u
PEKOHCTpYyKUMjaTa 1 caHaumja Ha noBeke HaMEHCKM CMOPTCKU urpanuwta Bo
} H.M. of, onwTuHa [onHeHu.
OBaa [porpama ke ce npumeHyBa op 01.01.2021 roguHa Ao
) 31 12.2021 roguHa wu uctaTa ke 6uge objaBeHa Bo Cnyx0GeH rmacHuk Ha
S onwTuHa [JonHeHu.

ARARY

NAY

AAAA
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MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pavm Ajpocku

AAAAAAAAAAANAAA,

AN

Né bazé té nenit 73, né té cilin &shté parapré pér cilat ndértime
nuk éshté e nevojshme leje pér ndértim nga Ligji pér Ndértim
(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 130/09, 124/10, 18/11, 54/11,
13/12, 144/12,25/13, 79/13, 137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14,
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16 dhe 35/18) dhe né pajtim me nenin 2,
paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe nenit 16, paragrafit 1, alinesé 6
nga Statutit i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén
e mbajtur mé __.12.2020 e solli kété:
PROGRAM
Pér ndértimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé shumé
fushave té destinuara pér sport né v.b. e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2021

Hyrje

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e Dollnenit
ekzistojné fusha pér sport pér manifestime kulturo-sportive, té
cilat ndodhen né gjendje té véshtiré. Pér vénien né funksion dhe
shfrytézimin e fushave ekzistuese té sportit éshté i nevojshém
rikonstruimi dhe ndértimi i tyre me ndihmén e Vetéqgeverisjes
lokale, e cila éshté bartése e aktiviteteve.

Pér kété arsye objektet infrastrukturore duhet t& ndértohen dhe
rikonstruohen, pér té cilat edhe ekziston interes dhe kérkas nga
vendbanimet, pér funksionimin e tyre. Krahas interesit té larté
éshté e nevojshme édhe pérfshirja financiare e té gjitha
subjekteve té interesuar-banorét vendas, vetégeverisja lokale,
NPK “Dollneni”, shteti népérmjet ministrité pérkatése, mjete nga
organizatat joqeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet qasése té UE-sé, mjete népérmijet linjave kreditore nga
banka Botérore ose banka Evropiane pér ripértrirje dhe zhvillim.
PROJEKTE PER REALIZIM

Me kété program pér ndértim, rikonstruim dhe sanimin e mé
tepér fushave té destinuara pér sport né v.b. e komunés sé
Dollnenit pér vitin 20202 jané té pérfshiré vendbanimet vijuese:

- Fushé sporti né Cérnilishté;
- Fushé sporti né Llazhan;

- Fushé sporti né Debresht;

- Fushé sporti né Ropotové;

- Fushé sporti né Dollnen;

- Fushé sporti né Zhitoshe;

- Fushé sporti né Senokos;

- Fushé sporti né Zapollzhan;

- Fushé sporti né né Peshtalové dhe vendbanime tjera.
REALIZIMI
Realizimi i kétij programi né masé té madhe do té varet nga
lartésia e shumés sé mjeteve gé do té sigurohen nga burimet e
pérmendura né pjesén hyrése.

Ky program paraqet bazé pér ndértimin, rikonstruimin dhe
sanimin e mé tepér fushave té destinuara pér sport mé v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2021, pér kérkimin e mjeteve
financiare pér ndértimin dhe rikonstruimin e tyre. Pér
funksionimin e tyre éshté e nevojshme pérfshirja e té gjitha
subjekteve té interesuar interesuar-banorét vendas,
vetégeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet ministrité
pérkatése, mjete nga organizatat joqeveritare, agjenci si dhe
kérkimi i mjeteve nga fondet qasése té UE-sé, mjete népérmjet
linjave kreditore nga banka Botérore ose baka Evropiane pér
ripértrije  dhe zhvillim. Programi mund té ndryshohet dhe
plotésohet nése paraqitet nevoja pér aktivitete plotésuese né
pjesén e ndértimit, rikonstruimit dhe sanimit mé tepér fushave té
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé Dollnenit.

Ky program do té zbatohet nga 01.01.2021 deri mé
31.12.2021 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit

Raim Ajroski

RAAAA
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< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a
>} nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) un uneH 62,
< cTaB 1, anureja 4 of CratyToT Ha onwTuHa JonHenn (“CnyxGeH
>f rMacHUK Ha onwTuHa [HonHeHnn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.
< FpapoHavanHuk Ha onwTtHa [loNHeHM ro JoHece CrneaHuoT:

< 3AKJAYYO0K

>? 3a NoguwHa nporpama 3a pa6oTa Ha NpeBeayBayoT o4

>} Anb6aHcku Ha MakegoHCKM ja3suk U obpaTHo 3a 2021 roguHa

< 1. Ce npornacyea, loguwHa nporpama 3a paboTa Ha
< npeeegyBayotr o AnbGaHckm Ha MakedoHCKM jasuk K
>f obpaTHo 3a 2021 rogunHa 8-1595/21 noHeceHa of COBETOT
>f Ha onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020 roguHa.

%

< 2. 3aknyyokoT Ke ce ob6jaBn Bo CnyxbeH rnacHuK Ha

N

onwTtunHa [JonHeHun.

NAAAAL

} Bp.09-1643/20
f 24.12.2020 rog

["papoHavanHuk
Llemnn Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér<
Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe>
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé Dollnenit * >
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

>

KONKLUZION 2

pér programin e punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né >>
gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2021 >>

1. Shpallet vendim pér programin e punén e pérkthyesit nga gjuha>
shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2021 me nr. >>

08-11595/21 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit me>
daté 16.12.2020. >>
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé >>
Dollnenit. >>
Nr. 09-1643/20 Prefekt 2
24.12.2020 Xhemil Qamili

§

%

A

roowvwHA NPOTrPAMA
3A PABOTA HA NPEBEOYBAYOT Of1 AIBAHCKN HA MAKELJOHCKM
JA3UK N OBPATHO 3A 2021 TOOUHA

YBOAEH OEN

Bp3 ocHoBa Ha 3akoHckuTe onpeabu, kou npousnerysaat of
amangmaHoTt V of YctaBoT Ha Peny6nuka MakegoHuja, uneH 90, ctas 1
n 2 op 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpaBa (,Cry>x6eH BecHuk Ha PM, 6p.
05/02), uneH 11 op CtaTyTOT Ha onwTuHa [lonNHeHW - JOHECEH Ha uneH
20.11.2005 kako v Bp3 ocHoBa Ha [1paBuUNHUKOT 3a cuctemaTm3aumja Ha
paboTHuTe MecTa, CoBETOT Ha onwwTuHa [JonHeHu ja AoHecyBa crneaHaTta
FoanwHa nporpama 3a paboTta Ha npesegyBayoT of anbaHcku Ha
MaKe[IoOHCKY ja3uk 1 obpaTHo 3a 2021 roamHa.

Mmajkn Bo npeaBua Aeka CTpykTypaTa Ha HaceneHneTo Ha onwTuHaTta
[lonHeHn nma xeTeporeH CocTaB, COCTaBeHa of NoBeKe HaUWMOHAaNHOCTH,
kou 30opyBaaT jasuk pasfnMyeH o MaKEOOHCKUOT jasuk, Mery Kou u
anbaHcK1oT, NpUNagHNLMTE Ha OBaa HaLMOHANHOCT MMaaT MOXHOCT Aa
ro UCKOpUCTYBaaT CBOETO YCTaBHO WM 3aKOHCKO MPaBO Aa KOMyHuuuMpaaTt
CO OpraHuTe Ha OnWTUHCKaTa W ApXaBHaTa agMUHWUCTPaUuja Ha CBOjOT
MajumH jasuK.

[oHeceHaTa oanyka oA ctpaHa Ha CoBeToT Ha onwTnHa [lonHeHu 3a
npeBof Ha OMWTUHCKaTa AOKyMeHTauvja e AOHeCeHa COrnacHO 3aKOHCKM
oapeabu u crTaTUCTMuYKMTE noaaToun 3a OpojoT Ha HaceneHueto u
HWBHOTO M3jacHyBawe MO HaumoHanHa npunagHocT. OnwTuHa OonHeHu
BKynHo uma 13. 805 xuTenu op kou 26.37 % ce usjacHeTU kako andaHuu,
Kou ro 36opyBaaT CBOjOT MajuMH anbGaHCKM ja3uk a co Toa ce Co3dafeHu
YCNoBW 3a CNpoBeAyBak-e Ha CoMeHaTUTe 3aKOHCKU oapendu.

3aKoHCKa OCHOBa:

YctaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa camoynpaBa, CtaTyToT Ha onwTuHa
[onHeHn n NpaBUNHMKOT 3a cucTeMatusauuja Ha paboTHWTe MecTa Ha
onwTuHa JonHeHu.

Pa6oTHu 3apgaum:

Co uen 3a noycnewHo peanuavpare Ha paboTHUTEe 06BPCKM
npeBeyBayvoT M UMa cnefHuTe Lenv Ha paboTHOTO MecTo:
L] CnpoBeayBate Ha paboTu 1 paboTHM 3agaym kako nogapLuka Ha
dyHKUMM of AenokpyroT Ha OpaeneHVeTo a KoM ce opHecyBaaT Ha
NpeBOAM O MaKeOHCKM Ha anGaHCcku jasuk n obpaTtHo.

- [MpeBog Ha cute aktn Ha CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHu n Ha
rpagoHaqYanHuKoT Ha onwTuHa JonHeHw.
L] Mo noTtpeba u BpLleHE Ha CMMyNTaHW NPeBOAM 3a NoTpebuTe Ha

opraHuTe Ha onwTuHaTa, CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHn u Ha
rpagoHa4variHMKoT.

Bp3 OCHOBa Ha paGOTHMTe uenu npesenyBaqdoT ce 3agoinkyBa Oa
Bpwn npesod Ha KomMmnnetHata ﬂ,OKyMeHTaLI,VIja on anbaHcknm Ha
MaKeJOHCK/ ja3MK n 06paTHO 3a I'IOTpeﬁMTe o4 [OenoKpyrot Ha

opgaeneHneTo 3a HoOpMaTuMBHO- NMpaBHU paﬁOTM, onwTn paGOTVI 1 naBHU

PROGRAM VJETOR
PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN 2021
PJESA HYRESE

Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rrjedhin nga
amendamenti me nr. V i Kushtetutés sé& Republikés sé
Maqgedonisé, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé&, nr. 05/02), nenit 11 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit i sjellur mé 20.11.2005 si dhe né bazé té
Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i
komunés sé Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues pér punén
e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe
anasijelltas pér vitin 2021.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé komunés
sé Dollnenit ka pérbérje heterogjene, e pérbéré nga mé shumé
nacionalitete, té cilét flasin gjuhé té ndryshme nga gjuha
maqgedonase, ndér té cilave edhe gjuhén shqipe, pérfagésuesit e
kétij nacionaliteti kané mundési gé ta shfrytézojné té drejtén e
tyre kushtetuese dhe ligjore gé t€ komunikojné me organet e
administratés shtetérore dhe komunale né gjuhén e tyre amtare.

Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér
pérkthimin e dokumentacionit komunal éshté i sjellur né pérputhje
me dispozitat ligjore dhe té dhénave statistikore pér numrin e
banoréve dhe deklarimin e tyre né bazé nacionale. Komuna e
Dollnenit gjithsej ka 13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té
deklaruar si shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe
me até jané té krijuara kushtet pér zbatimin e dispozitave té
pérmendura ligjore.

Baza ligjore:

Kushtetuta e RM-sé, Ligi’| pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit i
komunés sé Dollnenit dne Rregullorja pér sistematizimin e
vendeve té punes né komunén e Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me géllim té realizimit sa mé té suksesshém té obligimeve pér
puné pérkthyesi né vendin e punés sé tij i ka kéto géllime:
. Zbatime i detyrave t& punés si dhe pérkrahje né
funksionet nga fushéveprimi i departamentit, e té cilat kané té
béjné me pérkthime nga gjuha shqipe né gjuhén magedonase
dhe anasijelltas.

. Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t& komunés sé
Dollnenit dhe té prefektit t&¢ komunés sé Dollnenit.
. Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér
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nevojat e organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
dhe té prefektit.
Né bazé té géllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet té béj
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OejHoctv, opaeneHuweto 3a obpasoBaHue, couuwjanHa, OeTcka u
3[4paBCTBEHa 3alliTWTa, OAAEeNeHVeTo 3a (UHAHCUCKU npallansa,
opJerneHneTo 3a AaHouu, TakCu HagoMecTouM U 3a ApYyru Npuxoau Ha
onwTuHaTa, oaAeneHneTo 3a ypbaHusam, KOMyHanHu paboTtu, 3awTtuta
Ha >KMBOTHATa cpeavHa W npvpoAaTa, OAAEerNeHVeTo 3a  JiokaneH
€KOHOMCKMN pa3sBoj, OAAENEeHNEeTO 3a UHCNEKUMCKN Haa30p, oaaeneHneTo
3a ynpaByBaH-€ CO YOBEYKUTE pecypcu 1 Apyr1 opraHu 1 Tena u camaTta
agMyHMUCTpaumja Ha onwTuHa [JonHeHw.

FMABHU PABOTHU OOMKHOCTMU:

< Bpwete Ha npeBog Ha UenokynHata [OKyMeHTauuja of
anbaHckn Ha MakeOoHCKU ja3uk U 06paTHo;

3 Bplietbe Ha cumynTaH npeBod Ha CedHUUMTE Ha COBETOT Ha
onwTtuHa [JonHeHu, kommucumTe u paboTHUTE Tena, Kou npousnerysaaT BO
CoBeTOT Ha onwTuHaTa.

<> BpLuetbe Ha npeBog Ha anbaHcku ja3uk Ha CnyX6eHUOT rnacHuK
Ha onwTuHa [JonHeHw;

<> Bpwerwe Ha npeeBoguM npu nNMCMeHa KopecrnoHAeHuumja co
opraHuTe Ha LeHTpanHaTta BnacT W ApyruTe onwTuHu Bo Penybnuka
MakenoHuwja;

3 Bplietbe Ha cumynTaH npeBof 3a MoTpebuTe Ha OMLWTMHCKOTO
paKkoBOACTBO M OMLUTUHCKaTa adMUHMCTpaLMja BO KOpecnoHaeHuujaTa co
opraHuTe Ha UeHTpanHaTta BnacT W Apyrute onwTuHu Bo Penybnuvka
MakefoHwja, kako 1 CTpaHCKUTe NpeTCTaBHULWITBA, ambacaam v Apxasu;

< Bpm cumynTaH npeBop Ha nneHapHuTe cegHuum Ha CoBeToT Ha
onwTuHa [lonHeHu,

< Bpwerwe Ha npeBogun Ha aktute  (0Anykw,
nocgpanbu....) foHeceHn of cTpaHa Ha COBETOT Ha ONWTUHATA;

<> [MpaBu nekTypa Ha KOMMNMeTHaTa nNpeBefdeHa AOKyMeHTauuja oa
OonWwITUHCKaTa agMuHUCTpauunja u cryXb6eHMoT rnacHUK Ha onwTUHa
[onHeHwn.

Ycnoswu 3a pa6oTta

OnwTtuHa [onHeHW pacnonara CO COOABETHM 3aKOHCKM YCMOBU U
NMpOCTOp 3a LeNIoCHO 3aKOHCKO CrpoBefyBawe Ha paboTHWTe 3ajauu 3a
npeeBedyBad, M wcTata MoOKpaj OCHOBHWOT MpEBOA pacrnonara U co
TEeXHUYKa OMpPEeMEHOCT 3a CnpoBefyBake Ha CUMYINTaH NpeBOf - kabuHa
3a npeBoAM Ha CUTe HMBOA Ha npeBof (CeAHVLM Ha COBETOT, pasHu

npujatencku cpenbu, generauum nap.).

3aKny4ouwu,

MpeTcepaten Ha coseT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pavnm Ajpocku

pérkthimin e téré té dokumentacionit nga gjuha shqgipe né gjuhén
maqgedonase dhe anasjelltas pér nevojat e fushéveprimit té
departamentit pér c¢éshtje normativo-juridike, c¢éshtie té
pérgjithshme dhe veprimtari juridike, departamentit pér arsim,
mbrojtjes sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit pér
céshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa dhe
kompensime dhe pér té ardhura tjera t&€ komunés, departamentit
pér urbanizém, ¢éshtie komunale, mbrojties sé mjedisit jetésor
dhe natyrés, departamentit pér zhvillim lokal, departamentit pér
mbikéqyrje inspektive, departamentit pér administrimin me
burime njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera si dhe veté
administratés sé komunés sé Dollnenit.
DETYRIME KRYESORE PER PUNE:
< Kryerja e pérkthimit t& dokumentacionit té térésishém nga
gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas;
<+ Kryerja e pérkthimit simultan né seancat e Késhillit té
komunés sé Dollnenit, komisioneve dhe trupave té punés qé
rriedhin nga Késhilli i komunés.
“Realizimi i pérkthimit t&€ Buletinit zyrtar t&¢ komunés sé Dollnenit;
“Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me shkrim me
organet e pushtetit gendror dhe komunave tjera né Republikén
e Maqgedonisé si dhe pérfagésive té huaja, ambasadave dhe
shteteve;
“Realizon pérkthim simultan t&€ seancave plenare t€ komunés sé
Dollnenit.
< Realizimi i pérkthimit t& akteve (vendime, konkluza, lévdata....)
té sjellura nga ana e Késhillit t¢ komunés;
< Lekturon téré dokumentacionin e pérkthyer t& administratés
komunale dhe Buletinit zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit;
Kushte pér puné
Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe hapésiré té
pérshtatshme pér realizimin e térésishém ligjor t&€ detyrave pér
puné té pérkthyesit dhe e njéjta krahas pérkthimit elementar
posedon edhe pajisje teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-
kabiné pér pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té
Késhillit, takime té ndryshme migésore, delegacione etj.) X
Kryetar i Késhillit t&¢ <
Komunés sé Dollnenit ¢
Raim Ajroski 2

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a

~ nokanHa camoynpasa (“‘Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62,

ctaB 1, anvHeja 4 og CratyToT Ha onwTtmHa [donHeHn (“Cnyx0eH

CrnacHMK Ha onwtnHa [HonHenn“ 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.
~ 'papgoHavanHuk Ha onwTuHa [JonHeHW ro JoHece CNeaHUoT:

3AKJIOYUYOK

3a MnaH 1 nporpama 3a cnpoBeAyBak€e Ha NPeBEHTMBHa cUCTeMaTcKa

.Cl,eSVIHC€KLWI]a n p.epaTusauvua Ha HaceJjieHUeTO o4 3apa3Hu 6onecTu Ha
TepuTOopmMjaTa Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2021 roanHa

1. Ce npormacyBa, [lMmaH v nporpama 3a crnpoBefyBawe Ha

npeBeHTUBHa CUCTeMaTCKa Ae3nHcekumja W aepatusauuja Ha
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Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér >
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe * >
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunes sé Dollnenit - >
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér plan dhe program pér zbatimin e dezinsektimit dhe
deratizimit parandalues té banoréve nga sémundje ngjitése né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2021
1. Shpallet vendim pér plan dhe program pér zbatimin e
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HACEJIEHUETO O 3APA3HU EOJIECTU HA T,
HA OlILUTUHA [OJIHEHU 3A 2021

INANINANNNNINNR

HACENEHMETO OfF 3apa3HM GOMECTI Ha TEPUTOPUATa HA OMLITUHA dezinsektimit dhe deratizimit parandalues té€ banoréve nga >>

[onneHn 3a 2021 roguHa 08-1595/22 noHeceHa of coseTtoT Ha | S€émundje ngjitése né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin -
onwTvHa JonHeHu Ha AeH 16.12.2020 roauHa. 2021 me nr. 08-11595/22 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé >>
Dollnenit mé daté 16.12.2020. >>
2. 3BaknyyokoT ke ce ofjaBu Bo CnyxGeH rmacHuk Ha onwtuHa | 2. Vendimi do t& shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé
 Bp.0o- o r Dotnent §
p. papoHauarnHmk Nr. 09-1643/21 Prefekt <
24 12.2020 rog Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qam i>/
MJ1IAH U TTIPOrPAMA 3A PLAN DHE PRO, M PER ZBATIMIN E DEZINSEKTIMIT DHE
CIIPOBEL]JYBAHE HA NMPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA DERATI PARANDALUES PER MBROJTJEN E f<
AESUHCEKUNJA U BEPATUSALINJA 3A SALLT GA SEMUNDJET NGJITESE NE TERRITORIN §<

N

NES SE DOLLNENIT PER VITIN 2021
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Bp3 ocHosa Ha uyneH 36 cmae 1 moyka 6 00 3akoHom 3a
>> rnokanHa camoynpaea (Cn.eecHuk Ha PM 6p.05/02), yneH 12 cmae 1
< mouka 4, cmae 2 uneH 14 00 3akoHom 3a 3awmuma Ha
>> HaceneHuemo 00 3apasHu 6onecmu (Cn.eecHuk Ha PM 6p.66/2004,
. 6p.139/08, 6p.99/09 u 6p.86/11), u CmpyyHOMO Mucnerse do6UeHo
> 00 J3Y ,lleHmap 3a jasHo 30pasje” lpunen, a coenacHo 4neH 28
>> anuHeja 1 mouka 11 o0 Cmamymom Ha OnwmuHa [onHeHu
> (Cn.enacHuk 6p.10/19), Cosemom Ha OnwmuHa [onHeHuU Ha
> ceOHuyama odpxaHa Ha 0eH ____ 12.2020 eoduHa, doHece:
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I7]7AH U IIPOrPAMA 3A CIIPOBEL]YBAHE HA NPEBEHTUBHA
CUCTEMATCKA JE3NHCEKLUNJA U QEPATU3ALINJA 3A
3ALUTUTA HA HACEJIEHUETO O 3APA3HU BOJIECTU HA
TEPUTOPUJATA HA OlILUTUHA JOJIHEHU 3A 2021 TOQNHA
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UYnen 40-3adomxkumernHa e de3uHceKyuja Ha HaceneHu
L - mecma npu nojasa Ha UHcCeKMuU uJsiu ornacHocm o0 fnojaea Ha
< 3a6onyear-a KOU ce NpeHecysaam cO UHCEKMU.
>? 3a OdesuHcekyuja u depamu3ayuja Ha Hacenbume u
> HUBHama OKOJIUHAa HaOJIeXXHU ce onwmuHume u 2padom
CKOﬂje, Kou au uszeedyeaam cO cmpy4YHa U mexHu4Ka rnomow
> Ha Ljenmpume 3a jasHo 30pasje u Opyau npaeHuU uya Kou au
< ucrioslHygaam ycjsioeume rponuwiaHu coO 060j 3aKoOH U
nponucume doHeceHU 8p3 OCHOB8a Ha Hea20 (YsleH 42).
EduHuyume Ha nokanHume camoyrnpasu u epadom Ckorije
3adon)KeHu ce Oa crnposedysaam npeseHmMugHa Oe3uHceKkyuja u
> depamusayuja Ha cecjama mepumopuja,3a maa ues1 Heornxo0Ho e
> MpadoHavanHukom u Cosemom Ha EJIC Oa doHecam odnyka u
> obe3bedam ¢puHaHcucku cpedcmea 3a cripogedysare Ha osue
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>> rpouecu.
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3 OE3UNHCEKLUHNJA

>? 1.Boeed

>?/ Kako pes3ynmam Ha ceemcKume eKOHOMCKU mpeHdoeu u
>> Knumamckume  ripoMeHu,rnocmou  MOXHocm  3a UHMEeH3UBHO

NN

pacnpocmpaHyea/-be Ha eeKkmopume, a CoO moa u 3205iemyearbe Ha

NARA

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 5/02) nenit
12, paragrafit 1, pikés 4 paragrafi 2, neni 14 nga Ligji pér
Mbrojtien e Popullsisé nga Sémundjet Ngjitése (“Gazeta zyrtare
e RM-sé€”, nr. 66/2004, 139/08, 99/09 dhe 86/11) dhe mendimit
profesional t& marrur nga ana e ESHP (Qendra pér Shéndet
Publik”-Prilep dhe né pajtim me nenin 28, alineja 1, pika 11 nga
Statuti komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit ne seancén
té mbajtur mé ___ .12.2020 e solli kété:

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E DEZINSEKTIMIT
DHE DERATIZIMIT PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2021

Sipas nenit 40 i detyrueshém éshté dezinfektimi i vendbanimeve
gjaté paraqitjes sé rezikut nga sémundjet qé barten me insekte.
Pér dezinfektimin dhe deratizimin e lagjeve dhe rrethinave té tyre
kompetenté jané komunat dhe qyteti i Shkupi, té cilat i realizojné
me ndihmé profesionale dhe teknike t&¢ Qendrave pér Shéndet
Publik dhe personave tjeré shéndetésoré, té cilét i plotésojné
kushtet e parapara me kété ligj dhe rregullat tjera né bazé té tij
(nenit 42)

Njésité e Vetéqeverisjes Lokale dhe qyteti i Shkupit jané té
detyruar té zbatojné deinsketim dhe deratizim parandalues né
territorin e vet. Pér até géllim éshté e domosdoshme prefekti dhe
Késhilli i NJVL-sé té sjellin vendim dhe té sigurojné mjete
financiare pér zbatimin e kétyre procese.

PJESAE 1
DEZINSEKTIMI

1. Hyrje

Si rezultat i trendeve ekonomike botérore dhe ndryshimeve
klimatike ekziston mudésia pér shpérndarjen intensive té vektoréve
e maté edhe zmadhimi i numrit t€ njerézve t€ sémuré nga
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<. 6pojom Ha 3aboneHu nuua 00 UHeKkmueHU 3abosysarba Kou ce
. npeHecysaam rpeKy eekmopu. 3akoHom 3a 3awmuma Ha
- HaceneHuemo 00 3apasHu 6omecmu u CmpyyHOmMO Mucnerbe 3a
>? criposedysarbe Ha npeseHmMusHa OecuHcekyuja u depamu3saluja 3a
. cnpeyysarbe u cy3busarbe Ha 8eKmMop npeHocueume 3aborysarba
>} Ha mepumopujama Ha OnwmuHa [onHeHu, OobueHo 00 J3Y
« Jl{eHmap 3a jaeHo 30pasje” [lpunen eo 2021 2oduHa Ke au
< rpeeseMe onwimume MepKU 3a 3awmuma Ha HaceseHuemo 00
<. 3apasHu bosiecmu Ha HejsuHama mepumopuja, 0OHOCHO Ke u3epLiu
< npeeeHmueHa de3uHcekyuja u depamusayuja.

g
0%
< Bekmopu kou npeHecysaam uHhekyuu Ha nyremo ce
 WIeHKOHO2U UNU  yuuyadu  eKydyyseaju au u  2nodapume.
<. UneHKoHO2UMe 86KMOpU KaKo Wmo ce Komapuume U Kprexume ce
. MaGHOKPS8HU U ce 0CobeHU YyscmeumenHu Ha KiuMamckume
< gpakmopu. Mery 6onecmume Kou ce npeHecysaam npexy eeKkmopu
. uMa u maksu Kou ce peaucmpupaam 6o P. MakedoHuja Kako wmo
< ce Jlajuckama 6onecm, Tpecka 00 3anadeH Hun, JlajwmaHuosa,
< Manapuja , XemopaaudHu mpecku u Opyau Kou 80 UOHUHa
. Mpecmasysaam 3aKkaHa U uma 201eMa MoxHocm Oa 3arnoyHam Oa
< ce peaucmpupaam 6o P. MakedoHuja. lMopadu moa rnompebHo e
<. MpeseHMueHO Oa ce npes3emaam coo08emHU MEPKU CO Uesl HUBHO
< cnpeyysatbe, a budeku ce pabomu 3a MPaHCMUCUBHU 3a6orTysarba
< (eekmop npeHocnusu bonecmu) Hawume Haropu nped ce mpeba
< @a ce HacoYam KOH yHUWmMyeamwe Ha eekmopume u edykauuja Ha
<. HaceneHuemo 3a coodeemHa fUYHA 3aWmuma, HO U jakHeH-e Ha
< 30pascmeeHume Kanayumemu 3a HaepemeHa OujazHucmuka U
. c0008EMHO NlEKy8arbe.

>f OnwmuHa [onHeHu 6o copabomka co LleHmapom 3a
« jasHo 30pasje - [lpumen oeaa npozpama 3a cy3bueare Ha
. Komapyume Ha mepumopujama Ha Onwmu+a [onHeHu ja uszomeu
. 8p3 6asa Ha crposedeHume cmpy4YHU u3eudyearba Ha MEPEH, 80
. mekom Ha Kou criedeHu ce napamempu HeornxoOHU 3a rMpoueHKa Ha
. MOoMeHmanHama cocmojéa 80 00HOC Ha oeue WMemHUyU U
. ycrmoeume Kou 20 [oMazaam HUGHUOM pacm, pa3eoj U
. pasMHoOXyeatse.

< lpeseHmusHama de3uHcekyuja npecmasysa naaHuUpaHa,
< cucmemamcka u don2opodHa Mepka Koja 6apa UHmMepcexkmopcKa
. copabomka Ha no2osemM 6poj Ha UHCMuUMyyuu, a umMa eduHcmeeHa
. uen Hamaryearbe Ha rnonynayujama Ha WmemHu UHcekmu 0o npaa
© Ha 6uofiowka monepaHyuja,kako U crpeyyearbe Ha pacmom,
. paseojom U pa3MHOXysare Ha UHCeKmume Kou rpecmasysaam
< eekmopu Ha 2onemM 6poj 3apasHu 6ornecmu, Oenysaam
. BO3HEMUPYBAYKO HO UCMO Mmaka npedussuKysaam U anepaucku
<« peakyuu. [eauHcekyujama ce cnposedyea CO [puMeHa Ha
>f MexaHuy4Ku, ¢busuyku, buonowku, xeMucku memoou u cpedcmea
. KOU Ce eKONIOWKU Mpughamueu U Ha HayuH KOj He0803MoxXyea Oa
“ce Oosede 60 omacHocm 30paejemo Ha HaceneHuemo u
<. XUBOMHUME KaKo U Ha KOPUCHUME UHCeKMU.

2. lYen

< Llenma Ha osaa npoepama e nnaHupare, opaaHusupare
S u crposedysare Ha onwmume MepKu, OOHOCHO, MpeseHmMuUeHa
© 0esuHcekyuja u Oepamu3ayuja, 3a 3auwimuma Ha HacereHuemo 00
© 3apasHu bonecmu Ha mepumopujama Ha Onwmura [onHeHu.

3. Mopdgonozuja u 30pascmeeHO 3HayeH-e Ha
° KoMapyume

Hajeonemo 3Hayewe 00 cume uHceKmu  umaam
. KomMapuyume u mue ripemcmasyysaam rpedmem Ha mpemmaH rnpu
< crnposedesare Ha Oe3uHcekyuoHume nocmarnku. Komapyume ce
< Manu 0osi20Ho2U HEXHO epadeHu UHcekmu co dosmkuHa o0 1,6 do
» 12,6mMm. YcHuom opzaH e npuna2o0eH 3a y600 u yuuaHe Kps.
>? bodam u kpe yuyaam camo xeHkume, budejku co kpsma ce

. xpaHam u um e nompebHa u 3a pa3soj Ha jajyama 00 Kou nomoa ce
0

- paseusa adynmHa ¢hopma Ha Komapey. YKeHckume Komapuu Kpe
*. yuyaam o0 pa3Hu XUSOMHU MOMIOKPEHU U NaOHOKPEHU, Kako U 00

“ yoeekom. Ha Komapuyume 3a pa3eoj uM e HeornxoOHa eoda na
»:
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sémundjet ngjitése, té cilat pérhapen me ané té vektoréve.

Ligji pér mbrojtien e popullsisé nga sémundjet dhe mendimi
profesional pér zbatimin e dezinfektimit dhe deratizimit
parandalues pér pengimin dhe asgjésimin e vektorit pér sémundjet
bartése né territorin e komunés sé Dollnenit, marré nga ESHP
“Qendra pér Shéndet Publik” Prilep pér vitin 2021 do t'i ndérmerr
masat e pérgjithshme pér mbrojtjen e poppullsisé nga sémundjet
ngjitése né territorin e saj, respektivisht do té kryejé dezinsektim
dhe deratizim parandalues.

-Vektorét qé bartin infeksione tek njerézit jané nyjorét ose
gjitarét, duke i pérfshiré edhe brejtésit. Vektorér nyjor si¢c jané
mushkonjat, rrigrat jané organizma gjakftohté dhe jané
vecganérisht té ndijshme né faktorét klimatik.

Ndérmjet sémundjeve gé barten népérmjet vektoréve ka edhe té
tillé gé regjistrohen né R. e Magedonisé si¢ éshté sémundja e
lajmit, etheht e Nilit Peréndimor, lajshmanioza, malarja, ethet
hemoralgjike dhe té tjera, té cilat né té ardhmen paragesin
kanosje dhe kané mundési t&¢ madhe té fillojné té regjistrohen né
R. e Magedonisé. Pér kété arsye éshté e nevojshme né formé
psrsndsluese té merren masa pérkatése me qéllim té pengimit té
tyre dhe pér shkak se béhet fjalé pér sémundje transmisive (vektor
sémundje ngjitése) tentimet tona para se gjithash duhet té
drejtohen drejtt asgjésimit t& vektoréve dhe edukimit t& popullsisé
pér mbrojtie pérkatése personale, por edhe pérforcimin e
kapaciteteve shéndetésore pér diagnostifikim né kohé dhe kurim
pérkatés.

-Komuna e Dollneniit né bashképunim me Qendrén pér
Shéndet Publik-Prilep kété program pér shkatérrimin e
mushkonjave né territorin e komunés sé& Dollnenit e pérgatiti né
bazé té kéqyrjeve personale né terren gjaté sé cilés jané ndjekur
parametrat e domosdoshme pér vlerésimin momental t&€ gjendjes
né lidhje me kéta démtues dhe kushtet qé ndihmojné né ritien e
tyre, zhvillimin dhe shumimin.

Dezinsektimi parandalues paraget masé e planifikuar sistematike e
cila kérkon bashképunim intersektorial t€ njé numri mé té madh té
institucioneve dhe ka njé géllim zvogélimin e numrit té insekteve
démtues deri né pragun e tolerancés biologjike, si dhe pengimin e
zmadhimit, zhvillimit dhe shumimit t& insekteve qé paragesin
vektoré t&€ njé numri t€ madh t€ sémundjeve ngjitése, ndikojné
shqgetésuese dhe gjithashtu shkaktojné reaksione alergjike.
Dezinsekcioni zbatohet me pérdorimin e metodave mekanike,
fizike, biologjike dhe kimike dhe mjete, té cilat jané ekologjikisht té&
pranueshme dhe né ményré, e cila nuk mundéson gé té viihet né
rezik shéndeti i popullsisé dhe kafshéve si dhe né insektet e
dobishme.

2. Qéllimi

Qéllimi i kétij programi é€shté planifikimi, organizimi dhe zbatimi i
masave té pérgjithshme, respektivisht dezinfektim dhe deratiziim
parandalues pér mbrojtjen e popullsisé nga sémundjet ngitése né
territorin e komunés sé Dollnenit.

3. Morfologjia dhe réndésia shéndetésore e mushkonjave

Réndési mé té madhe nga té gjitha insektet kané mushkonjat
dhe ata paragesin objektin e trajtimit gjaté zbatimit t& aktiviteteve
dezinsektuese. Mushkonjat jané insekte té€ vogla kémbégjata me
gjatési prej 1.6 deri mé 125 mm. Organi gojor éshté i
pérshtatshém pér pickim dhe thithjen e gjakut. Pickojné dhe thithin
gjak vetém femrat, sepse me gjakun ushgehen dhe u éshté i
nevojshém pér zhvillimin e vezéve, nga té cilat mé voné zhvillohet
formé adulte t& mushkonjés. Mushkonjat femra gjakun e thithin
nga kafshé té ndryshme gjaknxehta dhe gjakftohta si edhe nga
njeriu. Mushkonjave pér zhvillimin e tyre u nevoitet ujé dhe pér até
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> 3amoa ce eenu Oeka dodeka uma 600eHU MOBPWUHU Ke uma u
. komapuyu. Komapuume umaam nomrnonHa mpaHcghopmayuja 00
>; jajue — napsa — kykna - adynm. Komapyume ce pacripocmpaHemu
>> no yenuom ceem u ce onuwaHu npeky 3.000 sudosu. Bo P.C.
3 MakedoHuja nocmojam 51 eudosu Ha komapuyu 00 kou 12 ce
> @ekmopcku eudosu. Bo mekom Ha ucmpaxyearemo criposedeHo
>) 80 2010 200 Ha 10 nokanumemu eo MakedoHuja peaucmpupaHu ce
>§ 7 suda Ha Komapuyu u moa:
b Anopheles maculipennis
P Ochlerotatushungaricus
P Ochlerotatusgeniculatus
& Culexmimeticus
& Culextritaeniorhynchus
% Culex martini
& Orthopodomyiapulchripalpis
& 00 Hus mpu ce sekmopcku eudosu, 0odeka sudom Ha
o> Komapey Aedesalbopictus unu maka HapedyeHuom ‘muzpecm
> Komapey,' He e ymepdeH 80 P. MakedoHuja. Hajeonema akmusHocm
> KOMapyume umaam rpukeeyep, a 80 3a8UCHOCM 00 HUBHUOM 8U0
> 600am u 80 mekom Ha eevyepHUme 4yacosu. [lpeky 0eH oOmapaam
>’ CKpueHU 80 nadosuHa Ha rnomemMHU Mecma 6udejku ce MHoay
> ocemsnugu Ha CoHY8ama ceemiiuHa. Npesumysaam 8o cocmojba Ha
> XxubepHauyuja Kako orio0eHU XeHKU Unu 80 800eHUMe MospluUHU
> Kako napsu u jajya. Bo P. MakedoHuja Hajeonemo 3Ha4yere umaam
> Komapuyume 00 podosume Anopheles, AedesiCulex, Anophelese
> KoMapeyom Koj e eekmop Ha Mmanapujama. NMocmojam nipeky 100
> eudosu, 200UWHO pasgusaam 4-8 seHepayuu u umMaam MOXHOCM
> da npenemysa 2-3 Kurmomempu. 3a aHoghenecom e
22 Kapakmepucmu4Ho moa wmo rnocrne ybodom oOmapa rno sudosume
> 80 sHampelwHocma Ha objekmume. Komapyume o0d podom Aedes
> ce 3HayajHuU 3amoa wmo 20 fpeHecysaam supycom 3anadeH Hun
' U ywme ce Hape4YeHU KoMapuu Ha ronnaseHu nueaou unu wymMcKu
> komapuu. [lpenemysaam npeky 30 KumomMempu U OBUYHO

paseueaam 4-5 ezeHepauyuu. Culex Komapyume ce docma
> aspecusHu u yuwme ce Hape4yeHu ypbaHu Komapuyu budeku jajuama
> JKeHKume 2u ronazaam [pemexHo 80 epadckume rodpayja.
2> Umaam cnaba cnocobHocm 3a niemarse, He rnogeke 00 300 mempu,
> na 3amoa Oejlygaam JI0KajlHO OKOJly HueHume nezna.HueHuom
> nepuod Ha memamopgho3a e Kpamok, okony 10 deHa, na 80 mekom
> Ha e0eH Mecely Moxam Oa ce passujammpu eeHepauuu Ha
2> KomMapyu.

4.TpaHCMUCUBHU  UHGeKmueHu

2 enudeMuosIoWKU KapaKkmepucmuKku
>, Bupyc 00 3anadeH Hun (WNF)- e apb6osupyc 00

- ¢pamunujama  Flaviviridae. 00 eupycom moxam 0a 3abosam
>} nyfemo, nmmuuyu, KomMapuu, Kowu U Opyeu yuyadu. Bupycom eo
- MpeHecysaam Komapuu. Pesepeoap Ha eupycom ce 3aboneHu
© Mmuyu, Kowu u Op. na rpeky yuyawe Ha Kp8 00 3apa3eHo
. XUBOMHO U CO y600 Ha 4Yosekom eupycom ce rfpeHecysa Ha
> Hoguom OomaKuH. Bupycom 3a npe nam e usonupaH 8o 1937 200.
> 80 obnacma YeaHOa Ha criueom Ha pekama 3anadeH Hum u ce 0o
2> 1999 200 ce wupen eo Agpuka, bnuckuom Vicmok u Asuja. Bo
22 2000 eoluHa eonemu enudemuu ce jagune 6o PomaHuja, Vimanuja,
> Pycuja u dpyeu esporicku Opxaeu. Bo deHewHo speme 3anadHo
> HuUfIcKama mpecka e peaucmpupaHa cKkopo 80 cume bankaHcku
> Opxxasu a HeKosKy criydaesu oguyujariHo ce OokaxaHu u 80 P.

MaKeOOHUja KnuHuykama crnuka kaj 3anadHo Hurickama mpecka
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jeapupa 00 acumnmomamcka c¢opma OO0 HEe8PONIOWKU MmewKu
©- 3abornyearba.bornecma Moxe da ce pasgue 0 mpu hopMu U moa:

>} -Acumnmomamcka ¢opma -kaj okony 80% 00
Q 2. UHGbuUupaHume

>} -flecHa KnuHUYKa criuka Kako epur-kaj okory 20% 00
*. UHGuyUpaHuUme

X } -HeypouHeasusHa popma-Kaj oKosy 1% 00
*. UHguyUpaHume

X lMocne 2 0o 14 deHa 00 uHgbuyuparemo ce passusaam

A

22 CUMIIMOMU  CIIUYHU  Ha epurl  Kako wmo e erasoborika,
°. Manakcanocm, noepakaree, OmMoK Ha UMHU Xe3du, a camo Kaj
% edeH 00 150 uHguyupaHu Mmoxe Oa ce passue mewka opma co

A

thuhet deri sa ka sipérfage ujore do té keté edhe mushkonja.

%

Mushkonjat kané transformim té plotésishém nga veza né larvé, >>
kukull dhe adult. Mushkonjat jané té€ shpérndara né té gjithé botén i>
dhe jané té pérshkruara mé shumé se 3.000 lloje. Né RM sé Veriut >?
ekzistojné 51 lloje t& mushkonjave qé jané lloje vektoriale. Gjaté >§
hulumtimit t& vitit 2010 né 10 lokalitete t&€ Maqgedonisé jané té >>
regjistruara 7 lloje t€ mushkonjave edhe até: >>
Anopheles maculipennis >>
Ochlerotatushungaricus >>
Ochlerotatusgeniculatus >>
Culexmimeticus >>
Culextritaeniorhynchus >>

Culex martini >>

A

Orthopodomyiapulchripalpis

Nga ato tri jané lloje vektoriale, ndérsa lloji i mushkonjave
Aedesalbopictus ose e ashtuquajtura moshkonjé tigér nuk éshté e
regjistruar né Magedoni. >

Aktivitet mé té madh mushkonjat kané para mbrémjes dhe né <
varési té llojit té tyre pickojné edhe gjaté oréve t€ mbrémjeve. Gjaté
dités pushojné né fllad, né vende mé té eréta pasi jané shumé té ©
ndijshme nga drita e diellit. Dimrin e kalojné né gjednje hibernimi si >>
femra té fekonduara ose né sipérfaget ujore si larva dhe vezé. Né >>
Republikén e Magedonisé réndési mé té madhe kané mushkonjat e >>
gjinive Anopheles, AedesiCulex, Anophelese, mushkonja q; >>
paraqgesin vektorin e malarjes. >>
Ekzistojné mé tepér se 100 lloje. Né vit zhvillojné 4-8 gjenerata dhe >
kané mundésiné e fluturimit deri né 2-3 km. Pér anofelesin éshté >>
karakteristike ajo se pas pickimit pushon né brendité e mureve té ©
objekteve. Mushkonjat e gjinisé Aedes jané té réndésishme pér até ©
se pérhapin virusin e Nilit Peréndimor dhe gjithashtu jané té quajtura >>
mushkonja té livadheve té vérshuara ose mushkonja mali.
Fluturojné mbo 30 km dhe zakonisht zhvillojné 4-5 gjenerata. Culex>
mushkonjat jané mijafté agresive, e gjithashtu jané té quajtura >>
mushkonja urbane sepse vezét femrat i I€shojné kryesisht né >>
territoret e qytetit. Kané aftési té€ dobét té fluturimit, jo mé shumeé se>
300 metra dhe pér até arsye cerdhet e tyre ndikojné lokalisht.
Periudha e tyre e metamorfozés éshté rreth 10 dité dhe gjaté nJe
muaji mund té zhvillohen tri gjenerata t€ mushkonjave.
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4. Sémundjet transmtuese dhe karakteristikat *
epidemiologjike
Virusi nga Nili Peréndimor (WNF)- éshté arbovirus nga famllja
Flaviviridae. Nga virusi mund té sémuren njerézit, shpezet
mushkonjat, kuajt dhe gjitaré t&€ ndryshém. Virusin e perhap|n>
mushkonjat. Rezervuari i vurisit jané shpezé té infektuara, kuaj et;. >>
dhe népérmjet té thithjes sé gjakut nga kafsha e sémuré dhe me>
pickimin e njeriut bartet né nikogqirin e ri. Virusi pér heré té pare>
éshté izoluar né vitin 1937 né teritorin e Ugandés, né derdhjen e>>
lumit Nili Peréndimor dhe deri né vitin 1999 éshté zgjeruar né Afriké, >
Lindjen e Afért dhe Azi. Né vitin 2000 epidemi t&€ médha Jane>
paragitur né Romani, ltali, Rusi dhe shtete tjera evropiane. Ne>
kohén e sotme ethet e Nilit Peréndimor jané regjistruar gati né té .
gjitha shtetet ballkanike e disa raste oficialisht jané té provuara edhe >
né R. e Magedonisé. Pasqyra klinike pér Ethet e Nilit Perendlmor>
lékundet nga forma simptomatike deri te sémundjet e rénda
neurologjike. Sémundja mund té zhvillohet né tri forma edhe até né:
-Formé asimptomatike né reth 80% té té infektuarve;
- Pasqyré e lehté klinike té gripit né rreth 20% té té infektuarve;
-Formé neuroinvazive né reth 10% té té infektuarve;
Pas 2 deri né 14 dité nga infektimi paragiten simptome identike me
gripin si¢ éshté kokédhemja, malaksimi, vjellja, enjtja e gjéndrave >
limfatike, e vetém te 1 nga 150 té infektuarit mund té zhvillohet -

formé e réndé e encefalitis, meningitis ose paralizé.

>
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Sémundja e Lajmt (Lyme Borreliosis)- Eshté sémundje bakterle
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<. eHuegpanumuc, MeHuHaumuc, rnapanusa.
>? Jlajucka 6onecm (Lyme Borreliosis)- e 6akmepucko
 3apasHo 3abonysare 00 MUMOM Ha  MPUPOOHO-0ZHULIHU
>? 3abonysama. bonecma e npedussukaHa o0 Borreliaburgdorferi,
>\ MuKpoopzaHudam 00 knacma Spiroheti. AzeHcomoricmojysa 80
< HeKou cumHu efiodapu, NMUYu U MHOZY 4ecrmo 80 CPHU U eJIeHU.
- Bo npupodama nomery xusomHume 6akmepujama ce rnpeHecysa
>\ MpeKy Kpriexu, a 3apa3eHume Kprexu npeky y6od 2o rnpeHecysaam
. UH(bekmueHUOmM azeHC Ha Yoeekom. bornecma uma mpu
<. cmaduymu: paH fiokanusupaH cmaduyM Koj e Kapakmepucmu4eH co
< ecbriopecueHyuja Ha mecmomo Ha y6odom HapedeHo "0Ko Ha 6uK",
< ucun HapedeH eaythema migrans, CUMMOMU CIIUYHU Ha 2pUM KaKo
« wmo ce memrepamypa, Mpecka, 320fnemyearse Ha NuM@HUMe
<« Xne3du, paH OecumuHupaH cmaduym (koza 60pesnujama ce
< decuMuHUpa 80 opaaHu3Mom) u AoueH rep3ucmeHmeH cmaouym,
«co cumnmomu 00 KapOuoeacKynmapeH U UeHmpaneH HepeeH
< cucmem. Bo nepuod o0 2001-2011 npujaseHu ce ekynHo 27
< 3aboneru 00 Jlajucka 6onecm P.C.MakedoHuja.
4 JlajuimaHuo3a (Leishmanisicutanea/visceralis)
} lpedussukysay Ha nuwMaHujazama e npomo3oa o0 ¢hamurnujama
f Tripanosomidae. [u uma  Hekonky eudoeu U  moa:
>f Leishmaniatropica, Leishmaniinfantum, kou eu uma eo P.C.
- MakedoHuja u Leishmaniamajor, Leishmaniaaeititopca u dpyeu.
. Pesepgoap u u3gop Ha 3apasama Moxam Oa 6udam nyremo u
<. Hekou 8ud08U Ha XUSOMHU Kako wmo ce dusu enodapu, mecojadu,
<« GoMawHuU Kydurba u HenosHamu AomakuHu. MpeHecysawemo Ha
<. 3abonysarbemo Hacmatyea fpeky y60d 00 ¢hnebomomyc, koza moj
. yuya kpe 00 Yosekom. Croped nokanusayujama ce pasiukysaam
< 8sa munia Ha 3abonysare U moa eucyepasnHa najumaujasa, uHaxy
< ywme no3Hama kako Kana asap u KoxHa nuwMaHujasa nosHama
« Kako opueHmaneH npuwm. BucuepanHama nuwmaHujaza e
. cucmemcka 6orilecm Koja ce Kapakmepusupa co upeayrnapHu
. menmepamypu, XUrioxpoMHa aHemuja, eofiemMa criieHoMezanuja u
< kaxekcuja. KoxxHama nuwimMaHuja 3anoyHyea Kako rarynu Koja eo
. noyemokom e 6e3bonHa a nomoa ce omeapaam u ce fpemeapaam
>f 80 bonHu 4Yupesu. JlajumaHuo3dama Kako 3abonysame e
< peaucmpupaHa 60 roseke 0d 90 Opxaeu 60 ceemom, a ce
$ <. peaucmpupa u 8o MakedoHuja. 3a nepuod 00 2001-2011 2oduHa 80
} MakedoHuja ce peacucmpupaHu 76 3aboneHu.
}

N

0%
& KoHzo-kpumMcka xemopa2u4Ha mpecKa-€  aKymHo
< eupycHo 3abonyeawe. Ce pabomu 3a PUPOOHOOSHUWHO
. 3aborysarbe Koe ce [peHecysa rpeKky Kprexu. Pesepeoap Ha
>\, 3apasama ce Ousume xueomHu u nmuuyume.OCHoO8eH nam Ha
>f MPEeHOC e MpPaHCMUCUBHUOM, a ce ocmeaysa IpeKy KacHysare 00
< kpnex (okory 90% 00 peaucmpupaHume cryyaeeu). Moxe u npexy
> KoHmaKkmeH ram rnpeKy Kpema Ha bofHume Koz2a eupycom 60
‘. HOBUOM Op2aHuU3aM Hagnezyea NpeKy noepedu U MUKpornoepedu Ha
. Kkokama u criy3okoxama. KoHmakmHuom ram Moxe da ce
<. 0cmeapu U MpeKy Ceexo KoHmamuHupaHu npedmemu. Bonecma ce
‘. Kapakmepusupa co 6UCoka memnepamypa, naeobonka, 60/Ku 60
¢ Kpcmom U ekcmpemumemume, OMWMa  UHMOKCUKauuja,
‘. XxeMopazuyeH ea3aHmeM, XeMopazuu 60 8HamMpeLHUMe opaaHu u
. nemanumem e eucok do 70%. Hajuecmo osa 3abonysame ce
>f Jjasysa 80 eHOeMCKU xapuwma Ha eonem 6poj 3emju 80 As3uja,
< Agppuka, Espona u JyxHa Amepuka. Bo MakedoHuja so 2010
©> 200uHa e npujaseH edeH cry4yaj Ha KOH20-KpUMCKO XxemopaauyHa
> mpecka.
& Manapuja-e akymHo 3apa3Ho 3abosnysare npedu3sukaHo
> 00 napasum  HapeyeH  Plasmodium. Manapujama e
*> aHmMporo3ooHo3a u 00 Hea 6onedysa camo 4Yogekom. EOuHcmeeH
> pe3epsoap U U380p Ha 3apaszama e 4Yosekom, Koj moxe Oa bude
> u380p Ha 3apa3a 80 mekom Ha borlecma U Kako eaMemoHocumer,
°> OOHOCHO caMO mo2aw Ko2a 60 KP8omoKom My UupKynupaam
> eamemouyumu. Manapujama e eekmop rnpeHocnuso 3abosnysare u
- ce npeHecysa rpeKy komapyu o0 podom Anopheles kou au uma 80
> P.C MakedoHuja. bonecma ja rnpeHecysaam camMO XeHCKume
> Komapuyu eo rnpeHec rpu ybo0 u XpaHere CcO Kpg 00 4YoseKom.
$ UHKybayujama mpae 0d 10 0o 23 OeHa. KnuHuykama criuka ce
>f Kapakmepu3upa co jaka enagoborsika rnpocredeHa €O mpecka u
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ngjittse nga lloji i sémundjeve vatre-natyrore. Sémundja é&shté >
shkaktuaré nga Borreliaburgdorferi, mikroorganizém i Kklasit >
Spiroheti. Agjensi pérjeton te disa brejtés té& imétshpezé dhe shumé >
shpesh né kaprenj dhe dreré. Né natyré ndérmjet kafshéve bakter|a>
bartet népérmjet rrigérve dhe rrigérit e infektuar népérmjet plck|m|t>
agjentin infektues e bartin te njeriu. Sémundja ka tri shkallé: Shkalle>
e hershme e lokalizuar e cila éshté karakteristike me eflorescenencé >
né vendin e pickimit i ashtuquajtur “Syri i gjedhit”, skugje e quajtur >
eaythema migrans, simptome identike me gripin si¢ jané
temperatura, ethet, zmadhimi i gjéndrave limfatike, shkallé e >>
hersheme desiminimit (kur borrelia desimonohet né organzém) dhe>

shkallé e vonshme peruzistente me simptome té sistemit >§
kardiovaskular dhe sistemit nervor gendror. >>
Né periudhén 201-2011 jané té paragqitur gjithsej 27 té& sémuré nga >>
sémundja Lajm né Republikén e Magedonisé sé Veriut. >>

Lajshmanioza (leishmanisicutanealvisceralis) >>
Shkaktues i lajshmaniozés éshté protoza nga fam|IJa>

Tripanosomidae, Leishmaniinfantum, té cilén e ka né Republikén e>
Magedonisé sé Veriut dhe Leshmaniamajor, Lelshmanlaaeltltopca>
dhe té tjeré. Rezervuar dhe burim i s€mundjes mund té jené njerezn>
dhe disa lloje té kafshéve si¢ jané brejtésit e egér, mishngrénés, >>
genté e shtépisé dhe nikoqiré té panjohur. Pérhapja e sémundjes
ndodh népérmjet pickimit nga Flebototus, kur ai thith gjak nga njeriu. >>
Sipas lokalizimit dallohen dy lloje té sémundjes edhe ate>
lajshmaniazé visceriale, ndryshe e njohur si Kala Azar dhe>
lajshmaniozé |ékure e njohur si prisht oriental. Lajshmanloza>
visceriale éshté sémundje sistematike, e cila karakterizohet me>
temperatura jo térrgeullta, anemi hipodrome, splenomegali té >
madhe dhe kaheksi. Lishmania |€kurore fillon si papulé, e cila né >
fillim éshté e padhembshme e mé pas hapen dhe transformohen ne>
ulcus me dhimbje. Lajshmanioza si sémundje éshté e regjistruar ne>
mé shumé se 90 shtete né boté, gjithashtu regjistrohet edhe né >
Maqgedoni. Pér periudhén 2001-2011 né Maqgedoni jané té >>

regjistruara 76 té sémuré. >>
S

Ethet hemoralgjike Kongo-krime. Sé&mundje virusale akute. i>
Béhet fjalé pér sémundje mukore natyrale, e cila pérhapet >?
népérmjet rrigrave. Rezervuari i sémundjes jané kafshét e egra dhe >?
shpezét. Rruga themelore e bartjes éshté transmisioni dhe >?
realizohet népérmijet t€ kafshimit nga rrigri (rreth 90% té rasteve té >>
regjistruara). Mundét edhe népérmijet rrugés kontaktuese nepermjet 2
rrugés sé té sémuréve kur virusi né organizmin e ri hyn népérmjet . g
Iéndimeve dhe mikroléndimeve té lékurés dhe mukozés sé I€kurés. >>
Rruga kontaktuese mund té realizohet edhe népérmjet sendeve té >?
kontaminuara. Sémundja karakterizohet me temperaturé té larté, >?
kokédhembje, dhimbje né kyq dhe ekstremitete, intoksikaci e>?
pérgjithshme, ekzantem hemoralgjik, hemoralgji né organet e>?
brendshme dhe letaliteti &shté i larté deri né 70%. Mé& shpesh kjo >?
sémundje paraqitet né vatra endemike né njé numér t€ madh té >?
shteteve né Azi, Afriké, Europé dhe Afrikén Jugore. Né Magedoni né >?
vitin 2010 éshté paragitur njé rast i etheve hemoralgjike Kongo- >?
krime. %
Malarja- Eshté smundje ngjitése akute e shkaktuar nga paraziti |i
ashtuquajtur Plasmodium. Malarja éshté antropozoonozé dhe nga < 2
ajo sémuret vetém njeriu. Burimi i vetém i sémundjes éshté njeriu, |>
cili mund té jeté burimi i infektimit gjaté sémundjes dhe S|>
gamabartés, respektivisht vetém atéheré kur né qarkullimin e gjakut 2
i garkullojné gametocite. Malarja éshté sémundje vektor ngjltese>
dhe pérhapet népérmjet mushkonjave té llojit Anopheles, té cilat |>
ka né RM e Veriut. Sémundjen e pérhapin vetém mushkonjat femra >>
népérmjet pickimit dhe ushqgimit me gjakun e njeriut. Inkubamom>
zgjat nga 10 deri mé 23 dité. Pasqyra klinike karakterizohet me>
kokédhembje té forté e ndjekur me ethe dhe rritie t& shpejté te>
temperaturés deriné 41°, e ndjekur nga dhimbjet né kurriz dhe nén

59



< Haero nokadyeare Ha memnepamypama 0o 41°, cnedeHa 00
} bosiku 80 epbom u nod OecHuom pebpeH nak. Hanadom mpae
> okony 10 yaca u 2o criedu npoghy3Ho nomer-e U onwma crnabocm.
} MoxHo e da ce jasu u xonmuuya OpombomuyHU MaHUbecmayuu Ha
> CUMHU Kanunapu He caMO Ha Koxama myKy u 80 cume sumarsHu
<. opeaHu. lNMapokcusmume mpaam u 0o dge Hedenu. [ujazHosama ce
< rocmaeyea co fpasere pasmacka U 3emarbe Ha Kpe 3a eycma
< Karika. Manapujama e eHOemcka 6orecm Ha jyxHama xemucgepa,
. HO UHUUOGeHmHU uMrnopmupaHu cryJyaeeu Ha oea 3aboryearbe ce
< peaucmpupaam 6o Eepona u o P.C. MakedoHuja. 09 2001 2o0uHa
>f 0o deHec 80 MakedoHuja ce peaucmpupaHu 9 umnopmupaHu
> cry4yau 00 Koj edeH e co cMpmeH Uucxoo.
>
> 5. Cy36busarm-e Ha KOMapyu U HUBHUME pPa360jHU
> o6nuyu
lMnaHupaHomo cy3busare Ha Komapuume rpecmasysa

} 007120200UWHO CUCMEMamcKo U opa2aHu3upaHo criposedysarbe Ha
>\, HU3a MepKU U akmusHOCmU co yes pedyyupare Ha 2ycmuHama Ha
< nonynayujama, a co moa U o0pxysawe Ha CcmabusHa
< enudemuorsowka cocmojéa 80 0OHOC Ha rojasama Ha 6eKmop
< npeHocnusume 3aborysarsa.
>5 lMocne  cnposedeHomo  Manupare Ha  800eHUMe
> rnospwuHU nomepebHo e uspabomka Ha Kapmozpaghcka Kapma Ha
< onwmuHa [onHeHu 60 koja Ke 6udam o0b6enexaHu cume
. KPUMUYHU Mecma m.e noepwuHu kade uma udeanHu ycrosu 3a
>f pacm,; pas3goj U pasMHOXysare Ha Komapuyume kako u OadeHu

< objacHyearba 3a eudom u OuHamMukama Ha crposedyearbe Ha
} Ode3uHceKyuoHUme npouyecu.
}
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6. Mepku 3a cy36bueaH-e Ha KoMapyume
Cnposedysatbemo Ha Oe3UHCeKuujama e KOMIIeKCeH
> npouec Koj He nodpasbupa caMO KOpUCMeHe Ha XeMUCKU
. cyncmaHyuu 3a yHuwmyeare Ha komapuume. Cysbusaremo Ha
. Komapyume ce crpogedysa Ha Yemupu HUGOA MPU WMO MOCMOjaHo
< mpeba da ce eodu epuxa 3a 3ayysyear-emo Ha 6Guonowkama
>f pasnuyHocm Ha oOpedeHo nodpadje.

> CaHayuoHuUU MepKu- umaam 3a ues u ce memesnam Ha
> Hamasyeame Ufiu omcmpaHysare Ha ycrosume 3a pacm u
. pasmHoxyeare Ha komapyume. Toa nodpasbupa 3ampyrnysearbe Ha
. Moyypuwma u 6nama, obe3bedyeare MPOMOYHOCM Ha eodama,
< npaeusiHa ducro3uyuja Ha yepcmuom ommnad, pedo8HO Kocere Ha
. 3efleHUMe M08PWIUHU, YUCMeHe Ha oflyyume Kako He 6u ce
< 3adpxyeana eodama u dpyau XU2UeHO-MeXHUYKU MEePKU.

< 3dpasecmeeHa edykayuja Ha HaceneHuemo-o0 cmpaHa
< Ha lleHmapom 3a jagHo 30pasje pedoeHO Ke ce uHgopmupa
. HaceneHuemo 3a 6eKmop fpeHocnueuMe 3apasHu 3abornysarba
< (Mpeky yyecmeo Ha IOKanHa menesusuja, paduo, 6ecHUUU)
< uspabomka Ha UHhopMamueHo-edyKamueHu emouyu, 6powypu u
< ¢praepu. HenocpedHama KOMyHUKauuja Ha MepeH cO MEeCMHOMO
>f HacerleHUe e egaxHa CcO uyen noduzake Ha CcmeneHom Ha
> uHOusudyasiHama MOXHOCM Ha HacesqeHuemo 3a camo3awmuma u
> omcmpaHysar-e Ha fieaniama Ha Komapyu.

> Buonowku Mepku 3a cy3busame Ha KoMmapyume-
*. egbukacHu pe3ynmamu ce focmuzHysaam (oHamy kade wWmo e
<. MOXHO) CO Kopucmerse Ha npedamopu Ha napseume Ha KoMapeuom
>f Kako wmo e manama puba Gambusiaholbrooki Haj4ecmo 6o esepa
> pu wmo ce 3ayysyea xugsomHama cpeduHa u buosnowkama
> pasHosudHocm. [MpumeHama Ha 6uoyudHU nNPou3eodu  Kako
> wmo e Bacilusthuriginsisvarisralensis 80 ¢opma Ha
. meyHocm, npawak unu apaHyru.

Xemucku mepku 3a cy3busame

A) lMpumeHa Ha peaynamopu Ha pacmom Kou au uma 80
qbopma Ha epaHynu ce Kopucmam 3a Yucmu 800U U He ce WmemHuU
© 3@ ocmaHamume 8udo8uU Ha XUSOMHU.

B) JlapeuyudHu uHcekmuyudu Kou umaam 3a yersn 0a 20
Hapywam pa3ssojHuom cmaduym Ha Komapeyom m.e Oeslyeaam Ha
°> napeeHama ¢hopma, npu Wmo cripeyysaam paseusar-e Ha 3pesu
> adynmHu komapyu. [locmojam napsuyudHU UHCeKMuUyudu 80
. ¢hopMa Ha meyHocm, 2paHyriu, npas a 80 0OHOC Ha annukayujama
_ Moxam da ce pacrnpcKysaam usu pa4yHo pacghpiaam 6o odeHume
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harkun e djathté té brinjéve. Sulmi zgjat rreth 10 oré dhe e ndjek <
djersitje profuse dhe dobési e pérgjithshme. Mund té paraqitet edhe>
verza, manifestime trombocite té kapilareve té€ imta, jo vetém né >>
Iékuré por edhe né té gjitha organet vitale. Paroksizmat zgjasm>
edhe né dy javé. Diagnoza béhet me marrjen e gjalkut pér piké t6 <
dendur. Malrja éshté sémundje endemike e hemisferés jugore, por >
raste té importuara incidentale té€ késaj sémundje regjistrohen edhe - >
né Europe dhe né RM sé Veriut. Nga viti 2001 deri mé sot jané té >
regjistruara 9 raste té importuara, nga té cilat njéri ésht¢ me
pérfundim fatal-vdekje.

5. Shkatérimi i mushkonjave dhe formave té tyre zhvillimore

Shaktérimi i planifikuar i mushkonjave paraqet zbatim afatgjat i
organizuar sistematik duke zbatur njé séré té masave dhe
aktiviteteve me géllim té reduktimit t& dendésisé sé popullacionit e
me até edhe mbajtjen e gjendjes stabile epidemiologjike né raport
me paragqitjen e vektorit t&¢ sémundjeve bartése.

Pas mapimit té realizuar té sipérfageve té ujit €shté i nevojshém
pérpunimi i hartave hartografike t& komunés sé& Dollnenit, né té
cilat do té shénohen té gjitha vendet kritike, respektivisht sipérfaget
ku ka kushte ideale pér zhvillim, ritie dhe shumim t& mushkonjave
si dhe sqarime té dhéna pér llojin dhe dinamikén e zbatimit té
proceseve dezinfektuese.

6. Masa pér shkatérrimin e mushkonjave
Zbatimi i dezinfektimeve paraget proces kompleks, i cili nuk
nénkupton veetém pérdorimin e substancave kimike pér
asgjésimin e mushkonjave. Asgjésimi i mushkonjave realizohet né
katér nivele gjaté sé cilave duhet t& mbahet kujdes pér mbrojtjen e
divergjencés biologjike té territorit t& caktuar.

Masa sanksionuese- Kané pér géllim dhe bazohen né zvogélimin
dhe ménjanimin e kushteve pér ritje dhe shumimin e mushkonjave.
Ajo nénkupton mbushjen mogaleve dhe baltave, sigurimin e
garkullimit té& ujit, dispozicionin e drejté e mbeturinave té ngurta,
kositien e pérhershme té sipérfageve té gjelbérta, pastrimin e
ollugeve gé té mos géndrojé uji dhe masa tjera higjieno-teknike.
Edukimi shéndetésor-i popullsis€ nga ana e Qndrés pér Shéndet
Publik ku rregullsisht do té informohet popullsia pér vektorin e
sémundjeve ngjitése (népérmjet t€& pjesémarrjes sé televizionit
lokal, radios, gazetave), pérpunimit té& fletushkave infromativo-
edukuese, broshura dhe fllaeré. Komunikimi i drejtpérdrejté né
terren me banorét vendas éshté géllimi kryesor me géllim té ritjes
sé shkallés sé mundésisé individuale té popullsisé pér vetémbrojtje
dhe ménjanimin e gerdheve té mushkonjave.
Masa biologjike pér asgjésimin e mushkonjave-Rezultate
efikase arrihen (atie ku éshté e mundur) me shfrytézimin e
predatoréve té larvavave t& mushkonjave si¢ éshté peshku i vogél
Gambusiaholbrooki mé shpesh népér ligene gjaté sé cilés mbrohet
mjedisi jetésor dhe shuméllojshméria biologjike. Zbatimi i
prodhimeve biocide si¢c éshté Bacilusthuriginsisvarisralensis né
gjendje té Iéngét , pluhur ose ngranulate.
Masa kimike pér asgjésim
A) Zbatimi i rregullatoréve té rites qé i ka né forma té
granulateve pérdoren pér ujéra té pastérta dhe nuk jané
té démshme pér llojet tjera té kafshéve.
B) Insekticide Larvicide té cilat kané pér géllim gé ta prishin
stadin zhvillimor t& mushkonjés, respektivisht veprojné né
formén e larvés gjaté sé cilés pengojné zhvillimin e e
mushkonjave adulte né pjekuriné e tyre. Ekzistojné
insekticide larvicide né formén e léngshme, granula,
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> rnospwuHu. JflapsuyudHume uHcekmuyudu umaam UCKIyHUMEesHO
> 8UCOK egbekm, MHO2y e rofiecHa arnnukayujama u He 2o
> Hapywysaam 6uodusepsumemom. 3a O0a Mmoxu Oa ce Kopucmu
> o0pedeH napsuyudeH uHcekmuuyud rnompebHo e 3a ucmuom Oa
< uma 0o3eona 00 MUHUCMepPcMeomo 3a 30pagcmeo.

>} L)) AdynmuuyudHa Oe3uHcekyuja - Moxe Oa ce
> crposedysa Kako pe3udyaslHO fpcKake 80 3ameopeHuU objekmu
< unu Kako niadHo/monio 3amassyearbe 00 3eMja npu mpemmaH Ha
< nozonemu rnospwuHu. Npemcmasyea crioxeHa akuuja Koja uma 3a
© uen yHuwmysarbe Ha adynmHume hopMU Ha Komapeuom U
< GesuHcekyuja Koja 6apa zonema 6HUMamesHOCM 60 O0OHOC Ha
< Gosuparbemo Ha cpedcmeomo Kako U fudHama 3awmuma Ha
< useedysayume U MECHOMO HaceneHue. Vima daneky noman eghekm
>f 00 napsuyudHama de3uHcekyuja. MHcekmuyudom 3adormKumeriHo
< mpeba Oa uma dossona 00 MuHucmepcmsomo 3a 39pascmeo 3a
>} ynompeb6a.

7. [HuHamuka cnposedyeame Ha
akmueHocmume

3a da ce nocmueHuU 3Ha4YaeH eghekm rpu criposedysar-e

Ha Oe3uHceKyujama HeOornxo0HO e rocmojaHo U KOHMUHYUPaHo

cnedeme Ha cocmojbama Ha mepeHom, npu wmo mpeba Oa ce

>} 3emam 80 rnpedsum cume bUOMOWKU, XUOPOMemeopOosIoWKU U

>} EeKOJIOWKU KapakmepucmuKu Ha nospwuHume kale wmo Ke ce

U Ha4YuH Ha

8
>}
>}
%
>}
X

< cnposedysaam mpemuparama. OddeneHuemo no
>f Enudemuonoeuja u A 3awmuma uma nocmojaH ysud 80
<. cocmojéama co Osuxeremo U pacnpocmpaHysaremo  Ha

< Komapyume. Bo mekom Ha osaa 20duHa Kako U MUHamume Ke ce
. usgedysaam Oea euda Ha Oe3uHcekyuja u moa napsuyudHa u
< adynmuyudHa.

<

>} JlapeuyudHama de3uHcekyuja ke ce ussedysa 00 mecel
g < Anpun na ce 0o mecey, Cenmemepu crioped rnpemxo0HO ymepoeHa
f OuHamuka 80 3asUCHOCM 00 cmerneHom Ha UHgecmupaHoCcm Ha
>f komapuyu. lNMpoueHkama u ysudume Ke ja epuwiu cmpyyHama cryx6a
< npu LleHmapom 3a jagHo 30pasje.

>}

>f Cpedcmeo 3a JslapeuyudHa Oe3UHceKuyuja - Ke ce

>} Kopucmu napsuyudso opma Ha epaHynu Ha b6asa Ha S-
< methoprene.

>f TexHuka Ha u3eedygaH-e-pa4yHO pacpriame Ha mecma
> CO CMoeyKu 800U

AdynmuuyudHa OJde3uHcekyuja- nompebHo e Oa ce
>} criposedysa eOHalw MeceyHo 80 Meceuyume Maj, JyHu, Jynu u
> Aseycm.

AAA

N

HuHamuka Ha mpemupahe- Ke ce u3sgedysa cripema
>} ¢uHaHcuckama KoHcmpykuyuja Ha OnwmuHama u He3uHume
. MOXHOCMU n[pu wmo OuHamukama Ke 6ude peaynupaHa co
>f meKoeHUOM orepamueeH rnaH Koj Ke 6ude AoHeceH 3aedHO CO
<. useedysayom Ha npeseHmueHama 0e3uHceKyuja.

& Cpedcmeo 3a adynmuyudHa O4e3UHCeKyuja-Ke ce
>} Kopucmu uHcekmuyud Aqua Q- othrinesc 25 co akmusHa
<. cyncmaHua deltamethrin 20 gr/lit.

& TexHuka Ha useedyeame-mpemuparbama
>} criposedysaam co anapam 3a YJIB nadHo 3amaernysar-e.

> lMospwuHu 3a mpemuparse- MoKpaj Mmecmama co Cmoeyku
>\, 800u dadeHu 60 LleHmapom 3a jasHoO 30pasje Kako u3eedysay Ha
" mocmankume daga MUCMEHO CoONWMeHU O0:

& -OpxaeeH caHumaepH U 30pascmeeH UHcrekmopam 3a
> epememo, HayuHom u cpedcmeomo 3a u3eedysare Ha
 npeseHmueHa 0e3uHceKkyuja

& -cpedcmeama 3a UHGoOpMUpar-e HeKosnKy OeHa rped
© 3arnoyYyHyearbe Ha rocmankama CcO Uen UHopMupame Ha
> HacesieHUemo 3a speMemo U Mecmomo Ha MpemmaH.

A

N

N

ce
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NN

& -30pyXeHuemo Ha n4enapu co Uesl fpee3eMare Ha
>} Heonxo0HU MepKU 3a 3awmuma Ha rnyenume.

>} -docmasysa u3eewmaj 0o Had30pHUOM oOp2aH 3a
>} crposedeHume akmugHocmu

>} -u3lasa caHumapHa nomepda 3a /L] ycnyaa

>f -KOHMUHYUpaHo ja crnedu cocmojbéama co

pluhur, ndérsa né raport me aplikimin mund té spérkaten
ose me doré té hedhen né sipérfaget ujore. Insekticidet
larvicide kané efekt té jashtézakonshém té larté, aplikimi
éshté shumé mé i leht¢ dhe nuk e shkatérrojné
biodiverzitetin. Qé té mundet té pérdoret njé insekticid i
caktuar pér larva e nevojshme éshté qé pér té njéjtin té
merret leje nga Ministria e Shéndetésisé.

Dezinfektim adulticid- mund té€ pérdoret si stérkatje
rezduide né objekte t€ mbyllura ose si ftohté/nxehté
mjegullimin nga toka gjaté trajtimit t& sipérfageve mé té
médhaja. Paraget aksion té& ndérlikuar, i cili ka pér géllim
shkatérrimin e formave adulte t€ mushkonjave dhe
dezinfektimi, i cili kérkon vémendje t¢ madhe né raport
me dozimin e mjetit si dhe mbrojtia personale té
realizatoréve dhe banoréve. Ka efekt shumé mé té vogél
nga dezinfektimi larvicid. Insekticidi detyrimisht duhet té
keté lleje nga Ministria e Shéndetésisé pér pérdorim.

7. Dinamika dhe ményra e zbatimit té aktiviteteve

Qé té aritet efekt i réndésishém gjaté zbatimit t€& dezinfektimit
éshté e domosdoshme ndjekje e pérhershme né kontinuitet té
gjendjes né terren, gjaté sé secilés merren parasysh té gjitha
karakteristikat biologjike, hidrometeorologjike dhe ekologjike né
sipérfaget ku do té zbatohen ftrajtimet. Deparamenti i
Epidemiologjis€ dhe DDD mbrojtja gjaté kéqyrjes sé pérhershme
né gjendjen e lévizjes dhe shpérndarjen e mushkonjave. Gjaté kétij
viti si dhe né té kaluarat do té realizohen dy lloje t& dezinfektimit
edhe até larvicid dhe adulticid.

Dizensiktimi larvicid do t&€ béhet nga muaji prill deri né shtator
sipas dinamikés sé paraparé paraprake né varési té shkallés
infestiritetit t&€ mushkonjave. Vlerésimin dhe kéqyrjet do ti béje
shérbimi profesional prané Qendrés sé Shéndetit Publik.

Mjete pér dezinfektim larvicid-Do té pérdoret forma larvicide né
granula né bazé té s-methoprene.

Teknika e realizimit-stérkatie me doré ne vende me ujé té
géndrueshém.

Dezinsiktimi adulticid-E nevojshme éshté té pérdoret njéheré né
muaijt maj, gershor, korrik dhe gusht.

Dinamika e trajtimit-Do té realizohet sipas konstruksionit financiar
té komunave dhe mundésive té saja gjaté sé cilés dinamika do té
realizohet me planin aktual operativ, i cili do té sillet sé bashku me
realizatorin e dezinfektimit parandalues.

Mjet pér dezinfektim adulticid-Do té pérdoret insekticid Aqua-
othrinesc 25 me substancé aktive deltamethrin 20 gr/lit.

Teknika e realizimit-trajtimet béhen me aparta ULV, mjegullim té
ftohté.

Sipérfaget pér trajtim-krahas vendeve me ujéra té qéndrueshém
té dhéna né Qendrén pér Shéndet Publik si realizator i
procedurave jep njoftim me shkrim deri te:

-Inspektorati shtetéror dhe inspektorati shéndetésor pér kohén,

ményrén dhe mjetin pér realizimin e deinsektimit parandalues.
-Mjetet pér informim disa dité para fillimit t& procedurés me géllim
té informimit t& popullsisé pér kohén dhe vendin e trajtimit.
-Shoqatés sé bletaréve me qgéllim t& ndérmarrjes sé hapave té
domosdoshme pér mbrojtjen e bletéve.

-parashtron raport deri te organi mbikéqyrés pér aktivitetet e
realizuara.

-Léshon vértetim sanitar pér DDC shérbim.

-Né kontinuitet e ndjek gjendjen me infestimin e mushkonjave né
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 UHbecmayujama Ha KoMapuu Ha mepumopujama Ha OnwmuHa
- [fonHeHu.

>§ lpunoe-[esuHcekyuoHa kapma

< MpeTcenaTen Ha coBeT
S Ha onwTuHa JonHeHn
< Paum Ajpocku

territorin e komunés sé Dollnenit

Shtojcé-Karta dezinsektuese

Kryetar i Késhillit t&
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

N A A A A A A A A A AT AT AV A ATAA

i Jlokayuja: c. ebpewme, 1= 0,5xa
$ Lokaliteti: . Debresht P=0.5 ha

§< 14! LN

S .
/{ . m.g;.-qa--l‘_':”’:fﬂz o PR
§< l ‘- z

$ Lokaliteti:

Manupame Ha eodeHu nospwuHul
Mapa sipérfageve té ujit

HOKauuj: Hecoeo, (1=0,5xa)

f. Desové (1=0.5 ha)

62



NN NN NN N NN NN NN N NI N NN NN N NI N NN N NN NI N NN N NN NI N NN N NN NI N NN N NN NI N NN NN N NI NN NN NI NN

=1 ha.
= 1xa
Lokaliteti: f. Liazhan, Bllato P=1ha

Jlokayuja: beno lone, N= 1xa

Lokaliteti: f. Bello Pole P:

Jlokauyuja: flaxaHu briamo
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Jlokayuja: c. Bpanue, = 2xa
Lokaliteti: f. Vrange P= 1 ha.

Jlokayuja: c.Ponnomoeo, = 1xa
Lokaliteti: f. Ropotové P=1 ha.
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Jlokayuja: c. Cekupyu, M= 1xa
Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oa 3akoHOT 3a
¢ nokanHa camoynpasa (“Cn.eecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62,
< ctaB 1, anuHeja 4 og CratytoT Ha onwTtuHa JonHeHu (“Cryx6eH
>> rmacHUK Ha onwTuHa [HonHeHnn* 6p.8/05, 04/09 wn 02/10.
* TpafoHayanHuK Ha oniTHa [IofHEeHM ro JoHeCe CReAHWOT:
3AKJAOYY0K
3a Oanyka 3a oTyfryBawe Ha [laTHM4YKM MOTOpPHM Bo3una
»dopa-PycuoH*“ u ,,Macat- ponkceareH";

VA AN AAVAAAAAAAAAAAAAANAAAAAAN A AAAAAAAAAAAAAAAAAAAANAAAAAAAAAAAA

%

>;

>;

>§1. Ce npornacysa, Ognyka 3a oTyfyBawe Ha [MaTHUYKM MOTOpPHMU
& Bo3una ,dopa- PycmoH“ n lacaT- donkesareH* 08-1595/23
>§ [OHeceHa o4 COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 16.12.2020
& roguHa.

2. 3aknyyokoT ke ce objaBu Bo CrniyxOeH rmacHuMK Ha onwTMHa
>§ [onHeHu.

> Bp.09-1643/22
> 24.12.2020 ron
,>

["pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

NN

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji per;
Vetéqeverisie Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe <
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit Q
(“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -~

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: >>
KONKLUZION &

pér tjetérsimin e automjetit “Ford-Fusion” dhe “Pasat- &
folksvagen” &

NN

1. Shpallet vendim pér tjetérsimin e automjetit “Ford-Fusion” dhe >
“Pasat-folksvagen” me nr. 08-11595/23 i sjellur nga ana e Késhillit t& -

NN

komunés sé Dollnenit mé daté 16.12.2020. &
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé >>
Dollnenit. >>

NN

Nr. 09-1643/22
24.12.2020

Prefekt <
Xhemil Qamili <
&

>

EAVAVAVAVAN

éx Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 o4 3akoHOT 3a nokanHa
f camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
& anvHeja 4 og CratyToT Ha onwTuHa [onHeHnu (“Cnyx0eH rmacHuK

- Ha onwTnHa HonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHa4anHuK Ha

INANAN

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji per(\
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 05/02) dhe * g
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit © g
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

> onwTtuHa [JonHeHu ro JoHece CriegHuoT: \/<
8 3AKJOYUYO0K KONKLUZION £
§< 3a Oanyka 3a oTcTanyBake M yrnpaByBah€e Ha CMOPTCKa cana pér Iéshimin dhe administrimin e palestrés pér sport té SHFK
§< Ha OO0Y ,,Anu ®eTtaxu Okjap“ oa c. ebpelute “Ali Fet’hi Okajar” nga f. Debresht %
§< 1. Ce npornacysa, Oanyka 3a oTcTanyBawe W ynpasyBare | 1. Shpallet vendim pér léshimin dhe administrimin e palestrés pér
8 Ha crnopTtcka cana Ha OOY ,Ann ®etaxu Okjap“ op c. | sport t& SHFK “Ali Fet'hi Okajar” nga f. Debresht me nr. 08-?
5 [ebpelute 08-1595/24 noHeceHa of COBETOT Ha onwTUHa | 11595/24 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé& Dollnenit mé °

5 [onHeHu Ha geH 16.12.2020 roguHa. daté 16.12.2020. Q
5 2. 3akny4yokoT Ke ce o6jaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha | 2. Vendimi do t& shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé
é( onwTrHa [JonHeHu. Dollnenit. Q
f Bp. 09-1643/23 pagoHavanHuk Nr. 09-1643/23 Prefekt Q
({ 24.12.2020 ron Llemun Kamunu 24.12.2020 Xhemil Qamili ig
&, &
;* Bp3 ocHoBa Ha yneH 36 ctaB 1 anuHea 10 n 15 uneH 62 ctaB 1 opf, Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 10 dhe 15, nenit 62, i
? BakoHoT 3a [lokarnHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha PCM* 6p.05/02), | pargrafi 1 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e
1 Savonr saopucrae 1 pacronarae co craapiTe O APKRAE | ke, . 5102 dh Ligt ot shiecimin o ohe posedimn o
& » sendeve né pronési shtetérore (“Gazeta zyrtare e RM-s&€”, nr. -
3 ~ (.Cn.Becimk wa PCM" 6p.275/19 ) a cornacto unen 28 cras 1 275/19) dhe né pajtim me nenin 28, alingja 1, alineja 32 dhe 43 ;

; anvHea 32 u 43 op CratyTtoT Ha onwTuHa [JonHeHu (,Cn.rmacHuk
; Ha onwTmHa [donHeHun" 6p.08/05), CoeToT Ha 49 cegHuLa oapxaHa
g? Ha geH 16.12.2020 roa. ja goHece cnegHara:

AR

nga Statuti komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit ne seancén

VA
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S o o ny K A
- 3a oTcTanyBake Ha KOPUCTEHE U yNIpaByBake Ha CMopTcka
S cana Ha OQY ,,Anun ®etxu Okjap“ op AebGpewTe
f YneH 1

Co oBaa ognyka Ha [JocerawHuWOT KOpUCHUK OnwTuHa
} < BonHenn co BamucHuk 6p.09-538/1 og 24.11.2020 roa. s3a
>\ npuMmonpefaBakbe Ha ydunuHa cnopTcka cana Bo OOY ,Anu
>f ®etxn  Okjap“ op [HOebpewTte, nomelfy MuHucTepcTBO 3a
> obpasoBaHve ¥ Hayka M OnwTuHa [onHeHW, u  npecTaHyBa
. KOPUCTEHETO Ha HeaBWxHa CTBap-arpaga nouupaHa Ha Kl
} 0p.6526-gen(lM ©6p.15.78), KO-[ebpelwwTe, eBuaeHTMpaHa BO
f MmoTteH nuct 6p.140, concTBEHOCT Ha onwTnHa JOnHeHN Co BKynHa
>f nospLumHa og 620,68 MZ, HarnegHu cpeacrasa M crnopTcka onpema,
<. KaKo 1 onpema 3a 03ByqyBake co YeTvpy MM anapatv Tun C 9.

N AN AAATATAA

ANAS

UneH 2
KopucHukoT Ha HepgBwkHaTa cTBap-3rpaga W uUenaTa
onpemMa ce 3agofxyBa kako Qfobap [doMakuH BO 00pa3oBHa
WHCTWUTYUMja Aa nocTtanysBa CO HeABWXHMOT MMOT KOj ro gobusa 3a
KOpUCTeHe, ynpaByBake 1 04pXyBawe Ha UCTUOT.
Ynen 3
Opnykata Bnerysa BO cuna HapeAHWOT AeH Of AEHOT Ha
objaByBameT0 BO Cnyx0eH rnacHuk Ha OnwTtuHa [JonHeHw.
MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pavnm Ajpocku

AAARAARAARAARARAARARAA,

VAV

e 49 té mbajtur mé ___ .12.2020 e solli kété:

S

VENDIM $

pér Iéshimin pér shfrytézimin dhe administrimin e palestrés pér >>
sport té SHFK “Ali Fet’hi Okajar” nga f. Debresht >}

Neni 1 >>

Me kété vendim té pérdoruesit t& deritanishém Komunéa e DoIInen|t>
me procesverbal nr. 09-538/1 nga 24.11.2020 pér pranim dore2|m|n>
e palestrés sé sportit né SHFK “Ali Fet'hi Okajar” nga f. Debresht>
ndérmjet Ministrisé pér Arsim dhe Shkencé dhe komunés se>
Dollnenit i pushon shfrytézimi i sendit té patundshém-ndértesé e>
vendosur né PK me nr. 6526-pjesé, PN me nr. 15.78) KK Debresht, <~ >
e evidentuar né Listén e pronésisé me nr. 140, pronési e komunes>
sé Dollnenit me sipérfage té pérgjithshme prej 620.68 m? mjete>
shogéruese dhe pajisje pér sport si dhe pajisje pér z&rim me kater>
aparate Kz, lloji C9. &

Neni 2 >?
Shfrytézuesi i sendit t& patundshém-ndértesé dhe e téré pajisja i>
detyrohet né institucionin arsimor té€ veprojé me pronén e >>
patundshme qé e merr pér pérdorim, administrim dhe mlrembajtjen>
e sé njéjtés. >?

Neni 3 <
Vendimi hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e shpalljes né >?
Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit. &

Kryetar i Késhillitt&¢

Komunés sé Dollnenit >§

Raim Ajroski 2

< Bps ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a nokanHa
. camoynpaea (“Crn.eecHuk Ha PM“ 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1,
< anuHeja 4 on CTaTyToT Ha onwTuHa [ornHeHn (“Cryx6eH rmacHuk
< Ha onwTuHa [onHenu* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpapgoHaYanHUK Ha
>} onwTuHa [lonHeHn ro goHece cnegHuoT:
3AKJIAUYY0K
3a u3meHa Ha pacnopeaoT Ha cpeAcTBaTa Ha ByleToT Ha
onwTtnHa flonHeHun 3a 2020 roguHa
1. Ce npornacyea, Ognyka 3a M3MeHa Ha pacnopefoT Ha
cpeactBata Ha byueTtot Ha onwtuHa fonHenn 3a 2020
rognHa 08-1595/25 poHeceHa of COBETOT Ha OMWTUHA
[onHeHun Ha geH 16.12.2020 roguHa.

AAAARAAAAAAANAAARAAS

N

2. 3aknyyokoT Ke ce ob6jaBn Bo CnyxbeH
onwTuHa JonHeHu.

} Bp.09-1643/24

f 24.12.2020 rog,

&

rMacHUK Ha

NAARAA

["pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér<
Vetéqeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe >§
nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit - >
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndryshimin e shpérndarjes sé mjeteve té Buxhetit té
komunés sé Dollnenit pér vitin 2021

1. Shpallet vendim pér programin e pérpunimit t€ akteve té
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit Dollnenit pér vitin <
2021 me nr. 08-11595/25 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé ¢
Dollnenit mé daté 16.12.2020.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t¢ komunés sé ;
Dollnenit.
Nr. 09-1643/24
24.12.2020

\/v

A

NAAL

NAAAA

Prefekt
Xhemil Qamili

vyv\/v\/

Ha an6aHcku npeBege
Né gjuhén shqipe pérktheu:
Muzafer Islami/My3acep Ucrbamu
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